
Römische Münzen

1 2

Republik
1 Caius Julius Caesar 59 - 44 v. Chr. Denar 49-48 v. Chr. Sydenham 1006, Crawford 443/1. ss 400,-

Kaiserzeit
2 Claudius 41-54. Quadrans. RIC 84. 2,99 g. ss-vz 30,-

3

4

3 Trajan 98-117. Dupondius Abundantia. RIC 428. 13,94 g. f.ss 40,-

4 Antoninus Pius 138-161. Denar Augustustempel. RIC 124. 3,22 g. ss 30,-

5
6

5 Denar Handschlag. RIC 136. 3,23 g. ss+ 40,-

6 As Securitas Publica. RIC vgl. 681, Cal. 729. 9,98 g. ss 50,-

Byzanz

7

Byzanz
7 Phocas 602-610. Solidus 607-610 Constantinopel. Sear 620. 4,42 g. f.vz 400,-

Altdeutsche Münzen und Medaillen

8

Anhalt-Bernburg
8 Alexius Friedrich Christian 1796-1834. 5 Taler (Pistole) 1796 Harzgerode. Mann 718, Friedberg 24.

Rs. winz. Sf. 6,64 g. vz 3200,-

9 Lot von 2 Stücken: 1/6 Taler 1799 und 1862. AKS 19, Jaeger 40, 71. ss und ss-vz 40,-
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10

11

10 1/2 Konventionstaler 1806. AKS 3, Jaeger 50. gutes ss 50,-

11 Silbermedaille 1830 (v. Loos/Pfeuffer) auf das 300-jährige Jubiläum der Augsburger Konfession.
Mann 752A, Sommer P36, Brozatus 1304, Slg. Whiting 650. kl. Kr. u. Rf. 42,2 mm, 25,64 g. vz 100,-

12 15

12 Silbermedaille 1830 (v. Loos/Pfeuffer) auf das 300-jährige Jubiläum der Augsburger Konfession.
Mann 1015, Sommer P37/2, Brozatus 1307a, Slg. Whiting 659. 44,4 mm, 26,94 g. ss 60,-

13 Bronzemedaille 1830 (v. Loos/Pfeuffer) auf das 300-jährige Jubiläum der Augsburger Konfession.
Mann 1015, Sommer P37/1, Brozatus 1307b, Slg. Whiting 659. kl. Fleck 44,2 mm, 42,64 g. vz 40,-

14 Eisenmedaille 1830 (v. Loos/Pfeuffer) auf das 300-jährige Jubiläum der Augsburger Konfession.
Mann 1015, Sommer P37/1, Brozatus 1307b, Slg. Whiting 659. 42,6 mm, 30,32 g. vz-st 40,-

Anhalt-Dessau

15 Leopold Friedrich 1817-1871. Bronzemedaille o.J. (v. Schulz) Prämie des Vereins für Gartenbau und Landwirtschaft
Wittstock, Protektorat von Prinzessin Maria Anna, seiner jüngsten Tochter. kl. Fleck 42,8 mm, 32,00 g. vz-st 60,-

16
17

16 Friedrich I. 1871-1904. Silbermedaille o.J. (v. Loos) FÜR VORZÜGLICHE LEISTUNGEN.
Mann 985. kl. Rf. 42,7 mm, 28,90 g. vz 100,-

17 Friedrich II. 1904-1918. Silbermedaille 1914 (unsign.) auf das 9. Anhaltinische Bundesschießen,
i.Rd: 950 SILBER. Rf., mit Öse 35,9 mm, 17,96 g. vz+ 50,-
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18

Anhalt-Köthen
18 August Ludwig 1728-1755. Dukat 1747 Senioratsdukat. Mann 489, Friedberg 26. 3,47 g. vz-st 4800,-

19
20

Augsburg, Reichskammermünzstätte
19 Pfandinhaber Ludwig II. v. Stolberg-Stolberg 1535-1574. Guldentaler (60 Kreuzer) 1560 Augsburg, mit Titel

Ferdinand I. Friedrich 364, Davenport vgl.126. Min. Korrosionsstelle am Rand, von großer Seltenheit. 24,54 g. vz 6000,-

Augsburg, Stadt
20 Taler 1641 mit Titel Ferdinand III. Davenport 5039. kl.Sf. und Hklsp. ss 140,-

21

22

21 Silberabschlag vom Dukaten 1730 auf das 200-jährige Reformationsjubiläum in Augsburg.
Brozatus 1022, Slg. Whiting 360, Slg. Opitz 2794a. 22,2 mm, 2,47 g. st 70,-

22 Bleimedaille o.J. (v. C. Müller) auf J. J. Holzapfel, deutscher Maurermeister und Baumeister der Barockzeit.
Forster vgl. 1067 (in Silber). 44,1 mm, 47,00 g. ss 60,-

23 24

23 Silbermedaille o.J. auf die Kindererziehung, Stempel nach Vorbild P.H. Müller, die Krone über dem Rebstock fehlt.
Forster 885. 45,0 mm, 38,30 g. ss-vz 40,-

24 Bronzemedaille o.J. mit Ulrichskreuz. entfernte Öse 45,3 mm, 32,54 g. ss-vz 40,-
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25 26
27

Baden-Baden
25 Bernhard I. 1372-1431. Einseitiger Pfennig o.J. Pforzheim, nach der Heidelberger Konvention von 1409, Badisches

Wappen mit breitem Schrägbalken, darüber 'BP', Perlrand. Wielandt 30b, Wielandt/Pforzheim 4. Sr. 0,28 g. ss 40,-

26 Christoph 1475-1527. Dreier (oder Kreuzer) o.J. 1.Typ (seit 1501) Baden-Baden, Badisch-Sponheimer Schild,
Trennungszeichen '°', Umschrift endet 'BAB' (!) / Langkreuz, in den Winkeln gezackter Zierrat, beiderseits
gotische Umschrift. Wielandt - vgl. 167. Selten 0,93 g. ss 125,-

27 Einseitiger Pfennig o.J. Vierfeldiger Schild, darüber gotische Minuskel 'C', im Rand ca. 29 Perlen.
Wielandt 194. kl. Prägeschwäche, mit altem Sammlerzettel ss 60,-

28
30 31

28 Lot von 2 einseitigen Pfennigen o.J. Vierfeldiger Schild, Perlrand (0,22 g) und (0,15g m. Prägeschwäche am Rand).
Wielandt 195. ss-vz und ss 70,-

29 Philipp II. 1569-1588. Lot von 2 einseitigen Pfennigen o.J. Baden-Baden, Badisch-Sponheimer Schild,
darüber 'PM', Perlkreis (0,20g Prägeschwäche) und 1624 Wappen, seitlich 'W - M', oben Jahreszahl ohne
seitliche Punkte (0,24g). Wielandt 239, 319. f.ss und ss 50,-

30 Wilhelm 1622-1677. 1/2 Batzen (Albus) 1636 Baden-Baden. Wielandt 304. ss+ 50,-

31 1/2 Batzen (Albus) 1637 Baden-Baden. Wielandt - vgl. 311/314. Min. Zainende ss+ 50,-

32 35

32 August Georg 1761-1771. Bleimedaille 1770 (v. J. J. Hauter) auf die Seligsprechung des Markgrafen
Bernhard II. zum Landespatron. Wieland/Zeitz 57. zap., Rf. 44,3 mm, 32,00 g. ss 50,-

Baden-Durlach
33 Ernst Friedrich 1577-1604. Lot von 2 Stücken: Groschen 1596 und Schüsselpfennig o.J. 'MB' über Wappen,

Perlkreis (min. Rf.). Wielandt 347 ff, 352. Prägeschwäche f.ss und s 65,-

34 Karl Friedrich 1738-1806. Lot von 2 Stücken: 3 Kreuzer 1806 Durlach und 6 Kreuzer 1808 Durlach.
AKS 5, 17, Jaeger KB4, 3, Wielandt 762, 784. ss 50,-

Baden-Großherzogtum
35 Ludwig 1818-1830. Bronzemedaille 1827 (v. Kachel) auf die Verlegung des Erzbistums von Mainz nach Freiburg.

Wielandt/Zeitz 206, Slg. Zeitz 204. Nur 173 Exemplare in Bronze geprägt! 44,3 mm, 38,62 g. vz 100,-

36

36 Leopold 1830-1852. Rheingolddukat 1847. AKS 75, Divo/Schramm 10, Friedberg 154, Schlumberger 35.
Auflage nur 1870 Stück, Prachtexemplar st- 3000,-
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37

38

37 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille o.J. (v. Doell) Prämie für Landwirtschaft (kl. Kr. und Vs. Flecken 32,7mm 14,5g)
und desgleichen (Hklsp., Rf., Delle 32,9mm 14,3g). Wielandt/Zeitz 247, Volle 151b. ss 75,-

38 Friedrich I. 1852-1907. Versilberte Bronzemedaille 1877 (v. Schnitzspahn/Kachel) 'Preis für verdienstvolle Arbeit'
anlässlich der Kunst- und Gewerbeausstellung in Karlsruhe. 61,0 mm, 103,00 g. vz+ 70,-

39 Lot von 3 Stücken: Versilberte Bronzemedaille o.J. (um 1860, unsign. v. M.&W.) auf die 25-Jahrfeier der Beendigung
des Deutsch-Französischen Krieges (m. Öse 28,5mm 7,85g), einseitige Messing-Ansteckplakette o.J. (um 1970) auf
die althergebrachten Mittelbadischen Pilgerzüge nach Altötting (mit Sammlerkärtchen von Busso Peus, mit Nadel
(20,4x27,4mm 1,95g) und Bronzemedaille 1919 (unsign.) auf den geplanten Bau einer katholischen Kirche
(Auflage nur 150 Exemplare, 33,4mm 14,26g). Slg. Peus 1310 (dieses Ex.), Slg. Zeitz 447 var. vz bis vz-st 65,-

40
42

-Mannheim, Stadt

40 Ovale versilberte Medaille o.J. (unsign.) auf die Hl. Geist-Kirche und die Marianische Jungfrauen Sodalität.
Slg. Zeitz -, Slg. Peus -. 27,5x32,0 mm, mit Orig. Öse 11,48 g. f.vz 40,-

Bayern

41 Maximilian I., als Herzog 1598-1623. Lot von 3 Stücken: Kipper 1/4-Kreuzer (1 Pfennig) o.J. München.
Wertangabe mit großer römischer 'I' im Perlkreis / Weckenschild (eckiger Schrötling), Kipper 4 Pfennig (Kreuzer) o.J.
München. Wertzahl 'IIII' umgeben von 6 Punkten im Perlkreis / Geschweiftes Wappen im Perlkreis und
Kipper 4 Pfennig o.J. München. Wertzahl 'IIII' umgeben mit 4 Punkten im Kranz / Geschweiftes Wappen im Kranz.
Hahn 64, 67a1, 67a2, Slg. Kraaz 136. ss 75,-

42 Maximilian I., als Kurfürst 1623-1651. Reichstaler 1627 München, mit übergroßer 7 über 6 in Jahreszahl geprägt.
Wittelsbach vgl. 895, Davenport vgl. 6074. hübsche Patina vz 400,-

43

43 5 Dukaten 1640 München auf die Neubefestigung der Stadt München. Wittelsbach 809, Friedberg 196. 17,22 g. ss+ 8000,-
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44

44 Maximilian III. Joseph 1745-1777. Konventionstaler 1760 mit erhabener Randschrift. Davenport 1953. l.justiert ss-vz 50,-

45 Lot von 2 Stücken: . Konventionstaler 1766 und 1771A. Hahn 307,330, Davenport 1953,1954. Hklsp. ss 40,-

46

46 Karl Theodor 1777-1799. 3 Dukaten 1787. Hahn 352, Wittelsbach 2322, Friedberg 253. Sehr selten 10,41 g. vz 7000,-

47

48

47 Maximilian I. Joseph 1806-1825. 1 Pfennig Probe o.J., Wappen auf beiden Seiten, einmal incus.
AKS zu 57, Jaeger zu 6. ss 50,-

48 Bronzemedaille 1823 (v. Loos/König) auf die Vermählung seiner Tochter Elisabeth Ludovika mit dem späteren
König Friedrich Wilhelm IV. von Preußen. Wittelsbach 2818, Slg. Marienburg 4160. 47,4 mm, 56,55 g. st 40,-

49 Ludwig I. 1825-1848. Lot von 4 Stücken: . Heller 1839, Kreuzer 1833, 3 Kreuzer und 6 Kreuzer 1844.
AKS 97,87,85,82, Jaeger 55,27,59,60. f.vz bis vz+ 80,-

50

51

50 Konventionstaler (Geschichtstaler) 1835 auf die Errichtung der Bayerischen Hypothekenbank.
Kahnt 93, Davenport 574, AKS 133, Thun 66. ss+ 140,-

51 Dukat 1846. Friedberg 271, Divo/Schramm 25, Wittelsbach 2705, Jaeger 125. vz+ 1400,-
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52
53

52 Bronzemedaille 1842 (v. König/Loos) auf die Vermählung des Kronprinzen Maximilian II. mit Prinzessin
Maria v. Preußen. Wittelsbach 2838, Slg. Henckel 2713. Vergoldungsreste 42,7 mm, 42,00 g. vz 40,-

53 Maximilian II. Joseph 1848-1864. Doppelgulden 1855. Kahnt 118, Davenport 604, AKS 168, Thun 97. vz- 70,-

54

55

54 Ludwig II. 1864-1886. Vereinstaler 1870. Kahnt 131, Davenport 611, AKS 176, Thun 105. kl.Rf. vz 50,-

55 Versilberte Bronzemedaille 1897 (v. M. Gube) auf das Protektorat von Prinz Ludwig Ferdinand über die Ausstellung
von Kinderpflege in Nymphenburg. Wittelsbach vgl. 2928, Slg. Bretthauer vgl. 4344, Hauser vgl. 619.
 In diesem Gewicht selten 45,8 mm, 58,78 g. vz 70,-

56
57

56 Prinzregent Luitpold 1886-1913. Silberklippe 1896 (unsign.) auf das 300-jährige Jubiläumsschießen in Amberg.
mit herrlicher Patina, in Originaletui 35,7 mm, 20,86 g. PP 100,-

57 Mattierte Silbermedaille o.J. (v. Wadere) EHRE DER ARBEIT, Prämie des Bayerischen Industriellenverbandes,
i.Rd: SILBER 990 DESCHLER. 50,1 mm, 55,00 g. vz 50,-

58 Vergoldete Silbermedaille o.J. (v. Wadere) EHRE DER ARBEIT, Prämie des Bayerischen Industriellenverbandes,
i.Rd: C. POELLATH SCHROBENHAUSEN 900. 50,3 mm, 50,22 g. vz 50,-
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59
60

59 Bronzeplakette 1903 (v. Kautsch) auf die Ehrenbürgerschaft des Malers und Bildhauers Franz v. Lenbach,
gewidmet von der Stadt Schrobenhausen. 45,5x64,7mm 94,81 g. vz 60,-

60 Ludwig III. 1913-1918. Militärverdienstkreuz 3.Klasse mit Schwertern (3.Form 1913), Hersteller Deschler,
München. gestiftet 19.Juli 1866 durch König Ludwig II., 3.Form am 22.Dezember 1913 durch König Ludwig III.,
verliehen 1913 - 1918. OEK 432. in leicht gebrauchtem Originaletui st 40,-

61 62

61 Eisenmedaille 1918 (unsign.) auf die Goldene Hochzeit des Königspaares. etwas fleckige Patina 37,8mm, 20,21g. vz+ 40,-

62 Freistaat 1918-1945. Silbermedaille 1936 (v. Hahn) auf das 50-jährige Dienstjubiläum des Direktors der
Bayerischen Handelsbank Dr. Wilhelm Freiherr von Pechmann, i.Rd: 990. 40,1 mm, 26,13 g. vz 40,-

63

64

-Aschaffenburg

63 Einseitige Bronzemedaille 1914 (v. Z.E.) auf das Wohltätigkeitsfest des Vereins für Fraueninteressen als Gravur,
Variante ohne Ortsangabe. mit Öse 51,4 mm, 54,03 g. vz 40,-

-Ebersberg, Stadt

64 Silbermedaille o.J. (v. Börsch) Prämie des Landwirtschaftlichen Vereins 'FÜR TREUE DIENSTZEIT'.
Kr. 35,6 mm, 21,41 g. f.vz 40,-
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65 66

-Hof (Saale)

65 Silbermedaille 1899 (v. Oertel) Ehrenpreis des landwirtschaftlichen Kreisausschusses von Oberbayern.
mit herrlicher Patina, in Originaletui 43,0 mm, 25,77 g. f.st 50,-

-München, Stadt

66 Bronzemedaille 1908 (unsign.) auf das Oktoberfest. 40,1 mm, 24,18 g. vz 40,-

67

67 Silbermedaille 1909 (unsign.) Prämie für den X. Preis in der Schönheitskonkurrenz der Illustrierten Sportzeitung
München. Hasselmann -. Mit verziertem Tragetäfelchen, min. Kr. 43,5 mm, 39,30 g. f.vz/vz 40,-

68

69

68 Lot von 5 Stücken: Bronzegussmedaille (1926 Karl May) auf das Fest der Künstlergesellschaft 'Drei Farben',
1909 'Carnevale fest - Zoologischer Garten', 1912 (v. Richard Knecht) Circus Reinhardt - Pressefest,
1912 Altholland - Künstlerfest am Starnberger See und 1925 Arche Noah. ss und besser 90,-

69 Lot von 9 Stücken: 8x verschiedene Bronzeanhänger des VDKST Verein deutscher Kunststudierenden und
dazu 1 Silberanhänger aus der Zeit von 1904-1914. meist vz 80,-
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70
71

70 Silbermedaille 1927 (v. Hans Lindl) auf das 18. Deutsche Bundesschießen (40,2mm 27,95g mit herrlicher Patina,
in Originaletui), dazu Zinnmedaille 1854 (v. Birnböck) auf die Errichtung des Glaspalastes (41,0mm 25,71g,
in bedrucktem Originaletui). Hauser 522, Steulmann 3. st 50,-

-Münchener Medailleure
Josef Bernhart

71 Silbergussklippe 1923 auf Alfons Freiherr Voith v. Voithenberg / Familienwappen. Gebhardt vgl. 5.
als Klippe unbekannt! 33,0 mm, 13,93 g. vz 180,-

72 73 74

72 Einseitige Silberhohlgussmedaille o.J. auf Clemens Freiherr von und zu Franckenstein, Komponist und letzter
Generalintendant des königlich bayerischen Hof- und Nationaltheaters. Gebhardt 82, Niggl 2936. 51,4 mm, 26,02 g. vz 90,-

73 Einseitige Silberhohlgussmedaille o.J. auf den 52. Geburtstag des Universitätsprofessors Dr. Aloys Fischer.
Gebhardt vgl. 108. 57,8 mm, 18,69 g. vz 80,-

74 Silbergussmedaille 1937 auf den 50. Geburtstag von Dr. Hubert Wilm, Maler, Graphiker und Kunsthistoriker und
stellv. Präsident der Münchner Künstlergenossenschaft. selten 51,5 mm, 62,86 g. vz 150,-

75

76

77

75 Einseitige Silbergussmedaille o.J. auf Karl Bäßler, Architekt. 38,4x44,2mm 9,58 g. ss-vz 70,-

76 Ovale Silberhohlgussmedaille o.J. auf den 60. Geburtstag des Numismatikers Max Bernhart.
Schmidt vgl. 173. 44,6x53,4mm 16,05 g. ss-vz 90,-

Maximilian Dasio

77 Lot von 3 Stücken: Versilberte Plakette 1905 St. Sebastian (m. Öse, 20x63mm 11,71g), Weißmetallmedaille 1912
auf das 25-jährige Bestehen der Zeitung 'KUNSTWART' (32,1mm 12,0g) und Versilberte Messingmedaille 1915
Wilhelm II. mit Adlerhelm, i.Rd: C. POELLATH SCHROBENHAUSEN (33,1mm 12,89g). Weber 150,75,96. ss und besser 70,-
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78 79

Hermann Hahn

78 Ovale Silbermedaille 1908 auf den 70. Geburtstag von Emil Rathenau, Gründer der AEG.
an dunkelblauem Dreiecksband, 39,9x52,2mm 38,10 g. vz-st 50,-

79 Ovale Silbermedaille 1912 auf den 100. Geburtstag von Alfred Krupp. mit Öse, 37,8x51,0 mm 39,41 g. vz 40,-

80

81

80 Ovale Bronzemedaille 1914 auf den Ausbruch des 1. Weltkrieges. 37,5x50,0mm 36,21 g. vz+ 40,-

Friedrich Lommel

81 Lot von 2 ovalen, versilberten Medaillen: HAHN (einseitig) und PFAU / 1909 VDKSt. beide mit Öse u. Ring ss-vz 40,-

82 83

82 Bronzegussmedaille o.J. Ziege/Ziegenbock. Bernhart 185/186. 50,1 mm, 41,54 g. vz 40,-

Hans Schwegerle

83 Bronzemedaille 1909 Prämie der Handelskammer Augsburg an verdiente Mitglieder, i.Rd: C. POELLATH BRONCE.
Hasselmann 31. 50,4 mm, 52,27 g. vz+ 50,-
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84

84 Lot von 4 Stücken: Bronzemedaille 1918 auf 100 Jahre Verfassung (feuervergoldet, Auflage 50 Stück, 33,1mm
16,85g), Bronzemedaille 1926 für die aktiven Teilnehmer der sportlichen Wettkämpfe im Rahmen der 700-Jahrfeier
zu Lübeck (m. Öse u. Ring, 32,6mm 14,93g), Bronzemedaille 1928 auf die Wallensteinfeiern in Stralsund (35,9mm
19,61g) und Silbermedaille 1966 auf die Eröffnung des Deutschen Jagdmuseums, mit Punze 925 (36,4mm 18,14g).
Hasselmann 154,226,257,436. meist vz 50,-

Medaillen des Medailleurs Karl Goetz finden Sie unter Los 1479-1511

85 86

Brandenburg-Franken

85 Georg und Albrecht 1527-1543. Taler 1538 Schwabach. Davenport 8967, Schulten 217. kl.Rf., rauer Schrötling ss 160,-

86 Albrecht der Jüngere, allein 1543-1557. Taler 1549. Slg. Wilmersdörffer 476, Davenport 8969. f.vz 320,-

87 89

Brandenburg-Ansbach

87 Joachim Ernst 1603-1625. Taler 1620. Davenport 6226. Hübsche Patina vz+ 600,-

88 Lot von 3 Stücken: Groschen -guthaltig- 1622 Roth. Reichsapfel mit Wertzahl '3' / Linksblickender Adler mit
Brustwappen, Groschen 1623 Roth. Reichsapfel mit Wertzahl '3', oben geteilt 'I-R' / Linksblickender Adler mit
Brustwappen und Zinnmedaille (v. Weckwerth) 1883 auf das Fränkische Sängerbundesfest (fleckig, min. Rf.,
35,4mm 11,58g). Slg. Wilmersdörffer 860, Slg. Grüber 4175. ss 60,-

89 Alexander 1757-1791. Konventionstaler 1777 Schwabach. Slg. Wilmersdörffer 1098, Davenport 2014. vz 220,-

90

Brandenburg-Preußen

90 Joachim II. 1535-1571. Groschen 1538 Berlin. Bahrfeldt 326, Neumann 6.11a. mit Prägeglanz vz 90,-
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91

92

91 Georg Wilhelm 1619-1640. Taler 1620 Berlin, Mzm. Liborius Müller. Bahrfeldt 641, Davenport 6134.
kl. Sf. am Rand ss+ 2400,-

92 Friedrich Wilhelm 1640-1688. 1/24 Taler (Groschen) 1666. v. Schrötter 1031 ff. vz 95,-

93
94

93 2/3 Taler 1675 A VH Minden. v. Schrötter 390 var., Davenport 261B. winz. Zainende, selten in dieser Erhaltung vz 160,-

94 Friedrich III. 1688-1701. Albertustaler (Bancotaler) 1695 LCS-Berlin.
v. Schrötter 38, Davenport 6221, Neumann 12.15a. ss-vz 800,-

95
96

95 Friedrich II. 1740-1786. Reichstaler 1750 A. Olding 9c3, v. Schrötter 172, Davenport 2582. ss+ 220,-

96 1/2 Taler 1764 E-Königsberg. Olding 112, v. Schrötter 530. ss-vz 400,-

97
98

97 Taler zu 60 Stüber 1765 C-Cleve. Olding 98, v. Schrötter 492, Davenport 2589. ss 140,-

98 Silbermedaille 1772 (v. Abramson) auf die 100-Jahrfeier der französischen Gemeinde in Berlin.
Slg. Marienburg 3197. kl. Kr. 42,5 mm, 28,80 g. vz 120,-
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99
100

99 Friedrich Wilhelm II. 1786-1797. Reichstaler 1791 A. Jaeger 25, Davenport 2599, Olding 3. ss 75,-

100 2/3 Taler 1796 Handelsmünze Berlin. Ab August 1796 durfte der Bankier Mendel Oppenheimer in der preuss.
Münze 2/3 Taler nach mecklenb. Typus auf eigene Kosten prägen lassen. Sie waren für den Handel mit Hannover,
Mecklenburg und Schwedisch-Pommern bestimmt. Jaeger 184, Olding 57. selten ss 90,-

101 102

101 Bronzemedaille o.J. (1784) (v. Abramson) auf den 60. Geburtstag von Immanuel Kant.
Slg. Marienburg 2661. äußerst selten 42,4 mm, 24,81 g. ss+ 160,-

102 Silbermedaille 1786 (v. Loos) auf die Huldigung zu Königsberg. Slg. Marienburg 2508, Sommer A13/1.
42,1 mm, 26,92 g. f.vz 70,-

103

104

103 Silbermedaille 1796 (v. Loos) auf die Huldigung von Neu-Ostpreußen am 6. Juli. Slg. Henckel 3954,
Slg. Marienburg 1796, Sommer A53. i. Rd. gelocht für Öse vorbereitet 41,4 mm, 28,43 g. ss-vz 70,-

104 Silbermedaille 1796 (v. Loos) auf die Huldigung von Neu-Ostpreußen am 6. Juli. Slg. Henckel 3954,
Slg. Marienburg 1796, Sommer A53. 27,2 mm, 7,10 g. ss-vz 70,-

105 106

105 Silbermedaille 1797 (v. Loos) auf seinen Tod. Slg. Henckel 1975, Slg. Marienburg 9965, Sommer A57, Olding 122.
41,7 mm, 27,91 g. ss 80,-

106 Bronzemedaille 1797 (v. Loos) auf seinen Tod. Slg. Henckel 1975, Slg. Marienburg 9965, Sommer A57, Olding 122.
42,4 mm, 31,87 g. f.vz 40,-
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107

108
109

107 Bronzemedaille 1840 (v. Loos/Pfeuffer) auf die Grundsteinlegung seines Denkmals in Berlin.
Slg. Henckel 2405, Slg. Marienburg 3848, Sommer P66. kl. Fleck 49,8 mm, 61,84 g. vz+ 40,-

108 Friedrich Wilhelm III. 1797-1840. Friedrichs d'or 1798 A seltener Jahrgang. Olding 207, Friedberg 2425.
kl. Sr. u. Kr. 6,65 g. vz 1900,-

109 3 Kreuzer 1802 Prägung für Ansbach-Bayreuth. AKS 145, Jaeger 206, Olding 161. f.vz 40,-

110 111

110 Taler 1812 A. Kahnt 362, Davenport 756, AKS 11, Thun 244, Olding 103. min. Rf. ss+ 50,-

111 Taler 1813 B Glatz. Kahnt 362, Davenport 756, AKS 11, Thun 244B, Olding 103. Selten in dieser Erhaltung. vz-/vz+ 475,-

112 Lot von 2 Stücken: Taler 1825A und Vereinstaler 1867A. Kahnt 367,388, Davenport 760,782, AKS 14,99,
Thun 247,270, Olding 180,405. ss 70,-

113

114

113 Bronzemedaille o.J. (v. Gube) auf seine Krönung. Slg. Marienburg 3611. Kr. 41,3 mm, 53,11 g. ss-vz 40,-

114 Messingmedaille 1797 (unsign.) auf seinen Regierungsantritt. 20,5 mm, 2,64 g. vz 60,-

115
116

115 Silbermedaille 1797 (v. Loos) auf seinen Regierungsantritt. Slg. Henckel 2051, Slg. Marienburg 3645, Sommer A59.
40,9 mm, 28,67 g. ss-vz 60,-

116 Bronzemedaille 1798 (v .Loos) auf Karl Heinrich Ludwig von Ingersleben, den Kammerpräsidenten
der preussischen Provinz. Sommer A66. 36,2 mm, 25,03 g. f.st 50,-
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117
118

117 Silbermedaille 1798 (v. Loos) auf die Huldigung in Berlin. Sommer A65. 30,1 mm, 9,45 g. ss 40,-

118 Zinnmedaille 1798 (v. Loos) auf den Geburtstag von Königin Luise. Sommer A62. l. korr. 36,3 mm, 15,00 g. ss 30,-

119
120

119 Silbermedaille 1800 (v. Loos) auf das neue Jahrhundert. Slg. Henckel 2073, Slg. Marienburg 3657, Sommer A 68.
36,4 mm, 13,43 g. vz+ 80,-

120 Silbermedaille 1801 (v. Loos) auf die Jahrhundertfeier des Königreiches. Slg. Marienburg 3667, Sommer 77.
40,6 mm, 28,15 g. ss-vz 90,-

121 122

121 Silbermedaille 1802 (v. Loos) auf die Versetzung des Kammerpräsidenten Hans von Auerwald. Sommer A 95.
36,4 mm, 13,15 g. vz 65,-

122 Silbermedaille o.J. (v. Peltzer) DEM BESTEN SCHÜTZEN. Flecke auf der Vs. 36,7 mm, 21,73 g. vz-st 50,-

123 124

123 Bronzemedaille 1814 (v. Brandt) auf die Rückkehr Neuenburgs (Neuchatel) zu Preußen.
Slg. Henckel 5458. 40,9 mm, 41,78 g. vz 50,-

124 Silbermedaille 1815 (v. Götze/Loos) auf den Staatsmann Wilhelm Anton von Klewitz, mit 2 Punzen im Rand.
Sommer A185. Wurzbach 4636. Rf. 42,0 mm, 27,62 g. ss-vz 50,-
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125 126

125 Bronzemedaille 1818 (v. Brandt) auf die Grundsteinlegung des Siegerdenkmals auf dem Kreuzberg in Berlin.
Slg. Henckel 2235, Slg. Marienburg 3794, Slg. Julius 3635. 50,3 mm, 68,90 g. ss-vz 40,-

126 Lot von 2 Bronzemedaillen: (v. Gube) mit den Bildnissen des Königs und Auguste Gräfin von Harrach Fürstin von
Liegnitz, seine zweite Ehefrau, die Rückseiten sind jeweils mit 'Aus der / Werkstaette / von / G. Loos / Dan. Loos
Sohn / in / Berlin' beprägt. Slg. Marienburg 3640,3908, Olding 445,470. je ca. 50,2mm 53,9g u. 29,2g vz und f.vz 70,-

127 129

127 Silbermedaille 1821 (v. Loos/König) auf das 50-jährige Amtsjubiläum von Friedrich Leopold von Kircheisen.
Slg. Marienburg 10789. winz. Kr. 47,4 mm, 45,14 g. vz 60,-

128 Bronzemedaille 1821 (v. Loos/König) auf das 50-jährige Amtsjubiläum von Friedrich Leopold von Kircheisen.
Slg. Marienburg - (10789 Silber). winz. Kr. 47,3 mm, 56,48 g. vz 40,-

129 Bronzemedaille 1821 (v. König) auf die Säkularfeier der Erbhuldigung Pommerns. Slg. Marienburg 4980, Olding 320.
50,3 mm, 68,17 g. f.st 60,-

130
132

130 Silbermedaille 1822 (v. Loos/König) auf sein 25-jähriges Regierungsjubiläum. Slg. Marienburg 3869.
selten 42,2 mm, 28,26 g. vz 80,-

131 Silbermedaille 1822 (v. Loos/König) auf sein 25-jähriges Regierungsjubiläum. Slg. Marienburg 3810, Olding 362.
kl. Kr. 42,1 mm, 39,63 g. vz 40,-

132 Silbermedaille 1823 (v. Loos/König) auf die Heirat des Kronprinzen (später Friedrich Wilhelm IV.) mit Prinzessin
Elisabeth von Bayern. Slg. Henckel 2447, Slg. Marienburg 4159. 47,4 mm, 42,39 g. ss-vz 70,-
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133
134

133 Silbermedaille (unsign. v. A. König jr.) DEM BESTEN SCHÜTZEN. Tewes 4b.
kl. Prüfspur im Rand. 36,7 mm, 21,60 g. ss+ 65,-

134 Silbermedaille 1823 (v. Brandt) auf die Vermählung des Kronprinzen (später Friedrich Wilhelm IV.) mit Prinzessin
Elisabeth v. Bayern. Slg. Henckel 244C, Slg. Marienburg 4161. Auflage 200 Stück 41,4 mm, 40,82 g. vz 50,-

135 136

135 Bronzemedaille 1827 (v. Brandt) Zu Ehren des Staatsrates Wilhelm Beuth, gewidmet vom Verein zur Beförderung
des Gewerbefleißes. Wurzbach 758 41,7 mm, 41,96 g. f.st 40,-

136 Bronzemedaille 1828 (v. Brandt) auf die Geburt seines Sohnes Friedrich Karl Nikolaus. Slg. Henckel 2454,
Slg. Marienburg -. Es wurden nur 152 Stück geprägt, da der Stempel zerbrach. 41,4 mm, 41,16 g. vz-st 40,-

137

138

137 Bronzemedaille 1828 (v. Brandt) auf den General H. W. Horn zu seinem 50-jährige Militärjubiläum. 42,9mm, 42,35g vz 30,-

138 Silbermedaille o.J. (v. Goetze) 'Dem besten Schützen', verliehen 1829-1831. Slg. Henckel 2039,
Slg. Marienburg 3625. winz.Rf. 34,3 mm, 14,55 g. vz+ 80,-

139

140

139 Bronzemedaille 1829 (v. Brandt) auf das Dienstjubiläum von Johann Albert Eytelwein.
Slg. Marienburg -. herrliche dunkle Patina 41,4 mm, 41,45 g. st 40,-

140 Bronzemedaille 1829 (v. König) auf den 57. Geburtstag von Carl Graf Brühl, königlich-preußischer Wirklicher Geheimer
Rat und Generalintendant der Schauspiele und der Museen in Berlin. Wurzbach 995. kl. Fleck 50,2 mm, 71,30 g. vz 40,-
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141 Einseitige, vergoldete Proben der Vorder- und Rückseite der Medaille 1829 (v. König) auf den 57. Geburtstag von Carl
Graf Brühl, königlich-preußischer Wirklicher Geheimer Rat und Generalintendant der Schauspiele und der Museen in
Berlin. Sommer -. Wurzbach 995, etwas fleckig, je 50,3mm 46,13g u. 59,82g vz 40,-

142
143

142 Bronzemedaille 1830 (v. Loos/Pfeuffer) auf die Vermählung des Prinzen Albrecht mit Marianne, Prinzessin der
Niederlande. Slg. Marienburg 3926, Sommer P40. 42,1 mm, 42,94 g. vz 40,-

143 Bronzemedaille 1831 (v. Loos/Pfeuffer) auf den Tod von Johann August Sack, preuß. Staatsmann.
Sommer P44. 47,6 mm, 55,80 g. vz-st 40,-

144
145

144 Bronzemedaille 1832 (v. Loss/Pfeuffer) auf das Ende des Cholera-Ausbruchs. Sommer P48. Slg. Brettauer 1680
37,0 mm, 29,18 g. vz+ 40,-

145 Silbermedaille o.J. (gestiftet 1833) Rettung aus Gefahr. Slg. Marienburg 3854. m. Öse 25,6 mm, 7,79 g. ss-vz 60,-

146 147

146 Bronzemedaille 1833 (v. Fischer) auf E. O. Oelrichs, Präsident des Oberlandesgerichts Marienwerder
(heute Kwidzyn/Polen). Slg. Marienburg 2664. kl. Fleck 45,0 mm, 55,20 g. vz-st 40,-

147 Bronzemedaille 1834 (v. Brandt) auf das 50-jährige Jubiläum des preußischen Generales Graf von Wylich
und Lottum. Slg. Marienburg -. FuS 4073, Patinafleck 50,2 mm, 60,37 g. f.st 60,-

148

148 Bronzemedaille 1834 (v. König) auf das 50-jährige Jubiläum des preußischen Generales Graf von Wylich
und Lottum. Slg. Marienburg 7804. 50,4 mm, 70,39 g. vz 40,-
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149 150

149 Bronzemedaille 1834 (v. Fischer) auf den Tod des Theologen Friedrich Schleiermacher.
Slg. Marienburg 10837. Wurzbach 10837 44,9 mm, 51,50 g. vz-st 40,-

150 Bronzemedaille 1834 (v. Loos) auf den Tod des Theologen Friedrich Schleiermacher.
Opitz 1648a 42,4 mm, 34,79 g vz 40,-

151 152

151 Einseitiger Probeabschlag der Rückseite der Bronzemedaille o.J. (1835 v. Gube) auf die Übergabe der Mark
Brandenburg an Kaiser Karl IV. durch Kurfürst Otto. Slg. Marienburg vgl. 4210. 50,2 mm, 53,74 g. vz 40,-

152 Bronzemedaille 1835 (v. Brandt) auf das 50-jährige Dienstjubiläum des Militärarztes Johannes Josef Büttner.
Slg. Marienburg 10734. fleckige Patina 47,5 mm, 45,74 g. f.vz 40,-

153
154

153 Bronzemedaille 1835 (v. Held) auf die Truppenschau bei Kalisch. Slg. Henckel 2356, Slg. Marienburg 3830.
33,8 mm, 21,07 g. f.vz 40,-

154 Bronzemedaille o.J. (v. Jachtmann) auf den 50. Todestag seines Großonkels Friedrich II. Slg. Henckel 1835.
41,1 mm, 38,11 g. vz 40,-

155 156

155 Bronzemedaille 1838 (v. Brandt) auf die Säkularfeier der Aufnahme Friedrich II. in den Freimaurerorden.
Slg. Marienburg 3836. 41,5 mm, 33,60 g. vz-st 50,-

156 Bronzemedaille 1838 (v. Loos/Pfeuffer) auf die Säkularfeier der Aufnahme Friedrich II. in den Freimaurerorden.
Slg. Henckel 2383, Slg. Marienburg 3837, Sommer P60. 45,1 mm, 54,27 g. vz 40,-
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157 158

157 Bronzemedaille 1839 (v. König) auf das 50-jährige Jubiläum im Staatsdienst von J. P. Ladenberg.
Slg. Marienburg 7591. Wurzbach 4812 50,6 mm, 69,45 g. vz 40,-

158 Bronzemedaille 1839 (v. Pfeuffer) auf das 300-jährige Jubiläum der Reformation in der Mark Brandenburg.
Slg. Marienburg 3845, Sommer P64. Brozatus 1355a 45,0 mm, 50,55 g. st 40,-

159
160

159 Bronzemedaille 1839 (v. Loos/Pfeuffer) auf das 300-jährige Jubiläum der Reformation in der Mark Brandenburg.
Slg. Marienburg 3843, Sommer P63. Brozatus 1356, kl. Rf. 36,6 mm, 20,00 g. vz 30,-

160 Bronzemedaille 1840 (v. Pfeuffer/Loos) auf die 100-Jahrfeier der Gründung der Freimaurerloge der 3 Globen
durch Friedrich II. Slg. Henckel 2483, Sommer P69. kl. Fleck 50,6 mm, 70,18 g. vz-st 50,-

161
162

161 Bronzemedaille 1840 (v. Loos/Lorenz) auf die Aufnahme seines Sohnes (des späteren Kaiser Wilhelm I.)
in den Freimaurerorden. Slg. Henckel 2461, Slg. Marienburg -. kl. Fleck 44,5 mm, 51,97 g. vz 40,-

162 Silbermedaille 1840 (v. König) auf seinen Tod. Slg. Henckel 2409, Slg. Marienburg 3850.
hübsche Patina 41,5 mm, 28,59 g. vz-st 80,-

163 Bronzemedaille 1840 (v. König) auf seinen Tod. Slg. Marienburg 3851. 41,7 mm, 42,37 g. f.st 40,-

164

164 Bronzemedaille 1840 (v. Brandt) auf seinen Tod. Slg. Henckel 2408. 45,0 mm, 55,18 g. vz 40,-
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165

166

165 Friedrich Wilhelm IV. 1840-1861. Lot von 2 vergoldeten, einseitigen Messingabschlägen der Vorder- und
Rückseite der Medaille. (VS v. Pfeuffer) zur Erinnerung an Karl IV. (50,3mm 56,15g) und (RS v. Loos/Gube)
die Übergabe der Mark Brandenburg (50,3mm 58,05g). Slg. Marienburg vgl. 4209, Sommer P71. vz 40,-

166 1/2 Gulden 1852A für Hohenzollern-Sigmaringen. AKS 21, Jaeger 22. vz 60,-

167

168

167 Silbermedaille o.J. (v. Hoffmann) von Strahlen umgebene Krone. sehr selten 32,5 mm, 10,75 g. ss-vz 200,-

168 Silbermedaille 1840 (v. Fischer/Pfeuffer) auf die Huldigung in Berlin und Königsberg.
Slg. Marienburg 2583, Sommer P67. 42,2 mm, 29,27 g. ss-vz/st- 60,-

169 170

169 Bronzemedaille 1840 (v. Pfeuffer) auf die Huldigungen in Berlin und Königsberg. 41,4 mm, 42,72 g. vz-st 40,-

170 Bronzemedaille 1840 (v. Fischer) auf die Huldigung in Königsberg. Sommer P67-2. 42,2 mm, 27,45 g. st 40,-

171

173

171 Silbermedaille 1840 (v. Fischer/Pfeuffer) auf die Huldigung in Berlin. Slg. Marienburg 2583, Sommer P68/1.
30,5 mm, 14,73 g. ss-vz 30,-

172 Silbermedaille 1840 (v. Fischer/Pfeuffer) auf die Huldigung in Berlin. Slg. Marienburg 2583, Sommer P68/1.
30,5 mm, 14,30 g. ss-vz/st- 30,-

173 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Schilling) auf alle Bereiche der Landwirtschaft. mit herrlicher dunkler Patina
41,8 mm, 29,20 g. st 50,-
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174 175

174 Silbermedaille o.J. (v. König) Prämie 'Der König / für Verdienst um die Pferdezucht'. 50,7 mm, 60,26 g. vz+ 50,-

175 Bronzemedaille 1843 (v. Brandt/Pfeuffer) auf das 50-jährige Dienstjubiläum von Christian Friedrich Goedeking,
General-Münzdirektor von Berlin. Sommer P75. 45,1 mm, 48,28 g. st 40,-

176 Zinnmedaille 1843 (v. Brandt/Pfeuffer) auf das 50-jährige Dienstjubiläum von Christian Friedrich Goedeking,
General-Münzdirektor von Berlin. Sommer P75. 44,9 mm, 79,90 g. ss-vz 30,-

177 179

177 Silbermedaille 1844 (v. Loos/Schilling/Lorenz) auf das 50-jährige Dienstjubiläum von C.L.A. von Wegnern, i.Rd:
DIE JUSTIZ = BEAMTEN DES KÖNIGREICHS PREUSSEN*. Slg. Marienburg 2668. kl. Kr. 47,8 mm, 50,45 g. vz 70,-

178 Silbermedaille 1844 (v. Loos/Schilling/Lorenz) auf das 50-jährige Dienstjubiläum von C.L.A. von Wegnern, i.Rd:
DIE JUSTIZ = BEAMTEN DES KÖNIGREICHS PREUSSEN*. Slg. Marienburg 2668. kl. Rf. 47,9 mm, 50,56 g. f.vz 50,-

179 Silbermedaille 1844 (v. Pfeuffer) Prämie der Ausstellung der vaterländischen Gewerbeerzeugnisse,
verliehen an Damast-Fabrikant Philipp Haas aus Wien. Sommer P76. 50,4 mm, 58,55 g. vz-st 50,-

180 181

180 Bronzemedaille 1844 (v. Lorenz/Loos/Schilling) auf das 60-jährige Dienstjubiläum des preußischen Kriegsministers
Hermann von Boyen. Wurzbach 933, Slg. Marienburg 2654 42,5 mm, 38,92 g. st 40,-

181 Bronzemedaille 1844 (v. Pfeuffer) Prämie der Ausstellung der vaterländischen Gewerbeerzeugnisse, mit leerem
Gravurfeld. Sommer P76. kl. Fleck, min. Rf., 50,4 mm, 56,35 g. vz-st 40,-

182

182 Bronzemedaille o.J. (v. Pfeuffer) Preußische Adler-Medaille. Sommer P97.1. 42,2 mm, 31,68 g. vz 40,-
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183 184

183 Bronzemedaille 1848 (v. Fischer) auf seine Silberhochzeit. Slg. Marienburg 4245. 50,4 mm, 81,51 g. vz 40,-

184 Silbermedaille 1850 (v. Pfeuffer) auf das 50-jährige Dienstjubiläum von Dr. Johann Carl Jacob Lohmeyer,
als Stabsarzt. Sommer P86. rauer Schrötling, kl.Sf. u. Rf. 47,6 mm, 49,60 g. ss 50,-

185 186

185 Bronzemedaille 1850 (v. Pfeuffer) auf das 50-jährige Dienstjubiläum von Dr. Johann Carl Jacob Lohmeyer,
als Stabsarzt. Sommer P86. 47,5 mm, 48,60 g. vz-st 40,-

186 Bronzemedaille o.J. (v. Loos) auf alle Bereiche der Landwirtschaft. 41,8 mm, 33,41 g. vz-st 30,-

187
188

187 Bronzemedaille 1851 (v. Kullrich) auf das Reiterdenkmal Friedrichs des Großen 'Unter den Linden' in Berlin.
Slg. Marienburg 4254, Sommer K5. winz. Rf. 37,8 mm, 23,78 g. vz 40,-

188 Bronzemedaille o.J. (unsigniert) Staatspreismedaille für gewerbliche Leistungen. Slg. Henckel 2464.
41,8 mm, 42,88 g. vz 40,-

189 190

189 Bronzemedaille 1857 (v. Fischer) auf das 50-jährige Dienstjubiläum von Prinz Friedrich Wilhelm (dem späteren
Wilhelm I). Slg. Henckel -, Slg. Marienburg 10384. 44,2 mm, 43,81 g. PP 70,-

190 Bronzemedaille 1858 (v. Kullrich) auf die Vermählung von Prinz Friedrich Wilhelm mit Victoria Prinzessin von
Großbritannien und Irland. Slg. Henckel L731, Slg. Marienburg 6490, Sommer K23. 53,2 mm, 61,47 g. st 80,-
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191

192

191 Bronzemedaille o.J. (v. Loos/Voigt) auf die Belehnung mit der Mark Brandenburg an Ludwig v. Bayern,
i.Rd: AUS DER MEDAILLEN MÜNZ - ANSTALT V.G. LOOS DAN LOOS SOHN IN BERLIN.
Slg. Marienburg 4208. 50,4 mm, 67,08 g. vz.st 50,-

192 Silbermedaille o.J. (v. Pfeuffer) 'Dem besten Schützen'. Sommer P99. 34,4 mm, 21,91 g. f.vz 50,-

193 194 196

193 Wilhelm I. 1861-1888. Lot von 3 Stücken: 1 Pfennig 1868 C, 1 Silbergroschen 1871 A und
2 1/2 Silbergroschen 1872 A.  AKS 108,103,102, Jaeger 50,89,90. alle mit herrlicher Patina st- und st 55,-

194 Silbergroschen 1870 A. AKS 103, Jaeger 89A. Prachtexemplar st 90,-

195 Lot von 2 Stücken: Krönungstaler 1861 und Siegestaler 1871. Kahnt 385,390, Davenport 778,785,
AKS 116,118, Thun 265,272, Olding 403,408. vz und ss-vz 60,-

196 2 1/2 Silbergroschen 1871 A mit feinem Riffelrand. AKS 102, Jaeger 90A. Prachtexemplar st 90,-

197

198

197 Lot von 2 Stücken: 3 Pfennig 1872 A und 1/2 Silbergroschen 1872 A. AKS 106, 104, Jaeger 52A, 88A. vz+ u. vz-st 40,-

198 Silbermedaille o.J. (v. Fischer/Goetze) Prämie der Königlichen Akademie der Künste.
Hüsken 7.237, kl.Kr. 33,3 mm, 21,95 g. vz 50,-

199 200

199 Silbermedaille 1861 (v. Pfeuffer) auf die Krönung des Königspaares. Sommer P94. kl. Kr. 42,2 mm, 29,95 g. f.vz 80,-

200 Silbermedaille o.J. (v. Pfeuffer) Prämie für Kunst und Geschicklichkeit, als Auszeichnung der Schützengilde
in Berlin. Sommer P103. mit Öse u. Ring, kl.Rf. 42,2 mm, 45,24 g. ss-vz 60,-
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201
203

201 Bronzemedaille 1865 (v. Mertens/Loos) Prämie der Allgemeinen Gewerbe- u. Industrieausstellung in Stettin.
Slg. Marienburg 6503. winz. Fleck 47,6 mm, 51,72 g. vz 40,-

202 Zinnmedaille o.J. (v. Fischer/Jachtmann) auf die Königliche Akademie der Künste. Rf. 46,8 mm, 36,22 g. ss 30,-

203 Zinnmedaille 1870 (unsign.) auf das Niederwalddenkmal. m. Öse 33,7 mm, 14,78 g. vz-st 30,-

204 205 206

204 Lot von 2 Bronze-Whistmarken: (v. Lorenz) auf den Sieg gegen Frankreich, mit den Portraits von
Kronprinz Friedrich und Feldmarschall Moltke. Gaed. 38,37 je 25,6mm 7,0g vz 40,-

205 Krieger-Verdienstmedaille o.J. für Kämpfer. OEK 1894, an weiß/schwarzem Band 25,0 mm, 9,09 g. ss-vz 50,-

206 Bronzemedaille 1877 (v. Weckwerth) auf seinen 80. Geburtstag. zap. 39,0 mm, 24,11 g. vz-st 40,-

207 208

207 Lot von 2 Bronzemedaillen: 1879 (v. Weigand) Zur Erinnerung an die Goldene Hochzeit (41,3mm 28,8g)
und Schießprämie o.J. der 'Gewehr Prüf. Commision' (Tuschezahl, 34,5mm 19,4g). Sommer W71,W86 var. f.st 50,-

208 Silbermedaille o.J. (v. Loos/ Pfeuffer) Prämie des Landwirtschaftlichen Vereins für Rheinpreußen.
Sommer P123. l. ber. 42,6 mm, 28,24 g. vz-st 70,-

209 210

209 Versilberte Bronzemedaille o.J. (v. Loos/Schultz/Uhlmann) Verdienstmedaille des Landwirtschaftlichen
Vereins für Rheinpreußen. 42,9 mm, 36,83 g. vz 40,-

210 Bronzemedaille o.J. (v. Loos) Staatspreis für landwirtschaftliche Leistungen.
G.P.H. 1182, OEK ohne Nr. 41,8 mm, 33,30 g. vz-st 30,-
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211 212

211 Silbermedaille 1882 (v. Weigand/Kullrich) auf das 50-jährige Bestehen des schlesischen Rennvereins in Breslau.
Sommer W41. 50,4 mm, 58,66 g. vz-st 60,-

212 Lot von 2 Silbermedaillen: (v. E.W. /Weigand) DEM BESTEN SCHÜTZEN (m. Öse, Rf. Kr., 40,3mm 36,5g)
und gleiches Stück (m. Öse, kl. Kr. 38,3mm 29,6g). Tewes 12d, c. ss 75,-

213 215

213 Silbermedaille 1886 (v. Loos/Uhlmann) auf das 100-jährige Jubiläum der Kunstausstellung Berlin.
Slg. Marienburg 6246. nur im Rand sichtbar: entfernte Ösenspur 47,6 mm, 43,14 g. vz 60,-

214 Silbermedaille 1886 (v. Loos/Uhlmann) auf das 100-jährige Jubiläum der Kunstausstellung Berlin.
Slg. Marienburg 6246. 34,7 mm, 25,07 g. vz-st 50,-

215 Silbermedaille 1887 (v. Loos) auf seinen 90. Geburtstag. Slg. Marienburg 6267. 47,7 mm, 52,44 g. vz 90,-

216

216 Silbermedaille 1888 (v. Loos) auf seinen Tod. Slg. Marienburg 6299. herrliche Patina 39,3 mm, 21,28 g. vz-st 40,-

217 Lot von 10 verschiedenen Medaillen: 7x auf seinen 90. Geburtstag, 2x auf seinen Tod und 1x auf den Tod
der Kaiserin Augusta. meist vz 50,-

218 Zinkmedaille 1897 (v. M.&W.) auf seinen 100. Geburtstag. Slg. Marienburg 7080, Wurzbach - Kaiser 382c.
75,6 mm, 130,79 g. ss-vz 120,-

218
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219 220

219 Silbermedaille 1897 (v. Loos) auf seinen 100. Geburtstag. Slg. Marienburg 7088. 34,7 mm, 14,41 g. vz 50,-

220 Friedrich III. 1888. Silbermedaille 1888 (v. Weigand/Telge) auf seinen Tod.
Slg. Marienburg 6625, Sommer W56. Patina 37,3 mm, 22,75 g. vz-st 50,-

221 Lot von 10 verschiedenen Medaillen auf den 99 Tage - Kaiser. meist vz 50,-

222 223

222 Wilhelm II. 1888-1918. Bronzemedaille o.J. (v. Weigand/Pfeuffer) auf seine Krönung. Sommer W60.
42,2 mm, 35,34 g. vz-st 40,-

223 Bronzemedaille 1888 (v. Loos/Schultz) auf das Dreikaiserjahr. Slg. Marienburg 6819. kl. Fleck 39,3 mm, 34,32 g. vz 40,-

224 226

224 Mattierte Silbermedaille 1888 (v. Heinz Hoffmeister) Zur Erinnerung an die akademische Kunstausstellung in Berlin.
Slg. Marienburg 6845, Priese 1888/1. 38,1 mm, 24,72 g. vz 60,-

225 Bronzemedaille 1888 (v. Heinz Hoffmeister) Zur Erinnerung an die akademische Kunstausstellung in Berlin.
Slg. Marienburg 6845, Priese 1888/1. 38,1 mm, 24,72 g. vz 40,-

226 Silbermedaille 1888 (unsign.) Zur Erinnerung an das Drei-Kaiser-Jahr. Slg. Marienburg -. 35,4 mm, 19,50 g. vz-st 80,-

227 228

227 Silbermedaille o.J. (v. Weigand) zum Ehejubiläum der Goldenen Hochzeit, gestiftet 1888 durch das Kaiserpaar.
Sommer W 82. leicht berieben 45,1 mm, 51,14 g. vz 50,-

228 Silbermedaille 1889 (v. Schultz) auf seinen 30. Geburtstag. Slg. Marienburg 6887.
äußerst selten 42,8 mm, 28,85 g. vz 300,-
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229
230

229 Bronzemedaille 1890 (v. M.&W.) auf den Erwerb der Insel Helgoland durch das Deutsche Reich.
Slg. Marienburg vgl. 6941. kl. Rf. 39,0 mm, 19,60 g. ss 40,-

230 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Schultz/Uhlmann) FÜR VERDIENSTVOLLE LEISTUNGEN. 42,9 mm, 29,39 g. vz 50,-

231
232

231 Bronzemedaille o.J. (v. Weigand) FÜR VERDIENSTVOLLE LEISTUNGEN. 46,2 mm, 39,52 g. vz-st 50,-

232 Silbermedaille o.J. (v. Krüger/Loos) Prämie, Brustbild Augusta Victoria, leeres Gravurfeld. mit Öse 39,3 mm, 22,55 g. ss+ 40,-

233

233 Bronzemedaille 1891 (v. M.& W.) auf die Deutsche Ausstellung in London. Slg. Marienburg vgl. 10477, Kaiser 89.
70,0 mm, 166,34 g. vz-st 100,-

234
235

234 Bronzemedaille o.J. (v. Weigand) für Verdienste um das Militär-Brieftaubenwesen, verliehen 1893-1911.
Sommer W95, Hüsken 13.02c. zap., kl. Rf. 41,2 mm, 33,27 g. vz-st 40,-

235 Silbermedaille 1894 (v. Lauer) auf die Einweihung des Reichstagsgebäudes zu Berlin.
Slg. Marienburg 6996, Rudolph 610. 33,3 mm, 18,07 g. vz 60,-
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236
238

236 Silbermedaille 1895 (unsign.) auf die 25-Jahrfeier des Sieges gegen Frankreich, i.Rd: JUBILAEUMS-SEGENSMÜNZE
Slg. Marienburg -, Rudolph 557. teilweise mattiert 34,5 mm, 18,84 g. PP 80,-

237 Silbermedaille 1895 (unsign.) auf die 25-Jahrfeier des Sieges gegen Frankreich, i.Rd: JUBILAEUMS*SEGENSMÜNZE
Slg. Marienburg -. kl. Fleck 34,5 mm, 19,00 g. PP 60,-

238 Bronzemedaille 1896 (v. Held) zur Erinnerung des Offiziercorps des Landwehrbezirks Magdeburg,
seinen alten Kameraden aus ruhmreicher Zeit 1864,1866,1870/71. 39,9 mm, 26,28 g. vz 40,-

239
240

239 Bronzemedaille 1899 (v. Weigand) auf das 60-jährige Dienstjubiläum von Rudolf Meinecke.
Sommer W65. 49,8 mm, 50,36 g. st 30,-

240 Bronzemedaille o.J. Prämie der Provinz Westfalen für Fleiß und Geschick. Hüsken 9.05.3. 36,9 mm, 17,61 g. f.st 40,-

241
243

241 Silbermedaille o.J. (v. Weigand) Schießprämie DEM BESTEN SCHÜTZEN. Sommer W90. 40,3 mm, 36,51 g. vz 40,-

242 Silbermedaille o.J. (v. Weigand) Schießprämie DEM BESTEN SCHÜTZEN. Sommer W90. kl. Rf 34,9 mm, 21,95 g ss 30,-

243 Mattierte Silbermedaille 1905 (v. Schultz) auf die Vermählung seines Sohnes Kronprinz Wilhelm mit Cecilie
von Mecklenburg. Slg. Marienburg -. äußerst selten 50,9 mm, 60,72 g. vz 100,-

244
245

244 Silbermedaille 1906 (v. M.&W.) auf die Silberne Hochzeit des Kaiserpaares. Slg. Marienburg 7217, Lange 681,
Wurzbach 9715. herrliche Patina 33,3 mm, 15,35 g. vz-st 50,-

245 Mattierte Silbermedaille 1906 (unsign.) auf die Silberne Hochzeit, i.Rd: 925. selten 39,2 mm, 26,32 g. f.vz 50,-
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246 247

246 Silbermedaille 1906 (v. Oertel) auf die Silberne Hochzeit. 35,5 mm, 17,53 g. vz-st 50,-

247 Silbermedaille 1906 (unsign.) auf die Geburt seines Enkels, i.Rd: 950. fleckige Patina, selten 33,5 mm, 15,33 g. vz 50,-

248 249

248 Silbermedaille 1906 (unsign.) auf die Geburt seines Enkels. 33,4 mm, 15,06 g. vz 50,-

249 Silbermedaille 1906 (v. Lauer) auf die Geburt seines Enkels, i.Rd: SILBER 0,990.
Slg. Marienburg -. 32,1 mm, 18,00 g. vz 40,-

250

251

250 Mattierte Silbermedaille 1909 (v. Stocker, Stgt.) auf den 50. Geburtstag von Kaiser Wilhelm II., i.Rd: 1000 SILBER.
Slg. Marienburg 10514. 33,3 mm, 18,36 g. vz 60,-

251 Versilberte Bronzemedaille 1909 (unsign.) auf seinen 50. Geburtstag. Slg. Marienburg -.
kl. Kr., kl. Rf. mattiert 49,6 mm, 55,90 g. ss 40,-

252 253

252 Silbermedaille 1913 (v. Oertel) auf sein 25-jähriges Regierungsjubiläum, i.Rd: SILBER 990.
an schwarz/weiß/rotem Band 31,0 mm, 12,41 g. f.vz 30,-

253 Mattierte Eisenmedaille 1914 (v. Funcke) auf Paul v. Breitenbach, Vorsitzender des Reichseisenbahnamts.
Spendenmedaille zu Gunsten des Eisenbahntöchter-Horts. in Originaletui 50,0 mm, 57,40 g. st 40,-
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254

255

254 Bronzemedaille o.J. (unsign.) des Deutschen Reichsausschusses für Olympische Spiele 'Dem Sieger im Olympia
Prüfungskampf'. Wurzbach 9712. 50,5 mm, 54,47 g. vz-st 60,-

255 Treueprämie in Langkreuzform, vergoldet und schwarz emailliert der Landwirtschaftskammer für die Provinz
Ostpreußen. mit Nadel, 49,9x63,5mm 16,70 g. st 70,-

256

257

256 Treueprämie in Langkreuzform, vergoldet und rot emailliert, mit aufgelegter '50' in Lorbeerkranz der
Landwirtschaftskammer für die Provinz Ostpreußen. an schwarz/weißem Band, 41x74,4mm 20,34 g. vz-st 70,-

257 Lot von 2 Stücken: Vergoldete Bronzemedaille o.J. 'Für langjährige treue Dienste' der Landwirtschaftskammer für
die Provinz Ostpreußen (an schwarz/weißer Bandspange m. Nadel, 42,5mm 40,62g) und Zinnmedaille o.J. 'Für
langjährige treue Dienste' der Landwirtschaftskammer für die Grenzmark Posen-Westpreußen (an schwarz/weißem
Dreiecksband m. Nadel, 37,1mm 31,54g). vz 70,-

258

258 Lots. Lot von 8 Bronzemedaillen aus der Zeit von 1888 bis 1913, teilweise versilbert und vergoldet,
auf verschiedene Anlässe. ss bis vz 70,-

259 Lot von 8 verschiedenen Medaillen auf verschiedene Anlässe. meist vz 40,-
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260 261

-Berlin, Stadt

260 Bronzemedaille o.J. (v. Pfeuffer) Prämie des Vereins der Gesellschaft der Gartenfreunde. Sommer P124.
kl. Flecken 47,8 mm, 50,66 g. vz+ 50,-

261 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Pfeuffer) auf Alexander von Humboldt. Slg. Marienburg 7676, Sommer P35,
Wurzbach 3788, Slg. Brettauer 528. 41,7 mm, 27,84 g. vz+ 80,-

262 263

262 Lot von 2 Bronzemedaillen: 1845 (v. Pfeuffer) auf das 50-jährige Dienstjubiläum des Präsidenten der Berliner
General-Lotterie-Direktion Friedrich W. Pallzow (Fleck auf Vs. 42,2mm 40,53g) und 1840 (v. Loos/Pfeuffer) auf
die Vollendung des Johanneums in Hamburg (41,5mm 43,0g). Sommer P77, P70, Ruffert 8401, Gaed. 2068. vz u. ss-vz 50,-

263 Bronzemedaille o.J. (v. Brandt) Zunftsiegel der Zimmerleute. Lehnert 99. 40,8 mm, 22,17 g. st 40,-

264

266

264 Bronzemedaille 1842 (v. Brandt) auf General-Leutnant von Pfuel, den Gründer der Schwimmschule.
Wurzbach 7341. 34,5 mm, 26,92 g. st 40,-

265 Lot von 3 Stücken: Bronzemedaille 1844 (v. Loos/Lorenz/Schilling) auf die Gewerbeausstellung (45,1mm 50,23g),
Bronzemedaille 1879 (v. Weigand) gleicher Anlass (38,0mm 23,85g) und vergoldete Bronzemedaille 1907 (unsign.)
Prämie der Wettkämpfe des S.C. Teutonia 1899 anlässlich der Deutschen Armee-Marine- und Kolonial-Ausstellung
(m. Öse 39,2mm 29,0g). Sommer W31, Priese 1844/3, 1879/22, 1907/13, Wurzbach 685. vz bis st 70,-

266 Bronzemedaille o.J. (v. Weigand) auf die Gartenbaugesellschaft. Sommer W110. kl.Kr. 50,6 mm, 57,19 g. f.vz 40,-
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267
268

267 Vergoldete Messingmedaille o.J. (unsign.) Besuchsabzeichen der sog. altpreußischen Großlogen (GNML, Große
Landesloge der Freimaurer von Deutschland und Große Loge von Preußen, genannt Royal York zur Freundschaft)
in Berlin, etwa ab 1860. Slg. Peltzer 53. Rs: Kr, entfernte Öse 42,5 mm, 34,48 g. vz 40,-

268 Vergoldete Bronzemedaille 1858 (v. Kullrich) auf die Fertigstellung der 1000. Lokomotive der Maschinenbaufabrik
Borsig. Slg. Marienburg 4235, Sommer K25. entf. Öse 37,0 mm, 21,12 g. vz+ 50,-

269 270

269 Silbermedaille o.J. (v. Kullrich) auf die Pferde-Lotterie. Sommer K169 / W111. 42,1 mm, 30,12 g. vz 50,-

270 Bronzemedaille o.J. (v. Loos/Weigand) auf die Mastvieh-Ausstellung. Priese 1890/5. 43,3 mm, 33,80 g. st 40,-

271

272

271 Silbermedaille 1894 (v. Hold) auf das 25-Jährige Bestehen des Vereins HEROLD.
Prachtexemplar mit herrlicher Patina 44,1 mm, 26,36 g. st 80,-

272 Silbermedaille 1894 (v. Schwenzer) Prämie der Deutschen Landwirtschafts-Gesellschaft, mit Gravur:
Arwed v. Gersdorff. f. Kr. 34,1 mm, 21,87 g. vz 50,-

273 274

273 Silbermedaille 1899 (v. Schultz) auf das 30-jährige Jubiläum des Montagsclubs. Einer der ersten Vereine zum
geselligen Austausch auf allen Gebieten der Künste und Wissenschaft. selten 40,8 mm, 25,22 g. vz-st 50,-

274 Bronzemedaille o.J. (v. Oertel) Prämie der Gesellschaft für Chirurgie-Mechanik. Slg. Brettauer -.
43,0 mm, 33,00 g vz-st 40,-
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275

276

275 Silbermedaille 1904 (unsign.) auf den IV. Familientag des Verbandes der Klemm'schen Familien, i.Rd: SILBER 0,990. Min. Prüfspur, im
defekten Original-Pappetui der Fa. Georg Voges jr., Dresden 32,1 mm, 13,00 g. vz-st 70,-

276 Versilberte Prämienmedaille 1905 (v. A. Werner Söhne) Für hervorragende Leistungen beim Deutschen
Schinken-Wettbewerb. 50,0 mm, 59,34 g. vz 40,-

277
278

277 Silbermedaille 1908 (v. Oertel) auf die Ballonwettfahrt, i.Rd: SILBER 990. Kaiser 48.
Rand bearbeitet 38,5 mm, 21,20 g. ss 50,-

-Frankfurt/Oder, Stadt
278 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille o.J. (um 1844, v. Pfeuffer), Ehrenpreis des Landwirtschaftlichen

Zentralvereins zu Frankfurt a.O. (42,4mm 29,0g) und gleiches Stück in Bronze (v. Loos), jedoch Adler nicht
von Strahlen umgeben (42,8mm 37,24g). Sommer P129, P129 Var. f.vz/vz-st 40,-

279

280
281

Braunschweig-Wolfenbüttel
279 Friedrich Ulrich 1613-1634. Kipper 12 Kreuzer o.J. Welter 1179. unregelmäßiger Schrötling ss 40,-

280 Kipper-Flitter o.J. Welter 1371A. sehr selten ss 40,-

281 Kippergroschen 1619 mit Titel Matthias. Welter vgl. 1274. mit Prägeglanz und herrlicher Patina vz-st 50,-

282 283

282 August der Jüngere 1635-1666. Reichstaler 1643 Zellerfeld, 7. Glockentaler.
Davenport 6375E, Knigge 532 var. kl.Sr. vz- 300,-

283 Taler 1649. Welter 797, Davenport 6348. Schöne Patina ss-vz 200,-
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284

284 Rudolf August und Anton Ulrich 1685-1704. Taler 1700 Goslar. Welter 2066, Davenport 6395.
min. Prägeschwäche, hübsche Patina vz 320,-

285

286

285 Taler 1686. Davenport 6392. Grafitti auf Vs. ss 180,-

286 Karl Wilhelm Ferdinand 1780-1806. 24 Mariengroschen 1789 MC Braunschweig. Welter 2910, Knigge 1823. f.vz 50,-

287

288

287 Speciestaler 1795 MC Braunschweig. Welter 2903, Davenport 2173. kl.Sf. vz+ 120,-

288 Friedrich Wilhelm 1806-1815. 2 Pfennig 1815. AKS 16, Jg. 206a. mit hübscher Patina vz-st 40,-

289
290

Braunschweig-Herzogtum

289 Friedrich Wilhelm 1806-1815. Bronzemedaille 1909 (unsign.) Erinnerung an den Peninsula-Krieg 1809-1909.
kl. Rf., entf. Öse 34,5 mm, 16,29 g. vz 36,-

Braunschweig-Dannenberg

290 Julius Ernst 1598-1636. Reichstaler 1624. Welter 704, Davenport 6427. kl. Sr. am Rand, hübsche Patina f.vz 1400,-
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291

292

Braunschweig-Lüneburg-Celle
291 Friedrich von Celle 1636-1648. 1/8 Taler 1646 Clausthal, mit neuerem Gegenstempel 'AD' im Rechteck.

Welter 1425. ss-vz 60,-

Braunschweig-Calenberg-Hannover, ab 1814 Königreich
292 Johann Friedrich 1665-1679. 2/3 Taler (Palmbaumgulden) 1678 Clausthal. Welter 1731, Davenport 380.

Rs. min. Stempelriss, l. Prägeschwäche ss-vz 140,-

293 Georg Ludwig 1698-1714. Lot von 2 Stücken: 1/3 Taler 1699 HB (gereinigt) und 2 Groschen 1702.
Welter 2165,2205. ss 50,-

294

294 Silbermedaille 1701 (v. S. Lambelet) auf die Nachfolge seiner Mutter Sophia v.d.Pfalz auf den englischen Thron.
Brockmann 752, Eimer 385, Stemper 197. Winz. Kr. 65,5 mm, 130,54 g. vz- 800,-

295 296

295 Georg III. 1760-1820. 2/3 Taler 1791 C Jahreszahl im Stempel aus 1790 geändert. Welter 2808. f.vz 80,-

296 24 Mariengroschen (2/3 Taler) 1798 P.L.M. Welter 2817. vz+ 60,-

297

298

297 2/3 Taler 1814 C. AKS 6, Jaeger 1a. ss-vz 100,-

298 Georg IV. 1820-1830. 4 Pfennig 1830 B. AKS 45, Jaeger 19. st 60,-
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299

299 Georg V. 1851-1866. Vereinskrone 1859 B. AKS 140, Friedberg 1183, Divo / Schramm 117, Jaeger 135,
Schlumberger 431. winz. Rf. vz 1600,-

300 301

302

303

Bremen, Erzbistum

300 Hildbold von Wunstorf 1258-1273. Brakteat o.J. Bischofskopf im Sechseck. Fd. Siedenburg II, 42, Slg. Bonhoff -,
Jungk -, Berger -. äußerst selten ss 100,-

301 Erste Hälfte des 14. Jahrhunderts. Brakteat, unbestimmt. Slg. Bonhoff -. 0,54 g. ss 40,-

302 Christoph von Braunschweig 1511-1558. 4 Grote 1512. Jungk 156. l. Prägeschwäche ss 60,-

Bremen, Stadt

303 Schwaren o.J. Jungk 390ff. Exemplar der Auktion Möller 12/2013 0,75 g. f.ss 40,-

304

305 306 307

304 Schwaren o.J. Jungk 381. 0,84 g. ss 40,-

305 3 Grote 1635. Jungk 794. ss- 50,-

306 3 Grote 1636. Jungk 799. ss 60,-

307 3 Grote 1637. Jungk 802. ss+ 65,-

308 Lot von 20 Münzen aus der Zeit von 1637 bis 1860 1 Schwaren 1730, 1859 (2x), 2 1/2 Schwaren 1802,
1820 (2x), 1841, 1/2 Groten 1841, 1 Groten 1840, 2 Groten 1671, 2 Grote 1709, 3 Grote 1637,
4 Grote 1660, 6 Grote 1672, 12 Grote 1840, 1841, 1845, 1846, 1859 und 1860. meist ss und besser 180,-

309

310

311

309 Taler 1644. Davenport 5100, Jungk 483. Rand bearbeitet, schöne Patina vz 460,-

310 1/2 Groten o.J. Jungk 1052. Exemplar der Auktion Künker 7/1991 0,73 g. ss 40,-

311 1/4 Taler 1651 T.I. mit Wertzahl. Jungk 514. l. Fass.Sp., kl. Stf. ss+ 300,-

38



312 313

312 12 Grote 1654 Rosette mit Punkten unter XII GROT. Jungk 628. ss 40,-

313 12 Grote 1657 Rs-Umschrift endet AU. Jungk 638 var. f.ss 40,-

314

315

316

314 24 Grote 1658 Rs-Umschrift endet SEM: AUG:. Jungk 543. ss+ 140,-

315 Schwaren o.J.(1671-72) Feinsilberabschlag, oben in der Umschrift die Münzmeisterinitialen.
Exemplar der Auktion Schulten Oktober 1992. Jungk 1149. Sehr selten 0,47 g. f.vz 150,-

316 24 Grote 1672. Jungk 596/606. ss+ 70,-

317

317 Dukat 1710 mit Titel Josef I. Jungk 428, Friedberg 415. winz. Sf., min. Randunebenheiten, Kr. auf der Rs. 3,48 g. ss+ 1200,-

318

319

318 Taler 1723 mit Titel Karl VI. Davenport 2045, Jungk 507. Prachtvolle Patina vz-st 1800,-

319 1/2 Groten 1742. Jungk 1093. 0,66 g. f.vz 50,-

320

320 Taler 1743 mit Titel Karl VII. Davenport 2049, Jungk 511. Rs. kl. Sf. ss-vz 700,-

321 Lot von 4 Stücken: 1 Grote 1744 (gr. Wappen), 1 Grote 1749, 1 Grote 1744 (kl. verziertes Wappen), 1 Grote 1748.
Jungk 963,993,964ff,992. vz-ss 40,-
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322
323

322 1/2 Taler 1748. Jungk 528. f.vz 300,-

323 24 Grote 1749. Jungk 609. vz 110,-

324

325
326

324 48 Grote 1753. Davenport 320, Jungk 530. f.vz 180,-

325 Lot von 2 Stücken: 1 Groten 1764, in zwei verschiedenen Varianten. Jungk 1021,1027. l. Prägeschwäche
und Sf., Prägeglanz. vz und vz+ 50,-

326 6 Grote 1764 DB. glatter Rand. Jungk 711. 3,23 g. ss+ 60,-

327 328 329
330

327 1/2 Groten 1765. Jungk 1098. 0,68 g. f.st 60,-

328 1/2 Grote 1772. Jungk 1102. sehr selten 0,82 g. vz 40,-

329 1/2 Grote 1789. Jungk 1104. kl.Sf. 0,70 g. vz 50,-

330 2 1/2 Schwaren 1797 Silberabschlag. Jungk 1105 Anm. f.vz 110,-

331 Lot von 5 Stücken: 6 Grote 1840 (2x ss), 1857 (2x) und 1861. AKS 5,6,7, Jungk 1185,1196,1202,
Jaeger 19,22,23. f.vz 90,-

332

334

335

332 36 Grote 1840. AKS 1, Jungk 1183, Jaeger 21. gereinigt ss-vz/vz 80,-

333 1 Groten 1840. AKS 8, Jungk 1021, Jaeger 18. vz-st 26,-

334 1/2 Groten 1841. AKS 9, Jungk 1189, Jaeger 16. vz 40,-

335 36 Grote 1845. AKS 1, Jungk 1183, Jaeger 21. ss 50,-
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336 337

336 36 Grote 1859. AKS 1, Jungk 1183, Jaeger 21. etwas unsauberer Rand durch Rändelung vz-st 120,-

337 Taler 1863. Kahnt 161, Davenport 626, AKS 14, Thun 124, Jungk 1204. f.vz 90,-

338
339

338 Taler 1864. Kahnt 162, Davenport 627, AKS 15, Thun 125, Jungk -. vz-st 280,-

339 36 Grote 1864. AKS 2, Jungk 1183, Jaeger 25. Erstabschlag, Prachtexemplar st- 160,-

340 342

340 Taler 1865. Kahnt 163, Davenport 628, AKS 16, Thun 126, Jungk 1206. f.vz 80,-

341 2 1/2 Schwaren 1866. AKS 12, Jungk 1206a, Jaeger 17. vz-st 30,-

342 Taler 1871. Kahnt 164, Davenport 629, AKS 17, Thun 127, Jungk 1207. vz-st 150,-

343 344

343 Bronzemedaille 1803 (v. Loos) auf das 50-jährige Amtsjubiläum des Bremer Syndikus Simon Hermann Post.
Jungk vgl. 25, Sommer vgl. A10. Patinafleck a. Vs. 44,5 mm, 40,55 g. vz+ 40,-

344 Silbermedaille 1821 (v. Loos/Voigt) auf die 50-jährige Amtsjubiläum von Johann David Nicolai.
Jungk 32. 42,5 mm, 28,81 g. vz 80,-

345

345 Silbermedaille 1864 (v. Drentwett) auf die Einweihung der Neuen Börse. Jungk 53. kl. Rf. 32,1 mm, 10,19 g. vz 70,-
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346 347
348

Bremen und Verden

346 Karl XI. 1660-1697. 1/24 Taler 1682, Mzm. Jakob Schröder. Bahrfeldt 56, Ahlström 55 (Typ IV). ss 30,-

347 1/12 Taler 1697. Bahrfeldt 74, Ahlström 32 (Typ II). ss 60,-

Coesfeld, Stadt

348 3 Pfennig 1617. Weingärtner 164. kl. Druckstelle ss 40,-

Corvey, Abtei

349 Caspar von Hörsel 1547-1555, gemeinsam mit der Stadt Höxter. Lot von 2 Stücken: gemeinsam mit der
Stadt Höxter. Mariengroschen 1552 (Reiner II. von Buchholz 1555-85), Körtling 1562. Weingärtner 57,
Ilisch/Schwede 44A/b. f.ss und s-ss 60,-

350 351

Deutscher Orden

350 Maximilian I. 1590-1618. Taler 1613 Walzenprägung. Davenport 5853. ss 240,-

Düsseldorf, Stadt

351 Silbermedaille 1835 (v. Loos/Held) DEM VERDIENSTE, DEM BÜRGER U.KAUFMANN C.G.JAEGER ZU
SEINER 50 JÄHR. JUBELFEIER DÜSSELDORF D.1.SEPTEMBER 1835. 42,4 mm, 28,61 g. PP 70,-

352

353

Eichstätt, Bistum

352 Joseph Graf von Stubenberg 1790-1802. Konventionstaler 1796 C.D. Cahn 149, Davenport 2213. Kl. Sf. vz- 450,-

Elberfeld, Stadt

353 Zinn-Brotmarke 1846/1847. Schulten 504, Slg. Brettauer 2045. kl. Kr. ss 40,-
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354 355

354 Mattierte Silbermedaille 1930 (unsign.) auf das 6. Bergische Bundesschießen und die 100-Jahrfeier des
Elberfelder Schützenvereins, mit Punze 935. Schulten -. mit Öse u. Ring 34,8 mm, 16,05 g. vz 60,-

Emden, Stadt

355 Bronzemedaille o.J. (v. Loos/Pfeuffer) auf die Emdener Assekuranz Gesellschaft. Sommer P120, GPH 1183,
Slg. Marienburg 5238. Korr. Flecke 42,3 mm, 41,24 g. vz 40,-

356 Einseitige Bronzemedaille o.J. (v. Loos/Pfeuffer) BENE MERENTI auf die Emdener Assekuranz Gesellschaft.
Sommer vgl.P120. 42,2 mm, 31,31 g. vz 30,-

357 358
359

Erfurt, erzbischöflich mainzische Münzstätte

357 Siegfried II. von Eppstein 1208-1230. Brakteat Erzbischof mit Kreuz- und Krummstab sitzt von vorn.
Slg. Bonhoff 1111, Slg. Löbbecke 619 ff, Fd. Seega 218. Sr. am Rand 0,58 g. ss 120,-

358 Brakteat, geschnittene Hälfte Erzbischof mit Kreuz- und Krummstab sitzt von vorn.
Slg. Bonhoff 1113, Fd. Seega 216,239. 0,29 g. vz 70,-

Erfurt, Stadt

359 Silbermedaille 1931 (v. Wernstein) auf das 18. Deutsche Pistolen-Bundesschießen, mit Punze 0,900.
mit Originalöse u. Ring 40,3 mm, 24,50 g. vz 100,-

360

361

Essen, Stift

360 Anna Salome von Salm-Reifferscheid 1646-1689. Reichstaler 1672. Kramer 41, Davenport 5277.
Leichte Prägeschwäche, sehr selten f.vz 8000,-

Frankfurt, kaiserliche und königliche Münzstätte

361 Adolph von Nassau 1292-1298. Brakteat. Hävernick 241, Slg. Bonhoff 1536. 0,58 g. ss 50,-
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362

Frankfurt, Stadt
362 Dicktaler 1612 auf die Krönung von Kaiser Matthias in Frankfurt am 24.06.1612.

Slg. Montenuovo 714, J.u.F. 324 Anm., Förschner 30.8. Von großer Seltenheit 29,00 g. gutes ss 5500,-

363 Lot von 13 Kleinmünzen aus dem 17. Jahrhundert, 12x Albus und 1x Kreuzer. meist ss 100,-

364 Lot von 5 Stücken: Heller 1836 u. 1862 (kl. Fleck) und Kreuzer 1856, 1865 (min. Fleck) u. 1866.
AKS 31,35,25,28, Jaeger 11,31,31,34. vz bis f.st 100,-

365
367

365 Doppeltaler 1855. Kahnt 182, Davenport 641, AKS 2, Thun 131. kl.Sf., Kr., geputzt. ss 80,-

366 Lot von 2 Stücken: Vereinstaler 1860 und 1864. Kahnt 168,170, Davenport 649,652, AKS 8,10, Thun 142,144. ss 80,-

367 Vereinstaler 1863 Fürstentag. Kahnt 172, Davenport 654, AKS 45, Thun 147. f.vz 140,-

368

368 Bronzemedaille 1835 (v. Held) auf das 50-jährige Dienstjubiläum des fürstl. Thurn und Taxischen
General-Postdirektors Alexander von Vrints-Berberich. J.u.F. 1041, Wurzbach 9195. 50,3 mm, 71,76 g. vz 40,-

369 370 371

Fugger-Babenhausen-Wellenburg
369 Georg IV. 1598-1643. Lot von 2 Stücken: Kipper-Kreuzer 1622. Wertangabe in 3 Zeilen / Längliches, hochovales

Wappen auf Lilienkreuz, umher 'G F - F L' (ungewöhnlich dicker Schrötling) und 1/2 Batzen (nach Art der
bayerischen Halbbatzen) o.J. Lilienschild / Reichsapfel mit Wertzahl (mit altem Erwerbszettel von 11/1997).
Kull 88b var., 108c var., Slg. Kraaz 745 var. ss 60,-

370 1/2 Batzen 1624. Kull 87. 1,30 g. vz-st 90,-

Fulda, Bistum
371 Johann III. von Henneberg 1521-1542. Einseitiger Pfennig 1541 . 3 Wappen, oben Stiftskreuz, seitlich verkürzte

Jahreszahl, unten Burggrafen- und Henneberger Wappen, darunter '°F°'. Gerling/Erdmann 63-8. min. Rf. ss+ 50,-
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372

372 Heinrich VIII. von Bibra 1759-1788. Lot von 2 Stücken: 20 Konventionskreuzer 1763 ND und
10 Konventionskreuzer 1765 HM. Buchonia 74, Schön 72,82. ss+ 60,-

373
374

373 Adalbert von Harstall 1788-1802. Konventionstaler 1796 Kontribution. Davenport 2264, Eichelmann 170. vz+ 500,-

Halberstadt, Stadt
374 Bronzemedaille 1845 (v. Pfeuffer) auf das 50-jährige Lehramtsjubiläum von Dr. Christian Friedrich Augustin.

Sommer P78. 50,4 mm, 74,86 g. vz-st 50,-

375 377

Halle an der Saale
375 Silbermedaille 1827 (v. Pfeuffer) auf das 50jährige Dienstjubiläum des Kanzlers der Universität Halle und

Direktors der Franckeschen Stiftung August Hermann Niemeyer (deutscher Theologe und Pädagoge).
Laverrenz 175, Sommer Wurzbach 6819, Niggl Sommer P 15. kl. Rf. 47,4 mm, 42,78 g. vz+ 100,-

376 Vergoldete Bronzemedaille 1827 (v. Loos) auf den Tod von August Hermann Niemeyer, Kanzler der Uni Halle.
Laverrenz 175, Sommer Slg. Brettauer 3097, Niggl Sommer P 15. Flecken, Vergoldung teilw. abgenutzt.
47,5 mm, 61,76 g. ss-vz 40,-

377 Bronzemedaille 1829 (v. Loos/Pfeuffer) auf die Verleihung der Ehrendoktorwürde der Universität an den preuß.
General-Musikdirektor Ritter Gasparo Spontini. Sommer P34, Niggl 1925. 52,1 mm, 74,60 g. vz-st 40,-

378

378 Mattierte Silbermedaille o.J. (unsign.) Prämie der Industrie- und Handelskammer für Treue in der Arbeit,
i.Rd: 990. in Originaletui 33,4 mm, 14,90 g. st 40,-

379 Mattierte Silbermedaille o.J. (unsign.) Prämie der Industrie- und Handelskammer für Treue in der Arbeit,
i.Rd: 990. an weiß/schwarzer Dreiecksschleife, in Originaletui, mit hübscher Patina 33,4 mm, 20,19 g. st 40,-
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380

381

Hamburg

380 Witten o.J. vor Begründung des Münzvereins 1379. Gaed. 1091, Jesse 303. ss+ 50,-

381 Taler 1620 mit Titel Ferdinand II. Gaed. 387, Davenport 5364. leichte Überprägungsspuren,
Prägeschwäche, Patina ss+/ss 200,-

382 383

382 Taler 1624 mit Titel Ferdinand II. Davenport 5365. Sr., Patina ss 180,-

383 Taler 1630 mit Titel Ferdinand II. Davenport 5365. Patina ss 200,-

384 385

384 Taler 1632 mit Titel Ferdinand II. Gaed. 456, Davenport 5365. kl. Graffiti, Patina ss 180,-

385 Taler 1694 IR mit Titel Leopold I. Gaed. 523, Davenport 5274. f.vz 360,-

386 387

386 32 Schilling 1726 I.H.L. Jaeger 9, Gaed. 628, Davenport 538. ss+ 70,-

387 32 Schilling 1727 IHL mit Titel Karl VI. Gaed. 629, Davenport 538. ss+ 90,-
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388
389

388 Taler 1730 IHL auf die 200-Jahrfeier der Übergabe der Augsburger Konfession.
Gaed. 524, Davenport 2282. herrliche Patina vz-st 1200,-

389 32 Schilling 1731 IHL mit Titel Karl VI. Davenport 538. Patina ss+ 75,-

390
391

390 32 Schilling 1734 IHL. Gaed. 633, Davenport 539. winz. Sf. a. Rd. ss-vz 90,-

391 Taler 1735 IHL mit Titel Karl VI. Gaed. 525, Davenport 2283. ss 200,-

392

393

392 32 Schilling 1737 IHL. Davenport 539. ss 60,-

393 Silberabschlag vom Doppeldukaten 1746 mit Titel Franz I. Jaeger 67, Gaed. -. herrliche Patina 4,64 g. vz-st 200,-

394
395

394 Taler 1748 IHL auf den Westfälischen Frieden. Jaeger 526, Gaed. 529, Davenport 2284. f.vz/vz 300,-

395 32 Schilling 1748 IHL mit Titel Franz I. Davenport 540. ss 60,-
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396 397

396 32 Schilling 1751 IHL mit Titel Franz I. Davenport 540. f.st 90,-

397 32 Schilling 1757 I.H.L. mit Titel Franz I. Jaeger 22a, Gaed. 640, Davenport 541. vz- 110,-

398 399

398 Speciestaler (48 Schilling) 1761 mit Titel Franz I. Jaeger 58, Gaed. 527, Davenport 2285. Patina ss-vz 250,-

399 Speciestaler (48 Schilling) 1764 O.H.K mit Titel Franz I. Jaeger 58, Gaed. 529, Davenport 2285. kl.Sf., gereinigt vz 200,-

400

401

400 Silbermedaille 1750 (v. P.H. Goedecke) auf den Brand der St. Michaelis-Kirche, Jahreszahl als Chronogramm.
Gaed. 1866, Ruffert -. Patina 48,1 mm, 29,42 g. vz 140,-

401 Silbermedaille o.J. (v. Voigt) Verdienstmedaille der Gesellschaft zur Beförderung der Künste und nützlichen
Gewerbe gegr. 1765, mit leerem Gravurfeld, i.Rd: HM. Silber 990. Gaed. 2066, Ruffert 7656. 33,4 mm, 15,18 g vz/f.vz 30,-

402 403

402 Silbermedaille 1801 (unsign. v. Abramson) auf den Abzug der Dänen. Gaed. 1990, Ruffert 8017. 34,3 mm, 13,94 g ss-vz 60,-

403 Silbermedaille 1803 (unsign.) auf das 1000-jährige Stadtjubiläum.
Gaed. 2001, Ruffert 8035. kl. Kr., Patina 36,7 mm, 12,86 g. vz 280,-
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404 405

404 Silbermedaille 1803 (v. Loos/Döll) auf das 1000-jährige Stadtjubiläum.
Gaed. 1999, Sommer A102, Ruffert 8033. herrliche Patina 39,2 mm, 19,03 g. vz-st 200,-

405 Silbermedaille 1810 (v. Abramson) auf die Zerstörung durch die Wilzen vor 1000 Jahren.
Gaed. 2016, Ruffert 8101. Patina 37,0 mm, 12,96 g. f.vz 140,-

406 407

406 Silbermedaille 1821 (v. Loos/König) auf Christian Matthias Schröder, Bürgermeister zu Hamburg.
Gaed. 2036, Ruffert 8213. kl. Rf., schöne Patina 42,4 mm, 28,59 g. vz 60,-

407 Silbermedaille 1826 (v. Loos/Pfeuffer) Bankportugaleser auf das neue Bankgebäude.
Gaed. 2042, Sommer P11, Ruffert 8261. 42,3 mm, 25,00 g. f.vz 50,-

408 Bronzemedaille 1826 (v. Loos/Pfeuffer) Bankportugaleser auf das neue Bankgebäude.
Gaed. 2042, Ruffert 8261-2. 42,3 mm, 41,41 g. vz-st 40,-

409
411

409 Silbermedaille 1828 (v. Brandt) auf 300 Jahre bürgerschaftliche Verfassung.
Gaed. 2043, Ruffert 8281. 41,3 mm, 29,07 g. vz-st 50,-

410 Bronzemedaille 1828 (v. Brandt) auf 300 Jahre bürgerschaftliche Verfassung.
Gaed. 2043, Ruffert 8281. 41,3 mm, 28,90 g. f.st 30,-

411 Silbermedaille 1829 (v. Pfeuffer/Loos) auf das 300-jährige Jubiläum des, vom Reformator Johannes Bugenhagen
gegründeten, Johanneums. Jaeger 8292, Gaed. 2046, Sommer P31, Ruffert 8292. Brozatus 1302,
kl. Rf. 36,8 mm, 14,55 g. ss 40,-
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412 413

412 Bronzemedaille 1830 (v. Loos/Gube) auf die Silberhochzeit von Jacques des Arts mit L.H. Sillem.
Gaed. 2051, Ruffert 8304-2. 41,4 mm, 39,41 g. f.st 40,-

413 Bronzemedaille 1832 (v. Loos/Pfeuffer) auf das 50-jährige Amtsjubiläum des Senators Johann Georg Bausch.
Gaed. 2056, Sommer P51, Ruffert 8322. Rs. kl. Fleck 42,4 mm, 38,80 g. f.st 40,-

414

415

414 Vergoldete Bronzemedaille o.J. Zur Goldenen Hochzeit, vom Senat gestiftet, i.Rd: BRONZE Turm (Punze der
Hamburger Münze). im Original-Etui 50,1 mm, 56,48 g. st 50,-

415 Silbermedaille o.J. (ca. 1837) Prämie der Gesellschaft zur Beförderung der Künste und nützlichen Gewerbe
gegr. 1765. Gaed. 2067. 27,6 mm, 7,40 g. vz 40,-

416 417

416 Bronzemedaille 1841 (v. Loos/Lorenz) Bankportugaleser auf das neue Bankgebäude.
Gaed. 2069, Ruffert 8411. winz. Rf. 42,6 mm, 40,14 g. vz-st 40,-

417 Silbermedaille 1859 (v. Loos/Fischer/Schnitzspahn) auf den 100. Geburtstag von Friedrich v. Schiller.
Gaed. 2104, Ruffert 8591. 41,5 mm, 29,60 g. vz aus PP 100,-

418

418 Silbermedaille o.J. (v. Loos) 'DEM VERDIENSTE', mit rückseitiger Gravur, i.Rd: INTERNATIONALE
LANDWIRTSCHAFTLICHE AUSSTELLUNG ZU HAMBURG 1863. Ruffert -. 42,5 mm, 35,63 g. vz-st 50,-
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419 420

419 Bronzemedaille 1863 (v. Loos) auf die Internationale Landwirtschaftsausstellung.
Gaed. 2120, Ruffert 8635. 42,5 mm, 32,29 g. st 40,-

420 Bronzemedaille 1889 (v. Lauer) auf die Gewerbe- und Industrieausstellung. Gaed. 2348, Ruffert 8897.
l. Patinaflecken 70,4 mm, 128,11 g. st 90,-

421 422

421 Bronzemedaille 1897 (v. Kruse) auf das 100-jährige Jubiläum des Vereins Hamburger Assecuradeure.
Gaed. 2521, Ruffert 89710. 60,1 mm, 79,21 g. vz 40,-

422 Bronzemedaille 1902 (v. Düyffcke/Langa) auf das 75-jährige Bestehen der Hamburger Sparkasse.
Gaed. 2611, Ruffert 9024. Rs. Patinafleck 55,3 mm, 66,71 g. vz 40,-

423 424

423 Bronzemedaille 1902 (v. Kruse) auf das 25-jährige Dienstjubiläum von Justus Brinckmann, Direktor des
Hamburgischen Museums für Kunst und Gewerbe. Gaed. -, Ruffert 9022. 55,3 mm, 68,19 g. vz-st 40,-

424 Bronzemedaille 1905 (v. Kühl) auf das 100-jährige Bestehen des Vereins für das Erziehungswesen CURIO.
Gaed. -, Ruffert 9052. Slg. Marienburg 10743 55,1 mm, 53,70 g. vz 40,-

425 426

425 Bronzemedaille 1909 (v. Kühl) auf das 50-jährige Bestehen des Academischen Clubs.
Gaed. -, Ruffert 90915. 55,4 mm, 67,34 g. vz+ 40,-

426 Bronzemedaille 1913 (v. Kühl) auf die Jungfernfahrt des Turbinenschnell-Dampfers 'Imperator' der
Hamburg - Amerika - Linie. Gaed. 2813, Ruffert 9135. 59,8 mm, 81,57 g. ss-vz 40,-
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427

427 Mattierte Bronzemedaille 1914 (v. Hansen) auf die erste Fahrt von 'Cap Trafalgar'.
Gaed. -, Ruffert 9144. 60,0 mm, 83,22 g. vz 40,-

Harz
428 Lot von 4 Stücken: Cu-Rechenpfennig o.J. Mzm. Heinrich Bonhorst, Probierwaage, daneben Probierwaage in Gehäuse bzw.

Probierofen / Taube über Landschaft (min. Kr.), einseitige Cu-Marke o.J. (ca. 1800) des Westlichen Harzgebietes. Schlägel, Eisen und
Froschlampe im Blattkranz und dazu Erfurt, Stadt: Kipper-12 Cu-Scherf 1621. Wertangabe, unten Mzz. / Rad und Versilberte
Bronzemedaille 1929 (unsign.) Prämie für den Sieger beim Turn-Gaufest des MTV-Erfurt (an leicht verschmutzter gelb/weißer Bandschleife
mit verzierter Spange 35,2mm 21,39g). Elbeshausen A276, C-16, Neumann 31810 var., Leitzmann 542, Slg. Kraaz 1027. ss bis vz 65,-

433 Karl 1670-1730. 1/4 Reichstaler 1683 auf den Tod seiner Schwester Elisabeth Henriette.
Schütz 1180. 27,22 mm, 7,28 g. ss 460,-

429
430

Herford, Abtei
429 Anna von Limburg 1520-1565. Taler 1552 Herford. Grote 41a, Davenport 9263. Kl. Kr., sehr selten gutes ss 3800,-

Hessen-Kassel
430 Wilhelm VI. 1637-1663. Taler 1651 Kassel, auf den Tod seiner Mutter Amalie Elisabeth. Schütz 1158.2,

Davenport 6768, Müller 21A4, Müseler 28 1/5. Kl. Zainende und winz. Prägeschwäche.
Prachtvolle Patina. Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung. 29,32 g. vz 5500,-

431

431 Reichstaler 1655 Kassel Schiffstaler. Schütz 1086, Davenport 6783, Müller 2214 b.
Attraktives Exemplar mit feiner Patina ss-vz 8500,-

432

432 1/8 Reichstaler 1663 Kassel auf seinen Tod. Schütz 1155, Müller 2253. 3,61 g. ss+ 380,-

433
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434

434 Reichstaler 1711 auf den Tod von Maria Amalia, Gemahlin des Landgrafen. Davenport 2292, Müller 24M5.
Winz. Rf. Attraktives Exemplar mit hübscher Patina, sehr selten. 28,92 g. ss-vz 4800,-

435
436

435 Friedrich II. 1760-1785. Konventionstaler 1766. Schütz 1852.3, Davenport 2302, Müller 2714. f.vz 240,-

436 Silbermedaille 1779 (v. J.C. Körner) auf die Einweihung des Lyceum Fridericianum. Schütz 1966, Müller 2726a.
kl. Kr. u. Rf., in dieser Größe selten. 46,82 mm, 42,98 g. f.vz 460,-

437

438

439

437 Wilhelm IX. 1785-1803. 1/24 Taler 1788 D.F. Schütz 2102, Müller 2971. ss-vz 30,-

438 1/2 Taler 1789 D.F. sog. Wilhelmstaler. Schütz 2107, Müller 2942, PA 1213. vz-st 190,-

439 Zinnmedaille 1792 (v. Reich) auf die Befreiung Frankfurts von den Franzosen. Schütz 2125, J.u.F. 953.
kl. Rf., mit Kupferstift 42,8 mm, 30,42 g. ss 100,-

440 441

440 Silbermedaille 1803 (v. Holtzemer) auf die Erlangung der Kurwürde, gewidmet von der Stadt Hanau.
Schütz 2206.1, Müller 2936. kl.Kr. 43,4 mm, 28,24 g. vz 120,-

441 Wilhelm II. 1821-1847. Silbermedaille 1821 (v. Loos/König) auf seinen Regierungsantritt,
gewidmet von seiner Geburtsstadt Hanau. Schütz 2293, Wurzbach 9805. 42,3 mm, 27,96 g. f.vz 50,-

442 Bronzemedaille 1821 (v. Loos/König) auf seinen Regierungsantritt, gewidmet von seiner Geburtsstadt Hanau.
Schütz 2293, Wurzbach 9805. 42,3 mm, 47,56 g. ss-vz 40,-
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443
444

445

443 Kurfürst Wilhelm II. und Friedrich Wilhelm 1831-1847. 5 Taler 1840. Friedberg 1295, Divo/Schramm 131. 6,68g vz+ 1650,-

444 10 Taler 1841. Friedberg 1294, Divo/Schramm 130. 13,33 g. ss-vz/ss 3000,-

445 5 Taler 1842. Friedberg 1295, Divo/Schramm 131. kl. Druckstelle, kl. Kr. 6,65 g. ss-vz/ss+ 1200,-

446

447

-Kassel, Stadt
446 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille 1906 (unsign.) auf die 8. Ruderregatta (33,3mm 15,1g), mattierte

Silbermedaille 1911 (unsign.) auf das neue Schützenhaus und das Einweihungsschießen (41,7mm 23,2g).
Slg. Peltzer -. beide mit Originalöse u. Ring ss-vz und vz 60,-

Hessen-Marburg
447 Ludwig IV. 1567-1604. Reichstaler 1587 Gladenbach, Ausbeute.

Schütz 495, Davenport 9288, Müseler 28.3/1, Müller 1820. ss 1800,-

448
449

Hessen-Darmstadt
448 Ludwig VI. 1661-1678. 60 Kreuzer 1674 Darmstadt. Davenport 554, P.A. 1658, Müller 3332.

kl. Zainende u. kl. Sf am Rand ss-vz 240,-

449 Ludwig VIII. 1739-1768. Hirschtaler o.J. (um 1760 v. A. Schäfer). Schütz 3.23, Müller 3606.
Kl. Rf., schöne Patina ss-vz 950,-

450

450 1/2 Schautaler o.J. auf die Hirschjagd, 'Hirschgulden'. Schütz 3126.2, Müller 3611. vz 850,-
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451
452

451 Ludwig I. 1806-1830. Silbermedaille 1816 (unsign.) auf das 150-jährige Stiftungsfest der Loge 'Ludewig zur
Treue im Orden Giessen', i.Rd: SILBER 990. mit Öse u. Ring 45,5 mm, 40,84 g. vz-st 120,-

452 Ludwig III. 1848-1877. Bronzemedaille o.J. (v. Lorenz) auf seinen Bruder Alexander Prinz von Hessen und Rhein,
Begründer des Hauses Battenberg (Mountbatten) und Numismatiker. 42,4 mm, 35,67 g. vz 50,-

453

454

453 Ernst Ludwig 1892-1918. Bronzemedaille 1894 (v. Beyenbach) auf die Einweihung des Königlichen Theaters
in Wiesbaden. 45,5 mm, 33,46 g. vz 40,-

454 Silbermedaille 1895 (v. Oertel/Tauer) auf die Landwirtschaftsausstellung in Giessen. 32,9 mm, 15,75 g. st 80,-

455
457

455 Silbermedaille 1898 (unsign.) auf die Internationale Hundeausstellung in Giessen. 45,4 mm, 45,77 g. st 120,-

456 Bronzemedaille 1898 (unsign.) auf die Internationale Hundeausstellung in Giessen. 45,4 mm, 45,02 g. f.st 40,-

457 Versilberte Bronzemedaille o.J. (unsign.) 'Für Tapferkeit'. Nimmergut 884. mit Orig.Öse u. Ring 33,3 mm, 15,03 g vz-st 40,-
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458

459

458 Prägungen nach 1918. Feinsilbermedaille 1978 (v. Beyenbach) auf die Wiedereröffnung des
Staatstheaters Wiesbaden, mit Randschrift, unter Nutzung der Stempel der Eröffnungsmedaille von 1894,
mit Punze 1000. 45,1 mm, 46,80 g. st 50,-

Hohenlohe

459 Gemeinschaftliche Prägungen 1594-1622. Kipper 24 Kreuzer o.J. Gekröntes Wappen, seitlich sechsstrahliger
Stern 'MO.NO.//DEHO.E.DO.I.LA.' / Doppeladler mit Wertzahl 'FERDINII.D.G.ROM.IM.SE.AV.'.
Albrecht - vgl. 82e, Slg. Kraaz 759 var., Erbstein 42 var. s/f.ss 70,-

460
461

Hohenlohe-Neuenstein-Öhringen

460 Johann Friedrich II. 1702-1765. 20 Konventionskreuzer 1760 Nürnberg. Albrecht 165, Schön 6. ss+ 125,-

Hohenlohe-Schillingsfürst

461 Karl Albrecht I. 1753-1793. 1/2 Konventionstaler 1770 Nürnberg. Albrecht 294. ss-vz 460,-

462
463

Hohenzollern-Hechingen

462 Hermann Friedrich Otto 1798-1810. Konventionstaler 1804 mit kleiner Signatur 'W' unter dem Brustbild.
Kahnt 271a, Davenport 715, AKS 1, Thun 203. Hübsche leichte Patina. vz-st 2300,-

Hohenzollern-Sigmaringen

463 Karl I. König von Rumänien 1881-1914. Bronzemedaille 1884 (v. Schwenzer) auf die Goldene Hochzeit
des Fürstenpaares. Bahrf. 141, Wielandt/Zeitz 200. 50,0 mm, 55,24 g. ss-vz/vz 40,-
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464

465 466 467

464 Bronzeplakette 1910 (v. Szirmai) auf die Enthüllung des Denkmals seines Bruders Fürst Leopold von
Hohenzollern, i Rd.: Dreieck BRONZE. 45,6 x 70,2 mm vz-st 50,-

Kempten, Abtei

465 Heinrich II./III. 1197-1224. Brakteat, Brustbild der hl. Hildegard mit Lilie und Kreuzstab. Berger 2512.
hübsche Patina 0,41 g. vz 70,-

Konstanz, Bistum

466 Eberhard II. von Waldburg-Thann 1248-1274. Brakteat Zwei gekreuzte Krummstäbe, oben Rosette,
unten Halbmond. Cahn 67a, Slg. Bonhoff -, Slg. Wüthrich 237, Berger 2489. 0,46 g. ss-vz 60,-

Konstanz, Stadt

467 Groschen o.J. mit Titel Ferdinand II. Nau 172. leichte Prägeschwäche vz 40,-

468
470

471

472

Lindau, königliche Münzstätte

468 Anonym. Brakteat nach 1295 'Ewiger Pfennig'. Slg. Bonhoff 1832, Cahn Klein/Ulmer 97, Berger 2529. 0,61 g. ss-vz 40,-

Lippe-Detmold

469 Simon VII. 1613-1627. Lot von 2 Stücken: Groschen 1614 Blomberg. Behelmtes Wappen / Reichsapfel mit
Wertzahl (min. Prägeschwäche) und Einseitige Cu-Marke o.J. (19. Jh.) Rose (?), leicht eckiger Rand.
(19,2mm 1,0g Zuweisung fraglich). Slg. Weweler 216. ss u. s 40,-

Löwenstein -Grafschaft Wertheim

470 Eberhard 1355-1378. Einseitiger Pfennig o.J. nach Würzburger Schlag. Wachsender, linksblickender Adler
über Schild mit 3 Rosen. Steinhilber 176b. 0,35 g. ss 100,-

Löwenstein-Wertheim-Rochefort

471 Johann Theodor 1611-1644. Taler 1623 mit Titel Ferdinand II. Wibel 169, Davenport 6911, Berstett 713.
Sehr selten ss-vz 2800,-

472 Karl Thomas 1735-1789. Silberabschlag des Dukaten 1754 Wertheim (v. P.P. Werner). Schön 7a. 2,50 g. ss 65,-

473 Lot von 5 Stücken: 30 Konventionskreuzer (1/4 Konventionstaler) 1767 Wertheim (Kr., beide Seiten sind mit exakt
gezogenen Linien kreuzweise beschädigt!), 20 Kreuzer 1768, 3 Kreuzer 1805 und Kreuzer 1790 u. 1802.
Wibel 243, Schön 22,21,35,56,57. f.ss bis ss+ 65,-
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474

475

476

Lübeck, dänische Münzstätte
474 Albrecht von Orlamünde 1203-1225. Brakteat. Berger 246, Behrens 6. feine Risse auf Grund von Durchprägung,

sehr selten ss-vz

Lübeck, Bistum
475 Friedrich August 1750-1785. Taler 1775. Behrens 838, Lange 523, Davenport 2411. NGC Bewertung MS 63 vz+ 3000,-

Lübeck, Stadt
476 Witten o.J. (vor 1379) Kreuz, in der Mitte Vierblatt mit Punkt. Jesse 302b. ss+ 40,-

477

477 Taler 1537 Lübeck . Dritter Brömsentaler, mit Titel Karl V. und Abzeichen des Bürgermeisters Nicolaus Brömse.
Behrens 90a, Davenport 9398. Überprägungsspuren, mit Sammlerzeichen 'A' auf Vs., feine Tönung, sehr selten ss-vz 4000,-

478 479

478 Lot von 2 Stücken: (v. Loos/Pfeuffer) Silbermedaille `Für Verdienste der Gesellschaft zur Beförderung
gemeinsamer Tätigkeiten' (42,4mm, 28,33g) und das gleiche Stück in Bronze (42,4mm, 34,81g). Sommer P121. vz 100,-

479 Silbermedaille 1823 (v. Loos/Voigt) auf das 50-jährige Jubiläum des Bürgermeisters J. M. Tesdorpf.
Behrens 717. 42,5 mm, 28,62 g. f.vz 60,-

480

Magdeburg, Erzbistum
480 Albrecht IV. von Brandenburg 1513-1545. Taler 1527. v. Schrötter 76, Davenport 9430. Sf. i. Feld, sehr selten. ss-vz 2800,-
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481
482

481 Joachim Friedrich von Brandenburg 1566-1598. Taler 1580. v. Schrötter 237, Davenport 9440. selten! ss 900,-

482 August von Sachsen-Weißenfels 1638-1680. 1/3 Taler 1669 Jahreszahl am Ende der Rückseitenumschrift.
Slg. Merseburger vgl. 2307. ss 80,-

483 484

Magdeburg, Stadt

483 Bronzemedaille 1800 (v. Loos) auf den 65. Geburtstag des Rektors der Domschule, Gottlieb Benedikt Funk.
Slg. Hauswaldt 1329, Sommer A72. 42,2 mm, 32,35 g. vz-st 50,-

484 Bronzemedaille 1820 (v. Jachtmann) auf das 50-jährige Amtsjubiläum des Präsidenten des Oberlandesgerichts
C.H. von Klevenow. Rf. 39,3 mm, 28,52 g. vz 40,-

485
486

485 Silbermedaille o.J. (v. Loos) Prämie der Magdeburger Feuerversicherung, verliehen an: 'LÖWENSTEIN'.
45,1 mm, 30,92 g. vz+ 50,-

486 Silbermedaille 1889 (v. Held) auf Herrmann Gruson, Gründer der Maschinenfabrik und Schiffsbauwerks,
Erinnerung an den 1. Mai. 36,8 mm, 17,22 g. vz 50,-

487 Bronzemedaille 1889 (v. Held) auf Herrmann Gruson, Gründer der Maschinenfabrik und Schiffsbauwerks,
Erinnerung an den 1. Mai. 36,9 mm, 21,97 g. vz 40,-
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488 489

Mainz, Erzbistum

488 Anselm Franz von Ingelheim 1679-1695. Reichstaler 1680 M.F. Mainz. Slg. Walther 399, Davenport 5569.
Feine Patina gutes ss 1500,-

Mainz, Stadt

489 Bronzemedaille 1837 (v. Lorenz) auf die Errichtung des Gutenberg-Denkmals. Jehne 29.
kl. Fleck 47,7 mm, 55,82 g. vz-st 40,-

490 491

490 Silbermedaille 1894 (v. Schultz) Offizielle Prämie des XI. Deutschen Bundesschießens. Slg. Peltzer 1435,
Steulmann 2. Prägung ohne Öse 42,0 mm, 39,82 g. vz-st 80,-

Mansfeld -vorderortische Linie zu Bornstedt

491 Wolfgang und Johann Georg II. 1631-1638. Taler o.J., mit Münzmeisterzeichen HPK.
Tornau 257C, Davenport 6928. kl. Sr., selten ss 400,-

492
494

-vorderortische Linie zu Eisleben

492 Johann Georg III. 1663-1710. 1/3 Taler 1669 AB.K. Tornau 491. ss 40,-

Mecklenburg

493 Magnus II. und Balthasar 1477-1503. Lot von 4 Stücken: Blaffert o.J. Stierkopf v. vorn mit Hörnern und
Lilienkrone, Strahlenrand (2x je Rf. 0,31g), Hohlpfennig (2. Hälfte 13. Jh.) Stierkopf im Schild (?),
herausgestreckte Zunge, grober Strahlenrand (Rf. 0,31g) und Hohlpfennig (15. Jh.) Breiter Stierkopf v. vorn
mit herausgestreckter Zunge, Strahlenrand (flaue Prägung 0,33g). Kunzel 26 C, Jesse 203, 206. s u. f.ss 60,-

Mecklenburg-Schwerin

494 Friedrich Franz II. 1842-1883. Bronzemedaille 1843 (v. Loos/Schilling) auf den Tod von Christian Carl Freiherr v.
Nettelbladt, deutscher Richter und Freimaurer. Slg. Gaettens 1750, H.Z.C. 147. fleckige Patina 39,0 mm, 30,96 g. vz 40,-
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495

496
497

-Greifswald, Stadt

495 Bronzemedaille 1799 (v. Loos) auf das 50-jährige Amtsjubiläum von Georg Brockmann, Professor und Theologe.
Sommer A67. kl. Fleck 51,6 mm, 81,50 g. ss-vz 50,-

-Rostock, Stadt

496 Einseitiger Dreiling (1/192 Taler) 1704 Umschrift ARGENTEA. Sr., Prägeschwäche. ss 40,-

Mühlhausen, Stadt

497 1/24 Taler (Groschen) 1702. Behr 27, Jaeger 4. sehr selten ss 90,-

498

499

498 6 Pfennig 1767. Behr 46, Jaeger 3. vz-st 40,-

499 Bronzemedaille 1903 (unsign.) auf die Wiedereinweihung der Marienkirche. in defektem Originaletui
50,0 mm, 50,00 g. vz 50,-

500
502

Münster, Bistum

500 Caspar Maximilian von Droste-Vischering 1826-1846. Silbermedaille 1845 (v. Loos/Pfeuffer) auf sein
50-jähriges Bischofsjubiläum. Sommer P79. selten 42,4 mm, 29,24 g. ss-vz 50,-

501 Bronzemedaille 1845 (v. Loos/Pfeuffer) auf sein 50-jähriges Bischofsjubiläum. Sommer P79. 42,4 mm, 35,88 g. vz-st 40,-

Nassau

502 Friedrich August 1803-1816. Konventionstaler 1815 C.T. Ehrenbreitstein. Kahnt 300A, Davenport 739,
AKS 25, Thun 220. Selten in dieser Erhaltung 28,03 g. gutes vz 750,-
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503 505

503 Einseitige Bronzemedaille o.J. (v. I. L.) Büste nach rechts. wahrscheinlich Probeprägung 47,0 mm, 43,20 g. f.st 80,-

504 Wilhelm 1816-1839. Lot von 3 Stücken: 1/2 Gulden 1838, Gulden 1839 und 1/2 Gulden 1843
(berieben und gereinigt). AKS 44,43,67, Jaeger 43,44,48. ss bis ss-vz 95,-

505 Prägungen nach 1866. Lot von 2 Stücken: Mattierte Silbermedaille 1925 (unsign.) auf das 27. Verbandsschießen des
Gaues Hessen und Nassau in Wetzlar, i.Rd: 990 (38,2mm 23,5g) und 1929 (unsign.) auf das 31. Verbandsschießen
des Gaues Hessen und Nassau in Neunkirchen/Westerwald, mit Punze 990 (40,5mm 22,0g). beide mit Originalöse vz 90,-

506
507

Nassau-Dillenburg

506 Heinrich 1662-1701. 15 Kreuzer 1688 Herborn. Isenbeck 229. min. Randkerbe, Prägeschwäche f.ss 90,-

Nassau-Weilburg

507 Friedrich Wilhelm 1788-1816. 1/2 Konventionstaler 1809 L Großer Kopf, Punkt nach Nassau.
Kahnt 301, AKS 35, Jaeger 22. kl. Sf. a. Rd. ss-vz 460,-

508
509

Nassau-Diez-Oranien

508 Prinz Friedrich Wilhelm 1806-1815. Versilberter Bronzejeton 1813 (v. Stettner) auf seinen Einzug in Amsterdam.
Dirks 11, Bramsen 1286, Slg. Julius 2723. 33,3 mm, 9,40 g. vz 40,-

Neuss, Stadt

509 Taler 1569. Davenport 9595. leichte Korr. Spuren ss 460,-
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510

511 512

Nürnberg, Stadt

510 1/2 Taler 1631 Nürnberg, mit Titel Ferdinand II., Stadtansicht. Kellner 282.
Leicht gewellt, schöne Patina, von großer Seltenheit. 14,16 g. f.vz 780,-

511 Doppelter Lammdukat 1632. Kellner 48, Friedberg 1823, Erlanger 348/349. Leicht gewellt 6,95 g. f.vz 4500,-

512 Doppelte Lammdukaten-Klippe 1700. Kellner 52, Friedberg 1888, Erlanger 586. 6,87 g. ss-vz 5000,-

513 514

513 Bronzemedaille 1909 (v. König) auf das Hochwasser vom 4. - 6. Februar. Slg. Erlanger 1470, Erlanger 741.
kl. Rf. 50,2 mm, 48,92 g. vz 40,-

514 Ovale Silbermedaille 1919 (v. L.H.) 'Für treue Mitarbeit in schwerer Zeit', i.Rd: SILBER 990. Erlanger 909.
mit Öse u. Ring, 26,9x33,0mm 12,58 g. vz-st 50,-

515
517

-Universität Altdorf

515 Silberklippe 1623 (unsign.) auf die Erhebung zur Universität. Slg. Erlanger 1631, Laverrenz 131.
Gelocht, 26,2x26,5mm 7,00 g. vz 60,-

Öttingen

516 Ulrich von Flohburg 1423-1477. Lot von 3 Stücken: Pfennig o.J. Öttingen. '*V*' / Wappen (0,41g, dunkle Patina),
Karl Wolfgang u. Ludwig XV. 1529-1546: Einseitiger Pfennig 1534, 2 Wappen, oben Jahreszahl, unten 'O'
zwischen Rosetten (0,25g) und Ludwig Erhard 1622-1634: 1/2 Batzen zu 2 Kreuzern 1624, Wappen /
Reichsapfel mit Wertzahl (verbrauchter Stempel). Löffelholz 18, 112, 255, Schulten 2612. ss und prfr. 50,-

Osnabrück, Stadt

517 Bronzemedaille 1827 (v. Loos/Pfeuffer) auf den Tod von Stadtrichter J. G. Ehmbsen. Sommer P 16.
Rs., kl. Fleck 47,5 mm, 68,60 g. vz-st 50,-

Ostfriesland

518 Christian Eberhard 1691-1708. Lot von 2 Stücken: 6 Stüber 1696 Esens (etwas Belag) und Georg Albrecht
1708-1734: 1/4 Stüber o.J. Knyphausen 6549, Schön 6. ss und s-f.ss 30,-
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519

520

521

Paderborn, Bistum

519 Silbermedaille 1936 (v. Roth) auf das 1100-jährige Libori-Jubiläum, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.
36,4 mm, 19,86 g. vz+ 50,-

Passau, Bistum

520 Leopold Leonhard Reichsgraf v. Thun und Hohenstein 1796-1826. Silbernes, ovales Dienstabzeichen o.J.
des Landwirtschaftlichen Kapitels in Aigen/Inn, mit rückseitiger Nadel, an Tragekette mit Löwenkopf.
mit 2 Tragehaken 60x93,5mm, sehr selten 58,16 g. ss 180,-

Pfalz -Kurpfalz

521 Ruprecht II. 1390-1398. Lot von 2 Stücken: Einseitiger Pfennig o.J. (um 1391) Heidelberg. Weckenschild,
der Schild recht klein. (0,21g, starker Abbruch bis Perlkreis, Doppelschlag) und gleiches Stück, aber Weckenschild,
darüber winziger Punkt (0,22g, starker Sr.). Slg. Memmesh. 2123, Bl.f.Mzfr. Tf. 226/225, 226/15. ss 40,-

522 523 524

-Simmern

522 Richard 1569-1598. Dukat 1578. Friedberg 2051. etwas unsauberer Rand 3,44 g. vz 950,-

-Sulzbach

523 Karl Theodor 1742-1799. Dukat 1750 Es ist umstritten, ob es sich um eine pfälzische oder jülische Prägung handelt.
Slg. Noss 954, Slg. Memmesheimer 2882, Haas 59, Friedberg 1416 (Jülich), 2034 (Pfalz). selten ss+ 1500,-

Pommern

524 Bogislaw X. 1474-1523. Schilling 1491 Damm. Dannenberg -, Olding -, Levinson 1270. Patina, sehr selten! ss-vz 220,-

525 526 527

525 Schilling 1492 Damm. Dannenberg 380, Olding 4a. Patina ss-vz 70,-

526 Schilling 1499 Stettin. Dannenberg 387, Olding 11a. ss+ 220,-

527 Schilling 1500 Stettin. Dannenberg 389, Olding 11b. f.vz 130,-
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528 529 530

528 Schilling 1500 Stettin. Dannenberg 389, Olding 11b. kl. Sr. a. Rd., Patina ss+ 90,-

529 Schilling 1503 Stettin. Dannenberg 392, Olding 11b. ss+ 90,-

530 Schilling 1506 Stettin. Dannenberg 395, Olding 11b. ss-vz 70,-

531
532

533

-Stettin
531 Franz 1618-1620. Doppelschilling 1619 Stettin. Hildisch 123, Olding 78b. Patina ss-vz 90,-

532 Bogislaw XIV. 1620-1625. 1/24 Taler (Dreipölker) 1620 Stettin. für das Amt Rügenwalde.
Hildisch 285, Olding 181. Patina vz 130,-

-Wolgast
533 Philipp Julius 1592-1625. Doppelschilling 1609. Hildisch 195/197, Olding 125/127. kl. Sf. a. Rd., Patina, selten! ss 350,-

534 535 536

534 Doppelschilling 1610 Franzburg. Hildisch 200, Olding 130a. kl. Sr., Patina f.vz 160,-

535 Doppelschilling 1611 Franzburg. Hildisch 201, Olding 130a. schöne Patina. ss-vz 95,-

536 Doppelschilling 1617 Franzburg. Hildisch 208, Olding 131a. kl. Zainende, Patina, Prachtexemplar. vz-st 150,-

537
538 539

537 Doppelschilling 1618 Franzburg. Hildisch 209, Olding 131a. Patina ss+ 95,-

538 1/16 Taler 1623. Hildisch 189, Olding 122a. kl. Sr. ss 150,-

539 1/16 Taler 1624. Hildisch 190, Olding 122a. Patina ss-vz 140,-

540
541 542

540 1/16 Taler 1624. Hildisch 190, Olding 122a. gestopftes Loch ss+ 75,-

-Cammin, Bistum
541 Franz 1602-1618. 1/24 Taler (Dreipölker) 1615 Köslin. Hildisch 235, Olding 146. Patina f.vz 85,-

542 1/24 Taler (Dreipölker) 1616 Köslin. Hildisch 237, Olding 149. Patina ss-vz 85,-
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543

-nach der Vereinigung

543 Bogislaw XIV. 1620-1637. Reichstaler 1628 Stettin Zwitterprägung, Jahreszahl auf beiden Seiten.
Davenport 7244, Olding 201. kl. Kr., Hklsp., Patina, sehr selten! ss 2400,-

544 545

544 Reichstaler 1628 Stettin. Davenport 7246A, Olding -. Überprägungsspuren, Felder min. altgeglättet ss+ 1200,-

545 Reichstaler 1628 Stettin. Davenport 7264, Olding 192. winz. Hklsp., Patina f.ss 800,-

546

547

546 1/16 Taler 1629. Hildisch 363, Olding 233a. Patina ss+ 90,-

547 Reichstaler 1629 Stettin. Davenport 7254, Olding -. kl. Kr., Hklsp., Patina, sehr selten! ss-vz 1800,-

548 549

548 Reichstaler 1629 Stettin mit gekreuzten Zainhaken und Vs-Umschrift endet P:RV.
Davenport 2769a(ungenau), Olding 202a. selten ss/ss-vz 1500,-

549 Reichstaler 1632 Stettin Jahreszahl aus 29 geändert und die geänderte 32 ist spiegelverkehrt.
Davenport 7277, Olding 203. Hklsp., Patina ss- 950,-

66



550 551

550 Reichstaler 1633 Stettin Vs-Umschrift endet CEVPRV. Davenport 7282 var., Olding 217d. kl. Hklsp. ss+ 1400,-

551 Reichstaler 1634 Stettin Vs-Umschrift mit C . ET . V. Davenport 7282, Olding 219a. Patina ss 1500,-

552

552 1/8 Taler 1654 Stettin auf seine Beisetzung. Hildisch 387, Olding 273a. herrliche Patina,
Auflage 600 Exemplare, sehr selten f.vz 2000,-

553 554

-unter schwedischer Besetzung

553 Karl XI. 1660-1697. 1/3 Taler 1672 Münzmeister Daniel Syvertz, Variante mit kurzer Perücke. Ahlström 123a.
Korr.sp., sehr seltener Jahrgang. ss 300,-

554 1/3 Taler 1673 Stettin. Ahlström 125a. Hklsp., Patina ss 70,-

555

556

555 1/3 Taler 1674 Stettin. Ahlström 129. Patina ss 90,-

556 2/3 Taler 1685 BA-Stettin Rückseitenumschrift: MON.NOVA.POMERA - CITERIORIS.1.6.85. S.B. 102,
Davenport 765. Sehr selten in dieser Erhaltung! st 340,-
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557 558

557 2/3 Taler 1689 ILA-Stettin. Davenport 767. leichte Prägeschwäche a. Rs. ss-vz 200,-

558 2/3 Taler 1689 ILA-Stettin. Davenport 767. ss 140,-

559 560

559 2/3 Taler 1690 ILA Stettin gekreuzte Zainhaken auf Rs. Davenport 767. Patina f.vz 300,-

560 2/3 Taler 1690 ILA Stettin gekreuzte Zainhaken auf Rs. Davenport 767. Patina ss-vz 240,-

561 562

561 2/3 Taler 1691 ILA-Stettin. Davenport 766. s-ss 95,-

562 2/3 Taler 1692 ILA-Stettin. Davenport 766. ss+/f.vz 460,-

563
564

563 Karl XII. 1697-1718. 2/3 Taler 1706 Stettin. Davenport 770. kl. Sf. a. Rd., leichte Justierspuren ss 280,-

-Greifswald, Stadt

564 Silbermedaille 1823 (v. Loos/Gube) auf Johann Jakob von Mühlenfels, deutscher Jurist und Gerichtspräsident
in Schwedisch-Pommern und Preußen. Slg. Pogge 1612. Patina 45,0 mm, 35,96 g. vz-st 180,-
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565
566 567 568

-Stettin, Stadt
565 Großpfennig o.J. Gekrönter Greifenkopf. Dannenberg 249. ss 400,-

566 Silbermedaille 1924 (unsign.) auf das 24. Hinterpommersche Bundesschützenfest in Neustettin.
mit Öse, Patina 26,5 mm, 8,24 g. vz 40,-

Ravensberg, Grafschaft

567 Wolfgang Wilhelm von Pfalz-Neuburg 1623-1647. Kupferabschlag des überaus seltenen Dukaten 1639.
Stange vgl. 170a. ss 80,-

Ravensburg, königliche Münzstätte
568 Anonym 1190-1215. Brakteat um 1200. Dreitürmige Torburg, Mittelturm mit Kugelspitze,

die Außentürme oben mit gestielten Ringeln. CC 192.2, Lanz 13. 0,47 g. ss+ 80,-

569 570 571

569 Konradin 1258-1268. Brakteat Torburg zwischen 2 Ringeln. Cahn -, Slg.Bonhoff 1849, Slg.Wüthrich 261. 0,36g ss-vz 75,-

Regensburg -Bistum

570 Albert I. von Pitengau 1246-1260. Pfennig o.J. (1250/70) Geflügelter Löwe mit Menschenkopf und Mitra /
Geflügeltes geistliches Brustbild von vorn. Emmerig 237. ss-vz 40,-

-Stadt
571 1/2 Batzen 1512 St. Wolfgang MONE CIVITATIS RATISPONE. Beckenbauer 1304. ss 50,-

572

572 Dukat 1632. Beckenbauer 401, Friedberg 2461. Etwas gewellt, kl. Rf., äußerst selten! 3,50 g. vz-st 6000,-

573

574

573 1/4 Taler o.J. Mmz. J. M. Federer, Walzenprägung. Beckenbauer 6334. äußerst selten ss 600,-

574 Reichstaler o.J. (1714-1740) mit Titel Karl VI. Beckenbauer 6166, Davenport 2612. Hübsche Patina ss-vz 1600,-
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575

575 Reichstaler o.J. (um 1742) mit Titel Karl VII. Beckenbauer 6173, Davenport 2614. Kl. Kr., hübsche Patina vz 2500,-

576

576 Dukat 1742 auf die 200-Jahrfeier der Reformation. Slg. Whiting 485, Friedberg 2519a. vz 1600,-

577

578
579

577 1/2 Konventionstaler 1791 mit Titel Leopold II. Beckenbauer 7209. vz/vz-st 400,-

Reuss -ältere Linie zu Obergreiz

578 Heinrich XI. 1723-1800. 1/48 Taler 1787 Saalfeld. Schmidt /Knab 256. ss 65,-

579 Heinrich XIX. 1817-1836. Lot von 2 Stücken: Pfennig 1830 mit arabischer Ziffer '1' und 3 Pfennig 1831 (Sf.)
AKS 11,10, Jaeger 33b,42. ss-vz und ss 50,-

580

581

-jüngere Linie zu Ebersdorf

580 Heinrich LI. 1779-1822. Konventionstaler 1812 L. Kahnt 403, Davenport 804, AKS 48, Thun 282. min. Justierspuren vz 900,-

Sachsen -Markgrafschaft Meißen

581 Kurfürst Friedrich II. und Wilhelm III. 1440-1464. Pfahl-Schildgroschen o.J. (1451/56) Freiberg. Landsberger
Schild über Blumenkreuz, Mzz. Stachelrose / Löwe mit Schild n. l., Mzz. Mohnkapsel. Krug 1034/1, Mehner 14/7. vz- 50,-
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582 584
586

582 Kurfürst Friedrich II. und Margaretha 1456-1464. Schwertgroschen o.J. (1457/64) Colditz. Blumenkreuz,
oben Kurschild (ohne Punkte), mit 'DEI.LAIIG' Mzz. Patriarchenkreuz / Löwe mit Pfahlschild n. l.,
das 'M' mit 2 Punkten oben. Mehner - vgl. 19/6 var. ss 50,-

583 Lot von 3 Stücken: Schwertgroschen o.J. (1457/64) Colditz. Blumenkreuz, oben Kurschild, Mzz. Patriarchenkreuz /
Löwe mit Pfahlschild n. l., gleiches Stück, jedoch Blumenkreuz, oben Kurschild / Löwe mit Pfahlschild n. l.,
Beizeichen Punkt (Prägeschwäche, etwas Belag) und Einseitiger Pfennig o.J. (ab 1475) Zwickau.
Hochgeteilter Schild, darüber Mzz. Kleeblatt. Krug 1151ff, 1191ff 1579, Mehner 19/3.b/c, 19/30. ss und f.ss 50,-

Sachsen-Kurfürstentum

584 Friedrich III., Georg und Johann 1500-1507. Grossus o.J. T Buchholz. Schreckenberger.
Keilitz 31, Slg. Merseburger 370, Keilitz/Kohl 30, Schulten 2986. gereinigt f.ss 40,-

585 Lots. Lot von 5 Stücken: JOHANN u. Georg 1525-1528: Zinsgroschen o.J. Annaberg, Mzz. Kleeblatt (min. Rf.),
JOHANN 1528-1533: Dreier o.J. Zwickau. Kurwappen / Rautenschild. Beiderseits: Perlkreis, Mzz 'X' und seitlich
der Wappen große, blumige Verzierungen (gelocht), GEORG 1530-1533: Einseitiger Pfennig o.J. Annaberg.
2 Wappen, unten Mzz. Blatt (oben min. Prägeschwäche), JOHANN Friedrich u. Georg 1534-1539: Einseitiger
Pfennig 1537 Annaberg. 2 Wappen, oben Jahreszahl, unten Mzz. (Prägeschwäche) und JOHANN Friedrich u.
Moritz 1541-1547: Einseitiger Pfennig 1542 Buchholz und Schneeberg. 2 Wappen, darüber Jahreszahl,
unten Mzz. 'T' (Sr.). Keilitz 91, 101.2, 123,147,223, Keilitz/Kohl 52, 75,96,149, Schulten 3046,3228,3077,3157. ss 100,-

Sachsen-Albertinische Linie

586 August 1553-1586. 1/8 Taler 1568 Dresden o. Mzz. Keilitz/Kahnt 99, Slg. Merseburger 712,
Kohl vgl.48 (Jahrgang fehlt). selten ss+ 100,-

587
588

587 1/4 Taler 1586 HB Dresden auf seinen Tod. Keilitz/Kahnt 133, Slg. Merseburger 703, Kohl 72. Hklsp. f.vz 80,-

588 Christian II. und seine Brüder unter Vormundschaft 1591-1601. 1/2 Taler 1592 HB Dresden.
Keilitz/Kahnt 195, Slg. Merseburger 777, Kohl 91. Hklsp., Sf. ss 80,-

589

590

589 1/4 Taler 1597 HB. Dresden. Keilitz/Kahnt 199, Slg. Merseburger 781, Kohl 95. gereinigt ss 60,-

590 Johann Georg I. 1615-1656. Kipper 30 Groschen 1622 Dresden. Rahnenführer/Krug 149. ss-vz 150,-
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591

591 60 Groschen 1622 Weida. Rahnenführer/Krug 534. winz.Sf.am Rand, schöne Patina,
sehr seltene Erhaltung für diesen Münztyp vz-st 1200,-

592

592 Dukat 1630 Dresden auf das 100-jährige Jubiläum der Augsburger Konfession.
Clauss/Kahnt 314, Slg. Merseburger 1059, Friedberg 2702, Brozatus 719. vz 1900,-

593

593 Johann Georg II. 1656-1680. Vikariatstaler 1657 Dresden. Davenport 7630, Schnee 901.
kl. Hklsp., min. Prägeschwäche, schöne Patina gutes vz 500,-

594 595

594 Friedrich August I. 1694-1733. Schmetterlingstaler o.J. (1709) Spätere Nachprägung.
Slg. Merseburger vgl. 1574, Schnee vgl. 1007, Davenport vgl. 1616. vz 80,-

595 Friedrich August II. 1733-1763. Zinnmedaille 1750 (v. J.C. Müller) auf das Grabmal des Marschalls
Moritz v. Sachsen in der Thomaskirche zu Straßburg. Slg. Merseburger 4549, H.-Cz. 8608, Wurzbach 6406.
Felder geglättet 55,4 mm, 42,05 g. vz+ 40,-
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596

596 Friedrich August III. 1763-1806. 10 Taler 1797 I.E.C. Kahnt 1035, Friedberg 2878. f.vz 2800,-

597 600

597 Anton 1827-1836. Silbermedaille 1830 (v. Loos/Pfeuffer) auf das 300-jährige Jubiläum der Augsburger
Konfession, i.Rd: WERTH VON EINEM JOACHIMS THALER FEIN SILBER.
Slg. Whiting 670, Slg. Merseburger 2153, Sommer P38, Brozatus 1308. kl. Rf. 44,2 mm, 27,10 g. vz+ 60,-

598 Bronzemedaille 1830 (v. Loos/Pfeuffer) auf das 300-jährige Jubiläum der Augsburger Konfession.
Slg. Whiting 670, Slg. Merseburger 2153, Sommer P38, Brozatus 1308. 44,2 mm, 39,80 g. vz+ 40,-

599 Eisenmedaille 1830 (v. Loos/Pfeuffer) auf das 300-jährige Jubiläum der Augsburger Konfession.
Slg. Whiting 670, Slg. Merseburger 2153, Sommer P38, Brozatus 1308. 42,6 mm, 32,05 g. ss 30,-

600 Bronzemedaille 1831 (v. König) Auf den 30. Geburtstag des Prinzen Johann v. Sachsen.
Slg. Merseburger 2231, Gebauer 1831. winz. Rf. 46,8 mm, 40,34 g. vz 40,-

601
602

601 Friedrich August II. 1836-1854. Bronzemedaille 1836 (v. Facius) auf das 25-jährige Dienstjubiläum von Benedikt
Wilhelm als Rektor der Klosterschule zu Roßleben. Slg. Merseburger 4584, Wurzbach 9641. 40,4 mm, 36,16 g. vz 60,-

602 Bronzemedaille 1836 (v. Held) auf die Einweihung der Deutschen Buchhändlerbörse.
Slg. Merseburger 2572, Gebauer 1836. 34,1 mm, 19,63 g. vz 40,-

603 604

603 Bronzemedaille 1841 (v. König) auf das 50-jährige Dienstjubiläum von Generalmajor Friedrich August Bevilaqua.
Slg. Merseburger 4478. kl. Patinafleck 44,0 mm, 38,67 g. vz+ 40,-

604 Bronzemedaille 1843 (v. König) auf die Denkmalsenthüllung auf Friedrich August I.
Slg. Merseburger 2450, Gebauer 1843. Patinaflecken 46,9 mm, 45,22 g. vz 40,-

73



605
606

605 Vergoldete Bronzemedaille 1844 (v. Hart) auf seinen Besuch in Brüssel.
Slg. Merseburger 2205 var. kl. Kr. 54,0 mm, 88,48 g. vz 50,-

606 Johann 1854-1873. Bronzemedaille 1863 (v. Fischer) auf den 50. Jahrestag der Völkerschlacht,
dazu ein gleiches Stück in Zinn. Slg. Merseburger 2586. 39,1 mm, 26,16 g. vz-st 60,-

607
608

607 Albert 1873-1902. Silbermedaille 1885 (v. Wastian) auf das 9. Mitteldeutsche Bundesschießen in Chemnitz.
Slg. Merseburger 2401, Slg. Peltzer 961. mit Öse u. Ring 33,2 mm, 16,44 g. vz-st 50,-

608 Vergoldete Silbermedaille o.J. (unsign.) Prämie des Landwirtschaftlichen Kreisvereins, mit leerem Gravurfeld,
mit Punze 990. mit Originalöse u. Ring 34,0 mm, 18,31 g. vz-st 40,-

609

610

609 Friedrich August III. 1904-1918. Mattierte Silbermedaille 1913 (v. Lauer) auf die Einweihung des
Völkerschlacht-Denkmals in Leipzig, i.Rd: SILBER 990. 33,4 mm, 18,28 g. f.st 80,-

-Lauenburg
610 Georg II. von Braunschweig 1727-1760. 1/2 Dreiling 1739 S. Welter 2663, Jaeger 13.

Selten, besonders in dieser Erhaltung vz-st 90,-

611

-Merseburg, Stadt
611 Bronzemedaille 1856 (v. Lorenz) auf den Tod von Friederike Henriette Armgard Sophia von Helldorff,

Gräfin von Hohenthal. Slg. Merseburger -, Wurzbach -. 47,6 mm, 43,08 g. vz-st 40,-
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612
613

-Delitzsch, Stadt

612 Silbermedaille 1897 ( v. Loos ) auf die 200-Jahrfeier der Schützengilde. mit Originalöse,
herrliche Patina 36,4 mm, 15,24 g. vz 40,-

-Leipzig, Stadt

613 Bronzemedaille 1840 (v. König) auf die 400-Jahrfeier der Erfindung des Buchdrucks.
Wurzbach 3453. 51,4 mm, 73,22 g vz 50,-

614 615

Sachsen-Coburg-Eisenach (Alt-Gotha)

614 Johann Casimir und Johann Ernst 1572-1633. Taler 1618. Schnee 188, Davenport 7429, KOR 158a.
Altvergoldet, mit altem Henkel ss 150,-

615 Johann Casimir, allein 1624-1633. Doppeltaler 1627 Saalfeld. Schnee 203, Davenport A7433, KOR 310a.
Winz. Sf.am Rand, dunkle Patina, sehr selten 57,32 g. gutes ss 5800,-

616
617

Sachsen-Altenburg

616 Johann Philipp und seine drei Brüder 1603-1625. Spruchtaler 1612 auf die Streitigkeiten mit der Linie Weimar.
Davenport 7363, Kernbach 2.2. ss-vz 200,-

617 Friedrich Wilhelm II. 1639-1669. Taler 1668 Saalfeld. auf den Tod seiner Gemahlin Magdalena Sibylla.
Davenport 7406, KOR 435. Schöne Patina, selten vz 3000,-

75



618 619

618 Joseph 1834-1848. Bronzemedaille o.J. (v. Pfeuffer) Prämie des Vereins für Kunst- und Handwerk.
Sommer P119, Slg. Merseburg 4293. 42,7 mm, 42,15 g. vz- 40,-

Sachsen-Gotha-Altenburg
619 Friedrich II. 1691-1732. 1 1/2facher Reichstaler (Familientaler) 1723. Davenport 2716A, Schnee 519. leichte Kr. ss 2700,-

620
621

Sachsen-Coburg-Gotha
620 Ernst I. 1826-1844. 10 Kreuzer 1836. AKS 80, Jaeger 260. winz. Sf. a. Rs. vz 60,-

Sachsen-Neu-Weimar
621 Wilhelm 1640-1662. Dreier 1655 auf die Überführung der Gebeine Bernhards v. Sachsen-Weimar von

Breisach nach Weimar. Koppe 327. ss 60,-

622

622 Johann Ernst 1662-1683. Taler 1679 Weimar, auf den Tod seiner Gemahlin Christiane Elisabeth v. Schleswig-
Holstein-Sonderburg. Koppe 421, Davenport 7554, Lange 562. Sehr selten, besonders in dieser Erhaltung vz 4800,-

623

624

Sachsen-Weimar-Eisenach
623 Carl August 1775-1828. Pfennig 1821 Eisenach. AKS 18, Jaeger 519. vz 50,-

624 Bronzemedaille 1836 (v. König) auf das 50-jährige Dienstjubiläum des Forstwissenschaftlers Heinrich Cotta.
Slg. Merseburger 4493, Wurzbach 1529. 43,7 mm, 35,84 g. vz-st 40,-
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625 626

625 Carl Friedrich 1828-1853. Bronzemedaille 1833 (unsign.) auf den Tod von Heinrich Meyer, geprägt auf
Veranlassung der Großherzogin. Wurzbach 6270. 40,3 mm, 35,26 g. vz-st 60,-

626 Carl Alexander 1853-1901. Bronzemedaille 1892 (v. Loos) auf die Goldene Hochzeit.
Slg. Merseburger 4053. 50,1 mm, 67,61 g. st 60,-

627

628

-Weimar, Stadt
627 Zinnmedaille 1772 (v. Reich) auf die Armenfürsorge während der Hungersnot. Slg. Brettauer 1987.

winz. Hklsp., nur in Zinn bekannt 40,1 mm, 9,07 g. ss-vz 80,-

Salm-Dhaun
628 Vormundschaftliche Regierung 1606-1617. Dicken 1617 Wörrstadt, mit Titel Matthias I.

Joseph 159. Sehr selten 7,28 g. ss-vz 950,-

629
630 631

629 Wolfgang Friedrich 1617-1638. Dicken 1619 Wörrstadt. mit Titel Matthias I., Mmz. gekreuzte Zainhaken.
Joseph 168 var. Prägeschwäche vz 300,-

Sayn-Wittgenstein-Hohenstein
630 Johann VIII. 1634-1657. 4 Mariengroschen 1655 Minden. Gekröntes Wappen, darunter Punkt / Wertangabe in

3 Zeilen, darüber nur ein Punkt, am Umschriftende das 'A' nur etwa halb so groß und hochgestellt.
M.J./V. 107 var., Schnuhr/Minden 5f/-. Min. Prägeschwäche f.vz 75,-

631 4 Mariengroschen 1655 Minden. Gekröntes Wappen, darunter Punkt / Wertangabe in 3 Zeilen, darüber '.*.'.
M.J./V. 108, Schnuhr/Minden 5.4.i. ss-vz 40,-

632 633

632 2 Mariengroschen 1655 Minden. Gekröntes (2 Halbbögen mit 2 Punkten dazwischen) Wappen / Wertangabe
in 3 Zeilen. M.J./V. 133, Schnuhr/Minden 9f/b. ss-vz 40,-

633 2 Mariengroschen 1655 Minden. Gekröntes (2 Halbbögen mit 2 Punkten dazwischen) Wappen / Wertangabe
in 3 Zeilen. M.J./V. 136, Schnuhr/Minden 9b/h. ss 40,-
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634
635 636

634 4 Mariengroschen 1656 Minden. Gekröntes Wappen, darunter Punkt / Wertangabe in 3 Zeilen, darüber nur ein
Punkt, am Umschriftende das 'A' nur etwa halb so groß und hochgestellt. M.J./V. 114, Schnuhr/Minden 6g/c var.
Min. Zainende ss 50,-

635 Gustav 1657-1701. Kreuzer 1682 Wittgenstein. Wert in 4 Zeilen unten Mmz. / Wappen im Blattkranz,
oben 6-blättrige Rosette. M.J./V. 226. Etwas Belag ss 80,-

636 Lot von 2 Kreuzern: 1684 IVB (kl. Stf.) und 1686 HL, das Mzz. befindet sich seitlich geteilt über den
Palmzweigen in Höhe des oberen Wappenrandes. M.J./V. 229, -. ss 80,-

637

638

Schlesien

637 Silbermedaille 1703 (v. Dishoecke) auf den Tod des Grafen Carl Friedrich Leopold von Hochberg.
FuS 3791, Slg. Strieboll 2015. selten 28,7 mm, 12,42 g. ss-vz 80,-

638 Bronzemedaille o.J. (unsign.) der Landwirtschaftskammer 'Für 40 Jahre Treue und Fleiß'.
an gelb/weißem Band 39,3 mm, 30,21 g. vz 40,-

639 640

639 Bronzemedaille o.J. (unsign.) Prämie der Landwirtschaftskammer Oberschlesien 'Für Leistungen in der Pferdezucht'
an gelb/weißem Band 40,0 mm, 29,03 g. st 40,-

-Frankenstein, Stadt

640 Bronzemedaille 1861 (v. Loos) auf den Brand in Frankenstein und Zadel. 41,5 mm, 28,62 g. vz-st 40,-
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641
642

-Görlitz, Stadt

641 Silbermedaille o.J. (v. Oertel) Prämie des 'Hühnerologischen Vereins'. FuS -. 39,2 mm, 33,38 g. PP 40,-

-Hirschberg, Stadt

642 Silbermedaille o.J. (unsign.) 'Schützen-Kleinodt'. Die Medaille weist im Rand eine winzige Silbermarke oder
Sammlerpunze auf: 'Pfeilspitze' und 'A' mit anderem Buchstaben (?) ligiert.
FuS. 5114, Slg. Peltzer 1305 (gelocht). min. Rf. 36,2 mm, 16,30 g. ss 450,-

643 644 645

643 Versilbertes Abzeichen 1927 (unsign.) der Allgemeinen Jäger- und Schützen-Tagung am 11.-13. Juni.
Jaschke-Maercker -, Jaschke -, Kalinowski -. mit Nadel, ca. 33,7x39,5mm 6,32 g. vz 125,-

-Liebenthal

644 Versilberte Bronzemedaille 1913 (v. Lauer) auf die 50-Jahrfeier des Katholischen Lehrerseminars.
an schwarz/weißer Bandschleife 33,4 mm, 19,11 g. vz 90,-

645 Silbermedaille 1931 (unsign.) auf das Festschießen anlässlich der 450-Jahrfeier der Schützengilde.
Kalinowski -. Mit Öse 34,3 mm, 12,60 g. vz- 125,-

646 647

-Neisse, Stadt

646 Silbermedaille 1886 als 'Prämie für die Siegerin im Revolverschießen am 17.9.', hergestellt aus einem
preußischen Vereinstaler 1859, dessen Kopfseite abgeschliffen und die fein gravierte Inschrift darauf
angebracht wurde. mit Öse u. Ring 32,9 mm, 16,80 g. ss-vz 70,-

-Ratibor, Stadt

647 Bronzemedaille 1882 (v. Loos) auf das 25-jährige Jubiläum des Gartenbauvereins.
FuS - vgl. 5128. min. Rf. 42,7 mm, 34,60 g. vz-st 40,-
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648
650

-Waldenburg, Stadt
648 Schildförmiges Abzeichen 1937 aus gepresster Pappe auf den Schlesischen Gau-Schützentag des Deutschen

Schützenbundes. Jaschke-Maercker -, Jaschke -, Kalinowski -. Mit Nadel, ca. 39,8x51,5mm vz 125,-

-Württemberg-Öls
649 Christian Ulrich 1664-1704. Lot von 2 Stücken: Gröschel 1680 und 1699. FuS 2369,2416 var., Klein/Raff 111,120. f.vz/ss+ und ss 46,-

Schleswig-Holstein
650 Silbermedaille 1833 (v. Loos/König) auf das 50-jährige Amtsjubiläum von I.G.C Adler, Professor der Theologie.

Lange 1014 a, Bergsoe 1010. 47,6 mm, 47,33 g. vz+ 70,-

651

652
653

Schleswig-Holstein-Sonderburg
651 Johann der Jüngere 1564-1622. Reichstaler 1622 Reinfeld. Lange 529a, Davenport 3714.

Mit altem Beschreibungszettel, übl. Prägeschwäche, sehr selten ss 1800,-

Schongau, Reichsmünzstätte
652 Konradin +1268 und Ludwig II. v. Bayern 1255-1294. Brakteat. Gekröntes Brb. zwischen 2 Ranken.

Die Münze zeigt links vom Brb. nochmals die Ringel vom Brb. unten. Steinhilber 144, Slg. Bonhoff 1943,
Berger 2687. Doppelschlag 0,50 g. ss 50,-

Schongau, städtische Münzstätte
653 Händlein-Heller. Hand mit 'S' / Kreuz. Steinhilber 150. 0,43 g. ss 75,-

654
655

Schwarzburg-Sondershausen
654 Christian Wilhelm I. und Anton Günther II. 1666-1721. 2/3 Taler 1676 nach zinnaischem Fuß,

mit Titel Christian Wilhelm. Davenport 950, Fischer 310a. leichte Prägeschwäche ss+ 260,-

655 Günther Friedrich Karl II. 1835-1880. Bronzemedaille 1846 (v. Loos) Prämie für Leistungen in der Landwirtschaft.
Fischer 416, Sommer P117. selten 41,4 mm, 36,40 g. vz 80,-
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656 662

Solms-Baruth

656 Johann Christian II. 1735-1800. Silbermedaille o.J. (v. Loos) auf seinen Tod. Joseph 463, Sommer A73.
winz. Kr., sehr selten 39,0 mm, 17,44 g. vz-st 300,-

Solms-Hohensolms

657 Ludwig 1668-1707. Lot von 2 einseitigen Pfennigen: 1) Dreigeteilter spanischer Schild, links Querbalken,
rechts Löwe, oben B.H. und 2) im linken Feld BH vor links schreitendem Löwen. Joseph -, 324. ss 75,-

658 Lot von 2 einseitigen Pfennigen: 1) Löwe rechts schreitend in rechtem Feld, Löwe links schreitend,
darunter Pfahl und 2) Zweigeteilter spanischer Schild, links: HB, rechts: Löwe nach links, oben +. Joseph -, 327. ss 70,-

659 Lot von 2 Stücken: Einseitiger Pfennig o.J., Turm und Löwe, oben H und Möhrchen (Heller),
3 Schweinsköpfe nicht übereinander. Joseph 366, zu 393. f.vz und ss 70,-

660 Lot von 2 einseitigen Pfennigen: 1) 3 Schweinsköpfe und Pfahl und 2) Löwe in Rosette mit 6 Punkten. ss 70,-

661 Lot von 2 einseitigen Pfennigen: 1) 2 Türme, Löwe mit eigenartigem Kopf und 2) 2 Schweinsköpfe, Pfahl. ss 70,-

Solms-Rödelheim
662 Johann August 1635-1680. 60 Kreuzer 1676 Rödelheim mit großer Jahreszahl und ohne Münzmeistersignatur.

Joseph 439, Davenport 989 var. Sf. am Rd., sehr selten vz 900,-

Speyer, kaiserliche und königliche Münzstätte
663 Heinrich III. 1039-1056. Denar. Gekrönte Büste v. vorn im Kronen-Bügel, Ringel / Boot mit Aufbau,

dazwischen Ringel. Ehrend 2/37. Prägeschwäche, Rf. 0,72 g. s 40,-

664 665

Stolberg-Stolberg
664 Friedrich Botho und Karl Ludwig 1761-1768. 2/3 Taler 1764 C. Friederich 1986, Jaeger 16a.

l. justiert, kl. Sf. im Feld ss-vz 100,-

665 Prägungen nach 1903. Mattierte Silbermedaille 1933 (v. Lauer) auf die Vermählung von Wolf-Heinrich und
Irma zu Stolberg-Stolberg. mit Orig.Öse u. Ring, sehr selten 30,1 mm, 11,06 g. vz+ 40,-

666

Stolberg-Wernigerode
666 Heinrich Ernst 1645-1672. 8 Gute Groschen 1671 Wernigerode. Friederich 1227. ss 90,-
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667 668

Stralsund, Stadt

667 Bronzemedaille 1837 (v. Held) auf das 50-jährige Dienstjubiläum des Bürgermeisters D. L. Kuehl.
Endrußeit 43. 47,7 mm, 59,88 g. vz 40,-

668 Silbermedaille 1855 (v. Pfeuffer) auf das 50-jährige Dienstjubiläum des Bürgermeister D.C.G. Schwing.
Sommer P92. 47,5 mm, 42,86 g. ss-vz 70,-

Straßburg, Bistum

669 Leopold Wilhelm Erzherzog v. Österreich 1626-1662. Lot von 3 Stücken: 2 Kreuzer o.J. Wertangabe /
Wappen von Niederelsass und LUDWIG Konstantin v. Rohan 1756-1779: 5 Konventionskreuzer 1773 G
Günzburg u. Kreuzer 1773 G. EuL 277/279 var., Slg. Voltz 526. Alle mit alten Sammlerkärtchen ss+ und ss 70,-

670

672

670 Ludwig Constantin v. Rohan 1756-1779. Reichstaler 1759 Oberkirch. mit Titel Ferdinand II.,
Walzenprägung. EuL 301, Slg. Voltz 533, Davenport 2810. Min. just., feine Patina, sehr selten 29,22 g. f.vz 2400,-

Straßburg, Stadt

671 Lot von 4 Stücken: Halbgroschen o. J., nach 1397. Lilie im sternenverzierten Vierpass / Lilienkreuz im
lilienverzierten Vierpass (1,8g, mit altem Sammlerkärtchen, ss+), Douzain 15?? von Charles IX., mit Gegenstempel
Lilie von Frankreich (mit altem Sammlerkärtchen, s, Gegenstempel f.vz), 11 Sols 1710 BB (mit altem
Sammlerkärtchen, sge-s) und einseitiger Pfennig o.J. Straßburger Balkenschild mit gewölbtem Rand, Strichkreis
und Perlrand mit 23 Perlen (0,29g, kl. Schrötlingslöcher, ss+). EuL 341, Slg. Voltz 599 var., Slg. Schneider 890. 75,-

672 Einseitiger Lilienpfennig o.J. (Ende 14.Jh.) Lilie zwischen 4 Punkten im Perlkreis. EuL vgl. 318. vz 40,-

673

673 Doppeldukaten-Klippe 1617 auf die Jahrhundertfeier der Reformation. Friedberg 235, Brozatus - vgl. 698,
Slg. Whiting vgl. 91. Äußerst selten 5,76 g. f.vz 7000,-
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674

675
677

674 12 Kreuzer o.J., um 1625/45 Mzz. Zainhaken. Slg. Voltz 576. Kl. Kr. ss 60,-

-Kestenholz, bischöflich Straßburgische Münzstätte

675 Konrad von Lichtenberg 1273-1299. Zweiseitiger Pfennig nach 1273. Schreitender Löwe mit
erhobenem Schweif n. l. / Undeutlich durch Durchprägung, nur links kleines Kreuz sichtbar.
Nessel 148, Cahn - vgl. 32, Fd. v. Marbach/Wielandt 52, Slg. Voltz 481. 0,36 g. vz/undeutlich 90,-

676 Zweiseitiger Pfennig nach 1273. Schreitender Löwe mit erhobenem Schweif n. l. / Bischof mit Mitra, auf
der Brust ein Kreuz. Nessel 148, Cahn - vgl. 32, Fd. v. Marbach/Wielandt 52, Slg. Voltz 481.
Löchlein, ungleichmäßiger Schrötling 0,38 g. s-ss 50,-

Cahn/Offenburg beschreibt ein Stück mit königlichen Attributen wie Reichsapfel und Lilienzepter und hält diese
Darstellung für einen königlichen Beischlag zur bischöflichen Neben-Münzstätte Kestenholz. Erste Vorkommen
waren im Fund von Marbach bei Colmar, vergraben 'nach 1250'. Friedrich Wielandt (in Berichte SD 1973) weist
aber die Entstehungszeit in die Regierungszeit (1273-1299) von Bischof Konrad von Lichtenberg. Er zitiert in
seiner Anmerkung auch den Kommentar zu dem Stück der Slg. Fürstenberg, Auktion Cahn 78/1052, wonach
'Diese Pfennige kamen nur im Funde von Marbach bei Kolmar zu Tage, müssen also aus der südlichsten
Münzstätte des Bischofs stammen. In Kestenholz wurde bis 1296 gemünzt'. Die Stellung des Kreuzes lässt
nur den Schluss zu, dass es auf der Brust des Bischofs sein muss, also kein Kreuz des Reichsapfels sein
kann, wofür oben auch eine Linie der bischöflichen Mitra spricht

Trier, Erzbistum

677 Poppo von Babenberg 1016-1047. Denar um 1028-1039 gemeinschaftlich mit König Heinrich III. Typ '1. Phase'.
Befußtes Kreuz, in den Winkeln je ein 'V', '///S (liegend)RX' / Großes 'A', darin kleiner Punkt, 'PO///EVIR'.
Weiller 48e1, Dannenberg 466. Prägeschwäche 1,12 g. f.ss 75,-

678 Johann II. von Baden 1456-1503. Lot von 3 einseitigen Hellern: o.J. (1481), Münzstätte fraglich. Gespaltener Schild
Trier/Baden, darüber Sternchen, Wulstring (0,25g, min. Prägeschwäche, ss), (1502) Münzstätte fraglich. Die 4
Schilde von Trier, Mainz, Köln und Bayern kreuzweise aneinandergestellt, in der Mitte Bogen (?), Wulstring (0,18g,
mit altem Sammlerzettel, min. Rf. ss) und (1502-1503) Münzstätte fraglich. Die 4 Schilde von Trier, Mainz, Köln
und Bayern kreuzweise aneinandergestellt, in der Mitte Punkt, Wulstring (0,17g, etwas Belag, ss). Noss 533,545,546 85,-

679

681

679 Philipp Christoph von Sötern 1623-1652. Reichstaler 1624. v. Schrötter 266, Davenport 5887B.
Kl. Sf. am Rand, leicht justiert, feine Patina 29,27 g. ss+ 1500,-

680 Lots. Lot von 6 Stücken: ARNOLD II. von Isenburg 1242-1259: Pfennig. Hüftbild des Bischofs n. r. mit Krummstab und
Buch / Kirchengebäude mit dreibogiger Öffnung, in den Ecken je ein Ringel, in der Umschrift das 'S' liegend (schwach
erkennbar, 0,55g, übliche Prägeschwäche, ss), RICHARD von Greifenklau 1511-1531: 2x Pfennig o.J. (1506-1511)
Koblenz (?). Vierfeldiges Wappen. (1x Doppelschlag, s, 1x ss), JOHANN VII. von Schönenberg 1581-1599: Einseitiger
Schüsselpfennig 1588 Koblenz. Vierfeldiges Wappen, oben 'I', seitlich die verkürzte Wertzahl. (0,2g Prägeschwäche,
f.ss), LOTHAR von Metternich 1599-1623: Schüsselpfennig o.J. Vierfeldiges Wappen, oben 'L' (aus der Slg. Comte
Lambertye, Prägeschwäche, s) und Schüsselpfennig o.J. Vierfeldiges Wappen, oben 'LAT' (Prägeschwäche, s-ss).
Weiller 154 Anm., Noss 615 ff, Fd. von Preuschdorf 153,160.3,161,161.1, v. Schrötter 87, 252,253. 70,-

Wangen im Allgäu, Reichsstadt

681 Einseitige, achteckige Messingmarke o.J. Im Oval 'W' über 3 linksblickenden Köpfen, im Schnur- und Perlkreis.
Nau 6, Stahl 0985, Neumann -. 14x16 mm 1,57 g. vz 75,-
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682

683 684

Werden und Helmstedt
682 Theodor Thier 1719-1728. Taler 1724 Köln. Grote 53, Davenport 2841. Schöne Patina f.vz 3800,-

Westfalen, Königreich
683 Hieronymus Napoleon 1807-1813. 1/6 Taler 1810F. AKS 13, Jaeger 3. f.vz 60,-

Worms, Bistum

684 Burkhard II. 1120-1149. Denar. Bischofsbrustbild mit Krummstab n. l., dahinter Ähre / Kreuz,
in den Winkeln je ein vielstrahliger Stern bzw. einmal Halbmond mit Kugel. Portrait gut ausgeprägt.
Joseph 82, Slg. Bonhoff 1720. Prägeschwäche 0,82 g. ss-vz 80,-

Worms, Stadt

685 Lot von 3 Stücken: Schüsselpfennig o.J. (um 1510) Stadtwappen im spanischen Schild, darüber 'W' (wie 2 ineinander
gestellte VV), Perlkreis. (0,18g, min. Prägeschwäche, ss-), Schüsselpfennig 1570 Stadtwappen, darüber 'ZWO' (die
Ziffern und das 'W' fast gleich groß), Perlkreis (0,25g, Prägeschwäche, s) und Königliche Münzstätte, HEINRICH II.
1002-1024: Denar. Kirchengebäude, darin dicke Kugel, Strichrand / Kreuz, in den Winkeln ein Halbmond mit Kugel
und 3 Kugeln. (1,1g, Prägeschwäche, s-ss). Joseph 298a,-vgl. 391(Dickabschlag)309, Fd. von Preuschdorf 173,
Slg. Kahnt (Olding Liste 133) 856 (0,34g!), vgl. 857, Dbg. 845. 70,-

686

687

Württemberg
686 Christoph 1550-1568. Kreuzer o.J. mit Titel Karl V. Klein/Raff 115a. min. gewellt, sehr selten ss 120,-

687 Johann Friedrich 1608-1628. Kippergulden zu 60 Kreuzer 1622 Stuttgart, sog. Hirschgulden.
Klein/Raff 373, Slg. Kraaz -. kl. Sr. a. Rd. ss 140,-

688

689

688 Eberhard Ludwig 1693-1733. Bronzemedaille o.J. aus der Serie 'Die Herzöge von Lothringen' von Ferdinand de Saint
Urbain: auf Sofie von Württemberg, Herzogin von Lothringen (1361-1369). Forrer S.310#36. 45,8 mm, 52,72 g. vz-st 50,-

689 Karl Eugen 1744-1793. Kreuzer 1758. Klein/Raff 336b. vz-st 40,-

690 Wilhelm I. 1816-1864. Lot von 3 Stücken: Kreuzer 1818, 1856 und 1872. AKS 107,110,128, Jaeger 29b,66,82. ss bis vz-st 40,-

691 Lot von 3 Stücken: 1/2 Gulden 1861, 1846 und Gulden 1839. AKS 86,85, Jaeger 69,70. ss 60,-
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692 694

692 Karl 1864-1891. Lot von 2 Stücken: Versilberte Prämienmedaille der König Karl-Jubiläumsstiftung
(verliehen 1921-1937) FÜR LANGJÄHRIGE TREUE DIENSTE (entfernte Öse, 26,3mm 9,6g) und
versilberte Bronzemedaille o.J. (v. Schwerdt) Prämie für Gartenbau-Ausstellungen, mit leerem Gravurfeld
(44,8mm 36,91g). Klein/Raff 524, vgl. 24, OEK 3113. vz und ss-vz 60,-

693 Wilhelm II. 1891-1918. Lot von 2 Stücken: Silberne Militärverdienstmedaille, verliehen 1892-1918, an schwarz/gelbem
Band (28,1mm 13,85g) und Ehrenzeichen 3. Klasse für weibliche Dienstboten, gestiftet von der Zentralleitung für
Wohltätigkeit in Württemberg, verliehen 1926-38 (blau emailliert, mit Nadel 39,1mm 18,85g). OEK 3035, 3115/1. vz-st 40,-

694 Volksstaat. Silbermedaille o.J. (ca. 1920 v. Schiller) auf die Dreifaltigkeitskirche in Spaichingen.
Slg. Wurster -. winz. Rf., mit Öse u. Ring 31,0 mm, 11,79 g. vz 40,-

695 Lots. Lot von 3 Stücken: HEIDENHEIM a. d. Brenz: Bronzemedaille 1905 (unsign.) auf das 7. Ostgau-Liederfest in
Bopfingen (Fleck, mit Öse, 27,3mm 7,94g, ss-vz), HEILBRONN, Stadt: Silbermedaille 1817 (v. Bruckmann) auf das
300-jährige Reformationsjubiläum (min. Rf. 24,4mm 4,6g, vz+) und HÖCHSTÄDT, Witwensitz v. Gräfin Elisabeth
v. Württemberg, Witwe Ulrichs: Pfennig nach Regensburger Schlag, Höchstädt. In Giebel Lockenkopf v. vorn /
Doppelkopf in Giebel (0,41g, s-ss) mit älterem Bestimmungskärtchen, dort: Eberstein, Grafschaft. Eckiger
Pfennig. Helm mit Hörnern unediert! 80 DM. Lipp 93, Brozatus 1230, Slg. Whiting 542, Steinhilber (JNG 8)/68. 50,-

696

697

-Stuttgart, Stadt
696 Silbermedaille o.J. (v. K. Schwenzer) Schulprämie des König-Karl-Gymnasiums. Kaiser 23. 32,1 mm, 19,73 g. st 40,-

-Heilbronn, Stadt
697 Bronzemedaille o.J. (v. M.&W.) Ehrenpreis der Süddeutschen Tierbörse. Kaiser 256a.

in Originaletui 79,0 mm, 191,47 g. vz-st 60,-

698

699

Würzburg, Bistum
698 Bruno 1034-1045. Denar um 1040-1045 Tonsurierte Büste des Hl. Kilian n. r., am Halsabschnitt Punktreihe

zwischen Linien, '//KIL///AN//' / Kleines befußtes Kreuz m Perlkreis, i. d. Winkel Punkt, '+/R/NO////'.
Ehwald 1703, Dannenberg 863, Ruß 68. Prägeschwäche 0,75 g. s 100,-

699 Adam Friedrich von Seinsheim 1755-1779. Konventionstaler 1765. Helmschrott 753, Davenport 2899.
winz. Sf. am Rand, nicht justiert gutes ss 180,-
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700

Würzburg, Stadt

700 Neujahrsgoldgulden 1779 S.P.Q.W. mit geriffeltem Rand. Friedberg 3730, Helmschrott 860. min. Zainende 3,17 g vz-st 2400,-

701

701 Neujahrsgoldgulden o.J. Präsent der Stadt, mit geriffeltem Rand. Friedberg 286, D/S 242, Schlumberger 938.
schöne Goldpatina, sehr attraktives Exemplar 3,24 g. vz-st 2600,-

702

702 Neujahrsgoldgulden o.J. Präsent der Stadt, mit geriffeltem Rand. Friedberg 286, D/S 242, Schlumberger 938. 3,21g vz 1800,-

703

703 Neujahrsgoldgulden 1826 Präsent der Stadt, die Rückseiteninschrift enthält das Chronogramm der
Jahreszahl 1826, mit geriffeltem Rand. Friedberg 287, D/S 243, Schlumberger 939.
min. justiert, äußerst selten, nur 65 Exemplare geprägt 3,24 g. vz-st 6000,-

704

704 Neujahrsgoldgulden o.J. (1864) München Präsent der Stadt, mit geriffeltem Rand. Friedberg 295, D/S 255,
Helmschrott 947. kleiner Fleck auf Vs., Prachtexemplar, selten, NGC MS 62 3,20 g. vz-st 3900,-
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705

705 Neujahrsgoldgulden o.J. (1864) München Präsent der Stadt, mit glattem Rand.
Friedberg 294, D/S 254 Anm., Helmschrott 946.1. 3,26 g. vz-st 2800,-

706

706 Silbermedaille o.J. Fleissprämie der Gesellschaft zur Vervollkommnung der mechanischen Künste und Gewerbe.
Slg. Piloty 1365. 36,2 mm, 14,58 g. vz 40,-

707

707 Silbermedaille 1889 (v. Lauer) auf die 1200-jährige St. Kiliansfeier. Wagner 1889.04, Slg. Piloty 1391.
50,0 mm, 52,90 g. f.st 120,-

Lots

Deutsche Münzen bis 1871

708 Lot von 8 Talern des 19. Jahrhunderts: HANNOVER 1844 A, 1866 B, HESSEN-Kassel 1834, PREUßEN 1818 D,
1861, SACHSEN 1866 B, 1869 B und WÜRTTEMBERG 1848. Kahnt 232,239,252,365,385,470,472,589. f.ss und ss 150,-

709 Lot von 3 Stücken: GOSLAR Mariengroschen 1546, HOHENLOHE-Schillingsfürst-Waldenburg Kreuzer 1768 S-R
(Prägeschwäche) und PFALZ-Neuburg Batzen 1518. Schulten 2757, Cappe 365, Albrecht 293,
Slg. Memmesheimer 2813, Noss 545. ss bis ss-vz 70,-

710 Lot von 3 Stücken: MÜNSTER, Bistum, Ferdinand v. Bayern 1611-1650: Schilling 1643. Gekröntes Bayer. Wappen,
mit 'F / ERD', unten Wertzahl '28' / Brb. v. St. Paul, darunter Wertangabe, Umschrift endet mit 'MONA' (ss, Schulze
50c/a), NASSAU-Idstein-Wiesbaden, Johann Ludwig 1568-1596: Schüsselpfennig o.J. 'IL' über Nassauer Wappen
(starke Prägeschwäche, s-ss, Isenbeck 26, Fd. von Preuschdorf 63) und NASSAU-Weilburg, Ludwig 1593-1625:
Einseitiger Pfennig o.J. Kirchheimbolanden. Löwenschild, darüber 'L' (ss, Isenbeck 89, Fd. von Preuschdorf 66). 75,-

711 Lot von 6 Stücken: HESSEN-Darmstadt: 2 Albus 1693 IAR, 1694 IAR und 1707 BIB, HESSEN-Kassel:
Kreuzer 1783 DF, 4 Heller 1782 und 8 Heller (Schustertaler) 1777. Müller 3451a,2701,2784,2773,
Schütz 2803,2808,2860,1984,1979,1958. f.ss bis ss-vz 60,-

712 Lot von 4 Stücken: 3x Prager Groschen o.J. und Schwäbisch Hall 1/2 Kreuzer 1712. Raffler 55. s bis vz 40,-

713 Lot von 9 Münzen: 7x Taler, 1x Doppelteston und 1x 1/2 Taler
aus verschiedenen Gebieten, mit Fehlern (z.B. Hklsp., gest. Loch, Sf., zeitgenössische Fälschung). s bis ss 160,-
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Sammlung Siegespfennige
Bitte beachten Sie: Alle Siegespfennige sind im Verhältnis 1:1,5 vergrößert

Alle vz-st und besser

714 715 716

Napoleonische Befreiungskriege
714 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Culm. Sommer 165/11. mit Öse vz 40,-

715 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Dresden. Sommer 165/21. ohne Öse vz-st 60,-

716 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Dresden. Sommer 165/21. Rf., Öse nachträglich angebracht ss-vz 40,-

717
718 719

717 Silbermedaille 1813 (v. Loos) Amsterdam. Sommer 165/23. entf. Öse f.vz 30,-

718 Bronzemedaille 1814 (v. Loos) Ludwig XVIII. in Paris. Sommer 165/53. etwas Belag, mit Öse vz-st 50,-

719 Bronzemedaille 1814 im Stil der Siegespfennige, Brandenburger Tor / Durch hohen Sieg das Siegesbild zurück,
Berlin 7. Juli. Sommer -. mit Öse vz-st 40,-

720 721

Medaillen
720 Bronzemedaille 1913 (v. Hörnlein) auf Theodor Körner, gewidmet vom numismatischen Verein Dresden.

AFA 103, Gebauer 1913.10. 55,8 mm, 88,26 g. st 100,-

721 Silbermedaille 1913 (unsign.) auf die Jahrhundertfeier der Befreiungskriege, Rheinüberquerung bei Kaub,
Blücher zu Pferd, mit Punze 800, dazu gleiches Stück in versilberter Bronze. mit Öse 39,3 mm, 14,70 g. vz 70,-

722

Erster Weltkrieg
722 Silbermedaille 1914 Nr.1 Beschießung des Kriegshafens von Libau durch die Kreuzer 'Augsburg' und 'Magdeburg'

den 2.August 1914. Zetzmann 1001. mit Öse u. Ring 50,-
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723 724 725

723 Silbermedaille 1914 Nr. 5 Einnahme von Lüttich unter General v. Emmich den 7. August 1914.
Zetzmann 1005. mit Öse u. Ring 50,-

724 Silbermedaille 1914 Nr. 9 Sieg der Österreicher an der Drina über die Serben den 16. August 1914.
Zetzmann 1010. mit Öse u. Ring 50,-

725 Silbermedaille 1914 Nr. 10 Bei Stallupönen der russische Einfall zurückgeschlagen den 17. August 1914.
Zetzmann 1011. mit Öse u. Ring 50,-

726 727 728

726 Silbermedaille 1914 Nr. 11 Gefecht bei Tirlemont-Löwen den 19. August 1914. Zetzmann 1012. mit Öse u. Ring 50,-

727 Silbermedaille 1914 Nr. 12 Bei Gumbinnen die Russen durch das 1. Armeekorps zurückgeschlagen
den 20. August 1914. Zetzmann 1013. mit Öse u. Ring 50,-

728 Silbermedaille 1914 Nr. 13 Einmarsch der deutschen Truppen in Brüssel den 20. August 1914.
Zetzmann 1014. mit Öse u. Ring 50,-

729 730 731

729 Silbermedaille 1914 Nr. 14 Grosser Sieg über 8. Franz. Armeekorps zwischen Metz und Vogesen
den 18./19. August 1914. Zetzmann 1015. mit Öse u. Ring 50,-

730 Silbermedaille 1914 Nr. 15 Bei Maubeuge eine englische Kavallerie-Brigade geschlagen den 21. August 1914.
Zetzmann 1016. mit Öse u. Ring 50,-

731 Silbermedaille 1914 Nr. 16 Bei Visegard durch die Österreicher der serbische Einfall in Bosnien
zurückgeschlagen den 20./21. August 1914. Zetzmann 1017. mit Öse u. Ring 50,-

732 733 734

732 Silbermedaille 1914 Nr. 18 Schlacht bei Longwy unter dem Deutschen Kronprinzen den 22. August 1914.
Zetzmann 1019. mit Öse u. Ring 50,-

733 Silbermedaille 1914 Nr. 19 Bei Neufchateau unter Herzog Albrecht von Württemberg den 23. August 1914.
Zetzmann 1020. mit Öse u. Ring 50,-

734 Silbermedaille 1914 Nr. 20 Einnahme von Namur den 24. August 1914. Zetzmann 1021. mit Öse u. Ring 50,-
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735 736 737

735 Silbermedaille 1914 Nr. 21 Schlacht bei Gumbinnen 8000 Gefangene, mehrere Batterien erobert
den 24. August 1914. Zetzmann 1022. mit Öse u. Ring 50,-

736 Silbermedaille 1914 Nr. 25 Bei St. Quentin unter v. Kluck die englische Armee und 3 französische Divisionen
geschlagen den 28. August 1914. Zetzmann 1026. mit Öse u. Ring 50,-

737 Silbermedaille 1914 Nr. 26 Vernichtung der Narew-Armee bei Ortelsburg und Tannenberg
unter v. Hindenburg 90000 Gefangene etc. den 28./31. August 1914. Zetzmann 1027. mit Öse u. Ring 50,-

738 739 740

738 Silbermedaille 1914 Nr. 27 Montmedy und Fort les Ayvelles gefallen den 31. August 1914.
Zetzmann 1029. mit Öse u. Ring 50,-

739 Silbermedaille 1914 Nr. 29 Bei St. Quentin unter v. Bülow den 31. August 1914. Zetzmann 1030. mit Öse u. Ring 50,-

740 Silbermedaille 1914 Nr. 31 Kapitulation von Maubeuge 40000 Gefangene, 400 Geschütze den 7. September 1914.
Zetzmann 1033. mit Öse u. Ring 50,-

741 742 743

741 Silbermedaille 1914 Nr. 32 In Ostpreussen die russische Njemen-Armee vollständig geschlagen
den 11. September 1914. Zetzmann 1034. mit Öse u. Ring 50,-

742 Silbermedaille 1914 Nr. 33 Bei Lyck das 22. russische Armeekorps geschlagen den 12. September 1914.
Zetzmann 1035. mit Öse u. Ring 50,-

743 Silbermedaille 1914 Nr. 34 Durch Unterseeboot 9 bei Hoek van Holland 3 englische Panzerkreuzer
vernichtet den 22. September 1914. Zetzmann 1036. mit Öse u. Ring 50,-

744 745 746

744 Silbermedaille 1914 Nr. 35 Sperrfort Camp des Romains gefallen den 25. September 1914. Zetzmann 1037. mit Öse 48,-

745 Silbermedaille 1914 Nr.39 Entsatz von Przemysl 12. Oktober 1914. Zetzmann 1041. mit Öse u. Ring 50,-

746 Silbermedaille 1914 Nr. 40 Besetzung von Lille 14. Oktober 1914. Zetzmann 1042. mit Öse u. Ring 50,-
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747 748
749

747 Silbermedaille 1914 Nr.44 An der chilenischen Küste vernichten deutsche Kriegsschiffe ein englisches
Geschwader 1. November 1914. Zetzmann 1046. mit Öse u. Ring 50,-

748 Silbermedaille 1914 Nr. 45 Ruhmreiche Tätigkeit des Kreuzers 'Emden' Capitän Müller 2. November 1914.
Zetzmann 1047. mit Öse u. Ring 50,-

749 Silbermedaille 1914 Nr. 47 Heldenmedaille Verteidigung von Tsingtau gegen Japaner und
Engländer 27. August - 7. November 1914. Zetzmann 1049. mit Öse, herrliche Patina 200,-

750 751 752

750 Silbermedaille 1914 Nr.51 Bei Wloclawek unter Mackensen die Russen geschlagen 14. November 1914.
Zetzmann 1054. mit Öse u. Ring 50,-

751 Silbermedaille 1914 Nr. 52 Bei Kutno unter v. Mackensen mehrere russische Korps geworfen 16.11. 1914.
Zetzmann 1055. mit Öse u. Ring 50,-

752 Silbermedaille 1914 Nr. 52 Bei Kutno unter v. Mackensen mehrere russische Korps geworfen 16.11. 1914.
Zetzmann 1055. mit Öse u. Ring 50,-

753 754 755

753 Silbermedaille 1914 Nr.53 Großer Sieg bei Lodz und Lowicz unter v. Mackensen 40000 Gefangene
26.November 1914. Zetzmann 1056. mit Öse u. Ring 50,-

754 Silbermedaille 1914 Nr. 54 Siegreiche schwere Kämpfe bei Ypern und Nieuport Oktober bis Dezember 1914.
Zetzmann 1057. mit Öse u. Ring 50,-

755 Silbermedaille 1914 Nr. 58 Zusammenbruch der russischen Offensive gegen Schlesien und Posen
17. Dezember 1914. Zetzmann 1063. mit Öse u. Ring 50,-

756 757 758

756 Silbermedaille 1914 Nr. 60 Erstürmung von Petrikau durch die Österreicher 18. Dezember 1914.
Zetzmann 1064. mit Öse u. Ring 50,-

757 Silbermedaille 1915 Nr. 64 9- tägige Winterschlacht in Masuren Vernichtung der X. russischen
Armee 8.-16. Februar 1915. Zetzmann 1067. mit Öse u. Ring 50,-

758 Silbermedaille 1915 Nr. 65 Erstürmung des Barren-Klein- und Reichsackerkopfes in den Vogesen
19.-23. Februar 1915. Zetzmann 1069. mit Öse u. Ring 50,-
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759 760 761

759 Silbermedaille 1915 Nr. 66 Prasznysz im Sturm genommen 10000 Gefangene 20 Geschütze erobert 24.02.1915.
Zetzmann 1070. mit Öse u. Ring 50,-

760 Silbermedaille 1915 Nr. 68 Die neue X. Russenarmee zurückgeschlagen. Zetzmann 1072. mit Öse u. Ring 50,-

761 Silbermedaille 1915 Nr. 72 Die Kämpfe bei Ypern unter Herzog Albrecht v. Württemberg 22. April - 2. Mai 1915.
Zetzmann 1079. mit Öse u. Ring 50,-

762 763 764

762 Silbermedaille 1915 Nr. 74 Einnahme von Libau 7. Mai 1915. Zetzmann 1082. mit Öse u. Ring 50,-

763 Silbermedaille 1915 Nr. 75 Durchbruch der Russenfront an der San-Linie Jaroslau Eroberung 14. und 15. Mai 1915.
Zetzmann 1083. mit Öse u. Ring 50,-

764 Silbermedaille 1915 Nr.76 Die Sechstage-Schlacht am San unter Mackensen 23.-29. Mai 1915.
Zetzmann 1084. mit Öse u. Ring 50,-

765 766 767

765 Silbermedaille 1915 Nr. 79 Die Schlacht auf Galipoli. Engländer und Franzosen auf den Dardanellen geschlagen.
4.-6. Juni 1915. Zetzmann 1087. mit Öse u. Ring 50,-

766 Silbermedaille 1915 Nr. 80 Erstürmung der Grodek-Stellung Magierow-Grodek durch das Beskidenkorps 19. VI. 1915.
Zetzmann 1089. mit Öse u. Ring 50,-

767 Silbermedaille 1915 Nr. 83 Französische Durchbruchversuche bei Les Eparges zurückgewiesen 20.-27. Juni 1915.
Zetzmann 1092. mit Öse u. Ring 50,-

768 769 770

768 Silbermedaille 1915 Nr. 86 Die Schlacht bei Görz die III. italienische Armee an der Jsonzofront zurückgeschlagen
5. Juli 1915. Zetzmann 1096. mit Öse u. Ring 50,-

769 Silbermedaille 1915 Nr. 87 Erstürmung der Höhe 285 und Fille Morte in den Ost-Argonnen 13. u.14. Juli 1915.
Zetzmann 1097. mit Öse u. Ring 50,-

770 Silbermedaille 1915 Nr. 88 Der Durchbruch bei Przasnitz und Zielona unter v. Gallwitz 13.-15. Juli 1915.
Zetzmann 1098. mit Öse u. Ring 50,-
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771 772 773

771 Silbermedaille 1915 Nr. 91 Zweite große Schlacht im Görzischen 7 italienische Korps zurückgeschlagen
18.-27. Juli 1915. Zetzmann 1101. mit Öse 48,-

772 Silbermedaille 1915 Nr. 94 Einnahme von Jwangorod durch deutsche und österreichische Truppen 4. August 1915.
Zetzmann 1104. mit Öse u. Ring 50,-

773 Silbermedaille 1915 Nr.96 Die Narew-Festung Lomza durch Truppen der Armee Scholtz gestürmt 10. August 1915.
Zetzmann 1106. mit Öse u. Ring 50,-

774 775 776

774 Silbermedaille 1915 Nr. 100 Besetzung von Ossowiec und Einnahme von Tykocin 23. August 1915.
Zetzmann 1111. mit Öse u. Ring 50,-

775 Silbermedaille 1915 Nr. 101 Erstürmung von Brest-Litowsk durch die verbündeten Truppen der Bugarmee
26. August 1915. Zetzmann 1112. mit Öse u. Ring 50,-

776 Silbermedaille 1915 Nr. 105 Eroberung der Festungen Lusk am 31. August 1915 Dubno am 9. September 1915.
Zetzmann 1117. mit Öse und Ring 50,-

Münzen des Deutschen Kaiserreichs

777 779 780 781

Kleinmünzen
777 1 Pfennig 1874 A. Jaeger 1. st 30,-

778 Lot von 2 Stücken: 1 Pfennig 1886 A und E. Jaeger 1. st- 55,-

779 1 Pfennig Probe o.J. große 1 ohne Wertangabe / kleiner Adler im Sternkreis. Jaeger zu 1, Schaaf - vgl. 1G1/1G2. vz 40,-

780 2 Pfennig Probe o.J. Kleiner Adler mit Punkt - und Sternkreis / große Wertziffer im Punktkreis, glatter Rand.
Jaeger zu 2, Schaaf 2G1. f.vz 70,-

781 2 Pfennig 1877 A. Jaeger 2. kl. Fleck f.st 30,-

782 783
784

786

782 10 Pfennig Probe o.J. Mzz. J. Reichsadler auf beiden Seiten, einmal incus, etwas unsauberer glatter Rand.
Jaeger zu 4, Schaaf -. vz 100,-

783 10 Pfennig 1875 H. Jaeger 4. vz-st 50,-

784 20 Pfennig 1876 F. Jaeger 5. st 30,-

785 Lot von 2 Stücken: 20 Pfennig 1876 E und G. Jaeger 5. vz-st und f.st 60,-

786 20 Pfennig 1888 A. Jaeger 6. Prachtexemplar mit feiner Patina st 40,-

787 20 Pfennig 1888 G. Jaeger 6. leichte Korr.Sp. ss-vz 30,-

788 50 Pfennig 1877 F. Jaeger 8. s-ss 20,-
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789 790 791 792

789 5 Pfennig 1890 F. Jaeger 12. st- 60,-

790 5 Pfennig 1892 J. Jaeger 12. selten ss 50,-

791 10 Pfennig 1910 F. Jaeger 13. PP 140,-

792 50 Pfennig 1898 A. Jaeger 15. vz+ 220,-

793
794

795

793 50 Pfennig 1900 J. Jaeger 15. ss-vz 220,-

794 1 Mark 1904 D. Jaeger 17. f.st 20,-

Anhalt

795 Friedrich I. 1871-1904. 2 Mark 1876 A. Jaeger 19. s-ss 90,-

796
797

796 Friedrich II. 1904-1918. 3 Mark 1914 A. Jaeger 24. vz-st 60,-

Baden

797 Friedrich I. 1856-1907. 2 Mark 1888 G. Jaeger 26. vz 400,-

798 2 Mark 1898 G. Jaeger 28. ss-vz 60,-

799 800

799 5 Mark 1898 G. Jaeger 29. ss+ 50,-

800 5 Mark 1902 G. Jaeger 29. kl. Rf. vz- 300,-

801 Lot von 4 Stücken: 2 Mark 1902 (G) Zum 50-jährigen Regierungsjubiläum, 1906 (G) Zur Goldenen Hochzeit,
1904 G und 1907 G. Jaeger 30,34,32. ss+ bis vz+ 90,-
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802

804

802 5 Mark 1903 G. Jaeger 33. vz-st 90,-

803 Lot von 2 Stücken: 5 Mark 1904 G und 1907 G. Jaeger 33. ss und ss+ 60,-

804 2 Mark 1907 (G) Auf den Tod des Großherzogs. Jaeger 36. vz-st 40,-

805 807

805 2 Mark 1907 G Auf den Tod des Großherzogs. Jaeger 36. vz-st 40,-

806 Lot von 2 Stücken: 3 Mark 1914 G und 5 Mark 1913 G. Jaeger 39,40. f.vz und ss+ 50,-

807 Friedrich II. 1907-1918. 2 Mark 1913 G. Jaeger 38. f.st 300,-

808

808 5 Mark 1913 G. Jaeger 40. min. Rf., kl.Kr. auf Vs. vz-st/st 48,-

Bayern

809 Ludwig II. 1864-1886. Lot von 2 Stücken: 2 Mark 1876 D und 5 Mark 1875 D. Jaeger 41,42. f.ss und ss 40,-

810 Otto 1886-1913. Lot von 3 Stücken: 2 Mark 1904 D, 3 Mark 1911 D und 5 Mark 1913 D. Jaeger 45,47,46. f.ss bis ss+ 40,-

811 Luitpold. Lot von 4 Stücken: 2 und 3 Mark 1911 D Zum 90. Geburtstag und zum 25. Regentschaftsjubiläum
und 2 u. 3 Mark 1914D. Jaeger 48,49,51,52. f.vz und vz 75,-

812

812 Ludwig III. 1913-1918. 20 Mark 1914 D Silberprobe der letzten Bayern Goldmünze (wurde nicht mehr
ausgegeben) Kopfseite - mattiert, Adlerseite - Polierte Platte, im Rand mit C gepunzt, sonst ohne Randschrift.
Jaeger zu 202, Schaaf 202/G. Außerordentlich selten prfr./PP 2500,-
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813

814

815

Bremen
813 2 Mark 1904 J. Jaeger 59. f.st 90,-

814 5 Mark 1906 J. Jaeger 60. f.st 300,-

815 10 Mark 1907 J. Jaeger 204. winz.Rf. vz-st 1600,-

816
818

819

816 20 Mark 1906 J. Jaeger 205. winz.Rf. vz 1800,-

Hamburg
817 Lot von 5 Stücken: 2 Mark 1876 J, 3 Mark 1904 J und 1914 J und 5 Mark 1876 J und 1904 J.

Jaeger 61, 62, 63, 64, 65. s-ss bis ss+ 75,-

Hessen
818 Ludwig III. 1848-1877. 2 Mark 1876 H. Jaeger 66. s 40,-

819 5 Mark 1875 H. Jaeger 67. vz- 300,-

820

821

820 5 Mark 1875 H. Jaeger 67. f.ss 40,-

821 Ernst Ludwig 1892-1918. 2 Mark 1904 (A) Zum 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen. Jaeger 74. kl. Rf. vz-st 30,-

822
823

822 5 Mark 1904 (A) Zum 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen. Jaeger 75. vz+ 90,-

823 3 Mark 1910 A. Jaeger 76. kl. Kr. vz+ 40,-
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824
825

Lübeck

824 2 Mark Probe o.J. A, in Aluminium mit dünnem Kupferkern, Koppelung von 2 Wappenstempeln, mit geriffeltem Rand.
Jaeger zu 81, Schaaf vgl. 81G3 (glatter Rand). 28,0 mm, 4,13 g. f.st 975,-

825 3 Mark 1911 A. Jaeger 82. f.vz 90,-

826

827

826 5 Mark 1907 A. Jaeger 83. ss-vz 300,-

Mecklenburg-Schwerin

827 Friedrich Franz II. 1842-1883. 2 Mark 1876 A. Jaeger 84. f.ss 80,-

828 829

Mecklenburg-Strelitz

828 Friedrich Wilhelm 1860-1904. 2 Mark 1877 A. Jaeger 90. s 100,-

Oldenburg

829 Friedrich August 1900-1918. 2 Mark 1901 A. Jaeger 94. ss 40,-

830

Preußen

830 Wilhelm I. 1861-1888. 20 Mark 1877 C. Jaeger 246. sehr selten ss 3000,-
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831

832

833

831 Friedrich III. 1888. 2 Mark 1888 A. Jaeger 98. vz-st 40,-

832 5 Mark 1888 A. Jaeger 99. etwas fleckige Patina f.vz/vz+ 90,-

833 10 Mark 1888 A. Jaeger 247. winz. Rf., hübsche Goldpatina vz-st 300,-

834 Wilhelm II. 1888-1918. Lot von 5 Stücken: 2 Mark 1876 A u. 1905 A, 3 Mark 1912 A, 5 Mark 1874 A und 1908 A.
Jaeger 96, 97, 102, 103, 104. s bis f.vz 50,-

835 Lot von 9 Stücken: 2 Mark 1901 (A) 200 Jahre Königreich, 1907 A, 1913 (A) Befreiungskriege, 1913 A
Regierungsjubiläum, 3 Mark 1911 A, 1912 A, 1913 A Regierungsjubiläum, 1914 A und 5 Mark 1913 A.
Jaeger 102,103,105,109,111,112,113,114. meist vz 80,-

836 Lot von 8 Stücken: 2 und 5 Mark 1901(A) 200 Jahre Königreich, 2 und 3 Mark 1913 (A) Befreiungskriege,
2 und 3 Mark 1913 A Regierungsjubiläum und 3 Mark 1914 A u. 5 Mark 1913 A.
Jaeger 105, 106, 109, 110, 111, 112, 113, 114. ss bis vz-st 110,-

837
838

837 5 Mark 1901 A Zum 200-jährigen Bestehen des Königreiches. Jaeger 106. kl. Kr. vz/vz-st 30,-

838 3 Mark 1910 A Zur Jahrhundertfeier der Universität Berlin. Jaeger 107. st- 50,-

839
840

839 3 Mark 1911 A Zur Jahrhundertfeier der Universität Breslau. Jaeger 108. vz-st 40,-

Sachsen
840 Georg 1902-1904. 2 Mark 1904 E Auf den Tod des Königs. Jaeger 132. f.st 40,-

841
842

841 Friedrich August III. 1904-1918. 5 Mark 1909 (E) Zur 500-Jahrfeier der Universität Leipzig. Jaeger 139. vz+ 100,-

842 3 Mark 1913 E Zur Jahrhundertfeier der Völkerschlacht bei Leipzig. Jaeger 140. kl. Rf., gereinigt vz 20,-

843 Lot von 2 Stücken: Galvano und Nachprägung in Silber von 1991 des 3 Mark-Stückes 1917
Zum 400-jährigen Reformationsjubiläum. Jaeger zu 141. vz und PP 60,-
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844 Lots. Lot von 7 Stücken: 2 Mark 1905 E, 3 Mark 1909 E und 1913 E zur Jahrhundertfeier der Völkerschlacht
bei Leipzig und 5 Mark 1876 E, 1902 E, 1904 E, 1914 E. Jaeger 122, 125, 130, 134, 135, 136, 140. f.ss bis vz-st 120,-

845
846

Sachsen-Meiningen
845 Georg II. 1866-1914. 5 Mark 1908 D. Jaeger 153b. winz. Rf. ss 140,-

Sachsen-Weimar-Eisenach
846 Wilhelm Ernst 1901-1918. 3 Mark 1910 A Zur Hochzeit mit Feodora v. Sachsen-Meiningen. Jaeger 162. f.st 50,-

Württemberg
847 Wilhelm II. 1891-1918. Lot von 6 Stücken: 2 Mark 1877 F u. 1907 F, 3 Mark 1911 F Zur Silbernen Hochzeit

u. 1912 F und 5 Mark 1876 F u. 1907 F. Jaeger 172,173,174,175,176,177a. 2 x kl. Rf. s bis vz+ 90,-

848
851

848 2 Mark 1903 F Rückseite 25% verdreht. Jaeger 174. f.vz 40,-

Lots
849 Lot von 14 Silbermünzen: BAYERN 3 Mark 1912 D, HAMBURG 2 Mark 1898 J, 3 Mark 1910 J, 5 Mark 1908 J,

PREUßEN 2 Mark 1876 A, 1901 A, 1902 A, 1913 A (2x), 3 Mark 1910 A, 1914 A, 5 Mark 1901 A, 1914 A
und WÜRTTEMBERG 3 Mark 1909 F.  Jaeger 47, 63-65, 96, 102-105, 109, 111, 113, 114, 175 ss bis vz-st 130,-

850 Lot von 13x 3 Mark BAYERN (3x), PREUßEN (8x) und WÜRTTEMBERG (2x).
Jaeger 47, 103, 110, 175 meist ss und besser 160,-

Ersatzmünzen des Ersten Weltkriegs
851 10 Pfennig 1916 o. Mzz. Jaeger 298. selten ss 90,-

Kolonien und Nebengebiete

Reichskreditkasse
852 Lot von 2 Stücken: 5 Reichspfennig 1940 A und 10 Reichspfennig 1940 A. Jaeger N618, N619. vz und vz+ 50,-

853

Deutsch-Südwestafrika
853 Vergoldetes Verdienstkreuz des Kriegervereins Karibib. an schwarz/weiß/rotem Band, mit Nadel 35,4 mm, 13,00 g. vz 80,-
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854

855
856 857

854 Versilbertes Verdienstkreuz des Kriegervereins Lüderitzbucht, Hersteller Timm, Berlin.
an schwarz/weiß/roter Knopfschleife 29,0 mm, 6,71 g. ss 40,-

855 Schildförmiger Anstecker des M.G.V.K. Männergesangvereins, schwarz/weiß/rot emailliert, rückseitig Hersteller.
mit Nadel, 17,5x13,1mm 2,19 g. f.vz 50,-

856 Anstecker des Männergesangvereins Karibib, mehrfarbig emailliert, rückseitig Hersteller.
mit Nadel, 18,4x17,8mm 2,25 g. f.vz 50,-

Deutsch-Neuguinea
857 1 Neu-Guinea-Pfennig 1894 A. Jaeger 701. f.vz 100,-

Deutsch-Ostafrika
858 Lot von 2 Stücken: 1 Pesa 1890 und 1/2 Heller 1906 J. Jaeger 710,715. vz+ 30,-

859
860

861

859 Pesa 1890. Jaeger 710. min. Rf. f.st 30,-

860 1/4 Rupie 1891. Jaeger 711. vz-st 100,-

861 1 Rupie 1890 (A). Jaeger 713. ss-vz 60,-

862
863

862 1 Rupie 1892. Jaeger 713. Kr. a. Vs. f.vz 80,-

863 5 Heller 1908 J. Jaeger 717. vz 80,-

864 5 Heller 1908 J. Jaeger 717. Rf. f.vz 50,-

865 866 867

865 1 Rupie 1913 J. Jaeger 722. ss-vz 50,-

866 1 Rupie 1914 J. Jaeger 722. ss-vz 50,-

867 20 Heller 1916 T Messing, große Krone, unten Zweige, L fehlerhaft. Jaeger 724b. prfr. 40,-
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868

869

868 1 Rupie Interims-Banknote 1917 sog. Buschnote der Serie EP. Pick 22. II 50,-

869 Messingmedaille o.J. (unsign.) Zum Andenken an das ostafrikanische Spieswerfen. Slg. Grönegreß -.
entf. Öse, Rf., verkratzt 33,8 mm, 13,30 g. ss 40,-

870

871

870 Versilberte Bronzemedaille o.J. (unsign.) Zum Andenken an Major Wissmann, Dr. Emin Pascha und Dr. Carl Peters.
Slg. Brettauer 309. kl. Fleck, entf. Öse 39,0 mm, 25,10 g. ss+ 50,-

871 Lot von 2 Stücken: Kleiner Silberbecher mit Gravur 'Diesener a/c Petzoldt / Muansa 1912', mit Silberpunze am Boden:
Halbmond Krone 800 Ähre (ca. 42 mm hoch 20,16g) und versilberter Becher mit Lorbeerkranz, am Boden graviert:
D. b. Kegler / z. 21. Stiftungsfeste / d 'Emin Pascha' / gew. v. OR / Gr. d. 6.3.1910 (ca. 85 mm hoch 99,5g). ss-vz 120,-

872

873

874

872 Lot von 4 Stücken: Emaillierte Anstecknadel des Afrika-Klubs Hamburg (Tieste 00-61) und Knopflochanstecker,
Anstecker mit Nadel und einseitige Aluminium-Marke mit Kopf von v. Lettow-Vorbeck. meist vz und besser 80,-

Kamerun
873 Einseitige Zinkplakette 1900 (unsign.) auf Major von Kamptz, Kommandeur der Schutztruppe. 149,2 mm, 326,00 g. vz 40,-

Kiautschou
874 10 Cent 1909 (A). Jaeger 730. ss 130,-
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875 876

875 China-Denkmünze o.J. für Nichtkämpfer, aus Weißmetall. OEK 3151. mit Öse an mehrfarbigem Band
32,5 mm, 17,49 g. vz-st 100,-

876 China-Denkmünze in Bronze 1901 für Kämpfer, mit Spange: PEITANG-FORTS, an schwarz/weiß/rot/gelbem Band.
OEK 3150,3156. etwas fleckig 32,6 mm, 20,40 g. vz 70,-

877 878

877 Miniatur-China-Denkmünze in Bronze 1901 für Kämpfer, an schwarz/weiß/rot/gelber Bandspange,
dazu Bandspange mit verschiedenen Bändern, ohne Orden. OEK vgl. 3150. 17,7 mm, 3,00 g. f.vz 60,-

878 China-Denkmünze 1901 aus magnetischem Metall 'DEN SIEGREICHEN STREITERN'. OEK vgl. 3150.
an mehrfarbigem Band 32,3 mm, 17,00 g. ss-vz 70,-

879

881
882

879 Erinnerungsblatt mit der Widmung 'Unseren Landsleuten in Ostasien widmen wir, die ehemalige Besatzung Tsingtaus,
dies Erinnerungsblatt als Ausdruck innigen Dankes für die treue Hilfe 1914, Japan 1919'. Darunter sind sechs große
japanische Kriegsgefangenenlager für deutsche Soldaten aufgeführt, Nagoya, Aonogahara, Bando, Narashino,
Kurume, Ninoshima und die Unterschriften deutscher Offiziere, die dort als 'Lagerälteste' eingesetzt waren. Der
Entwurf stammt von Dr. Wilhelm Steitz, Leutnant der Reserve. Kartonpapier, 38 cm hoch, 29,3 cm breit druckfrisch 90,-

Danzig

880 Lot von 10 Münzen von 1 Pfennig bis 10 Pfennig. Jaeger D2,3,4,5,13. ss und besser 70,-

881 1/2 Gulden 1923. Jaeger D6. f.vz 40,-

882 Gulden 1923. Jaeger D7. ss 30,-
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Hamburg
883 Lot von 4 Stücken: 200.000 Mark 1923 und Verrechnungsmarken 1923 zu 1/100, 5/100 und 1/10 der

Hamburgischen Bank. Jaeger N 33,35,36,37. prfr. 30,-

Lots
884 Lot von 8 Stücken: 5 Bremer Verrechnungs-Pfennig u. 1 Bremer Verrechnungs-Mark (min. Kr.), HAMBURG:

Verrechnungsmarken zu 1/100 (2x), 5/100 u. 1/10 1923 der Hamburgischen Bank und SCHLESWIG-HOLSTEIN:
5/100 u. 10/100 Gutschriftsmarke 1923. Jaeger N41,45,35-37,38,39, Funck 634.2,.6,637.1-3,642.1+.2. ss-vz bis st 120,-

Weimarer Republik

885 886 888

885 3 Mark 1922 D. Jaeger 303. sehr selten f.st 340,-

886 500 Mark 1923 E. Jaeger 305. PP 90,-

887 Lot von 5 Stücken: 3 Mark 1924 A, 3 Reichsmark 1929 F,1929 A, 1930 D und 1932 G.
Jaeger 312,335,340,345,350. teilw. gereinigt ss bis vz 110,-

888 3 Mark 1924 A. Jaeger 312. ss-vz 30,-

889 890
893

889 50 Reichspfennig 1925 E. Jaeger 318. ss-vz 600,-

890 1 Reichsmark 1925 F. Jaeger 319. st- 40,-

891 2 Reichsmark 1931 D. Jaeger 320. winz. Sf. vz 30,-

892 Lot von 2 Stücken: 3 Reichsmark 1925 A und G Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 321 vz u. etwas besser 50,-

893 3 Reichsmark 1925 A Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 321. vz-st 30,-

894 895

894 5 Reichsmark 1925 A Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 322. vz 60,-

895 5 Reichsmark 1925 D Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande. Jaeger 322. f.vz 50,-

896

896 3 Reichsmark 1926 A 700 Jahre Reichsfreiheit Lübeck. Jaeger 323. vz-st 110,-
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897

898 899

897 50 Reichspfennig 1933 J. Jaeger 324. winz. Rf., selten ss 50,-

898 3 Reichsmark 1927 A 100 Jahre Bremerhaven. Jaeger 325. winz. Kr. PP 300,-

899 3 Reichsmark 1927 A 1000 Jahre Nordhausen. Jaeger 327. vz+ 90,-

900
901

900 3 Reichsmark 1927 F 450 Jahre Universität Tübingen. Jaeger 328. l. ber. vz-st 220,-

901 5 Reichsmark 1927 F 450 Jahre Universität Tübingen. Jaeger 329. vz-st 300,-

902 903

902 3 Reichsmark 1927 A 400 Jahre Philipps-Universität Marburg. Jaeger 330. vz-st 80,-

903 3 Reichsmark 1927 A 400 Jahre Philipps-Universität Marburg. Jaeger 330. vz+ 50,-

904
905

904 5 Reichsmark 1928 F. Jaeger 331. f.ss 50,-

905 3 Reichsmark 1928 D Zum 400. Todestag von Albrecht Dürer. Jaeger 332. vz 250,-

906 907 908

906 3 Reichsmark 1928 A 900 Jahre Naumburg an der Saale. Jaeger 333. kl.Sf. am Rand f.vz 60,-

907 3 Reichsmark 1928 D 1000 Jahre Dinkelsbühl. Jaeger 334. st- 460,-

908 3 Reichsmark 1929 A Zum 200. Geburtstag von Gotthold Ephraim Lessing. Jaeger 335. f.vz 30,-
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909 910 911

909 3 Reichsmark 1929 J Zum 200. Geburtstag von Gotthold Ephraim Lessing. Jaeger 335. vz 30,-

910 3 Reichsmark 1929 A Zur Vereinigung Waldecks mit Preußen. Jaeger 337. vz 70,-

911 3 Reichsmark 1929 E 1000 Jahre Burg und Stadt Meissen. Jaeger 338. kl. Rf. ss-vz 24,-

912 913 914

912 3 Reichsmark 1929 A Zum 10. Jahrestag der Weimarer Verfassung. Jaeger 340. vz-st 30,-

913 3 Reichsmark 1930 G Zum Weltflug des Graf Zeppelin 1929. Jaeger 342. vz 60,-

914 3 Reichsmark 1930 A Zum 700. Todestag von Walther von der Vogelweide. Jaeger 344. vz 50,-

915 916 917

915 3 Reichsmark 1930 A Zur Rheinlandräumung. Jaeger 345. fleck. Patina vz-st 36,-

916 3 Reichsmark 1932 A Zum 300. Jahrestag des Brands von Magdeburg. Jaeger 347. kl. Kr. vz 120,-

917 3 Reichsmark 1931 A Zum 100. Todestag des Freiherrn vom und zum Stein. Jaeger 348. winz. Rf. vz-st 75,-

918 919

918 3 Reichsmark 1932 A. Jaeger 349. vz 240,-

919 3 Reichsmark 1932 A Zum 100. Todestag Goethes. Jaeger 350. vz-/st 46,-

920

920 Satz 'Deutscher Not- und Schmach-Taler' bestehend aus versilberter Medaille (v. Lauer)
und brauner Porzellanmedaille (von Meißen). in Originaletui PP und st 50,-
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921 922

921 Versilberte Medaille o.J. (v. Wittig-Friesen) Deutscher Not- und Schmachtaler. Rf. 38,1 mm, 19,68 g. vz-st 30,-

922 Silbermedaille o.J. (v. Glöckler) auf Friedrich Ebert, den ersten Präsidenten,
i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE SILBER 900 FEIN. 36,1 mm, 24,94 g. PP 50,-

923 924

923 Bronzemedaille o.J. (v. Glöckler) auf Friedrich Ebert, den ersten Präsidenten,
i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE. 36,1 mm, 20,57 g. f.st 40,-

924 Silbermedaille 1928 (unsign.) auf die Errichtung des Tannenbergdenkmals,
i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE SILBER 900 FEIN. 24,1 mm, 36,10 g. vz-st 50,-

925 926

925 Bronzemedaille 1928 (unsign.) auf die Errichtung des Tannenbergdenkmals,
i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE. 21,0 mm, 36,10 g. f.st 40,-

926 Silbermedaille 1928 (v. Glöckler/Lauer) auf den 1. Ozeanflug der Bremen, i.Rd: 990. Kaiser 933. 33,3 mm, 15,40 g vz 40,-

927 928

927 Silbermedaille o.J. (v. Glöckler) auf die Rheinlandräumung, i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE SILBER 900 FEIN.
36,0 mm, 24,85 g. vz-st 40,-

928 Silbermedaille 1930 (v. Lauer) auf die Rheinlandräumung, i.Rd: 990. kräftige Patina 33,4 mm, 15,41 g. vz-st 40,-
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929 930

929 Silbermedaille 1930 (v. Glöckler) auf Hindenburg - 5 Jahre Reichspräsident,
i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE SILBER 900 FEIN. 36,2 mm, 24,90 g. vz-st 30,-

930 Bronzemedaille 1930 (v. Glöckler) auf Hindenburg - 5 Jahre Reichspräsident,
i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE. 36,2 mm, 20,39 g. st 40,-

931 Lot von 5 Stücken: Bronzemedaille 1923 Besetzung des Ruhrgebietes (33,4mm 15,22g),
Bronzemedaille 1924 Volksabstimmung Niedersachsen (an rot/weiß/schwarzem Band 40,2mm 27,93g),
vergoldete Bronzemedaille 1928 auf 10 Jahre Republik (an schwarz/rot/goldenem Band 24,6mm 6,79g),
versilberte Medaille 1930 Zur Rheinlandräumung, mit leerem Gravurfeld (an weiß/blau/weißem Band,
40,6mm 27,67g) und Deutscher Not- und Schmachtaler (v. Wittig-Friesen). vz und besser 70,-

Drittes Reich

932
935 936

932 Lot von 2 Stücken: 2 Reichsmark 1933 A und 5 Reichsmark 1933 D Zum 450. Geburtstag von Martin Luther.
Jaeger 352,353. vz 120,-

933 Lot von 2 Stücken: o.J. 2 Reichsmark 1933 A und J. Zum 450. Geburtstag von Martin Luther.
Jaeger 352. kl. Fleck a. Rs. ss 30,-

934 Satz bestehend aus 6x 2 Reichsmark 1934 A - J Garnisonkirche mit Datum. Jaeger 355. ss 55,-

935 2 Reichsmark 1934 F Zum 175. Geburtstag von Friedrich v. Schiller. Jaeger 358. kl. Patinafleck a. Rs. vz 30,-

936 2 Reichsmark 1934 F Zum 175. Geburtstag von Friedrich v. Schiller. Jaeger 358. vz 30,-

937
940

941

937 5 Reichspfennig 1936 A. Jaeger 363. vz 70,-

938 50 Reichspfennig 1938 J. Jaeger 365. ss+ 36,-

939 2 Reichsmark 1936 J Paul von Hindenburg. Jaeger 366. ss 30,-

940 50 Reichspfennig 1935 A. Jaeger 368. stempelfrisch vz-st 36,-

941 1 Reichspfennig Probe 1942 A auf Eisenschrötling (statt Zink), magnetisch, mit Gutachten von Erich Paproth.
Jaeger zu 369, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. kl. Korr.Stelle. Einziges bekanntes Exemplar. 1,62 g. vz 1250,-

942

942 1 Reichspfennig 1944 D Französische Prägung. Jaeger 369. selten vz+ 40,-

943 Lot von 4 Stücken: 50 Reichspfennig 1942 B, F und 1944 B u. F. Jaeger 372. vz+ bis vz-st 40,-
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944

945

Medaillen und Abzeichen

944 SA-Sportabzeichen 2. Typ, Bronze versilbert, rückseitig Hersteller: E. Schneider Lüdenscheid.
OEK 3635. mit Nadel vz 40,-

945 Anstecknadel des Reichsarbeitsdienstes (RAD) Arbeitsgau Pommern West, mit Silberpunze 835. 58,3mm lang vz 40,-

946
947

946 Zinkgussmedaille 1933 (unsign.) auf das 34. Verbandsschießen des Bezirksschützenverbandes
Hessen-Nassau in Haiger. C/H C-41. zaponiert 39,6 mm, 18,86 g. vz 50,-

947 Mattierte Silbermedaille 1933 (v. Beyer) auf die Ernennung H. Görings zum Ministerpräsidenten,
i.Rd: Halbmond 835 PR. MÜNZE BERLIN. 36,4 mm, 24,80 g. vz-st 200,-

948

949

948 Einseitige Alu-Plakette 1933 Pfingsten, auf die erste N.S. Flugwoche Fürth i.B.
Kaiser -vgl. 1060. 65,8x82,2mm 46,48 g. vz 80,-

949 Bronzemedaille o.J. (v. Lauer) Ehrenpreis des Reichssportführers von Tschammer und Osten. 50,3 mm, 49,23 g vz-st 50,-

950 Lot von 4 Abzeichen: Versilberter Kupferanstecker 1934 Zur Erinnerung an die Vereidigung der Pol. Leiter des
Gaues Westfalen-Süd am 25.2. (m. Nadel 35,5mm 14,6g), Bronzeanstecker des Reichsparteitages 1935, rückseitig
Hersteller: M. Nett Fürth (m. Nadel 38,6mm 18,7g), Messingblechanstecker 1936 des III. Kreisparteitages der
NSDAP Kreis Fulda (m. Nadel 36,7mm 2,9g) und Zinkmedaille 1937 Prämie der Reichsfachgruppe für
Reisebrieftaubenwesen (m. 4 Befestigungslöchern 39,2mm 24,5g). C/H - vgl. C-63,C-214. vz 100,-
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951

952
953

951 Bronzierter Anstecker 1934 des Provinzial-Bundesschießens in Liegnitz. mit Nadel, 30,5x45,7mm 3,65 g. ss-vz 40,-

952 Lot von 2 Stücken: Abzeichen 1935 der Deutschen Kolonialtagung in Freiburg (hohlgeprägtes Messingblech,
mit Nadel) und Bandabzeichen 1935 der Kolonialausstellung in Freiburg. vz 60,-

953 Achteckige, versilberte Bronzemedaille 1935 (v. B.H. Mayer) Schießprämie 'Neuaubing/ 1935 / 10. Preis'.
mit Öse u. Ring an hellgrünem Dreiecksband mit Nadel 32,0 mm, 17,00 g. vz 40,-

954

954 Versilberte Medaille 1936 auf die Olympischen Winterspiele in Garmisch-Partenkirchen. winz.Rf. 60,5mm, 66,30g f.st 140,-

955

955 Geschwärzte Zinkmedaille 1936 Prämie der Freien Stadt Danzig 'Für besondere Leistungen'
mit Datum 12.-13.9.1936. 60,3 mm, 41,51 g. vz-st 100,-
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956

957

956 Lot von 3 Stücken: Abzeichen 1936 der Reichskolonialtagung in Bremen (hohlgeprägtes Messingblech, mit Nadel),
Abzeichen 1939 der Reichskolonialtagung in Wien (hohlgeprägt, farbig coloriert, mit Nadel)
und Reichskolonialbund-Mitgliedskarte des Gauverbandes Wien, mit Wertmarken. vz 80,-

957 Bronzemedaille 1936 (v. K. Roth) Offizielle Erinnerungsmedaille der Olympischen Spiele in Berlin,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT, dazu Künstlerreliefkarte. zap. 36,9 mm, 22,94 g. f.vz und vz-st 70,-

958

960

958 Bronzegussmedaille 1936 (v. O. Placzek) auf die Olympischen Spiele in Berlin, i.Rd: H. NOACK BERLIN.
69,3 mm, 106,04 g. vz 60,-

959 Lot von 6 Abzeichen: Versilbertes Kupferabzeichen 1934 Hitlers Dank - Gau Westfalen-Nord, rückseitig Hersteller:
Paulmann & Crone (m. Nadel 35,6mm 13,9g), versilberte Kupfermedaille 1934 Zur Erinnerung an die Vereidigung
der Pol. Leiter des Gaues Westfalen-Süd am 25.2. (35,7mm 13,72g), Anstecker des Reichsparteitages 1934 und
1935 (beide mit Nadel), Offizielles Teilnehmerabzeichen der Deutschen- und Wehrmacht Skimeisterschaften 1938
in Neustadt/Feldberg, Schwarzwald (mehrfarbig emailliert, mit Nadel) sowie Nationale
Solidarität (m. Nadel). C/H 211,63,214. ss und besser 100,-

960 Einseitige Weißmetallplakette 1938 der Reichswettkämpfe des NS-Fliegerkorps Kassel.
Kaiser vgl. 1239. 81,9 mm, 63,53 g. st 70,-
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961

961 Vergoldete Bronzemedaille 1939 (v. Deschler) Sommersonnenwendkampf Tölz. Hüsken 07.02.12/3.
etwas fleckige Patina, sehr selten 80,0 mm, 190,95 g. f.vz 300,-

962

962 Versilberte Bronzemedaille 1939 (v. Klein/Deschler) Panzergrenadier-Division Grossdeutschland /
Die Heimat dankt den tapferen Soldaten (verliehen 1943/45). 65,2 mm, 102,09 g. vz 200,-

963

964

963 Porzellanmedaille 1939 Besetzung der Tschechoslowakei / Ein Reich - ein Volk - ein Führer,
Meissen, weiß, mit hellbraunem Rand und schwarzen Hakenkreuzen. Scheuch 1864. 47,9 mm, 16,25 g. prfr. 70,-

964 Miniatur-Verwundetenabzeichen in Silber an Nadel, rückseitig: B&N / L. vz 50,-
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965

966

965 Eisernes Kreuz 1939 2. Klasse, Eisen geschwärzt, versilbert, an weiß/schwarz/rotem Band. OEK 3824/4. vz- 50,-

966 Ovales Ansteckabzeichen des Deutschen Roten Kreuzes -Schwesternschaft, Bronze, emailliert, rückseitig
Hersteller: A. Stübbe Berlin und KARLSRUHE 211. Hüsken 5613xk. 43,0 x 30,0 mm, mit Nadel 11,92 g. vz 40,-

967

967 Bronzemedaille 1940 (v. Klein/Deschler) Reichsparteitag / Nur tapfere Völker haben Geschichte. 85,0mm, 265,0g st 300,-

968

968 Zinkmedaille o.J. Prämie 'für ausgezeichnete Leistungen im technischen Dienst der Luftwaffe'.
Kaiser 1336. 74,9 mm, 106,46 g. f.vz 150,-
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969

969 Bronzehohlgussplakette der Volkssozialistischen Selbsthilfe, dazu 2 Papierwerke-Zettel 'WHW 3940' und
'Tag der nationalen Solidarität'. 53,3x59 mm, mit 2 Befestigungslöchern, sehr selten 27,62 g. vz 80,-

970

970 Erinnerungsmedaille o.J. des Kradschützenbataillons 64 - 14. Panzerdivision.
Vergoldung teilweise leicht abgenutzt 74,7 mm, 159,07 g. vz 240,-

971

971 Bronzemedaille 1941 Umfassungsschlacht von Kiew. (ähnlich der Meissener Porzellanmedaille Scheuch 1875a)
70,3 mm, 159,24 g. st 200,-

113



972
973

972 Porzellanmedaille 1941 Feldzug im Südosten, Meissen, weiß, mit hellbraunem Rand und schwarzem
Hakenkreuz und Liktorenbündel. Scheuch 1873w, Kaiser 1361.3. 48,3 mm, 20,07 g. prfr. 70,-

973 Lot von 2 Stücken: Versilbertes Ehrenzeichen für deutsche Volkspflege (37,1mm 24,0g) und
Zinkmedaille 1942 auf die Winterschlacht im Osten (36,0mm 21,42g). beide mit Öse u. Ring f.vz 50,-

974
975

974 Medaille des Russlandfeldzuges, gestiftet am 9. November 1943 und verliehen an die spanische 'Blaue Division',
an mehrfarbigem Band mit Spange und Nadel. 40,0 mm, 19,61 g. vz-st 200,-

975 Bronzemedaille o.J. verliehen an die spanische 'Blaue Division', an mehrfarbigem Band mit Spange und Nadel.
32,1 mm, 20,07 g. vz 100,-

976

976 Bronzemedaille o.J. (v. Lorioli) auf den italienisch-deutschen Feldzug für Afrika, an mehrfarbigem Band mit Nadel.
31,4 mm, 11,63 g. vz 60,-
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977

979

977 Einseitige, versilberte Messingblechplakette o.J. des Reichsarbeitsdienstes 'Arbeit adelt'.
mit 4 Befestigungslöchern, 84,6x117,4mm 69,00 g. vz 100,-

978 Anstecker DJ (Deutsches Jungvolk) Schießauszeichnung, rückseitig: RZM M1/123. mit Nadel 21,4 mm, 5,37 g. vz 50,-

979 Geschwärzte Zinkmedaille 1944 (v. Räth) auf die Tagung der Leistungsgemeinschaft der deutschen
Ordenhersteller in Wien. 71,2 mm, 109,75 g. vz-st 40,-

Alliierte Besatzung

980

980 5 Reichspfennig 1947 Probe in Kupfer, der Wertseite des J. 316 mit der Rückseite des J. 370,
ober ohne Hakenkreuz. Jaeger zu 316/370/374, Schaaf -, Slg. Beckenbauer -. etwas fleckige Patina EA 850,-

Bundesrepublik Deutschland

981 982

984

981 2 Pfennig 1950 Abschlag der Baumseite auf Silberschrötling (Sotheby's Auktion 1954, Versteigerung der Spezial-
Sammlung des ägyptischen Königs Faruk). Jaeger zu 381, Schaaf vgl. S. 375-377, Slg. Beckenbauer -. 4,30 g EA/PP 1250,-

982 2 Pfennig 1966 J schwach magnetisch. Jaeger 381. Mit Expertise Franquinet. ss 150,-

983 Lot von 3 Stücken: 1 Mark 1950 G, 50 Pfennig 1949 G und 10 Pfennig 1949 G. Jaeger 385, 379, 378. f.st 60,-

984 Lot von 3 Stücken: 1 DM Schrötling o.J. (1950-2001) i.R.: Arabesken (5,5g), 5 DM 1969 F Zum 375. Todestag
von Gerhard Mercator mit langem R und 10 DM 1972 D Olympische Spiele mit verdrehter Rückseite (selten).
Jaeger 385,400,405. ss bis vz 40,-
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985
986

985 2 DM 1951 J. Jaeger 386. Selten in dieser Erhaltung f.st 40,-

986 Lot von 2 Stücken: 5 DM 1951 D und F. Jaeger 387. vz-st u. f.st 40,-

987 991

987 5 DM 1952 D 100 Jahre Germanisches National-Museum Nürnberg. Jaeger 388. vz-st 200,-

988 5 DM 1952 D 100 Jahre Germanisches National-Museum Nürnberg. Jaeger 388. vz 180,-

989 5 DM 1952 D 100 Jahre Germanisches National-Museum in Nürnberg. Jaeger 388. vz 180,-

990 5 DM 1952 D 100 Jahre Germanisches National-Museum in Nürnberg. Jaeger 388. vz 180,-

991 5 DM 1955 F Zum 150. Todestag von Friedrich v. Schiller. Jaeger 389. vz+ 100,-

992 5 DM 1955 F Zum 150. Todestag von Friedrich v. Schiller. Jaeger 389. vz+ 100,-

993 5 DM 1955 F Zum 150. Todestag von Friedrich v. Schiller. Jaeger 389. vz 85,-

994 5 DM 1955 F Zum 150. Todestag von Friedrich v. Schiller. Jaeger 389. Gereinigt f.vz 60,-

995 5 DM 1955 F Zum 150. Todestag von Friedrich v. Schiller. Jaeger 389. ss-vz 60,-

996 1000

996 5 DM 1955 G Zum 300. Geburtstag des Markgrafen Ludwig Wilhelm von Baden. Jaeger 390. vz 80,-

997 5 DM 1955 G Zum 300. Geburtstag des Markgrafen Ludwig Wilhelm von Baden. Jaeger 390. f.vz 75,-

998 5 DM 1955 G Zum 300. Geburtstag des Markgrafen Ludwig Wilhelm von Baden. Jaeger 390. f.vz 75,-

999 5 DM 1955 G Zum 300. Geburtstag des Markgrafen Ludwig Wilhelm von Baden. Jaeger 390. ss-vz 65,-

1000 5 DM 1957 J Zum 100. Todestag des Dichters Joseph Freiherr von Eichendorff. Jaeger 391. vz-st 90,-

1001 5 DM 1957 J Zum 100. Todestag des Dichters Joseph Freiherr von Eichendorff. Jaeger 391. vz+ 80,-

1002 5 DM 1957 J Zum 100. Todestag des Dichters Joseph Freiherr von Eichendorff. Jaeger 391. vz 75,-

1003 5 DM 1957 J Zum 100. Todestag des Dichters Joseph Freiherr von Eichendorff. Jaeger 391. vz 75,-

1004 5 DM 1964 J Zum 150. Todestag des Philosophen Johann Gottlieb Fichte. Jaeger 393. vz-st 14,-

1005 5 DM 1964 J Zum 150. Todestag des Philosophen Johann Gottlieb Fichte. Jaeger 393. vz+ 12,-

1006 5 DM 1964 J Zum 150. Todestag des Philosophen Johann Gottlieb Fichte. Jaeger 393. vz+ 12,-

1007 5 DM 1964 J Zum 150. Todestag des Philosophen Johann Gottlieb Fichte. Jaeger 393. vz 10,-

1008 5 DM 1964 J Zum 150. Todestag des Philosophen Johann Gottlieb Fichte. Jaeger 393. Gereinigt vz 8,-
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1009 1011

1009 Lot von 2 Stücken: 5 DM 1966 D Leibniz und 1967 F Humboldt. Jaeger 395,394. PP 40,-

1010 Lot von 5 Stücken: 5 DM 1968 G Gutenberg, 1968 D Pettenkofer,1969 G Fontane,1969 F Mercator und
1968 J Raiffeisen. Jaeger 397,398,399,400,396. PP 44,-

1011 5 DM 1969 G Zum 150. Geburtstag von Theodor Fontane. Jaeger 399. PP 15,-

1012 Kursmünzensatz 1974 bestehend aus 4 Original-Kassetten D F G J, je 10,68 DM von 1 Pfennig bis 5 DM,
incl. Adenauer und Heuss, letzter Jahrgang mit Silber-5 DM. PP 48,-

1013

1015

1013 50 Cent Probe (ca. 2002) Stempelkopplung zweier Wertseitenstempel.
Auch als 'Mule' bezeichnet, da die Stempelkombination nicht zusammengehört. Jaeger zu 487. 7,40 g. prfr. 1000,-

1014 Blister 2003 mit 6x 10 Euro Silber-Gedenkmünzen. Die enthaltene Gedenkmünze FIFA-Fußball-WM Deutschland
ist mit der falschen Randinschrift 'Kulturlandschaft Ruhrpott' geprägt. Sehr selten, es sind nur wenige Blister mit
dieser Rondenverwechslung hergestellt worden. PP 1000,-

1015 Komplette Serie Goldmünzen bestehend aus 6x 20 Euro Deutscher Wald 2010 J Eiche, 2011 A Buche, 2012 A Fichte,
2013 J Kiefer, 2014 J Kastanie und 2015 A Linde. Jaeger 552,562,572,581,589,598. in Originalkapsel im Holzetui PL 1300,-

1016 Komplettsatz 2016 von 5 x 5 Euro A D F G J - Blauer Planet Erde, mit blauem Polymerring. original eingeschweißt PP 150,-

1017 Komplettsatz 2017 von 5 x 5 Euro A D F G J - Serie Klimazonen der Erde - Tropische Zone,
mit rotem Polymerring. Original verpackt PP 30,-

1018 Komplettsatz 2018 von 5 x 5 Euro A D F G J - Serie Klimazonen der Erde - Subtropische Zone,
mit orangem Polymerring. Original verpackt und eingeschweißt PP 30,-

1019 Komplettsatz 2019 von 5 x 5 Euro A D F G J - Serie Klimazonen der Erde - Gemäßigte Zone,
mit grünem Polymerring. Original verpackt PP 30,-

1020 Komplettsatz 2020 von 5 x 5 Euro A D F G J - Serie Klimazonen der Erde - Subpolare Zone,
mit türkisem Polymerring. Original verpackt und eingeschweißt PP 30,-

1021 Komplettsatz 2021 von 5 x 5 Euro A D F G J - Serie Klimazonen der Erde - Polare Zone,
mit lilanem Polymerring. Original verpackt und eingeschweißt PP 30,-

1022 Lot von 13 Sonderprägungen 5 Euro 2016, 2017, 2019 und 2021, mit Polymerring. st 75,-

1023 Lot von 14 Sätzen mit je 5 Gedenkmünzen A D F G J: Kaiser Karl der Große - Dom zu Aachen 1200 Jahre / EXPO
2000 / Weimar - Kulturhauptstadt Europas - 250. Geburtstag Goethes / 50 Jahre SOS-Kinderdörfer / 50 Jahre
Grundgesetz der BRD / 300 Jahre Franckesche Stiftungen / 50 Jahre Deutsche Mark / 900 Jahre Hildegard von
Bingen / 350 Jahre Westfälischer Friede / 250. Todestag Johann Sebastian Bach / Zehn Jahre Deutsche Einheit /
(Gustav) Albert Lortzing 1801-1851 / 750 Jahre Katharinenkloster - 50 Jahre Meeresmuseum Stralsund und
50 Jahre Bundesverfassungsgericht, alle in Originalverpackung. PP 700,-

1024 Lot von 14 Jahressets der 10 Euro Gedenkmünzen 2002 bis 2015, alle in Originalverpackung. PP 700,-

1025 Lot von 2 Blistern 2015 25 Euro Sammlermünze und Sammlermünzenset mit 5 x 25 Euro A - J
'25 Jahre Deutsche Einheit', in Originalverpackung. PP 150,-

1026 Lot von 10 Blistern mit 20 Euro Sammlermünze 2016 A-J Rotkäppchen / 200. Geburtstag Ernst Litfaß / 125.
Geburtstag Nelly Sachs / 125. Geburtstag Otto Dix / 175 Jahre Deutschland und 2017 A-J 500 Jahre Reformation /
50 Jahre Deutsche Sporthilfe / 300. Geburtstag Johann Joachim Winckelmann / Laufmaschine von Karl Drais 1817 /
Bremer Stadtmusikanten, alle in Originalverpackung. PP 200,-

1027 Lot von 2 Sammlermünzensets zu je 5x 20 Euro 2016 und 2017, in Originalverpackung. PP 200,-
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1028 Lot von 15 Sonderprägungen 10 Euro mit Polymerring aus der Serie 'Luft bewegt - In der Luft' 2019 A-J,
'Luft bewegt - An Land' 2020 A-J und 'Luft bewegt - Auf dem Wasser' 2021 A-J, alle in Originalverpackung. PP 150,-

1029 Lot von 16 Blistern mit je 5x 2 Euro A-J Gedenkmünzensets aus der Serie 'Bundesländer', 2006 Schleswig
Holstein / 2007 Mecklenburg-Vorpommern / 2008 Hamburg / 2009 Saarland / 2010 Bremen / 2011 Nordrhein-
Westfalen / 2012 Bayern / 2013 Baden-Württemberg / 2014 Niedersachsen / 2015 Hessen / 2016 Sachsen /
2017 Rheinland-Pfalz / 2018 Berlin / 2020 Brandenburg / 2021 Sachsen-Anhalt und 2022 Thüringen,
in Originalverpackung und Originalkarton der Verkaufsstelle VfS. PP 180,-

1030 Lot von 16 Blistern mit je 5x 2 Euro A-J Gedenkmünzensets aus der Serie 'Bundesländer', 2006 Schleswig
Holstein / 2007 Mecklenburg-Vorpommern / 2008 Hamburg / 2009 Saarland / 2010 Bremen / 2011 Nordrhein-
Westfalen / 2012 Bayern / 2013 Baden-Württemberg / 2014 Niedersachsen / 2015 Hessen / 2016 Sachsen /
2017 Rheinland-Pfalz / 2018 Berlin / 2020 Brandenburg / 2021 Sachsen-Anhalt und 2022 Thüringen,
in Originalverpackung und Originalkarton der Verkaufsstelle VfS. st 170,-

1031 Lot von 15 Blistern mit je 5x 2 Euro Gedenkmünzen, 2009 A-J 10 Jahre Wirtschafts- und Währungsunion /
2012 A-J 10 Jahre Euro-Bargeld / 2013 A-J 50 Jahre Élysée-Vertrag / 2015 A-J 30 Jahre EU-Flagge / 2015 A-J 25
Jahre Deutsche Einheit (2x) / 2018 A-J 100. Geburtstag Helmut Schmidt / 2019 A-J Bundesrat / 2019 A-J 30 Jahre
Mauerfall / 2020 A-J 50 Jahre Kniefall von Warschau / 2022 A-J 35 Jahre Erasmus-Programm / 2023 A-J 1275.
Geburtstag Karl der Große / 2023 A-J Hamburg - Elbphilharmonie / 2024 A-J 175. Jubiläum
Paulskirchenverfassung und 2024 A-J Mecklenburg-Vorpommern - Königsstuhl, alle in Originalverpackung. PP 160,-

1032 Lot von 9 Blistern mit je 5x 2 Euro Gedenkmünzen, 2018 A-J 100. Geburtstag Helmut Schmidt / 2019 A-J Bundesrat /
2019 A-J 30 Jahre Mauerfall / 2020 A-J 50 Jahre Kniefall von Warschau / 2022 A-J 35 Jahre Erasmus-Programm /
2023 A-J 1275. Geburtstag Karl der Große / 2023 A-J Hamburg - Elbphilharmonie / 2024 A-J 175. Jubiläum
Paulskirchenverfassung und 2024 A-J Mecklenburg-Vorpommern - Königsstuhl, alle in Originalverpackung. st 95,-

Deutsche Demokratische Republik

1033 1034

1033 10 Mark 1966 A Zum 125. Todestag von Karl Friedrich Schinkel. Jaeger 1517. st 60,-

1034 20 Mark 1966 A Zum 250. Todestag von Gottfried Wilhelm Leibniz. Jaeger 1518. kl. Kr. st- 40,-

1035 1036

1035 10 Mark 1967 A Zum 100. Geburtstag von Käthe Kollwitz. Jaeger 1519. st 40,-

1036 20 Mark 1967 A Zum 200. Geburtstag von Wilhelm v. Humboldt. Jaeger 1520. st 40,-

1037 20 Mark 1968 A Zum 150. Geburtstag von Karl Marx. Jaeger 1521. st 36,-

1038 5 Mark 1968 A Zum 125. Geburtstag von Robert Koch. Jaeger 1522. st 10,-

1039 10 Mark 1968 A Zum 500. Todestag von Johannes Gutenberg. Jaeger 1523. kl. Patinafleck a. Rs. st 15,-

1040

1040 20 Mark 1969 (A) Zum 220. Geburtstag von Johann Wolfgang v. Goethe. Jaeger 1525. f.st 34,-

1041 5 Mark 1969 (A) Zum 75. Todestag von Heinrich Hertz. Jaeger 1526. st- 10,-
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1042 10 Mark 1969 (A) Zum 250. Todestag von Johann Friedrich Böttger. Jaeger 1527. f.st 20,-

1043 10 Mark 1970 (A) Zum 200. Geburtstag von Ludwig van Beethoven. Jaeger 1528. st 20,-

1044 1047

1044 20 Mark 1970 (A) Zum 150. Geburtstag von Friedrich Engels. Jaeger 1529. st- 30,-

1045 20 Mark 1971 (A) Zum 100. Geburtstag von Heinrich Mann. Jaeger 1531. 1 winz. Kr., Exportqualität st 10,-

1046 10 Mark 1971 (A) Zum 500. Geburtstag von Albrecht Dürer. Jaeger 1532. st 10,-

1047 20 Mark 1971 (A) Zum 100. Geburtstag von Karl Liebknecht und Rosa Luxemburg. Jaeger 1533. st- 30,-

1048 5 Mark 1971 (A) Zum 400. Geburtstag von Johannes Kepler. Jaeger 1534. f.st 10,-

1049
1051

1049 20 Mark 1972 (A) Zum 500. Geburtstag von Lucas Cranach d.Ä. Jaeger 1538. f.st 30,-

1050 5 Mark 1972 (A) Zum 75. Todestag von Johannes Brahms. Jaeger 1540. st- 10,-

1051 5 Mark 1972 (A) Zum 75. Todestag von Johannes Brahms. Jaeger 1540. f.st 8,-

1052 10 Mark 1972 (A) Zum 175. Geburtstag von Heinrich Heine. Jaeger 1542. st 22,-

1053 10 Mark 1972 (A) Zum 175. Geburtstag von Heinrich Heine. Jaeger 1542. f.st 20,-

1054 10 Mark 1973 (A) Zum 75. Geburtstag von Bertolt Brecht. Jaeger 1544. st 20,-

1055 5 Mark 1973 (A) Zum 125. Geburtstag von Otto Lilienthal. Jaeger 1546. f.st 10,-

1056 1060

1056 20 Mark 1973 (A) Zum 60. Todestag von August Bebel. Jaeger 1547. st 30,-

1057 20 Mark 1974 (A) Zum 250. Geburtstag von Immanuel Kant. Jaeger 1549. st 30,-

1058 20 Mark 1974 (A) Zum 250. Geburtstag von Immanuel Kant. Jaeger 1549. st 30,-

1059 10 Mark 1974 A 25 Jahre DDR. Jaeger 1551. vz 10,-

1060 10 Mark 1974 (A) 25 Jahre DDR. Jaeger 1552. st 30,-

1061 10 Mark 1974 (A) Zum 200. Geburtstag von Caspar David Friedrich. Jaeger 1553. st 20,-

1062 10 Mark 1974 (A) Zum 200. Geburtstag von Caspar David Friedrich. Jaeger 1553. f.st 15,-
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1063 1069

1063 10 Mark 1975 (A) Zum 100. Geburtstag von Albert Schweitzer. Jaeger 1554P1. st 30,-

1064 10 Mark 1975 (A) Zum 100. Geburtstag von Albert Schweitzer. Jaeger 1554. st 28,-

1065 20 Mark 1975 (A) Zum 225. Todestag von Johann Sebastian Bach. Jaeger 1555. f.st 20,-

1066 5 Mark 1975 (A) Zum 100. Geburtstag von Thomas Mann. Jaeger 1556. f.st 8,-

1067 5 Mark 1975 (A) Internationales Jahr der Frau. Jaeger 1558. f.st 8,-

1068 5 Mark 1976 (A) Zum 200. Geburtstag von Ferdinand v. Schill. Jaeger 1559. st 10,-

1069 20 Mark 1976 (A) Zum 150. Geburtstag von Wilhelm Liebknecht. Jaeger 1561. st 26,-

1070 10 Mark 1976 (A) Zum 150. Todestag von Carl Maria v. Weber. Jaeger 1562. st 28,-

1071 20 Mark 1977 (A) Zum 200. Geburtstag von Carl Friedrich Gauß. Jaeger 1563. mattiert f.st 28,-

1072 20 Mark 1977 (A) Zum 200. Geburtstag von Carl Friedrich Gauß. Jaeger 1563. Gereinigt vz-st 15,-

1073 5 Mark 1977 (A) Zum 125. Todestag von Friedrich Ludwig Jahn. Jaeger 1564. st 10,-

1074 1079

1074 10 Mark 1977 (A) Zum 375. Geburtstag von Otto v. Guericke. Jaeger 1565. st 30,-

1075 5 Mark 1978 (A) Zum 175. Todestag von Friedrich Gottlieb Klopstock. Jaeger 1566. st 10,-

1076 10 Mark 1978 (A) Zum 175. Geburtstag von Justus v. Liebig. Jaeger 1567. st 20,-

1077 20 Mark 1978 (A) Zum 175. Todestag von Johann Gottfried v. Herder. Jaeger 1570. f.st 28,-

1078 20 Mark 1978 (A) Zum 175. Todestag von Johann Gottfried v. Herder. Jaeger 1570. f.st 28,-

1079 20 Mark 1979 (A) Zum 250. Geburtstag von Gotthold Ephraim Lessing. Jaeger 1571. st 30,-

1080 5 Mark 1979 (A) Zum 100. Geburtstag von Albert Einstein. Jaeger 1572. st 10,-

1081 1085

1081 20 Mark o.J. (1979 A) 30 Jahre DDR, Blattprobe. Jaeger 1573 P2. st 30,-

1082 20 Mark o.J. (1979 A) 30 Jahre DDR, Blattprobe. Jaeger 1573 P2. st 30,-

1083 20 Mark 1979 (A) 30 Jahre DDR. Jaeger 1573. st 10,-

1084 10 Mark 1979 (A) Zum 175. Geburtstag von Ludwig Feuerbach. Jaeger 1574. st 28,-

1085 20 Mark 1980 (A) Zum 75. Todestag von Ernst Abbe. Jaeger 1575. f.st 30,-
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1086

1087

1086 Münzsatz 1983 bestehend aus 3x 5 Mark 1983, mit Eisleben, Wittenberg und Wartburg,
anlässlich der Martin Luther Ehrung. Jaeger 1586,1588,1590. originalverpackt, Auflage 2550 Stück st 200,-

1087 20 Mark 1982 (A) Zum 125. Geburtstag von Clara Zetkin. Jaeger 1587. L. berieben f.st 20,-

1088 5 Mark 1984 A Zum 150. Todestag von Adolf Freiherr v. Lützow. Jaeger 1599. Kl. Fleck f.st 18,-

1089 10 Mark 1986 A Zum 275-jährigen Bestehen der Charité in Berlin. Jaeger 1612. f.st 20,-

1090 5 Mark 1988 A Zum 50. Todestag von Ernst Bärlach. Jaeger 1620. f.st 24,-

1091 1093

1091 20 Mark 1989 A Zum 500. Geburtstag von Thomas Müntzer. Jaeger 1624. st 40,-

1092 5 Mark 1989 A Zum 100. Geburtstag von Carl v. Ossietzky. Jaeger 1628. st 10,-

1093 20 Mark 1990 A Zum 275. Todestag von Andreas Schlüter. Jaeger 1634. st 50,-

1094 Lot von 9 Stücken: 5 Mark 1969, 1986, 1986, 10 Mark 1978,1978, 1981,1988,1989 und 20 Mark 1990.
Jaeger 1524ff. Gereinigt, teilw. leicht berieben vz bis vz-st 28,-

1095 Lot von 17 Stücken: 5 Mark 1969, 1970, 1971, 1974, 1978, 1982, 1982, 10 Mark 1973, 1974,
1975, 1976, 1978 und 20 Mark 1971, 1972, 1972, 1973, 1979. Jaeger 1524ff. besser als ss bis f.st 55,-

1096 Lot von 2 Münztaschen: 1988 VERKEHRSWESEN mit 5 Mark Erste deutsche Ferneisenbahn-Saxonia,
Überseehafen Rostock u. Medaille und 1989 THOMAS MÜNTZER EHRUNG mit 5 Mark Katharinenkirche Zwickau,
Marienkirche Mühlhausen u. Medaille. Jaeger 1618,1619,1626,1627. st 20,-

Lots

1097 155 Münzen aus der Zeit des Kaiserreichs bis Drittes Reich, mit Nebengebieten und 51 Münzen der DDR, im Leitz-Ordner, in
Münzrähmchen und bestimmt. meist ss 40,-

Römisch Deutsches Reich und Österreich

1098

Haus Habsburg
1098 Maximilian I. 1486-1508-1519. Lot von 3 Stücken: 1/2 Batzen 1512, 1515 und 1517 Graz, für Herzogtum

Niederösterreich. Schulten 4077. s-ss bis ss 50,-

1099 Ferdinand I. 1521-1564. Lot von 4 Stücken: Groschen 1556 Linz (Zainende) und LEOPOLD I. 1657-1705:
Groschen 1688 Kuttenberg (kl. Rf.), Kreuzer 1701 Oppeln (Sf.) u. Duarius 1700 Kremnitz. Hippm. 173 ff,
Herinek 1503,1800,2027. ss und ss+ 100,-
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1100 1101

1100 Erzherzog Leopold V. 1619-1632. Groschen o.J. (nach 1623) Hall Walzenprägung. Moser/Tursky 449.
Selten in dieser Erhaltung vz 70,-

1101 Groschen o.J. Hall. Moser/Tursky 481. Vorzügliches Portrait! ss-vz/ss 50,-

1102

1103

1102 Ferdinand II. 1619-1637. Taler 1620 Wien. Herinek 364, Davenport 3074. ss 160,-

1103 10 Kreuzer 1628 St. Veit. Herinek 1012. 2x gelocht, äußerst seltenes Nominal ss 50,-

1104

1105

1104 Leopold I. 1657-1705. 15 Kreuzer 1694 IA Graz. Herinek 954, Höllhuber GRA 94.3.1. f.vz 60,-

1105 Karl VI. 1711-1740. Zinnmedaille 1711 (v. Vestner) auf seine Ankunft in Deutschland zur Krönung in Frankfurt.
Förschner 154.5, JuF 619. Rf., mit Kupferstift 44,2 mm, 29,03 g. ss+ 55,-

1106 Maria Theresia 1740-1780. Lot von 7 Stücken: Cu-Kreuzer 1760 H, 1762 K, 1773 G u. 1780 H (2x)
und Cu-Soldo 1777 S (2x). Frühwald 700,703,804,1255,1382. s bis ss-vz 60,-

1107

1108

1107 Taler 1766 Günzburg, Variante: BURGOVIAE, Punkt nach Jz. Herinek 497, Frühwald 761a. starke Justierspuren ss 70,-

1108 Zinnmedaille 1750 (unsign.) auf den Bau der Wiener Universität. Slg. Montenuovo -. 49,1 mm, 22,80 g. f.vz 40,-
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1109

1110

1109 Josef II. 1780-1790. 10 Kreuzer 1787 B. Jaeckel 10. Prachtexemplar mit feiner leichter Patina. st 30,-

1110 Zinnmedaille 1782 (v. Reich) auf den Besuch von Papst Pius VI. in Wien. Slg. Montenuovo 2155, Slg. Wilm. 1285.
kl. Korr.spuren, mit Kupferstift 42,9 mm, 27,09 g. ss-vz 40,-

1111 1113

1111 Leopold II. 1790-1792. Silbermedaille 1791 (v. Guillemard/Stuckgart) auf den Tod von Wolfgang Amadeus Mozart,
mit Umschrift: WOLFGANG GOTTLIEB MOZART geb. 1756 gest. 1791. Niggl 1373, Macho 1. 37,3 mm, 13,78 g. vz 90,-

1112 Franz II.(I.) 1792-1835. Lot von 2 Stücken: Kronentaler 1793 M und 1796 C. Jaeckel 134b,134,
Herinek 488,475, Davenport 1390,1180. starke Kr., Grünspan ss und s-ss/f.ss 85,-

1113 Kronentaler 1796 A für die österreichischen Niederlande. Jaeckel 134, Herinek 466, Davenport 1180.
Sf. am Rand bei 3 Uhr f.vz 80,-

1114 Lot von 2 Kronentalern 1796 M 1x mit kleinem Kettchen zum Anhängen.
Jaeckel 134b, Herinek 491, Davenport 1390. Sf., Graffiti s-ss/ss 75,-

1115

1116

1115 6 Kreuzer 1799 H für Vorderösterreich. Jaeckel 37. vz-st 30,-

1116 Bronzemedaille 1835 (v. Brandt) auf die Totenfeier in Wien. Slg. Montenuovo 2541, Wurzbach 2395, Horsky 3484.
winz.Rf. 44,8 mm, 56,10 g. st 50,-

1117
1118

1117 Franz Joseph I. 1848-1916. Gulden 1854 auf seine Hochzeit mit Elisabeth. Jaeckel 299. kl. Rf. vz 50,-

1118 Vereinstaler 1859 A. Jaeckel 312, Davenport 21, Kahnt 352. f.vz 60,-
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1119 1120

1119 Doppelgulden 1879 Auf die Silberhochzeit. Jaeckel 369, Herinek 824. Schöne Patina. vz 40,-

1120 5 Kronen 1908 Auf sein 60-jähriges Regierungsjubiläum. Jaeckel 397, Davenport 35. gereinigt vz 30,-

1121 2 Kronen 1913. Jaeckel 384. vz-st 20,-

1122

1123

1122 Bronzemedaille 1914 (v. Richter/Warov) auf die Karlskirche in Wien, i.Rd: 1950. 42,1 mm, 32,49 g. prfr. 40,-

Böhmen
1123 Lot von 3 Stücken: SIGISMUND 1420-1437: Einseitiger Heller o.J. (1423-35) Brünn und einseitiger Pfennig o.J.

(nach 1435) Brünn, dazu Silbermedaille in Form des böhmischen Groschens Wenzel II. o.J.,
in der Umschrift unten 2 Stempel (27,8mm 4,0g). Slg. Donebauer 922. ss und vz 50,-

1124

1125

1124 Bronzemedaille o.J. (v. Manfredini/Cossa) Gewerbeprämie mit rückseitiger Gravur ' A. Herkner Krepel
Macher 1831'. Donebauer 4860. 46,5 mm, 65,26 g. ss 40,-

1125 Versilbertes Abzeichen 1899 auf das '2. Landesschießen des Verbandes Deutscher Schützen in Böhmen' in
Karlsbad, rückseitig Hersteller: Gustav Deschler, München, mit 8 originalen Lochungen für die Befestigung der
olivgrünen Tragekordel. ca. 48,4x54,4mm 11,61 g. vz 450,-
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1126

Wien, Stadt

Österreich

1126 Zweite Republik seit 1945. Lot von 7 Stücken: 20 Euro 2002 Die Neuzeit, 2002 Die Barockzeit,
2003 Biedermeierzeit, 2003 Nachkriegszeit, 2004 SMS Erh. Ferdinand Max, 2004 SMS Novara und
2005 SMS Sankt Georg. in Originalverpackung PP 140,-

1127

1128

1127 Lot von 33 Stücken: 17x 10 Euro 2002-2010 und 5 Euro 2004-2010 sowie 1 Medaille 1998 auf den
Tag des offenen Denkmals. st 240,-

Olmütz

1128 Karl II. von Liechtenstein 1664-1695. 6 Kreuzer 1681. S.V. 357, B2. f.ss 70,-

1129

1130

Tirol

1129 Sigismund der Münzreiche 1439-1490. Sechser o.J. Hall, Stempel v. Wenzel Kröndl.
Moeser-Dworsch Tfl. XVI, Rs. 11, Moser/Tursky 48 (51). dunkle Patina ss+ 50,-

1130 Aufstand unter Andreas Hofer 1809. 20 Kreuzer 1809. Jaeckel 169, Herinek 824. l. just. ss+ 40,-

1131 Bronzemedaille 1889 (v. Jauner) auf das 40-jährige Professorenjubiläum von Dr. phil. Sigismund Gschwandtner,
Direktor des Schottengymnasiums. 69,6 mm, 151,20 g. vz 40,-

1131
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1132

Salzburg, Erzbistum

1132 Johann Jakob Khuen von Belasi 1560-1586. Doppeldukat 1569 mit Titel Maximilian. Probszt - vgl. 474 (1568),
Friedberg 634, Zöttl 540. L. Prägeschwäche 6,53 g. f.st 2400,-

1133 Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687-1709. Lot von 2 Stücken: Kreuzer 1696 (Stf.) und
20 Kreuzer 1774 M (l.Kr.). Probszt 1888,2472. st und ss-vz 30,-

1134 1135

1134 Taler 1701. Probszt 1813, Zöttl 2179. gereinigt, Fassungspuren. f.vz 150,-

1135 Sigismund von Schrattenbach 1753-1771. Taler 1754. Probszt 2276, Davenport 1248, Zöttl 2971. ss 160,-

1136 1137

1136 20 Kreuzer 1754. Probszt 2315, Bernhart/Roll 4284/4285, Zöttl 3031(?). ss 60,-

1137 Hieronymus Graf Colloredo 1772-1803. Lot von 2 Stücken: 20 Kreuzer 1793 M (Sf.) und versilberte Nadel 1931
'Mozart-Gedenkscheibe' des 7. Österreichischen Bundesschießens. Probszt 2491. vz 100,-

1138
1139

1138 Erzherzog Ferdinand 1803-1806. Taler 1803. Probszt 2606, Davenport 43, Kahnt 520, Zöttl 3408. vz+/ f.st 550,-

Salzburg, Stadt

1139 Silbermedaille 1865 (v. Drentwett) Prämie der Gewerblichen Ausstellung, mit Gravur: INDUSTRIESCHULE
BERCHTESGADEN 1865. Macho 82, Forster 1263. selten 44,7 mm, 33,41 g. vz 180,-
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1140
1141

1140 Zinnmedaille 1879 (unsign.) auf das Festschießen anlässlich der Silberhochzeit des Kaiserpaares, gewidmet vom
Oberschützenmeister Sr. Excellenz des Grafen Adolf Podstatzky Lichtenstein. Macho 129, Hauser 5097a.
mit Öse 39,0 mm, 13,37 g. f.vz 100,-

1141 Kupfermedaille 1898 (v. Gube) auf die Einweihung der Kirche Sankt Andrä, dazu ein zweites Exemplar in Zinn.
Macho 189. 38,9 mm, 27,46 g. vz-st 40,-

Ausländische Münzen und Medaillen

1142
1145

Australien

1142 George V. 1910-1936. Bronzemedaille o.J. (v. Wyon) Prämie der Universität von Adelaide. 38,3 mm, 32,20 g. vz 40,-

Baltikum -Reval (Tallin), Stadt

1143 Johann III. von Schweden 1568-1592. Lot von 3 Schillingen (Solidus) o.J. Im Kreis Krone, darunter 'I R' /
Löwenwappen, variierende Exemplare. S.B. 43 (Typ I). min. Sr., Prägeschwäche ss bis ss-vz 70,-

-Riga, Stadt

1144 Freie Stadt 1562-1581. Lot von 10 verschiedenen Schillingen, diverse Jahrgänge um 1570,
Stadtburg / Schlüssel s bis ss 55,-

-Estland

1145 Bronzemedaille 1935 (v. Leiba/Tavast) auf den 60. Geburtstag des Chirurgen Dr. Ludvig Puusepp.
55,0 mm, 81,30 g. vz 80,-

1146

-Lettland

1146 Bronzemedaille 1841 (v. Loos/Lorenz) auf die Goldene Hochzeit der Eheleute Pander. Wurzbach 7071.
39,5 mm, 32,65 g. f.st 40,-
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1147

1148

Belarus

1147 100 Rubel 2008 auf die Olympischen Winterspiele Vancouver - Eiskunstlauf, Auflage 500 Stück.
K.M. 192. mit Zertifikat und Etui, 5 Unzen / 999 AG PP 180,-

Belgien, Königreich

1148 Leopold I. 1831-1865. 2 Francs Probe 1856 auf sein 25-jähriges Krönungsjubiläum. de Mey 84. kl. Rf. ss 40,-

1149 Albert I. 1909-1934. Lot von 5 Medaillen und Anhängern auf König Albert und seine Familie. ss-vz 50,-

1150

1151 1152

-Brabant

1150 Johann II. 1294-1312. Esterlin Antwerpen. de Witte 281l, de Mey 138. Prägeschwäche ss 40,-

1151 Johanna 1355-1406. Mouton d´or o.J. Delmonte 43, Friedberg 23. ss 500,-

1152 Philipp der Gute 1430-1467. Cavalier d´or o.J. Brüssel. Delmonte 63, Friedberg 42. ss 500,-

1153
1154 1155

1153 Karl der Kühne 1467-1477. 2 Patard o.J. van Geldern-Hoc 23-1. f.vz 40,-

1154 Karl V. 1506-1555. 4 Patards (Vlieger) 1540 Antwerpen. Vanh. 32. Prägeschwäche ss 40,-

-Flandern

1155 Ludwig II. de Male 1346-1384. Chaise d´or o.J. Delmonte 466, Friedberg 96, Boudeau 2226. kleine Knickspur vz+ 900,-

1156

1156 Karl II. 1665-1700. 1/2 Patagon 1682 Brügge. Delmonte -, van Geldern-Hoc -. 13,84 g. ss 70,-
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1157 1158

-Brüssel, Stadt

1157 Bronzemedaille 1910 (v. Devreese) auf Ernest Babelon und den Internationalen Kongress der Numismatiker
und Medaillenfreunde. 65,2 mm, 110,67 g. vz 70,-

-Cambrai, Bistum

1158 Maximilian de Berghes 1556-1570. Taler 1570. Delmonte 406. leichte Prägeschwäche ss-vz 240,-

1159 1160 1161

-Namur, Grafschaft

1159 Philippe le Bon 1421-1467. Pieter d´or o.J. Delmonte 421, v.d. Chijs Tf. 204, de Mey 273. Prägeschwäche, selten! ss 600,-

-Tournai

1160 Albert und Isabella 1598-1621. 2 Albertin 1600 Doornik, Umschrift endet DEIG. Friedberg 389, Delmonte 437. vz+ 500,-

1161 2 Albertin 1603 Doornik. Friedberg 389, Delmonte 437. vz+ 650,-

-Lots

1162 Lot von 6 Silbermedaillen auf verschiedene Anlässe, unterschiedlichen Größen (1x doppelt, 3x m. Öse) ss bis vz 60,-

1163

1164

1163 Lot von 15 Bronzemedaillen auf verschiedene Anlässe, unterschiedliche Größen (3x versilbert, 7x mit Öse) ss bis vz 90,-

Brasilien

1164 Joao, Prinzregent 1799-1818. 960 Reis 1814. K.M. 307.3. leichte Überprägungsspuren ss-vz 60,-
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1165

1166

Bulgarien
1165 Alexander I. 1879-1886. 5 Leva 1885. K.M. 7. ss 40,-

1166 Ferdinand 1887-1918. 50 Stotinki 1910 Kremnitz, Büste nach rechts. K.M. 27. besserer Einzeljahrgang f.vz/vz 60,-

1167

1168

China
1167 Republik 1912-1949. Lot von 5 Münzen: 10 Cash (10 Wen) o.J. (1912) u. (1920), HUNAN Provinz: 10 Cash

(1902-1906) Drache (Verprägung am Rand) und HUPEH Provinz: 10 Cash 1875-1908 (Rf.) u. 1902-1905.
K.M. 303,306.2,112.3,120a3a,122.2. ss bis f.vz 70,-

1168 10 Cash (10 Wen) o.J. (1920). K.M. 301.4. Selten ss+ 60,-

1169
1170

Dänemark
1169 Christian V. 1670-1699. Krone zu 4 Mark 1679 Glückstadt. Davenport 3678, Hede 121. ss 175,-

1170 Christian VII. 1766-1808. Vergoldete Bronzemedaille o.J. (v. Loos) auf den 15. Geburtstag der
Herzogin Louisa Augusta. Sommer A9. 41,3 mm, 31,97 g. ss-vz 60,-

1171

1171 Silbermedaille 1795 (v. Loos) auf die Feuerbrunst in Kopenhagen. Sommer A49. 36,2 mm, 13,62 g. ss-vz 40,-

1172 Bronzemedaille 1795 (v. Loos) auf die Feuerbrunst in Kopenhagen. Sommer A49. 36,1 mm, 26,25 g. ss+ 30,-
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1173 1174

1173 Bronzemedaille 1796 (v. Loos) auf Andreas Peter Graf von Bernstorff, Staatsminister.
Bergsoe 1020, Sommer A52. 41,4 mm, 37,86 g. vz 40,-

1174 Silbermedaille 1801 (v. Loos) auf den vereitelten Angriff der Engländer auf Kopenhagen.
Bergsoe 32, Sommer A81. 39,2 mm, 19,08 g. ss-vz 80,-

1175 Bronzemedaille 1801 (v. Loos) auf den vereitelten Angriff der Engländer auf Kopenhagen.
Bergsoe 32, Sommer A81. 38,4 mm, 13,35 g. ss 30,-

1176
1177

1176 Silbermedaille 1801 (v. Loos) auf das tapfere 3. jütländische Regiment. Bergsoe 33, Sommer A82.
kl.Rf. 36,3 mm, 13,00 g. ss 50,-

1177 Frederik VI. 1808-1839. Bronzemedaille 1827 (v. König/Loos) auf das 50-jährige Dienstjubiläum von
Staatsminister Mailling Ove. Wurzbach 5890, Bergsoe 1074. winz. Fleck Rs. 50,2 mm, 67,86 g. vz 40,-

1178
1179

1178 Bronzemedaille 1837 (v. Voigt) auf den Bildhauer Albert Thorwaldsen. Wurzbach 8747, G.P.H. 5825.
45,6 mm, 42,44 g. vz-st 40,-

1179 Frederik VII. 1848-1863. Lot von 2 Stücken: 1/2 Rigsdaler 1855 VS und CHRISTIAN X. 1912-1947:
Silbermedaille 1912 (unsign.) auf das 50-jährige Jubiläum der Schützengesellschaft
(Prüfspur am Rand, mit Öse 32,3mm 16,6g). K.M. 759, Hede 9. vz 75,-
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1180 1181

1180 Christian IX. 1863-1906. Bronzemedaille 1879 (v. Conradsen) auf das 400-jährige Jubiläum der
Kopenhagener Universität. Bergsoe 359. kl. Rf. 47,2 mm, 67,00 g. vz+ 40,-

1181 Bronzemedaille 1892 (v. Schmahlfeld/Fristrup/Christesen) auf seinen 50.Geburtstag, i.Rd. 'B'. 64,8 mm, 130,00 g vz+ 50,-

1182 1183

1182 Bronzemedaille 1893 (v. Christesen) auf das 50-jährige Jubiläum des Tivoli. 45,2 mm, 38,86 g. vz 40,-

1183 Frederik IX. 1947-1972. Bronzemedaille 1949 (sign. SH) auf seinen 50. Geburtstag. 54,5 mm, 88,58 g vz 40,-

1184
1185

1184 Lots. Lot von 2 Stücken: FREDERIK VIII. 2 Kronen 1906 auf seinen Regierungsantritt und
CHRISTIAN X. 2 Kronen 1916. K.M. 803, 820. st u. f.st 70,-

Finnland

1185 Alexander III. von Russland 1881-1894. Lot von 3 Stücken: 1 Markka 1892 u. NIKOLAUS II. 1894-1917:
Penni 1899 und dazu Bronzemedaille 1941 für Tapferkeit (mit Öse 30,2mm 12,97g). K.M. 3.2, 13. vz 80,-

1186

1186 Republik seit 1917. Bronzemedaille (v. Kolervo Kallia) auf den Tod des Ethnographen Ilmari Manninen 1894-1935.
56,4 mm, 75,14 g. vz-st 40,-
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1187

1188

Frankreich

1187 Ludwig IX. 1226-1270. Gros deniers tournois (12 Denare) o.J. geprägt ca. 1266-1270. Ciani 181, Laf. 1980. ss 100,-

1188 Ludwig XIII. 1610-1643. Bronzemedaille 1623 (v. Dupre) auf den König. Jones 57/58, Mazerolle 689.
alter Guss 60,7 mm, 47,75 g. vz 120,-

1189 1190

1189 Ludwig XIV. 1643-1715. 1/4 Ecu aux palmes 1694 & Aix. Gadoury 152. leichte Überprägungsspuren ss 60,-

1190 1/4 Ecu aux palmes 1694 P - Dijon. Gadoury 152. leichte Überprägungsspuren ss 50,-

1191 1192

1191 Vergoldete Bronzemedaille 1657 (v. Mauger) auf die Einnahme von Saint-Venant und Mardyck.
Divo 47. 40,9 mm, 22,16 g. f.vz 50,-

1192 Bronzemedaille 1702 (erneut geprägt vor 1832) (v. Roussel) auf Louis-Antoine de Noailles, Erzbischof von Paris
und den Bau der Kirche auf der Ile Saint-Louis. mit leichten Stempelrissen auf beiden Seiten. 60,3 mm, 91,75 g. vz 50,-

1193 1194

1193 Ludwig XV. 1715-1774. Ecu aux lauriers 1727 X- Amiens. Davenport 1330, Duplessy 1675. s-ss 40,-

1194 Ecu aux lauriers 1738 BB-Strasbourg. Davenport 1330, Duplessy 1675. l. Justierspuren f.ss 40,-
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1195 1196

1195 Bronzemedaille 1736 (v. Dassier) auf den 81. Geburtstag von Kardinal André-Hercule de Fleury.
Slg. Julius 299, Wurzbach 2149, Slg. Erbstein 18284. vz 40,-

1196 Bronzemedaille 1753 (v. Dassier) auf den Schriftsteller und Philosophen Charles de Secondat,
Baron de Montesquieu. Eisler 370. 60,1 mm, 91,74 g. vz+ 60,-

1197

1198

1197 Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille (um 1900) mit Stempelverwendung der Medaille v. Dassier 1753, auf den
Schriftsteller und Philosophen Charles de Secondat, Baron de Montesquieu, als Prämie der Akademie
Bordeaux (50,0mm 62,46g) und einseitige Bronzemedaille (um 1800) der Vorderseite der gleichen Medaille
(mit Original-Aufhängeöse 58,9mm 45,03g). Eisler 370. ss-vz u. ss 50,-

1198 Ludwig XVI. 1774-1793. Lot von 2 Bronzemedaillen: 1793 (v. Loos) auf die Hinrichtung des Herzogs
von Orleans (30,5mm 12,3g) und 1795 (v. Loos) auf den Tod seines Sohnes Ludwig XVII. (30,0mm 11,1g).
Slg. Julius 360, Sommer A37, A50. vz-/vz 50,-

1199 Lot von 2 Silbermedaillen (v. Loos) auf seinen Tod (30,1mm 9,43g.) und die Hinrichtung Marie Antoinettes
(30,5mm 9,40g). Slg. Julius 262, Sommer A32, A36. s-ss 30,-

1200 Lot von 3 Bronzenachgüssen der Medaillen (v. Duvivier 1789) auf die Ankunft des Königs in Paris (52,2mm 68,20g),
(v. Roettiers o.J.) auf Jean-Baptiste Colbert, Finanzminister des 'Sonnenkönigs' (58,6mm 69,58g) und
(v. Ch. Wiener 1874) auf Jules Anspach, Bürgermeister von Brüssel (59,5mm 78,47g). ss und besser 50,-

1201

1202

1201 Napoleon I. 1804-1814, 1815. Zinnmedaille AN 9 (1800) (v. Auguste) auf das vereitelte Attentat in Mailand.
Slg. Julius 856, Bramsen 76. kl. Rf. 49,6 mm, 48,54 g. vz 80,-

1202 Bronzemedaille AN 13 (1804) (v. Andrieu/Denon/Jeuffroy) auf die Kaiserkrönung.
Slg. Julius 1260, Bramsen 326. 40,1 mm, 32,09 g. ss-vz 40,-
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1203

1204

1203 Zinnmedaille 1802 (v. Dumarest) auf den Frieden von Amiens. Slg. Julius 1053, Bramsen 195.
winz. Rf. 49,1 mm, 51,42 g. vz-st 80,-

1204 Goldmedaille 1811 (v. Andrieu) auf die Geburt seines Sohnes Napoleon Francois Joseph Charles, König von Rom.
Slg. Julius 2424, Bramsen 1092. 14,8 mm, 2,38 g. vz 300,-

1205

1206

1205 Silbermedaille (Jeton) o.J. (v. Dupré) Société nationale des antiquaires de France, i.Rd: Füllhorn ARGENT.
Herrliche Patina 31,0 mm, 14,74 g. vz+ 160,-

1206 Vergoldete Bronzemedaille 1830 geprägt 1840 (v. Montagny) auf die Rückkehr seiner sterblichen Überreste nach
Frankreich, i.Rd: Schiffsbug CUIVRE. Slg. Julius 4013/4004. 42,5 mm, 63,27 g. f.vz 40,-

1207

1208

1207 Lot von 3 Stücken: Einseitige Zinkplakette o.J. (unsign.) mit erhabenem Brustbild, Rand mit Rautenzeichen
(98,6mm 324,0g), einseitige Bronzeplakette o.J. (unsign.) Cest l ' Empereur, mit plastischer Darstellung
eines verwundeten Soldaten (74,2x121,7mm 179,16g) und vergoldete Bronzemedaille 1869 auf seinen
100. Geburtstag (50,4mm 52,47g). vz 90,-

1208 Vergoldete Bronzemedaille 1869 (unsign.) auf seinen 100. Geburtstag. Slg. Julius 4156, Bramsen 2100.
min. Rf. 50,6 mm, 52,75 g. vz- 40,-
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1209

1210

1209 Sammlung von 20 Jetons auf einem Display zum 200. Jahrestag,
in seltenem, vergoldeten Originalrahmen mit Aufsteller. ca. 30 x 26 cm 90,-

1210 Ludwig XVIII. 1814, 1815-1824. Bronzemedaille 1823 (v. Caque/de Puymaurin) auf den Besuch der Felder
der Vendée von Marie Therese, Tochter von Ludwig XVI. 51,0 mm, 60,31 g. vz 50,-

1211
1212

1211 Charles X. 1824-1830. Bronzemedaille 1820 (v. Gayrard) auf die Geburt von Henri d’Artois. 38,1 mm, 31,28 g. vz 40,-

1212 Louis Philippe I. 1830-1848. Bronzemedaille 1840 (v. Hamel) auf die Kathedrale Notre Dame von Rouen,
i.Rd: Hand CUIVRE. 41,4 mm, 37,31 g. vz 40,-

1213

1213 Zweite Republik 1848-1852. Bronzemedaille 1848 (unsign.) auf die Präsidentenwahl im Dezember.
Coll. vgl. 952. 44,9 mm, 40,86 g. vz 60,-

1214

1214 Napoleon III. 1852-1870. Goldmedaille 1859 (v. Depaulis) Prämie des 'Comice Agricole Seine et Oise'
mit rückseitiger Gravur: PROGRES AGRICOLES A BOCQUET 1859, i.Rd: Hand OR. 30,4 mm, 22,54 g. vz-st 2800,-
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1215

1217

1215 Silbermedaille 1860 (v. Bovy) auf die Ausstellung in Besancon, mit leerem Gravurfeld, i.Rd: Hand ARGENT.
50,4 mm, 62,64 g. vz 150,-

1216 Bronzemedaille 1860 (v. Bovy) auf die Allgemeine Ausstellung in Besancon, i.Rd: Hand CUIVRE.
kl. Fleck a. Rs. 50,3 mm, 57,20 g. vz-st 40,-

1217 Dritte Republik 1870-1940. Goldmedaille o.J. (um 1900 v. Gilbert) auf Jeanne d´Arc. offene Öse 22,7 mm 9,77 g st 800,-

1218

1220

1218 Vichy-Regime 1940-1944. Vergoldete Bronzemedaille o.J. (v. R. Cochet) 'JOURNALISME', verliehen an:
Douglas MacArthur II., Vichy 1940-1941, i.Rd: Füllhorn BRONZE. Ruffert -. 58,8 mm, 96,43 g. vz 40,-

1219 Lots. Lot von 9 Silbermedaillen verschiedener Städte: Prämie der Stadt Cherbourg, mit leerem Gravurfeld,
i.Rd: Hand ARGENT (41,3mm 36,06g), Prämie der Stadt Tournai, mit Verleihungsgravur (m. Kugelöse m. Ring
40,5mm 26,15g), Prämie der Schützengesellschaft Chalons sur Marne, mit leerem Gravurfeld,
i.Rd: Füllhorn ARGENT (vergoldet 36,8mm 21,71g), 2x Prämie der Stadt Tournai, verschiedene Rückseiten
(je ca. 32,0mm 13,0g), Prämie des Musikkonservatoriums Lyon, mit Verleihungsgravur, i.Rd: Biene ARGENT (37,0mm 22,55g), Prämie der
Stadt Paris, i.Rd: Füllhorn ARGENT (33,6mm 15,37g), Prämie der Stadt Nantes,
i.Rd: Hand ARGENT (28,6mm 8,78g) und Prämie der Stadt Lille (29,6mm 9,85g). vz bis st 160,-

1220 Lot von 19 Silbermedaillen auf verschiedene Anlässe, in unterschiedlichen Größen (1x. vergoldet, 2x mit Öse). ss bis vz-st 160,-

1221 Lot von 7 Silberjetons in verschiedenen Größen und Erhaltungen. 70,-

1222

1222 Lot von 11 Bronzemedaillen auf verschiedene Städte und Anlässe. 1x vergoldet ss bis vz-st 70,-
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1223 1224

-Paris, Stadt

1223 Vergoldete Bronzemedaille o.J. (unsign.) auf die Kathedrale Notre Dame. mit Kugelöse u. Ring 42,5 mm, 30,81 g vz-st 50,-

-Besancon, Stadt

1224 Taler 1625 mit Titel Karl V. Davenport 5068. Kl. Zainende, feine Tönung 26,62 g. ss 1700,-

1225

-Lothringen

1225 Karl II. (III.) 1545-1608. Reichstaler 1603. Davenport 6901. Winz. Prägeschwäche,
attraktives Exemplar mit herrlicher Patina f.vz 5000,-

1226
1227

1226 Franz III. 1729-1736. Bronzemedaille o.J. aus der Serie 'Die Herzöge von Lothringen' von Ferdinand de Saint Urbain:
auf Gerard II. (1048-1070). Forrer S. 310, #22. spätere Prägung der Wiener Münze um 1900. 47,7 mm, 37,94 g. vz-st 50,-

1227 Silbermedaille 1901 (graviert) Landwirtschaftliche Prämie, mit Brustbild des lothringischen Agrarreformers C.J.A.
Mathieu des Dombasle, i.Rd: Füllhorn ARGENT. 41,2 mm, 35,20 g. vz 50,-
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1228

1229

Französische Kolonien -Indochina

1228 Piastre de Commerce 1885 A. Lecompte 266. hübsche Patina vz+/vz-st 1500,-

-Réunion

1229 1 Franc 1948 Aluminium. Lecompte 50, K.M. 7. sehr selten vz 300,-

1230

1231

Fujairah

1230 5 Riyals 1970 (AH 1389) Olympische Spiele München. K.M. 3. PP 50,-

Griechenland

1231 Georg I. 1863-1913. Vergoldete Bronzemedaille 1896 (v. Chaplain) auf die Olympischen Spiele.
kl. Fleck 50,4 mm, 62,05 g. vz-st 40,-

1232

1233 1234

Großbritannien

1232 Frühe angelsächsische Periode ca. 600-775. Continental Sceatta Eine Besonderheit des Frühmittelalters bilden
die kleinen dicken Silbermünzen der Angelsachsen und Friesen, die sog. Sceattas. Bei der Namensgebung stand
die in einem Gesetz König Ethelberts von Kent (601-604) verwendete Bezeichnung sceat Pate, die eigentlich keine
spezifische Münze, sondern allgemein Silbergeld meint und als Schatz bzw. Schatzgeld zu übersetzen ist. Die
genaueren Zuschreibungen der Sceattas sind problematisch, weil sie dafür wegen ihrer Schriftlosigkeit und schwer
zu deutenden Bilder kaum brauchbare Anhaltspunkte bieten. Sie sind von ca. 680 bis um 750 beiderseits des Kanals
in England und in Friesland, möglicherweise auch in Skandinavien geprägt worden. Angelsächsische und
kontinentale Anteile dieser durch eine gleichartige Technik gekennzeichneten Münzgruppe lassen sich nur
schwer trennen. Als friesisch gelten die sog. Porcupine (=Stachelschwein)-Typen. Seaby 840. 1,23 g. gutes ss 70,-

1233 Harold I. 1035-1040. Silbermedaille in Niello-Art graviert. 25,0 mm, 3,26 g. vz 70,-

1234 Edward I. 1272-1307. Silbermedaille in Niello-Art graviert. 25,0 mm, 3,00 g. vz 70,-
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1235 1236

1235 James III. Stuart, Thronprätendent +1688 +1766. Bronzemedaille 1720 (v. O. Hamerani) auf die Geburt
des Prinzen Charles. Eimer 488. 41,4 mm, 29,63 g. vz-st 50,-

1236 Bronzemedaille 1721 (v. O. Hamerani) auf den Protest gegen die Übernahme der Krone durch das Haus
Braunschweig. Eimer 493. 49,9 mm, 49,55 g. vz-st 100,-

1237
1239

1237 Bronzemedaille o.J. (v. Hamerani) auf seine Söhne, Prinz Charles und Prinz Henry. Eimer -. 45,2 mm, 45,30 g. st 80,-

Die Prinzen sind nicht namentlich genannt, aber die Umschriften-Legenden: 'Erlaubt wenigstens der Jugend die
Ruinen des Zeitalters zu reparieren' und 'Die dritte Hoffnung einer dreifachen Nation' sind ein Plädoyer für die
Wiederherstellung des Hauses Stuart. Auf den Medaillen sind der Wolf und die Zwillinge zu sehen,
die als Prägeort Rom und den Medailleur Hamerani ausweisen.

1238 Bronzemedaille o.J. (v. Hamerani) auf seine Söhne, Prinz Charles und Prinz Henry. Eimer -. 45,2 mm, 48,36 g. ss 40,-

1239 Bronzemedaille o.J. (v. Hamerani) auf die Prinzen Charles und Henry. Eimer -. 41,2 mm, 32,83 g. vz+ 60,-

1240 1241

1240 Charles III. Stuart, Thronprätendent *1720 +1788, bekannt als Bonnie Prince Charlie. Bronzemedaille 1745
(unsign.) auf die Landung in Schottland. Eimer 595a. 41,7 mm, 28,69 g. f.vz 40,-

1241 George I. 1714-1727. Bronzemedaille 1725 (v. Croker) auf die Erneuerung des Bath-Ordens.
Eimer 501. 47,0 mm, 55,60 g. vz 50,-
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1242

1243

1242 Bronzemedaille 1726 (v. Croker) auf Sir Isaac Newton. Eimer 504. 51,9 mm, 62,00 g. f.vz 60,-

1243 George II. 1727-1760. Silbermedaille 1727 (v. Crocker) auf seine Krönung. Eimer 510, Brockmann 833.
34,7 mm, 18,13 g. ss+ 70,-

1244
1245

1244 Silbermedaille 1727 (v. Crocker) auf die Krönung seiner Gemahlin Caroline von Brandenburg-Ansbach.
Eimer 512, Brockmann 403. 35,0 mm, 18,61 g. ss+ 50,-

1245 Bronzemedaille 1731 (v. Dassier) Widmungs-Medaille. Eimer 525, Brockmann 873. 40,9 mm, 31,36 g. vz 40,-

1246

1247

1246 Silbermedaille 1745 (v. Kirk) auf die Eroberung von Carlisle durch seinen Sohn. Eimer 598. kl. Kr. 34,8 mm, 14,64 g. f.vz 70,-

1247 George III. 1760-1820. Zinnmedaille 1783 (v. Reich) auf die Verteidigung von Gibraltar.
Eimer 802, Slg. Wilm. 1291. kl. Rf., mit Kupferstift 43,4 mm, 26,90 g. ss-vz 40,-

1248 1249

1248 Bronzemedaille 1814 (v. Mudie/Mills/Dubois) 'England gives peace to the world'. Eimer 1047, Bramsen 1438,
Slg. Julius 2973. 40,8 mm, 38,32 g. st 50,-

1249 Bronzemedaille 1818 (v. Vivier) auf John Milton 1608-1674, Dichter, politischer Denker und Staatsbediensteter unter
Oliver Cromwell, aus der Serie von Durand, i.Rd: MONACHII. Slg. Julius 720, Wurzbach -. 41,0 mm, 43,20 g. vz-st 40,-

1250 Victoria 1837-1901. Lot von 2 Stücken: 1 Florin 1860 W.W ohne (kl. Rf.) und 1874 W.W mit Stempel Nr. 35.
K.M. 746.1,746.2. ss 80,-

1251 Lot von 4 Stücken: Threepence 1885 u. 1887, Sixpence 1887 und ELISABETH II. 1952-2022: Penny 1967.
K.M. 730,760,758. ss bis vz-st 60,-
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1252 1253

1252 George V. 1910-1936. Lot von 2 Silbermünzen: Crown 1935 Silberjubiläum und Crown 1937. K.M. 842a,857. vz 50,-

Haiti

1253 Republik. Lot von 3 Silbermünzen: 50 Gourdes 1974 Heiliges Jahr und Olympische Spiele Montreal und
25 Gourdes 1975 Internationales Jahr der Frau. K.M. 123,113.1,121. PP und PL 50,-

1254 1255

1256

Hawaii

1254 Dollar 1883. K.M. 7. f.vz 900,-

Irland

1255 George III. 1760-1820. Bronzemedaille o.J. (unsign.) auf Daniel O'Connell (1775-1847),
146. Bürgermeister von Dublin. Eimer 1379, BHM 2022. 34,8 mm, 19,54 g. vz-st 60,-

Italien

1256 Einseitige Renaissance-Bronzemedaille o.J. (16. Jh.) (unsign.) Diana mit Diadem und Köcher auf dem Rücken
(Exemplar der Auktion Münzen+Medaillen 65/1984, Los 845). Ricci 44, Bange 65. 34x49mm 31,00 g. vz 400,-

1257
1258

-Königreich

1257 Vittorio Emanuele III. 1900-1946. Silbermedaille 1908 (v. Giorgi) Zur Erinnerung an das Erdbeben in Kalabrien
und Sizilien am 28. Dezember. Bini Seite 107, Brambilla Seite 534. mit Kugelöse u. Ring 31,5 mm, 16,57 g. ss-vz 40,-

1258 Bronzemedaille 1911 (v. Canonica) Prämie der Internationalen Ausstellung in Turin, mit leerem Gravurfeld.
mit Originaltüte 40,1 mm, 26,43 g. st 40,-
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1259

1260

1259 Bronzemedaille 1930 (v. Devreese) auf die Hochzeit des Kronprinzen Umberto mit Maria v. Belgien,
i.Rd: J. FONSON. 70,4 mm, 114,20 g. vz 40,-

-Kirchenstaat

1260 Pius VI. 1775-1799. Zinnmedaille 1775 (v. Reich) auf seine Wahl. Spink -, Slg. Wilm. -.
kl. Rf., mit Kupferstift 40,6 mm, 24,14 g. ss-vz 60,-

1261 1262

1261 Pius VII. 1800-1823. Bronzemedaille 1815 (v. Brandt) auf den Direktor der französischen Akademie in Rom
Guillaume Guillon-Lethière / Ansicht der Villa Medici. kl. Rf. u. Stempelriss 47,4 mm, 51,52 g. vz+ 60,-

1262 Leo XII. 1823-1829. Bronzemedaille o.J. (v. Voigt) Flussgott Tiber, im Hintergrund Wölfin mit Romulus und Remus.
Forrer VI S.305. 44,8 mm, 39,22 g. vz 40,-

1263 Pius IX. 1846-1878. Lot von 5 Messinganhängern, davon 3x auf Maria und die unbefleckte Empfängnis.
Spink 2316. ss-vz bis vz-st 40,-

1264

1266

1264 Pius XI. 1922-1939. Silbermedaille 1929 (v. Roth) auf sein 50-jähriges Priesterjubiläum,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. 36,1 mm, 19,89 g. vz 40,-

1265 Lots. Lot von 4 Stücken: PIUS VII. 1800-1823 Vergoldete Medaille o.J. (v. Gennari um 1800/20) Jesus lehrt seine
Schüler / In 3 Zeilen 'DOCTRNAE RT PIETATI' (ss+, gelocht, Hklsp., Rf. 41,0mm 25,0g), LEO XII. 1823-1829:
Messingmedaille 1826 (unsign.) auf sein 10-jähriges Jubiläum als Kardinal (f.vz, mit Öse, Doppelschlag 30,8mm
13,91g), PIUS IX. 1846-1878: Vergoldete Bronzemedaille 1878 (unsign.) auf seinen Tod (st, mit Öse 22,6x25,5mm
6,12g) und JOHANNES PAUL II. 1978-2005: Bronzemedaille 1984 (v. Manfrini/Jonson) auf den 400. Todestag
des Hl. Borromaeus (vz, mit altem Sammlerzettel, 40,1mm 25,76g). Spink 212, MZ 103. 60,-

-Neapel

1266 Ferdinando II. 1495-1496. Armellino o.J. CNI XX, S. 234 Nr. 11ff. selten s-ss 50,-

1267 Carlo VI. von Habsburg 1713-1735. Lot von 4 Stücken: Tari 1726, PARMA und Piacenza: 10 Soldi o.J., SAVOYEN:
Soldi 171? und TASSAROLO: Luigino 1666. K.M. 137,352, CNI 6/11, MIR 325,1182, Cammarano 368. ss bis ss+ 120,-
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1268

1269

1274 Carlos IV. 1789-1808. 8 Reales 1808 Mo TH Mexiko City. K.M. 109. ss+ 60,-

-Pisa
1268 Versilberte Bronzemedaille o.J. (v. J. Wiener) auf den Dom zu Pisa. Prüfspur am Rand 59,4 mm, 86,29 g. vz 60,-

-Savoyen
1269 Carlo Emanuele III. 1730-1773. Goldmedaille o.J. (unsign.) auf Giovanni Battista Cacherano Graf von Bricherasio,

savoyischer Vizekönig 1751-55, mit Punze K18. 18,3 mm, 3,05 g. vz 300,-

1270 1271
-Toskana

1270 Leopold II. 1824-1859. Silbermedaille 1828 (v. Nannucci) der 'Societa di San Giovanni Battista' in Firenze.
Forrer IV S. 218. mit herrlicher Patina, in Originaletui 42,6 mm, 38,93 g. vz-st 70,-

-Venedig
1271 Bronzemedaille 1847 (v. Fabris d'Udine) auf den IX. Kongress der italienischen Gelehrten.

kl.Rf. 56,7 mm, 82,49 g ss-vz 40,-

1272

1273Liechtenstein
1272 Johann II. 1858-1929. Lot von 2 Silbermünzen: Krone und 2 Kronen 1915. K.M. Y#2,Y#3. f.vz 40,-

Mexiko
1273 Carlos III. 1759-1788. 8 Reales 1773 FM Mo Mexiko City. K.M. 106.2. f.ss/ss 50,-

1274
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1275

1275 Augustine I. Iturbide 1822-1823. 8 Escudos 1822 Mo JM Mexiko City. K.M. 313, Friedberg 59. Äußerst selten ss-vz 6000,-

1276 1277

1276 Erste Republik 1823-1864. 8 Reales 1835 Go PJ Guanajuato. K.M. 377.8. kl. Sf. ss+ 40,-

1277 8 Reales 1838 Zs OM Zacatecas. K.M. 377.13. herrliche Patina unc 80,-

1278 1279

1278 Zweite Republik seit 1867. 8 Reales 1875 Go FR Guanajuato. K.M. 377.8. vz+ 80,-

1279 8 Reales 1876 Go FR Guanajuato. K.M. 377.8. vz 80,-

1280 1281

1280 8 Reales 1877 Ca JM Chihuahua. K.M. 377.2. ss-vz 50,-

1281 8 Reales 1877 Go Fr Guanajuato. K.M. 377.8. ss-vz 60,-

1282 1283

1282 8 Reales 1877 Pi MH San Luis Potosi. K.M. 377.12. ss 40,-

1283 8 Reales 1881 As ML Alamos. K.M. 377. Rf. ss+ 50,-
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1284 1285

1284 8 Reales 1884 Zs JS Zacatecas. K.M. 377.13. vz+ 60,-

1285 8 Reales 1887 Mo MH Mexico City. K.M. 377.10. vz 60,-

1286 1287

1286 8 Reales 1888 Mo MH Mexico City. K.M. 377.10. vz-st 60,-

1287 8 Reales 1890 Go RR Guanajuato, mit chinesischem Gegenstempel. K.M. 377.8. vz-st 80,-

1288 1289

1288 8 Reales 1890 Mo AM Mexico City. K.M. 377.10. f.vz 60,-

1289 8 Reales 1891 Pi MR San Luis Potosi. K.M. 377.12. vz+ 80,-

1290 1291

1290 8 Reales 1892 Go RS Guanajuato. K.M. 377.8. mit hübscher Patina vz-st 100,-

1291 8 Reales 1892 Mo AM Mexico City. K.M. 377.10. vz-st 80,-
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1292 1293

1292 8 Reales 1893 Go RS Guanajuato. K.M. 377.8. vz-st 80,-

1293 8 Reales 1893 Mo MH Mexico City, mit chinesischem Gegenstempel. K.M. 377.10. f.vz 50,-

1294 1295

1294 8 Reales 1895 Mo AB Mexico City. K.M. 377.10. hübsche Patina vz+ 80,-

1295 8 Reales 1896 Zs FZ Zacatecas. K.M. 377.13. vz+ 80,-

1296 1297

1296 8 Reales 1897 Go RS Guanajuato. K.M. 377.8. vz-st 80,-

1297 8 Reales 1897 Mo AM Mexico City. K.M. 377.10. hübsche Patina vz 60,-

1298 1299

1298 Peso 1898 Mo AM Mexico City, 134 Perlen am Rand. K.M. 409.2. st 120,-

1299 Peso 1902 Mo AM Mexico City. K.M. 409.2. kl. Prägeschwäche ss-vz 50,-
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1300
1301

1300 Peso 1903 Mo AM Mexico City. K.M. 409.2. vz 60,-

1301 Estados Unidos Mexicanos ab 1905. 1 Silberunze 1985. K.M. 494. winz. Rf. st 36,-

1302

1303 1304

Niederlande -Königreich
1302 Wilhelm I. 1815-1840. Bronzemedaille 1830 (unsign. v. Pfeuffer) auf seine Beharrlichkeit.

Sommer P39, Dirks 343. 42,2 mm, 30,10 g. f.st 40,-

1303 Wilhelmina I. 1890-1948. 5 Gulden 1912. K.M. 151, Friedberg 350. ss-vz 220,-

-Batenburg
1304 Willem von Bronckhorst 1556-1573. Dukat o.J. Delmonte 688, Friedberg 7. Teils schwach geprägt, selten ss 800,-

1305 1306

1305 Taler o.J. Delmonte 524, Davenport 8552. Zwei kl. Schrötlingsrisse ss-vz 400,-

1306 Taler auf 30 Stüber 1565. Davenport 8565. s-ss 120,-

1307

1308

1309

-Deventer, Kampen und Zwolle
1307 Goldgulden o.J. mit Titel Karl V. Friedberg 172, Delmonte 1069. f.ss 400,-

1308 Reichstaler 1555 Deventer. Davenport 8534, Delmonte 673. Min. Hklsp. gutes ss 200,-

-Deventer, königliche Münzstätte
1309 Otto III. 983-1002. Pfennig. Dannenberg 560, Ilisch S. 19, 1.3. gewellt, sehr selten s-ss 90,-
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1310

1311

-Deventer, Stadt
1310 Reiterschilling 1686, N in Umschrift seitenverkehrt. s-ss 20,-

-Friesland, Provinz
1311 Taler 1584. Davenport 8811, Delmonte 819(R2). Felder leicht berieben, sehr selten! f.vz 1000,-

1312 1313

1312 Taler 1591. Davenport 8813, Delmonte 819(R2). Sehr selten! vz 1200,-

1313 Florin zu 28 Stüber 1601 Anmerkung: de Bruijn kennt von diesem Jahrgang nur 35 Stück, davon 15 in öffentlichen
Sammlungen. Delmonte 1100, de Bruijn 1. ss 140,-

1314

1315

1316

1314 Dukat 1609 Doornik. Friedberg 223, Delmonte 836. Leicht gewellt ss-vz 300,-

1315 Taler 1611. Davenport 4829, Delmonte 947. l. Sf. am Rand gutes ss 120,-

1316 Goldgulden 1619. Friedberg 221, Delmonte 1001 (R4). Von größter Seltenheit 3,04 g. f.ss 3000,-

1317

1318 1319

1317 28 Stüber 1690 mit Gegenstempel Friesland. Delmonte 1100. s-ss 70,-

1318 7 Gulden 1761. Friedberg 299, Delmonte 844. Sf.am Rand vz+ 400,-

-Geldern, Grafschaft
1319 Wilhelm von Jülich 1377-1402. Goldgulden o.J. Arnheim. Delmonte 588, Friedberg 186. vz 360,-
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1320

1321

1320 Arnold von Egmond 1423-1473. Goldgulden o.J. Arnheim. Delmonte 604, Friedberg -. ss 260,-

1321 Karl von Egmond 1492-1538. Snaphaan o.J. v.d. Chijs Tf. 18.38, Delmonte 516. Kl. Sf. ss-vz 70,-

1322 1323

1322 Philipp II. von Spanien 1555-1598. Taler 1567. Davenport 8497, van Geldern-Hoc 240-6, v.d. Chijs Tf. 27,32. f.vz 400,-

-Geldern, Provinz

1323 Taler 1621. Davenport 4828, Delmonte 938. Leichter Doppelschlag f.vz 150,-

1324

1325 1326

1324 1/2 Löwentaler 1640 ohne Mzz. Delmonte 869. Prägeschwäche f.ss 50,-

1325 Dukat 1651. Friedberg 93, Delmonte 649, Verkade 2.2. ss+ 220,-

1326 Silberner Duit 1756. f.vz 60,-

1327
1328

1329

-Gronsvelt, Grafschaft

1327 Johann II. van Bronckhorst 1588-1617. Cu-Oord o.J. v. d. Chijs Band 8, Tf. 30.2. kl. Prägeschwäche ss 40,-

-Holland, Grafschaft

1328 Johann von Bayern 1418-1425. Duit o.J. v.d. Chijs Tf. 12 Nr. 17. selten s-ss 50,-

1329 Philipp der Gute von Burgund 1425-1428. Chaise d´or o.J. (Emission 1425). v.d. Chijs Tf. 12.2, Delmonte 738. ss 400,-
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1330

1331

1332

1330 Philipp der Schöne 1482-1506. 1/2 Noble 1488. Delmonte 752, Friedberg 131. Sehr selten! ss-vz 2000,-

-Holland, Provinz

1331 1/2 Dukat 1741 Goldabschlag vom Stuiver. Delmonte 820. vz-st 400,-

1332 Doppeldukat 1753. Friedberg 94, Delmonte 773, Verkade 39.4. Hklsp. f.st 1200,-

1333

1334

-Kampen, Stadt

1333 1/2 Rosennobel o.J. unten spiegelverkehrtes C. Friedberg 152, Delmonte 1104. Leicht gewellt, schöne Goldpatina ss 500,-

1334 Taler 1597. Davenport 8881, Delmonte 700. s-ss 100,-

1335

1336

1335 Adlerschilling o.J. Verkade 896. ss 30,-

1336 Löwentaler 1644. Davenport 4879, Delmonte 862. leicht korrodiertes Fundexemplar ss 60,-

1337

1338

-Nijmegen, Stadt

1337 Goldgulden o.J. Friedberg 166, Delmonte 668. ss 600,-

1338 Taler zu 30 Stüber 1563. Davenport 8548, Delmonte 639. ss 200,-
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1339

1340

-Overijssel
1339 Löwentaler 1622. Davenport - vgl.4860 Jg. fehlt, Delmonte 856. Sr. ss 50,-

1340 Dukat 1631 Jz. überprägt. Friedberg 96, Delmonte 1054. Schöne Goldpatina ss 300,-

1341

1342

1341 Löwentaler 1666 (?) Jz. undeutlich. Davenport - vgl. 4861, Delmonte vgl. 856. Leichte Prägeschwäche, Hklsp. ss+ 70,-

1342 Dukat 1703 Umschrift endet TRAS. Friedberg 268, Delmonte 1054, Verkade 134.2. Zainende, selten! ss-vz 500,-

1343

1344 1345

1343 Dukaton 1742. Davenport 1830, Delmonte 1036. vz 120,-

1344 7 Gulden 1761. Friedberg 274, Delmonte 1061, Verkade 134.6. Selten vz+ 400,-

-Utrecht, Bistum
1345 Rudolf von Diepholz 1430-1455. Goldgulden o.J. Delmonte 939, Friedberg 188. f.ss 260,-

1346
1347

1348

1346 David von Burgund 1456-1496. Goldgulden o.J. Delmonte 945, Friedberg 190. beschnitten s-ss 200,-

1347 Jager 1478. v.d. Chijs Tf. 18.26. Leichte Prägeschwäche ss 70,-

-Utrecht, Provinz
1348 Taler 1599. Davenport 8861, Delmonte 928. Kl. Zainende und Prägeschwäche, sehr selten in dieser Erhaltung! vz-st 300,-
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1349 1350

1349 Taler 1675. Delmonte 944. Sehr selten in dieser Erhaltung! vz+ 300,-

1350 Ducaton 1790. Davenport 1832, Delmonte 1031. vz+ 300,-

1351
1352

1353

-Zeeland, Provinz

1351 1/2 Rosenobel o.J. Friedberg 303, Delmonte 872. Selten ss 600,-

-Zwolle, Stadt

1352 Dukat 1661. Friedberg 213, Delmonte 1133. Selten f.vz 400,-

-Spanische Niederlande

1353 Philipp II. 1555-1598. 1/2 Reichstaler 1568 Antwerpen, nach burgundischen Fuß.
Delmonte 98, van Geldern-Hoc 241-1. Beschnitten, kl.Sf. 12,05 g. ss 180,-

1354 1355

1354 Albert VII. und Isabella 1598-1621. Patagon 1618 Antwerpen. Davenport 4432, Delmonte 254,
van Geldern-Hoc 311. Sf. und kl. Zainende ss 65,-

1355 Philipp IV. 1621-1665. Patagon 1622 Brüssel. Delmonte 295, van Geldern-Hoc 329-3. Starker Sr. ss-vz 60,-

1356 1357

1356 Patagon 1627 Arras. Delmonte 298, van Geldern-Hoc 329-7. Kl. Zainende ss 120,-

1357 Patagon 1628 Brüssel. Delmonte 295, van Geldern-Hoc 329-3. gutes ss 80,-
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1358
1359

1358 Patagon 1644 Antwerpen. Delmonte 293, van Geldern-Hoc 329-1. ss 70,-

1359 Ducaton 1652 Antwerpen. Delmonte 284, van Geldern-Hoc 327-1b. Mehrere kl. Sf. ss 120,-

1360 1361

-Österreichische Niederlande

1360 Maria Theresia 1740-1780. 1/2 Ducaton 1751 (aus 1750) Antwerpen. Herinek 1901, Frühwald 1619. f.vz 90,-

1361 1/2 Ducaton 1754 Antwerpen. Herinek 1904, Frühwald 1622. l. justiert s-ss 30,-

1362

1363

Peru

1362 Republik. Silbermedaille 1913 (Sign. EC) auf die Unabhängigkeit. kl. Fleck 34,5 mm, 23,57 g. vz+ 30,-

Polen

1363 Nikolaus I. von Russland 1825-1855. Bronzemedaille 1831 (v. Barre) auf die Helden des Freiheitskampfes,
ausgegeben vom Komitee in Brüssel. H-Cz. 3831. 51,2 mm, 62,88 g. vz 40,-

1364

1365

1364 Alexander III. von Russland 1881-1894. Silbermedaille 1888 (v. Lopienski) auf das 25-jährige Jubiläum
des Bischofs Michael Nowodworski. H.-Cz. 8114, Chomyn 454. min. Rf. 50,2 mm, 51,38 g. vz 100,-

1365 Republik. 5 Zlotych 1928 auf den 100. Jahrestag des Polnischen Aufstandes. K.M. Y#18, Parchimowicz 114b. ss-vz 120,-
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1366
1367

1366 10 Zlotych 1933 auf den 250. Jahrestag der Befreiung Wiens. K.M. Y#23, Parchimowicz 121. ss-vz 50,-

Portugal

1367 Fernando I. 1367-1383. 1 Barbuda - 28 Dinheiros o.J. L 0 Lisboa. Gomes 33.04.
kl. Sr. und Ausbruch am Rand, min. korrodiert f.vz 400,-

Exemplar aus unserer Auktion 83, wurde vom Bieter nicht bezahlt.

1368
1369

1368 Jose I. 1750-1777. Bronzemedaille 1775 (v. Gaspar) auf die Errichtung seines Denkmals in Lissabon.
Wurzbach 4150. 46,2 mm, 41,33 g. f.vz 40,-

Ragusa

1369 Republik 1358-1805. Rektoratstaler 1762. K.M. 18, Davenport 1639. justiert ss- 50,-

1370

1371

Rumänien

1370 Carol I. 1866-1914. Bronzeplakette 1906 (v. Cizek/Resch) auf die allgemeine rumänische Ausstellung in Bukarest.
Wurzbach 4369. 57,1x70,5mm 98,95 g. vz 40,-

1371 Silbermedaille 1868 (v. Leisek) Prämie der Landwirtschafts- und Industrie-Ausstellung. 60,0 mm, 70,00 g. f.vz 100,-
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1372 1373

1372 Silbermedaille 1879 graviert (v. Beer/Carniol) Prämie der Landwirtschaft. 58,5 mm, 70,78 g. f.vz 100,-

1373 Silbermedaille o.J. (v. Kullrich) Prämie der Landwirtschaft. Sommer K148. 59,1 mm, 80,69 g. vz 100,-

1374 1375

1374 Bronzemedaille o.J. (v. Kullrich) Prämie der Landwirtschaft. Sommer K148. 58,7 mm, 98,00 g. vz 60,-

1375 Bronzemedaille 1891 (v. Scharff) auf sein 25-jähriges Regierungsjubiläum. 64,0 mm, 106,71 g. vz 80,-

1376 1377

1376 Bronzemedaille 1895 (v. Stelmans) auf die Einweihung des Justizpalastes, i.Rd: Füllhorn BRONZE. 60,8 mm, 97,69 g. vz 60,-

1377 Vergoldete Bronzemedaille 1898 (v. Carniol Fiul) auf die rumänische Armee und ihre Manöver.
Vergoldung etwas abgenutzt 65,2 mm, 100,68 g. vz 60,-

1378 Lot von 2 Bronzemedaillen: 1906 (v. Carniol) auf die Internationale Ausstellung Bukarest und das 40-jährige
Regierungsjubiläum von Carol I. (62,40 mm, 91,05 g) und 1936 (v. Fessler) Ehre und Anerkennung für
Hortensia Dimancea (60,30 mm, 87,29 g). vz und ss-vz 40,-

1379 1380

1379 Bronzemedaille 1913 (v. Henry Nocq) auf die Friedensverhandlungen am Ende des zweiten Balkankrieges,
i.Rd: EPREUVE D'AUTEUR Dreieck BRONZE. 58,5 mm, 81,16 g. f.vz 40,-

1380 Ferdinand I. 1914-1927. Bronzemedaille 1916 (v. Szirmai) die Königin in Schwesterntracht / Königin Maria - Kreuz,
i.Rd: Dreieck BRONZE. Diese Medaille wurde im Ersten Weltkrieg an medizinisches Personal für Taten der
Nächstenliebe verliehen. 61,6 mm, 109,77 g. vz 40,-
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1381 1382

1381 Bronzemedaille 1922 (v. Kristescu) auf seine Krönung in Karlsburg. 45,2 mm, 42,63 g. ss-vz 40,-

1382 Bronzemedaille 1925 (v. Kristescu) auf den Ministerpräsidenten Bratianu. 68,4 mm, 122,52 g. vz+ 40,-

1383 1384

1383 Mihai I. (minderjährig) 1927-1930. Bronzemedaille 1928 (unsign.) auf das 50-jährige Jubiläum der Gesellschaft 'Tinerimea Romana'.
60,6 mm, 77,36 g. vz 40,-

1384 Carol II. 1930-1940. Bronzemedaille 1933 auf das 50-jährige Jubiläum der Tageszeitung 'Universul'.
50,0 mm, 47,43 g. f.vz 40,-

1385 1386

1385 Bronzemedaille 1938 (v. E.W. Becker) Gedenkmedaille auf das Mausoleum Marasesti.
fleck. Patina 60,3 mm, 87,67 g. f.vz 40,-

1386 Bronzemedaille 1939 (v. G. Stanescu) auf das 50-jährige Jubiläum der Militär-Hochschule von Razboiu,
i.Rd: MONETARIA NATIONALA. 64,8 mm, 107,10 g. ss-vz 40,-

1387
1388

1387 Volksrepublik 1947-1965. Geschwärzte Bronzemedaille o.J. (v. Anastase) auf Panait Istrati,
rumänischer Schriftsteller, der in französischer Sprache schrieb. gussfrisch 40,-

Russland
1388 Nikolaus I. 1825-1855. Vergoldete Bronzemedaille 1828 (v. Loos/Gube) auf die Eroberung von Varna.

Diakov 470, Sommer P24. 38,6 mm, 18,55 g. vz-st 80,-
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1389 1390

1389 Bronzemedaille 1828 (v. Loos/Gube) auf die Kriegserklärung an die Türkei. Diakov 470. kl. Kr. 38,7 mm, 33,54 g vz 60,-

1390 Bronzemedaille 1829 (v. Loos) auf den Sieg des Generals von Diebitsch bei Schumla (Kulewtscha)
im Russisch-Türkischen Krieg. Diakov 486, Sommer P25. 38,7 mm, 39,35 g. f.st 80,-

1391
1392

1391 Bronzemedaille 1829 (v. Loos/Gube) auf den Frieden von Adrianopel. Sommer vgl. P25. 38,7 mm, 27,28 g. f.st 70,-

1392 UDSSR 1922-1991. Rubel 1924 Leningrad. K.M. Y# 90.1, Davenport 301. min. Rf. vz 40,-

1393

1393 Rubel 1924 Leningrad. K.M. Y# 90.1, Davenport 301. vz 40,-

1394 Lot von 2 Stücken: 50 Kopeken 1922 und 1924. K.M. Y#83, 89.1. ss und vz 30,-

1395 Lot von 3 Stücken: 50 Kopeken 1924, 1925 und 1926. K.M. Y#89.1, 89.2. ss 30,-

1396

1396 Lot von 3 verschiedenen Orden, teilemailliert. einmal fehlt Mutter für Schraubverschluss, einmal an gelbem Band. vz 150,-
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1397

1398

Schweden

1397 Karl XI. 1660-1697. Bleimedaille 1679 (unsign.) auf den Tod von Johannes Scheffer (1621-1679),
Professor der Universität Uppsala. 42,4 mm, 38,17 g. f.vz 40,-

1398 Gustav IV. Adolf 1792-1809. 1/6 Riksdaler 1803 O.L. K.M. 560. l.justiert f.vz 40,-

1399

1399 Karl XIV. Johann 1818-1844. Bronzemedaille 1822 (v. Gube) auf die Eröffnung des Gota-Kanals.
Hildebrand 32. kl.Kr. 50,3 mm, 66,27 g. vz 40,-

1400

1401

Schweiz

1400 Aluminiummedaille 1938 (v. Huguenin) auf das 50-jährige Bestehen der Aluminium-Industrie AG Neuhausen
1888-1938, im Originaletui, das auch als Aufsteller gestaltet ist. sehr selten 70,0 mm, 67,88 g. st 120,-

-Basel, Bistum

1401 Adalrich (oder Udalrich) II. 1025-1040. Einseitiger Halbbrakteat Peitschen-Kreuz /CIVIT///. Wielandt -,
Klein/Fd. von 1050 Typ -. hälftig Prägeschwäche, Rf. 0,56 g. s-ss 50,-

Die von Klein in seiner Beschreibung des 'Fundes um 1050' (in SNR 80, S. 139ff) aufgeführten Typen mit dem Peitschen- (oder Haken-)
Kreuz, haben alle nicht die Umschrift mit BASILEA CIVIT. Diese Umschrift kommt nur bei den Typen mit Gebäudedarstellungen vor (Typ 1-
6) bzw. lilienartiges Ornament (Typ 7). Kaum eines der ca. 800 im 'Fund um 1050' oder der von Wielandt beschriebenen Exemplare zeigt
eine vollständige Umschrift, immer nur Umschriftreste.
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1402

1403

-Basel, Stadt

1402 Taler 1622. Davenport 4604, Divo/Tobler 1336, Winterstein 56. Kleiner Sf. und Zainende ss-vz 150,-

-Bern, Stadt

1403 10 Kreuzer 1755. Divo/Tobler 521a, HMZ 2/222e. ss 50,-

1404

1405

1404 1/4 Taler zu 10 Batzen 1797. Divo/Tobler 513, HMZ 2/220g. ss-vz 70,-

1405 Studentenpfennig o.J. sog. Tempelpfennig zu 50 Batzen. Wunderly 1380, Serfas 38, Meier/Häusler 152.
Prachtexemplar mit hübscher Patina 26,67 g. f.st 180,-

1406

1407

1406 Konkordatsbatzen 1826 mit Wertangabe 'BAZ'. Divo/Tobler 42b, HMZ 2-236G. ss-vz 40,-

-Beromünster, Chorherrenstift

1407 Michelspfennig o.J. um 1820. Behelmtes Wappen / Hl. Michael ersticht den Drachen mit der Lanze, seitlich Blumen.
Leu (SM) 864. altvergoldet, gelocht, kl. Rf. ss-vz 70,-

Michelspfennige von Beromünster kommen häufig im Handel vor, dieser Typ mit den Blumen ist jedoch recht selten!

1408

1409

-Chur, Stadt

1408 10 Kreuzer 1629 Umschrift endet: RETH, Wappentier steigt nach rechts. Kl.Sf. unten am Rand vz-st 90,-

1409 1/2 Batzen 1649 Zwitterprägung, mit beidseitiger Titulatur Kaiser Ferdinand III. Der Reichsapfel ist etwas
nach links versetzt. HMZ 2-459g. selten f.ss 100,-
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1410
1412

-Einsiedeln, Abtei

1410 Vergoldete Bronzegussmedaille 1948 (v. A. Stockmann) auf die 1000-Jahrfeier der Engelweihe.
Slg. Peus -. in leicht defektem Originaletui 100,0 mm, 347,00 g. gussfrisch 50,-

1411 Bronzegussmedaille 1948 (v. A. Stockmann) auf die 1000-Jahrfeier der Engelweihe.
Slg. Peus -. in defektem Originaletui 100,0 mm, 347,00 g. gussfrisch 40,-

-Freiburg

1412 5 Franken 1881. Davenport 389, Divo/Tobler 58, Richter 403a. Herrliche Patina vz-st 90,-

1413

1414

-Genf, Stadt

1413 Achteckige Silbermedaille o.J. (v. Bovy) auf die Eröffnung des 'Canal de Roanne'. Gadoury 3363 (Br).
32,1 mm, 17,12 g. vz 40,-

1414 Versilberte Bronzemedaille 1894 (v. Hantz) auf die Belgische Ausstellung. selten 61,2 mm, 116,65 g. f.st 90,-

1415

1416

-Genf, Kanton

1415 Bronzemedaille 1824 (v. Bovy/Bovet) auf das 10-jährige Jubiläum des Beitritts zur Schweizer Eidgenossenschaft.
SM 1697. 57,6 mm, 77,49 g. f.st 50,-

-Haldenstein, Herrschaft

1416 Georg Philipp von Schauenstein 1671-1695. 15 Kreuzer 1690. Divo/Tobler 1602b, HMZ 2-539c. Kl.Sf.am Rand f.ss 70,-
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1417

1418

-Neuenburg, Stadt
1417 Bronzemedaille 1894 (v. Hantz) auf H.F. Brandt, von der Schweizer Numismatischen Gesellschaft Neuchâtel.

27,2 mm, 9,17 g. st 40,-

-St. Gallen, Abtei
1418 Beda Angehrn 1767-1796. Taler 1776. Davenport 1778, Divo/Tobler 122, HMZ 749. Kl. Sf. am Rand f.vz 300,-

1419
1420

1421

-Tessin
1419 2 Franchi 1813 Variante ohne Münzzeichen Stern, mit Laubrand. Divo/Tobler 214a, HMZ 2-294c. s 200,-

-Vevey
1420 Silberne Schulprämie o.J. (bis 1832). Maier/Häusler 450, SM 1451. in Originaletui 30,8 mm, 13,37 g. vz-st 60,-

-Zürich, Stadt
1421 Groschen 1567. HMZ 1127. f.ss 50,-

1422 1423

1422 Taler 1751, hintere 1 der Jahreszahl ist nur mit der Lupe zu sehen. Divo vgl. 1791, HMZ 1163.
Kl.Sf. am Rand, selten ss 260,-

1423 40 Batzen 1813. Davenport 366, HMZ 1172. Prachtexemplar mit feiner Patina f.st 280,-

1424

1424 Zinnmedaille o.J. (v. Boltschhauser) auf Johann Kaspar Lavater 1741-1801, Schriftsteller und Religionsphilosoph.
Wurzbach 4895, Wunderly 1002. kl. Flecke u. Rf. 36,3 mm, 13,35 g. vz- 40,-
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1425
1426

Schweizer Schützenmedaillen

1425 Basel. Lot von 2 Stücken: auf das Eidgenössische Freischießen in Basel 1844, (v. Bovy) Bronzemedaille
(37,3mm 26,59g) und (v. Burger) Messingmedaille mit Fenster (31,3mm 15,0g) auf das Eidgenössische
Freischießen in Basel. Richter 87,88, Martin 53,55. vz und ss 60,-

1426 Glarus. Silbermedaille 1892 (v. Huguenin) auf das Eidgenössische Schützenfest in Glarus.
Richter 808, Martin 432. winz. Rf., Mattprägung 45,1 mm, 38,80 g. f.st 140,-

1427 1428

1427 Luzern. Silbermedaille 1901 (v. Frei) auf das Eidgenössische Schützenfest in Luzern.
Richter 879b, Martin 476. 45,2 mm, 35,40 g. vz 75,-

1428 Neuchâtel. Silbermedaille 1898 (v. Landry) auf das Eidgenössiche Schützenfest 'Tir fédéral'.
Richter 970c, Martin 526. min. Rf. 45,3 mm, 38,20 g. vz 120,-

1429

1430

1429 Versilberte Bronzemedaille 1902 Tir cantonal neuchâtelois Fleurier. Richter 987b, Martin 541.
kl. Fleck, entfernte Öse 39,4 mm, 20,00 g. vz 40,-

1430 St. Gallen. Silberplakette 1904 (v. Frei) auf das Schützenfest. Richter 1175, Martin 575. 45,8x63,4mm 64,32 g. vz 70,-
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1431 1432

1431 Thurgau. Bronzemedaille 1890 (v. Bovy) auf das Eidgenössische Schützenfest in Frauenfeld.
Richter 1250, Martin 666. 45,3 mm, 52,64 g. vz+ 40,-

1432 Silbermedaille 1890 (v. Bovy) auf das Eidgenössische Schützenfest in Frauenfeld.
Richter 1250b, Martin 666. 45,4 mm, 38,70 g. vz 120,-

1433

1433 Gesamtschweiz. Silbermedaille Ehrenmedaille (seit 1895) des Schweizerischen Schützenverbandes,
verliehen an Jakob Halbheer 1924. Richter 1955, Martin 1131. 66,7 mm, 171,09 g. vz 150,-

1434

1435

Serbien

1434 Peter I. 1903-1918. Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille 1912 (v. Lordonnois) auf die Unabhängigkeit
(mit Öse und weiß/rot/blauem Bandstück 32x44 mm 13,81g) und Bronzemedaille o.J. (unsign.) auf das
Königreich (mit Öse 22,0mm 4,18g). vz 50,-

Spanien

1435 Carlos IV. 1788-1808. Bronzemedaille 1801 (v. M.G. Sepulveda) auf die von Droz entwickelten Fortschritte
der Prägetechnik, mit Randschrift. Wird auch als Probe für 8 Reales Münzen angesehen.
Slg. Julius 1038, Bramsen 187. 39,7 mm, 28,48 g. vz 50,-
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1436 1437

1436 Isabella II. 1833-1868. Bronzemedaille 1836 (v. Leveque) auf die Verteidigung des von Carlisten belagerten Bilbao.
Vives 773. 40,9 mm, 27,13 g. vz-st 40,-

1437 Zinnmedaille 1859 (v. Gerbier) auf den Afrikafeldzug gegen Marokko. kl. Rf. 57,5 mm, 76,51 g. vz 40,-

1438
1439

1438 Alfonso XII. 1874-1885. Lot von 2 Silbermünzen: 5 Pesetas 1882 (82) und 2 Pesetas 1882.
K.M. 688,678.2. ss-vz und ss 46,-

1439 Bronzemedaille 1874 (unsign.) Dank an Salvador Pinaquy für den Bau der Wasserversorgung in Pamplona.
56,8 mm, 94,20 g. vz-st 50,-

1440 1441

1440 Bronzemedaille o.J. (v. Tasset) auf König Alfonso XII. und die Internationale Akademie der industriellen
Wissenschaften. 68,1 mm, 149,73 g. st 40,-

1441 Bronzemedaille 1878 (v. Sala) auf die spanische Teilnahme an der Weltausstellung in Paris. 50,7 mm, 49,55 g. vz 40,-

1442 1443

1442 Bronzemedaille 1879 (v. Vidal Grabo) auf den General und Politiker Baldomero Espartero
'Alles für mein Land und für die Freiheit, die Nationale Souveränität'. 62,8 mm, 123,78 g. vz-st 40,-

1443 Alfonso XIII. 1886-1931. Versilberte Bronzemedaille 1902 (v. Arnau) auf die Internationale Ausstellung in Madrid.
62,9 mm, 113,71 g. vz 50,-
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1444 1445

1444 Silbermedaille 1906 (v. B. Maura) auf seine Vermählung mit Prinzessin Victoria Eugenia v. Battenberg.
leicht vergoldet 60,3 mm, 96,17 g. vz 90,-

1445 Vergoldete Bronzemedaille 1907 (unsign.) auf die Internationale Ausstellung in Madrid. 60,2 mm, 71,41 g. vz 40,-

1446 1447

1446 Vergoldete Silbermedaille 1929 (v. Parera) auf die Weltausstellung in Barcelona, i.Rd: Punze 916 und dazu
Bronzemedaille 1888 (v. Sala) auf die Weltausstellung in Barcelona (m. Öse, kl. Rf. 50,1mm 54,87g).
kl. Rf. 50,0 mm, 72,51 g. vz-st 60,-

1447 Zweite Republik 1931-1936. Bronzemedaille 1933 (v. Anie Mouroux) auf Julian Besteiro, den Sprecher des
Parlaments, i.Rd: Füllhorn BRONZE. 68,2 mm, 145,62 g. st 40,-

1448 1449

1448 Bronzemedaille 1933 (v. Anie Mouroux) auf Niceto Alcala Zamora, Präsident der Republik,
i.Rd: Füllhorn BRONZE. 68,3 mm, 147,12 g. f.st 40,-

1449 Bronzemedaille 1933 (v. Anie Mouroux) auf Manuel Azana, Premierminister der Republik,
i.Rd: Füllhorn BRONZE. 68,3 mm, 145,92 g. vz-st 40,-

1450 Lots. Lot von 3 Stücken: FERDINAND V. u. Elisabeth I.1469-1504: 4 Maravedis o.J. Burgos.
Burg im Sechspass, 'B' / Löwe im Sechspass (ss), CARLOS II. 1665-1700: 12 Dineros (Sueldo) 1666,
Rs. seitenverkehrte 'N' (Doppelschlag, s/f.ss) und PHILIPP V. 1700-1746: 1/2 Real 1726 Segovia.
Gekröntes Wappen, Mzz. 'Burg-F' / Wappen (vz). K.M. 333.2, Cayon 8197, Castan/Cayon 7058. 100,-

1451 Lot von 3 Bronzemedaillen: 1878 (v. Sala) auf die spanische Teilnahme auf der Weltausstellung in Paris
(m. Kugelöse u. Ring 50,7mm 51,77g), 1899 (v. C. Huevet) auf den Tod des Missionars Jorge Salvaire
(gereinigt 52,6mm 43,82g) und 1923 auf die Internationale Möbelausstellung in Barcelona (64,2mm 149,05g). vz+ 50,-

Tschechien -Böhmen

1452 Lot von 2x Prager Groschen o.J. Kuttenberg. Cast. 93. ss 60,-
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1453
1454

1453 Zinnmedaille 1892 (v. Oertel) auf den 300. Geburtstag von Johann Amos Comenius 1592-1670, böhmischer
Theologe und Begründer der neueren Pädagogik. Slg. Horsky 7405, Wurzbach -. 35,2 mm, 9,60 g. vz-st 40,-

Tschechoslowakei

1454 Silbermedaille 1935 (v. O. Spaniel) auf den 85. Geburtstag von Tomas G. Masaryk, mit Randpunze K 987.
42,0 mm, 29,70 g. vz-st 50,-

1455

1456 1457

1455 Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille 1968 mit Anstecknadel zum 50-jährigen Jubiläum der CSSR, mit
Verleihungsurkunde an Franz Oskar und Weißmetallauszeichnung 'ZA SLUZBU v SNB'
am Band. beide in Originaletuis prfr. 50,-

Türkei

1456 Mahmud II. (AH 1223-1255) 1808-1839. 1/4 Zeri Mahbab AH 1223 Jahr 1 (1808). K.M. 605. seltene Erhaltung f.st 60,-

1457 1/4 Zeri Mahbab AH 1223 Jahr 5 (1812). K.M. 605. ss 50,-

1458 1459
1460

1458 1/4 Zeri Mahbab AH 1223 Jahr 11 (1818). K.M. 608. ss 40,-

1459 Abdul Mejid (AH 1255-1277) 1839-1861. 1/4 Memduhiye Altin 1255 Jahr 1 (1839). K.M. 657. ss 50,-

1460 Abdul Hamid II. (AH 1293-1327) 1876-1909. 50 Piaster AH 1293 Jahr 33 (1908). K.M. 731. vz 240,-

1461

1461 Mehmet V. (AH 1327-1336) 1909-1918. 10 Kurush AH 1327 Jahr 2 (1910). K.M. 751. vz 40,-
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Ungarn

1462 Franz Josef I. 1848-1916. Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille 1902 (unsign.) auf den 100. Geburtstag
von Lajos Kossuth (1802-1894), Rechtsanwalt, Politiker und in den Jahren 1848/49 einer der Anführer
der Ungarischen Unabhängigkeitserhebung gegen Österreich (viele Rf., 29,3mm 13,83g) und
Bronzemedaille 1884 (unsign.) auf die Einweihung der St. Augustin Kirche in Vacs (Pusztavacs),
die von Prinz Philipp v. Sachsen-Coburg-Gotha gestiftet wurde.
Slg. Horsky 7012, Wurzbach 8973, Slg. Merseburger 3353. ss-vz und st 100,-

1463

1464

1465

-Budapest, Stadt
1463 Einseitige Zinkmarke 1866 'BUDAPESTI LANCHID' (Marke für Kettenbrücke). H-BL 20. gelocht 27,0 mm, 2,00 g. vz 30,-

1464 Bronzeplakette 1930 (v. Fülöp Ö. Beck) Budapest / Isten Hozott (Willkommen). Huszár/Procopius 999.
67,9x63,4mm 133,19 g. vz 40,-

Vereinigte Staaten von Amerika

1465 1/4 Dollar 1893 Isabella Quarter. K.M. 115. leicht gereinigt f.vz 130,-

1466
1467

1466 Morgan Dollar 1899 O - New Orlean. K.M. 110. ss 30,-

1467 1/2 Dollar 1920 Maine Centennial. K.M. 146. ss-vz 40,-

1468 1469

1468 1/2 Dollar 1921 Alabama Centennial. K.M. 148.1. ss 70,-

1469 1/2 Dollar 1926 S Oregon Trail Memorial. K.M. 159. vz 80,-

1470 1471

1470 1/2 Dollar 1936 Arkansas Centennial. K.M. 168. vz- 50,-

1471 1/2 Dollar 1936 San Francisco-Oakland Bay Bridge. K.M. 174. vz 70,-
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1472

1474

1472 1/2 Dollar 1936 Long Island Tercentenary. K.M. 182. ss-vz 50,-

1473 Lot von 4 Stücken: 1/2 Dollar 1946 Booker T. Washington, 1951 Franklin, 1952 Booker T. Washington +
George Washington (Carver) und 1943 Walking Liberty. K.M. 198,199,200,142. f.vz und besser 40,-

1474 Versilberte Zinnmedaille 1859 (v. Kerwien) auf die Schillerfeier in New York.
Klein/Raff 98, Slg. Brettauer 1045. schöne Patina 40,2 mm, 20,87 g. vz-st 50,-

1475

1475 Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille 1859 (unsign.) auf die Schillerfeier in New York (42,0mm 37,39g)
und gleiches Stück in Zinn (42,0mm 23,41g). Klein/Raff 99. vz 60,-

Ausland Lots

1476 Lot von 5 Silbermünzen: ÄTHIOPIEN Birr 1895 E.E, AUSTRALIEN Crown 1937, KUBA Peso 1953,
IRAK 500 Fils 1959 1.Jahrestag der Republik und JORDANIEN 3 Dinars 1977. K.M. 19,34,29,X#1,32. f.ss bis st 110,-

1477 Lot von ca. 1345 Münzen aus aller Welt, in Ordnern, in Münzrähmchen und bestimmt. verschiedene Erhaltungen 350,-

1478 Lot von 32 Silbermünzen aus verschiedenen Ländern, Feingewicht: 303,70 g Silber. verschiedene Erhaltungen 300,-

Medaillen

1479
1480

Medaillen von Karl Goetz

1479 100 Millionen Mark 1923 Deutsches Volks-Opfer Ruhr u. Rhein, i.Rd: NOTGELD.
Kienast 644, Slg. Böttcher 6721. versilbert ss-vz 30,-

1480 Bronzemedaille 1906 auf 100 Jahre Königreich Bayern. Kienast 15, Slg. Böttcher 5079. kl. Kr. 38,0 mm, 18,74 g. vz 130,-
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1481

1481 Bronzemedaille 1905 auf Ernst von Possart, Schauspieler und Intendant am königlich bayerischen Hoftheater.
Kienast 36, Slg. Böttcher 5148. 34,9 mm, 16,65 g. vz-st 100,-

1482

1482 Bronzegussmedaille 1910 auf die 300-Jahrfeier der Stadt Elberfeld.
Kienast 67, Slg. Böttcher 5212. 78,0 mm, 155,00 g. gussfrisch 420,-

1483

1484 1485

1483 Mattierte Silbermedaille 1910/1920 auf den Halley'schen Kometen, i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER.
Kienast 71, Slg. Böttcher 5217. kl. Rf. 44,9 mm, 29,82 g. vz+ 550,-

1484 25 Pfennig 1908 D Probeprägung in Kupfer. Kienast 78, Slg. Böttcher -, Schaaf 18G5, Jaeger zu 18.
zaponiert 4,27 g. f.st 80,-

1485 25 Pfennig 1908 D Probeprägung in Kupfer. Kienast 78, Slg. Böttcher -, Schaaf 18G30, Jaeger zu 18.
zaponiert 4,23 g. st 80,-
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1486
1487

1486 Eisengussmedaille 1915 Auf den Untergang der 'Lusitania', englische Ausgabe mit 5. May.
Kienast 156, Slg. Böttcher 5448. 55,8 mm, 78,25 g. vz 110,-

1487 Abschlag der Medaille Martin Luther, in Blei auf viereckiger Klippe. Kienast zu 191.
Patina, in dieser Form in der Literatur bisher nicht bekannt. 35,60 g. vz 350,-

1488

1489

1488 Bronzemedaille 1915 Soldat mit Pickelhaube - Weihnacht im Feld. Kienast 246, Slg. Böttcher 5633.
22,7 mm, 6,94 g. f.vz 40,-

1489 Probe der Medaille Die Wacht an der Ruhr, in Blei auf schwerem Schrötling. Kienast zu 299.
In dieser Form in der Literatur bisher nicht bekannt. 94,80 g. vz 300,-

1490

1490 Bronzegussmedaille 1923 auf die Hinrichtung Albert Leo Schageter am 26.05.1923.
Kienast 300, Slg. Böttcher 5761. 60,7 mm, 69,30 g. gussfrisch 240,-
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1491
1492

1491 Ovale Bronzegussmedaille 1914 auf die Geburt von Wolfgang Richard Arnold Stiebler, i.Rd: Goetz.
Kienast 334, Slg. Böttcher 5827. 38,4 x 57 mm 51,71 g. gussfrisch 280,-

1492 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille der Mittelthüringischen Industrie- und Handelskammer Weimar 'FÜR TREUE IN
DER ARBEIT', i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER, an weiß/roter Bandschleife (30,2mm 16,96g)
und ovale Bronzemedaille der Handelskammer Chemnitz 'FÜR TREUE IN DER ARBEIT',
an grün/weißem Dreiecksband (24,1x33,3mm 12,1g). Kienast 360, 363a, Slg. Böttcher 5939, 5956. vz-st 50,-

1493 1494

1493 Lot von 3 Bronzemedaillen: o.J. der Ostthüringischen IHK Gera (2x) und der Mittelthüringischen IHK Weimar
'Für Treue in der Arbeit', i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. Kienast 361,360, Slg. Böttcher 5951,5943.
alle an rot/weißer Bandschleife, je 30,1 mm, 16,00 g. vz-st 60,-

1494 Silbermedaille o.J. der Ostthüringischen IHK Gera 'Für Treue in der Arbeit', i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT
FEINSILBER. Kienast 361, Slg. Böttcher 5948. an rot/weißer Bandschleife 30,2 mm, 16,56 g. vz-st 50,-

1495
1496

1495 Silbermedaille o.J. der Südthüringischen IHK Sonneberg 'Für Treue in der Arbeit',
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. Kienast 362, Slg. Böttcher 5952. 30,0 mm, 14,79 g. vz 40,-

1496 Silbermedaille 1927 D auf den 80. Geburtstag des Reichspräsidenten v. Hindenburg,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. Kienast 386, Slg. Böttcher 6001. 36,1 mm, 24,93 g. st 40,-
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1497
1498

1497 Silbermedaille 1927 D auf den 80. Geburtstag des Reichspräsidenten v. Hindenburg,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. Kienast 386, Slg. Böttcher 6000. 36,0 mm, 24,83 g. PP 40,-

1498 Silbermedaille 1928 auf das 600-jährige Marktrecht der Stadt Rosenheim,
i. Rd. BAYER.HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. Kienast 390, Slg. Böttcher 6020. 30,2 mm, 14,87 g. f.st 110,-

1499 1500

1499 Bronzemedaille 1929 auf den 10. Jahrestag des Versailler Vertrages,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. Kienast 426, Slg. Böttcher 6116. 36,1 mm, 19,36 g. vz-st 280,-

1500 Bronzemedaille 1930 auf den Tod des Großadmirals Alfred von Tirpitz,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. Kienast 444, Slg. Böttcher 6180. 36,0 mm, 19,72 g. vz 150,-

1501 1502

1501 Bronzemedaille 1931 auf den 100. Todestag des Staatsmannes und Diplomaten Karl Reichsfreiherr
vom und zum Stein, i. Rd. : BAYER. HAUPTMÜNZAMT. Kienast 461, Slg. Böttcher 6259. 36,0 mm, 19,52 g. vz 95,-

1502 Silbermedaille 1931 auf den Stratosphärenflug von Prof. A. Picard und Dr. P. Kipfer,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT FEINSILBER. Kienast 462, Slg. Böttcher 6262, Kaiser 124. 36,2 mm, 19,70 g. vz-st 380,-

1503 1504

1503 Silbermedaille 1933 Reichskanzler Adolf Hitler - Deutschland erwache, i.Rd: SILBER 990.
Kienast 483, Slg. Böttcher 6328, C/H C-34. 36,1 mm, 20,24 g. vz 250,-

1504 Silbermedaille 1934 auf den Tod von Paul von Hindenburg - Heimgang des Siegers,
i.Rd: BAYER.HAUPTMÜNZAMT.FEINSILBER. Kienast 499, Slg. Böttcher 6376. 36,2 mm, 19,39 g. f.st 240,-
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1505

1506

1505 Silbermedaille 1936 auf den 150. Todestag von Friedrich II. von Preußen,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 900f. Kienast 512, Slg. Böttcher 6420. 36,0 mm, 22,71 g. vz-st 260,-

1506 Präsentations-Probemodell in Zinn der Vorderseite der Zeppelin-Medaille 'Deutschlandfahrt zur Bekenntniswahl
29.3.1936'. Kienast zu 516, Slg. Böttcher zu 6432, Kaiser zu 593. rückseitig Klebereste.
In dieser Form in der Literatur nicht bekannt. 115,0 mm, 131,50 g. vz 500,-

1507

1508

1507 Präsentations-Probemodell in Zinn der Rückseite der Zeppelin-Medaille 'Deutschlandfahrt zur Bekenntniswahl
29.3.1936'. Kienast zu 516, Slg. Böttcher zu 6432, Kaiser 594. Rückseitig Klebereste. 115,0 mm, 127,90 g. vz 500,-

1508 Ovale Zinnmedaille 1943 Knecht Ruprecht - Stadt Bernburg. Kienast 601, Slg. Böttcher 6689. 33x39 mm 18,61 g. f.st 95,-

1509
1510

1509 Silbermedaille 1924 auf Kardinal Michael Faulhaber und das 1200-jährige Bestehen des Stifts Freising.
Kienast 641 Var., Slg. Böttcher 6718. dünner Schrötling 34,3 mm, 10,00 g. vz-st 280,-

1510 Aluminiummedaille 1909 auf das Kaisermanöver in Bad Mergentheim. Kienast 684, Slg. Böttcher 6739.
mit Orig.Öse 37,0 mm, 5,74 g. f.vz 65,-
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1511
1512

1511 Mattierte Silbermedaille 1911 auf den 90. Geburtstag von Prinzregent Luitpold v. Bayern, Vs. von Wadere.
Kienast 716, Slg. Böttcher 6746. oval 32 x 38 mm, kl. Rf. 22,61 g. vz 180,-

Erster Weltkrieg
1512 Mattierte Silbermedaille o.J. (v. Löwenthal/Oertel) 'Ein Ende aller Tücke', i.Rd: SILBER 990.

Zetzmann 3011. 34,2 mm, 18,53 g. vz-st 100,-

1513

1514

1513 Einseitiges Bronzehohlgussmedaillon (v, Maihöfer) auf Generaloberst von Kluck. 116,2 mm, 223,00 g. vz 50,-

1514 Lot von 2 Stücken: Abzeichen des 'Hilfsvereins Deutscher Frauen' (Nadel neu 36,1mm 17,62g) und
Mitgliedsabzeichen des 'Königin Luise-Bundes' (mit Nadel 29,4x36,8mm 4,13g). Hasselmann Hüsken 9119a. f. vz 40,-

1515

1515 Bronzemedaille 1914 (v. Corey) 'Remember the Lusitania - Remember Belgium, I will never sail on a german ship'.
33,3 mm, 15,40 g. vz 40,-

1516

1516 Lot von 3 Zinkmedaillen: 1915 (v. M.&W.) Herzog Albrecht v. Württemberg, Kaiser Franz Joseph I. und Prinz
Leopold v. Bayern - auf die Kriegsereignisse, i.Rd: IMIT. BRONCE. Kaiser -. alle in Pappetuis (1x beschädigt),
je 54,0 mm, 45,00 g. vz 120,-

175



1517 1522

1517 Lot von 2 Zinkmedaillen: 1915 (v. M.&W.) Generalfeldmarschall von Hindenburg, Generalleutnant v. Ludendorff -
auf die Kriegsereignisse, i.Rd: IMIT. BRONCE. Kaiser 125.3,145. beide in Pappetuis, je 54,0 mm, 45,00 g. vz 80,-

1518 Lot von 6 Stücken: Silbermedaille 1914 Erinnerung an die siegreichen Kämpfe in Ost und West (m.Öse 17,9mm 2,8g),
Bronzemedaille 1914 Villaghaboru Emlek (m.Öse 19,2mm 3,15g), Bronzemedaille 1915 (v. Neuberger) Gott mit uns
(23,2mm 8,65g), Silbernes Kriegskreuz 1914 Gott mit uns, rückseitig Silberpunze 800 (m. Öse 26,6mm 5,75g),
Bronzeanstecker o.J. Deutsche Treue (m. Nadel 24,2mm 5,37g) und versilberte Bronzemedaille 1914
Deutsche Treue/Zur Erinnerung an den Weltkrieg (m. Öse 23,9mm 4,79g). verschiedene Erhaltungen 50,-

1519 Lot von 2 Zinnmedaillen: Knockaloe, Isle of Man, 1915 (v. WK) Erinnerung an die Kriegszeit (mitgeprägte Öse,
45,3mm 31,3g) und 1916 (v. PM) Erinnerung an die Kriegsgefangenschaft (m. Öse 39,3mm 16,0g). vz 100,-

1520 Lot von 3 Stücken: Vergoldete Bronzemedaille 1914 (unsign.) Zur Erinnerung an den Weltkrieg (mitgeprägte Öse,
30,1mm 11,3g), Bronzemedaille o.J. (1915 v. John Bull) Spottmedaille (Rf. 28,9mm 10,82g) und
Bronzemedaille 1918 (v. B.H. Mayer) Zur Erinnerung an den Weltkrieg 1914/18 (40,3mm 26,12g). ss und besser 60,-

1521 Lot von 3 Stücken: Ovale Medaille des Kyffhäuser-Bundes 1914-1918 (mit Öse, 31x44mm 18,17g),
versilberte, einseitige Miniaturmedaille auf den Feldzug 1915 (14,8mm 0,8g) und Messingmedaille 1891
zur Erinnerung an das Kaiser-Manöver (mit Öse 27,3mm 7,47g). vz 40,-

1522 Lot von 3 Stücken: Versilberte Bronzemedaille 1914 (v. Achtenhagen) auf den Krieg, i.Rd: C. POELLATH
SCHROBENH. (mit Öse u. Ring 25,8mm 7,76g), ovale, versilberte Bronzemedaille 1915 (v. Carl Stock, unsign.) Hilfe
für kriegsgefangene Deutsche (mit Öse u. Ring 30x45mm 23,25g) und Eisengussmedaille o.J. (1918 v. Schwegerle)
'Im Soldatenheim' Spendenauslösezeichen (mitgegossene Öse u. Ring 17,0mm 4,08g). Hasselmann 165. vz 40,-

1523

1524

Personenmedaillen

1523 Bethmann Hollweg, Theobald von. Bronzemedaille 1914 (v. M.&W.) auf den Feldzug gegen Frankreich,
England, Russland . Kaiser 139. in Pappetui 54,4 mm, 58,39 g. f.st 40,-

1524 Hindenburg, Paul von. Silbermedaille o.J. (v. B. Elkan) Löwe stützt rechte Pranke auf eine Weltkugel,
mit Silberpunze 900 in der Öse. Zetzmann 2125 (o. Öse). mit Öse u. Ring 28,9 mm, 16,58 g. f.vz 40,-
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1525

1526

1525 Immelmann, Max. Zinkmedaille o.J. (v. Bachmann) auf seinen Tod.
Zetzmann vgl. 4131, Kaiser 795.1. kl. Fleck 50,0 mm, 43,96 g. vz-st 85,-

1526 Silbermedaille o.J. (v. Eue / Lauer) auf seinen Tod, DER ADLER VON LILLE, i.Rd: SILBER 990. 33,4 mm, 18,00 g vz 90,-

1527
1528

Freimaurer

1527 Bronzemedaille 1840 (v. Loos/Pfeuffer) auf das 50-jährige Freimaurerjubiläum von Johann Michael Palmié.
Sommer P65, Slg. Marienburg 7753. kl. Fl. 50,6 mm, 64,70 g. st 40,-

1528 Bronzemedaille 1843 (v. Loos/Schilling) auf den Tod von Christian v. Nettelbladt 1779-1843.
Peltzer 323, Gaettens 1750, H.-Cz. 147. 39,0 mm, 30,85 g. vz-st 40,-

1529 1530

1529 Bronzemedaille 1907 (v. M.&W.) auf die Silberne Hochzeit von Heinrich Lehmann mit Elise, geb. Garnier.
H.-Cz. -, B. Kaiser 249. Rs: kleiner Lackrest 45,2 mm, 35,62 g. vz 50,-

1530 Bronzemedaille 1910 (unsign.) Widmung der Loge 'Zu den drei Balken' in Münster an ihren Ehrenmeister und
Generalarzt Dr. Theodor Förster. Slg. Brettauer -. 42,5 mm, 30,00 g. vz 40,-
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1531
1532

1531 Bronzemedaille o.J. Essen der Loge 'Schiller'. Die Loge wurde als 'Freie Forschung und Duldsamkeit'
gegründet und führt seit 1946 den Namen Schiller. mit Öse 48,8 mm, 37,96 g. vz-st 40,-

Medaillen mit Bezug auf Freimaurer finden Sie auch unter Brandenburg-Preussen

Freundschaft, Liebe und Ehe

1532 Silbermedaille o.J. (v. Petit) auf die Ehe, UNIS A JAMAIS, mit Monogramm-Gravur,
i.Rd. M GUILLET- H.KAIZER UNIS LE 26.OCTOBRE 1907 und Füllhorn ARGENT. 39,2 mm, 23,10 g. f.st 90,-

1533
1534

1533 Silbermedaille o.J. (unsign.) auf die Ehe. GPH vgl. 4630, Kahane -. 47,0 mm, 26,22 g. f.ss 50,-

1534 Silbermedaille o.J. (v. Loos) auf die Verlobung/Vermählung SONNE DU SIEHST KEIN GLÜCKLICHER PAAR.
Sommer B47. winz. Rf. 39,0 mm, 20,20 g. vz 80,-

1535
1536

1535 Bronzemedaille o.J. (v. Pfeuffer) auf die Ehe. Sommer P141. 48,9 mm, 46,59 g. st 60,-

1536 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Pfeuffer) DEIN GUTER ENGEL SEI DIR STETS ZUR SEITE.
Sommer P144/1. 36,4 mm, 13,47 g. vz-st 60,-

1537 Bronzemedaille o.J. (v. Loos/Pfeuffer) DEIN GUTER ENGEL SEI DIR STETS ZUR SEITE.
Sommer P144/2. 36,4 mm, 25,40 g. vz+ 40,-
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1538

1539

Gartenbau

1538 Bronzemedaille o.J. (v. Loos) Prämie des Gartenbauvereins Bonn. Sommer P126. 42,7 mm, 32,40 g. vz+ 40,-

1539 Silbermedaille o.J. (v. Lauer) Prämie des Obst- und Gartenbauvereins Schweinfurt. 30,4 mm, 10,68 g. vz 50,-

1540 1541

Gelegenheitsmedaillen

1540 Silbermedaille o.J. (v. Jachtmann) auf die Erkenntlichkeit und Dankbarkeit. Slg. Goppel 1169. 36,7 mm, 14,26 g. ss+ 40,-

1541 Silbermedaille o.J. (v. Loos, Signatur auf der Leiste) Aufmunterungsgeschenk für Jünglinge
SEY SCHNELL / SO IST DEIN LOHN GEWISS. Sommer B43 Anm. 38,8 mm, 17,70 g. ss 40,-

1542

1543

1544

1542 Silbermedaille o.J. (v. Loos) FÜR FLEISS UND GESCHICK, rückseitig mit leerem Gravurfeld.
kl. Rf. 39,1 mm, 18,58 g. ss-vz 40,-

Jagd, Fischerei und Forstwirtschaft

1543 Einseitige, brakteatenförmige Marke o.J. (um 1800) Jagdhorn, links kleine Mundöffnung, rechts große Trichteröffnung,
mittig Zahl '2', alles eingefasst in offenem Kreis mit Federn (?) am Ende. min. Einriss 23,7 mm, 0,40 g. vz 60,-

1544 Lot von 2 Stücken: Tragbares, teilweise bemaltes Abzeichen o.J. (um 1900) Hirschkopf, zwischen dem Geweih
Schützenscheibe und 2 gekreuzte Waffen. 2 eingesteckte Federn und heller, olivgrüner Plüschrand (41,0mm 3,71g)
und Bronzegussmedaille 1920 (v. Schwegerle) auf das 25-jährige Dienstjubiläum von Wilhelm Haas, Vorstand
im Verein der Mittleren Forstbeamten Bayerns (leicht fleckig 29,2mm 13,6g). Hasselmann 185. vz 50,-
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1545

1546

1545 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille o.J. (v. Oertel) des Vereins 'Deutscher Jäger in Berlin', i.Rd: SILBER 990
(an dunkelgrünem Band, 39,3mm 25,05g) und versilberte Plakette 1933 des Niedersächsischen Jägerbundes,
mit Gravur 'Osterode 8.1.33' (an rot/weißem Band, ca. 40x56mm 28,87g). vz 50,-

Jugendstil

1546 Silbermedaille o.J. (unsign.) 'Gartenarbeit'. 32,9 mm, 13,57 g. vz 40,-

1547

1548

1547 Bronzemedaille o.J. (v. Delpech) Weibliche Gestalt gießt Blumen, mit leerem Gravurfeld,
i.Rd: Füllhorn BRONZE. 41,4 mm, 35,05 g. vz 40,-

1548 Bronzeplakette o.J. (v. Dupré) 'Andacht'. i.Rd: Hand BRONZE. MdP 167E. 70,5x51,4 mm 80,36 g. vz 40,-

1549 1550

1549 Versilberte Bronzeplakette 1909 (unsign.) verliehen an LE JOURNAL L' ACLIMATATION Paris,
i.Rd: BRONZE. 36,7x50,3 mm 35,48 g. vz 40,-

1550 Versilberte Bronzemedaille 1911 (v. J. Fisch) Prämie der Ausstellung in Charleroi.
mit Kugelöse u. Ring 50,6 mm, 49,50 g. vz 40,-
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1551 1552

Kunstmedaillen

1551 Einseitiger Bronzeguss (v. Ludwig Eberle) Tanzender weiblicher Akt. mit rückseitiger Aufhängeöse
86,5 mm, 194,00 g. vz 80,-

1552 Einseitiger Bronzeguss (v. Ludwig Eberle) Unbekleideter Flötenspieler. mit rückseitiger Aufhängeöse
87,7 mm, 213,00 g. vz 80,-

1553

1554

Landwirtschaft und Tiere

1553 Silbermedaille o.J. (v. Brenet) Prämie der Landwirtschaftskammer des Département Loir-et-Cher, mit rückseitiger
Gravur 'LA VILLE AUX CLERCS 9.9.1877, i.Rd: Biene ARGENT. mit Kugelöse u. Ring 41,4 mm, 41,65 g. vz 40,-

1554 Lot von 2 Silbermedaillen (v. Longueil) als Prämien der Landwirtschaftskammern Haute-Viennes
und Dampierre-sur-Salon, beide mit Portrait von Olivier de Serres. 36,0 mm, 21,00 g. vz 70,-

1555 1556

1555 Bronzemedaille o.J. (v. Landsberg/Weigand) Prämie für züchterische Leistungen.
Sommer W128. 51,3 mm, 50,70 g. vz+ 40,-

1556 Silbermedaille 1887 (v. Landsberg/Weigand) Prämie für züchterische Leistungen.
Sommer W121. 51,3 mm, 60,55 g. vz 60,-

1557 Bronzemedaille 1887 (v. Landsberg/Weigand) Prämie für züchterische Leistungen.
Sommer W121. kl. Fleck 51,2 mm, 49,55 g. vz-st 40,-
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1558
1559

1558 Bronzemedaille o.J. (v. Micheaux) Prämie der Gesellschaft für Ornithologie in Brüssel. 51,3 mm, 51,60 g. vz 40,-

1559 Bronzemedaille o.J. (v. Baetes) Matschappij Neerhof. Borgerhout 151. mit Kugelöse u. Ring 49,9 mm, 60,00 g. vz+ 40,-

1560

1560 Versilberte Bronzeplakette o.J. (unsign.) Taube / Offert par Georges Lamarche. 48,5x69,5 mm 75,70 g. ss-vz 40,-

1561

1561 Silbermedaille o.J. (v. Lambertus Zijl) Rindergespann / Pferdegespann, ausgegeben von der niederländischen
Vereinigung der Medaillenfreunde. äußerst selten 65,9 mm, 102,23 g. vz 140,-
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1562

1563

1562 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Weigand) Prämie 'Für Leistungen auf dem Gebiet der Viehzucht'.
Sommer W125. 42,8 mm, 27,89 g. vz 50,-

1563 Lot von 12 Silbermedaillen mit Bezug auf Ackerbau, in verschiedenen Größen.
2x mit Kugelöse u. Ring meist vz und besser 110,-

1564

1565

1564 Lot von 11 Bronzemedaillen mit Bezug auf Ackerbau, in verschiedenen Größen. 1x vergoldet meist vz und besser 80,-

1565 Lot von 9 Stücken: 8 Medaillen und 1 Plakette in verschiedenen Größen und Materialien,
mit verschiedenen Hunde-Darstellungen. ss und besser 70,-

1566

1566 Lot von 7 Stücken: 6 Medaillen und 1 Plakette in verschiedenen Größen und Materialien,
mit verschiedenen Rinder-Darstellungen. ss bis vz 50,-
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1567 1568

1567 Lot von 5 Medaillen in verschiedenen Größen und Materialien, mit verschiedenen Pferde-Darstellungen ss und besser 40,-

1568 Lot von 12 Stücken: 10 Medaillen und 2 Plaketten in verschiedenen Größen und Materialien,
mit verschiedenen Geflügel-Darstellungen. ss bis vz+ 80,-

1569 1570

1569 Lot von 2 Medaillen auf die Kanarienvogelzucht. 1x vergoldet und 1x versilbert ss-vz und vz 40,-

1570 Lot von 3 Medaillen auf das Brieftaubenwesen, in verschiedenen Materialien. 2x mit Öse vz 30,-

1571

1572

1571 Lot von 10 Bronzemedaillen auf verschiedene Landwirtschaftsausstellungen (versilbert/vergoldet).
alle mit Öse u. Ring. ss bis vz+ 100,-

1572 Lot von 4 Prämienmedaillen mit Landwirtschafts- und Tierdarstellungen. 3x mit Kugelöse u. Ring ss bis vz-st 40,-
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1573

1574

Luftfahrt

1573 Einseitiger, emaillierter Messinganhänger o.J. Erinnerung an Graf Zeppelin und sein Luftschiff LZ 127,
dazu Alu-Abzeichen 'Graf Zeppelin' mit farbiger Papierauflage und Schlüsselanhänger als Werbung der
Wicküler-Brauerei. Kaiser - vgl. 644. mit Aufhängeöse, 59,4x65,3mm 57,71 g. vz 90,-

1574 Lot von 4 Stücken: 2 x 2 verschiedene Bronzemedaillen 1823 auf den 1. Ballonaufstieg in England
bei Oxford durch Charles Green. Malpas 27, 29. 1x Rf., alle ca. 23,0mm 5,5g ss bis vz 65,-

1575 Lot von 16 verschiedenen kleinen Medaillen auf die Ballonfahrt. ss und besser 140,-

1576 1577

1576 Achteckige Bronzemedaille 1909 (unsign.) auf die Landung des Zeppelin II auf der ILA.
Kaiser 350. mit Bandöse, 42,6x45,2mm 30,49 g. vz 50,-

1577 Bronzemedaille 1924 (v. M.&W.) auf die Amerikafahrt des LZ 126. Kaiser 450.3, B. Kaiser 720c. 59,8 mm, 89,23 g. st 40,-

1578
1579

1578 Mattierte Feinsilbermedaille 1924 (v. Holl) auf Ferdinand Graf v. Zeppelin und die Amerikafahrt des Z.R. III,
i.Rd: Halbmond 1000 F in Zweigen. Kaiser 459. 40,2 mm, 24,92 g. st 50,-

1579 Silbermedaille 1928 ( v. Schwab) auf den Ost-West-Ozeanflug der Bremen,
i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE SILBER 900. Kaiser 939. Herrliche Patina 36,5 mm, 25,03 g. vz-st 50,-
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1580 1581

Medicina in nummis

1580 Bronzemedaille 1829 (v. Pfeuffer) auf Carl Ferdinand v. Graefe, Professor der Chirurgie und Direktor
des Klinikums Berlin. Slg. Brettauer 418, Sommer P29. 47,6 mm, 64,74 g. vz 40,-

1581 Bronzemedaille 1833 (v. Brandt) auf das 50-jährige Dienstjubiläum von Christoph Wilhelm Hufeland.
Slg. Brettauer 524, Slg. Julius 436. 41,4 mm, 41,86 g. vz-st 40,-

1582 Bronzemedaille 1833 (v. Brandt) auf das 50-jährige Doktorjubiläum von Christoph Wilhelm Hufeland.
Slg. Brettauer 524, Slg. Julius 436. 41,5 mm, 41,23 g. vz 36,-

1583 1584

1583 Silbermedaille 1834 (v. König) auf das 50-jährige Dienstjubiläum des Pharmazeuten J.B. Trommsdorff.
Slg. Brettauer 5131. selten 43,9 mm, 35,56 g. f.vz 50,-

1584 Silbermedaille 1835 (v. Pfeuffer) auf C.J. Carstanjen. Arzt und Professor der Medizin in Duisburg.
Slg. Brettauer 199, Sommer P56. 42,4 mm, 29,90 g. vz-st 80,-

1585
1586

1585 Silbermedaille 1912 (v. Stocker) auf Karl Loebker, seinem Andenken des Deutschen Ärztevereinbundes,
i.Rd: 950 SILBER M.&W. Storer 2250. 40,0 mm, 34,00 g. ss-vz 30,-

Militaria, Orden und Ehrenzeichen

1586 Eisernes Kreuz 1870 1. Klasse, Hersteller Paul Meybauer, Berlin. (Zweitstück/Ersatzstück um 1910).
Mit senkrechter Nadel vz 150,-
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1587

1587 Lot von 3 Aluminiummedaillen: 1913 Prinzregent Ludwig u. Kronprinz Rupprecht - Zur Erinnerung an das
Corpsmanöver, mit blau/weiß emailliertem Wappen (38,1mm 6,29g), o.J. (v. Lauer) Kaiserpaar Wilhelm II. u.
Auguste Victoria - Erinnerung an das Manöver und meine Dienstzeit, mit schwarz/weiß/rot emailliertem
Wappen (38,2mm 8,08g) und 1910 Frhr. Kress v. Kressenstein - Corpsmanöver des II. Armeecorps
bei Neuburg a.D., mit blau/weiß emailliertem Wappen (37,3mm 5,8g). alle mit Öse meist vz und besser 90,-

1588

Musik

1588 Lot von 4 Medaillen aus der Suite (v. Voigt/Pfeuffer) auf die großen Komponisten Gluck (Silber),
Haydn (Silber- und Bronze) und Mozart (Bronze).
Niggl 710, 898,1453, Sommer P1,P3,P4, Wurzbach 3245. je ca. 28,0mm 10,0g vz und besser 80,-

1589 Lot von 3 Stücken: Medaillen aus der Suite (v. Voigt/Pfeuffer) auf die großen Komponisten Gluck (Bronze und Eisen)
und Haydn (Bronze). Niggl 710, 898, Sommer P1,P3, Wurzbach 3245. je ca. 28,0mm 10,0g ss u. vz 60,-

1590
1591

Olympische Spiele

1590 Bronzemedaille 1924 (v. Bénard) Teilnehmermedaille der Olympischen Spiele Paris.
Eberhardt S. 138. 54,9 mm, 63,85 g. f.vz 50,-

Personenmedaillen

1591 Bismarck, Otto von *1815 +1898. Bronzemedaille 1885 (v. Schwenzer) auf seinen 70. Geburtstag und
50-jähriges Dienstjubiläum. Bennert 34, Slg. Marienburg 7483, Slg. Böttcher 5064. 38,1 mm, 26,28 g. vz 40,-
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1592

1593

1592 Bronzemedaille 1890 (v. Loos) auf seinen 75. Geburtstag. Bennert 81, Slg. Böttcher 5238. 44,3 mm, 44,22 g. f.st 30,-

1593 Silbermedaille 1895 (v. Lauer) auf seinen 80. Geburtstag, i.Rd: EINE GEDENKMÜNZE.
Bennert 150, Slg. Böttcher 5327. 33,3 mm, 18,70 g. ss-vz 30,-

1594

1595

1594 Silbermedaille 1895 (v. M.&W.) auf seinen 80. Geburtstag, i.Rd: ZUR GEDENKFEIER.
Bennert 155, Slg. Böttcher 5334. 33,4 mm, 16,86 g. vz-st 50,-

1595 Zinnmedaille o.J. (unsign. v. M.&W.) Der Baumeister des Deutschen Reiches.
Bennert 498, Slg. Böttcher 5442, Kaiser 79 var. 59,8 mm, 89,45 g. f.vz 40,-

1596

1597

1596 Goethe, Johann Wolfgang von *1749 +1832. Kupfermedaille 1826 (v. Loos/König) auf seinen 75. Geburtstag.
Späterer Abschlag der Loos'schen Prägeanstalt. JuF 1029. 42,9 mm, 36,70 g. vz 40,-

1597 Bronzeplakette 1902 (v. Bosselt) auf seine Mutter Katharina Goethe, i.Rd: BRONS.
JuF 2822, Wurzbach 3271. 46,2x60,2mm 95,39 g. vz 40,-

1598

1598 Bronzegussmedaille 1932 (unsign./Verlag Rob. Ball Berlin) auf seinen 100. Todestag.
Förschner 321. sehr selten 65,0 mm, 126,25 g. vz 80,-
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1599

1600

1599 Mattierte Silbermedaille o.J. (unsign.) aus der Serie großer Männer, mit Punze 'Silber 1000 fein ca 13 g.'.
Förschner 384 a. 29,8 mm, 13,00 g. vz-st 30,-

1600 Bronzemedaille 1932 (v. B. H. Mayer) auf das Haydn-Goethe-Jahr, Prämie des Gesangvereins Morsbach.
kl. Fleck 51,2 mm, 48,80 g. vz 30,-

1601 1602

1601 Lot von 2 Stücken: (v. Kullrich) Bronzemedaille 1849 auf seinen 100. Geburtstag (38,0mm 30,39g) und
Silbermedaille 1932 auf seinen 100. Todestag, i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE FEINSILBER (38,3mm 29,29g).
Förschner 80, 83. vz-st 60,-

1602 Lot von 2 mattierten Silbermedaillen 1932 (v. Kullrich) auf seinen 100. Todestag,
i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE FEINSILBER (38,9mm 28,92g) und 1932 (v. Georgii) gleicher Anlass,
i.Rd: BAYER. HAUPTMÜNZAMT SILBER 990f (36,3mm 19,5g). Förschner 83. hübsche Patina vz-st / vz 60,-

1603 Lot von 4 Bronzemedaillen: 1923 (v. Seffner) auf seinen Aufenthalt in Pößneck (50,5mm 75,44g) 1949 (v. Hartig) auf
seinen 100. Geburtstag (einseitig 70,6mm 129,17g), 1932 (v. Wernstein) auf seinen 100. Todestag (60,2mm 105,3g)
und o.J. (v. Benard) FAUST et HELENE, i.Rd: Füllhorn BRONZE (68,1mm 169,11g). Förschner 191,225,362,401A. vz 70,-

1604 Lot von 3 einseitigen Bronzeplaketten (unsign.) Belorbeerter Kopf auf Eichenzweig in vertieftem Oval
sowie zwei verschiedene Kopfportraits von Telcs und Hofner. Förschner 299,38A. vz 50,-

1605 Lot von 3 braunen Porzellanmedaillen (v. Meißen) Gartenhaus (50,2mm 20,0g), Goethe-Schiller-Nationaldenkmal
(51,3mm 20,29g) und Wohnhaus (37,0mm 8,0g). Förschner 592, Scheuch 2287 A, 2285 A. st 60,-

1606
1607

1606 Hindenburg, Paul von *1847 +1934. Silbermedaille 1927 (v. B.H. Mayer) auf seinen 80. Geburtstag,
mit Punze 990. mit Öse u. Ring 40,4 mm, 19,38 g. vz 40,-

1607 Silbermedaille 1928 (v. Bernhart) auf den Reichspräsidenten, i.Rd: PREUSS. STAATSMÜNZE SILBER 900 FEIN.
36,4 mm, 24,91 g. PP 40,-

1608 Lot von 4 Stücken: Versilberte Bronzemedaille o.J. (v. Elkan) Löwe stützt rechte Pranke auf eine Weltkugel
(33,0mm 20,54g), Zinkmedaille 1917 (v. L.M.) auf seinen 70. Geburtstag (49,8mm 33,0g), einseitige,
geschwärzte Bronzemedaille o.J. (v. Torff/Reimann) Kopfbildnis (51,6mm 47,12g) und
Zinkmedaille o.J. (unsign.) auf den Feldmarschall (50,1mm 44,46g). ss und besser 40,-
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1609 1610

1609 Hitler, Adolf *1889 +1945. Zinkanstecker 1936 (v. R. Klein) Offizielles Teilnehmerabzeichen der Italienfahrt
der Hitlerjugend, rückseitig Hersteller: Deschler u. Sohn, München. Colb./Hyd. -.
mit Nadel, sehr selten 40,40 mm, 17,61 g. vz 50,-

1610 Weißmetallmedaille o.J. (v. Voss) Gemeinnutz geht vor Eigennutz. Colb./Hyd. C-75. min. Rf. 39,3 mm, 17,45 g. vz 60,-

1611
1612

1611 Schiller, Friedrich von *1759 +1805. Bronzemedaille 1821 (v. Barre) aus der Serie von Durand, mit Lebensdaten,
i.Rd: MONACHII. Slg. Brettauer 1035, Klein/Raff 38, Wurzbach -. 41,1 mm, 46,86 g. f.st 40,-

1612 Zinnmedaille 1859 (v. Sebald/Drentwett) auf seinen 100. Geburtstag und die Schiller-Feier in Mannheim.
Slg. Brettauer 1054, Klein/Raff 97 Anm., Wurzbach -. 37,9 mm, 18,90 g. vz/st 50,-

1613 1614

1613 Silbermedaille 1859 (v. Staudigel/Schnitzspahn) auf seinen 100. Geburtstag und die Schiller-Feier in Hamburg.
Slg. Brettauer 1043, Klein/Raff 92, Wurzbach 8216, Ruffert 8591. 41,5 mm, 28,93 g. f.vz 50,-

1614 Silbermedaille 1859 (v. Staudigel/Loos) auf seinen 100. Geburtstag.
Slg. Brettauer 1042, Klein/Raff 65, Wurzbach 8210. 42,4 mm, 35,37 g. vz-st 40,-

1615
1616

1615 Zinnmedaille 1859 (v. Sebald/Drentwett) auf seinen 100. Geburtstag.
Slg. Brettauer 1053, Klein/Raff 69, Wurzbach 8215. 37,5 mm, 18,92 g. PP 30,-

1616 Vergoldete Bronzemedaille 1876 (v. Radnitzky) auf die Errichtung seines Denkmals in Wien.
Slg. Brettauer 1074, Klein/Raff 483, Wurzbach 8220, Hauser 2289. 54,6 mm, 67,10 g. vz-st 40,-
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1617 Lot von 8 verschiedenen Medaillen 1905 auf seinen 100. Todestag (4x Silber, 4x Bronze) in verschiedenen Größen.
Slg. Brettauer 1110,1102,1101,1125, Klein/Raff 176.2,176.1,161,196.2, Wurzbach 8223. ss bis st 80,-

1618 1619

1618 Bronzemedaille 1905 (v. M.&W.) auf die Schillerfeier zu seinen 100. Todestag.
Slg. Brettauer 1102, Klein/Raff 121, Wurzbach 8221. 50,6 mm, 55,13 g. vz 40,-

1619 Mattierte Bronzemedaille 1905 (v. M.&W.) auf seinen 100. Todestag.
Slg. Brettauer 1120, Klein/Raff 133, Wurzbach 8221. 60,0 mm, 77,72 g. st 40,-

1620 1621

1620 Bronzemedaille o.J. (v. B.H. Mayer) auf seinen 100. Todestag.
Slg. Brettauer 1100, Klein/Raff 176, Wurzbach 8222. 60,2 mm, 89,69 g. vz 40,-

1621 Mattierte Bronzemedaille 1905 (v. Zimmermann/M.&W.) auf seinen 100. Todestag,
i.Rd: BRONCE. Slg. Brettauer 1117, Klein/Raff 128. 59,9 mm, 81,13 g. vz-st 40,-

1622

1624

1622 Einseitige Eisengussplakette o.J. (v. Schwartz) mit angeklebter Aufhängung. Klein/Raff vgl. 183. 160,0mm 467,0g vz 40,-

1623 Einseitige Bronzeplakette o.J. auf Holzplatte m. Aufhängung. 127,5x138,6mm. 253,00 g. vz 30,-

1624 Mattierte Silbermedaille 1930 (v. Hörnlein) auf seinen 125. Todestag. Klein/Raff 225, AFA 246.
Auflage 350 Exemplare, in Silber sehr selten, 35,7 mm, 19,81 g. st- 80,-
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1625 1626

1625 Mattierte Bronzemedaille 1934 (v. M.&W.) auf seinen 175. Geburtstag.
Klein/Raff 229, Kaiser 39b. 40,5mm 26,27g vz-st 40,-

1626 Silbermedaille 1959 (v. Holl) auf seinen 200. Geburtstag, i.Rd: Halbmond 1000F.
Klein/Raff 243. 40,2 mm, 24,91 g. vz-st 40,-

1627
1629

1627 Lot von 5 Stücken: Einseitiger Bronzehohlguss o.J. (v. Remenyi) Kopf, Lebensdaten (81,1mm 83,10g),
geschwärzter, einseitiger Eisenhohlguss o.J. (nach L. Posch/Buderuswerke) Medaillon mit Kopf und unbekleideter
Brustpartie (mit Aufhängevorrichtung, 93,3mm 106,05g), Bronzeplakette 1909 (v. H. Kautsch) auf seinen 150.
Geburtstag (70x70mm 176,72g), Bronzemedaille 1905 (v. M.&W.) auf seinen 100. Todestag (60,2mm 66,36g)
und Bronzemedaille 1905 (v. M.&W.) gleicher Anlass (50,6mm 49,44g). Klein/Raff 250, 26.1,216,134,126. vz bis st 100,-

1628 Lot von 5 Stücken: o.J. Einseitige Bronzeplakette o.J. (unsign. v. M.&W.) Belorbeerter Kopf n. l.
(49,4x67,7mm 74,69g), einseitige Bronzeplakette o.J. (v. Hofner) Belorbeerter Kopf n. l. (55,8x59,9mm 96,7g),
Bronzemedaille 1905 (v. Schwartz) auf die Schillerfeier - Die Frauen Wiens (59,8mm 84,6g),
Bronzemedaille 1905 (v. M.&.W.) auf seinen 100. Todestag (60,2mm 81,4g) und einseitige Bronzemedaille 1910
(v. Dietrich) auf die Schillerfeier des Wiener Journalisten- u. Schriftstellervereins 'Concordia' (59,9mm 64,3g).
Slg. Brettauer 1084,1119, Klein/Raff 135,183,335,132,221, Wurzbach 8229. vz bis st 100,-

1629 Lot von 7 Bronzemedaillen: 1847 (v. Facius) Schillerhaus in Weimar (41,9mm 36,3g), 1859 (v. Sebald/Drentwett)
auf seinen 100. Geburtstag (37,4mm 24,5g), 2x 1903 (v. M.&W.) auf die Eröffnung des Schillermuseums in Marbach
(je ca. 50,5mm 50,0g), 1905 (v. M.&W.) Glocke in Glockenstube (40,6mm 28,6g), 1909 (v. M.&W.) auf seinen
150. Geburtstag (50,2mm 56,8g) und einseitiger Bronzehohlguss o.J. des Deutschen Schillerbundes
(gelocht m. Öse, 39,4mm 4,7g). Klein/Raff 48,69,114,128.2,218. ss-vz 80,-

1630

1630 Lot von 2 Bronzemedaillen aus der Serie von Durand: 1819 (v. Barre) auf Schiller (40,9mm 35,65g) und
1821 (v. Brandt) auf Gellert, i.Rd: MONACHII (40,9mm 46,74g). Klein/Raff 37. vz 50,-
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1631 Lot von 4 Stücken: Zinngussmedaille 1859 (v. H. Wilke) auf seinen 100. Geburtstag (29,1mm 12,85g), versilberte
Bronzemedaille o.J. (v. Schwerdt) Prämie der Vereinigung 'Schlaraffia' (39,5mm 23,7g), einseitige Bronzemedaille
o.J. (v. C. Seffner) auf seinen 100. Todestag (29,9mm 13,03g) und Aluminiummedaille 1905 (unsign.)
gleicher Anlass (39,3mm 7,19g). Slg. Brettauer 1058, Klein/Raff 74,495,188.1. alle mit Originalösen ss und besser 50,-

1632

1632 Lot von 2 braunen Porzellanmedaillen: (v. Meißen) Kopf/Fackel (50,9mm,16,24g), Kopf/Haus (50,8mm, 17,93g).
Klein/Raff 542, 543, Scheuch 2288A,2282A. st 50,-

1633 Lot von 3 Bronzemedaillen: 1884 (v. Sebald/Drentwett) auf das 25-jährige Jubiläum der Schiller-Stiftung
(vergoldet 37,6mm 22,75g), 1905 (v. Volk) auf seinen 100. Todestag (45,0mm 31,6g) und
1905 (v. M.&W.) auf die Schillerfeier in Weimar (39,2mm 24,92g). Klein/Raff 106,194,127. vz und besser 40,-

1634 Lot von 3 Stücken: Bronzemedaille 1819 (v. Barre) aus der Serie von Durand, mit Lebensdaten, glatter Rand
(41,0mm 36,89g), Zinnmedaille 1819 (v. Barre) gleicher Anlass (42,0mm 24,94g) und Zinnmedaille 1859
(v. Sebald/Drentwett) auf die Schillerfeier in Mannheim (ss, 37,5mm 19,2g).
Slg. Brettauer 1035,1054, Klein/Raff 37, 37.1, 97, Wurzbach 8207. vz-st 30,-

1635 Lot von 2 Stücken: Bronzemedaille 1859 (v. Radnitzky) auf seinen 100. Geburtstag (25,9mm 9,5g)
und versilberte Bronzemedaille o.J. (v. Schwerdt) Prämie der Vereinigung 'Schlaraffia'
(m. Öse u. Ring, Rf., 39,6mm 23,2g). Slg. Brettauer 1060, Klein/Raff 102,495, Wurzbach 8219. vz-st 30,-

1636

1638

1636 Thoma, Hans *1839 +1924. Lot von 2 Bronzemedaillen: 1899 (v. Kowarzik) auf seinen 60. Geburtstag,
gewidmet von der Frankfurter Künstlergesellschaft (40,3mm 23,78g) und 1919 (v. B.H. Mayer)
auf seinen 80. Geburtstag (2 Randkerben, 58,9mm 127,9g). J+F 2368. f.st u. vz 60,-

Reformation
1637 Lot von 6 Bronzegussmedaillen in sechs verschiedenen Varianten, auf den Naumburger Bischofsstreit.

Brozatus 631 var. je ca. 26 mm, 3x mit Öse, 2x gelocht s bis ss+ 150,-

1638 Bronzemedaille 1817 (v. Brandt) auf die 300-Jahrfeier der Reformation.
Brozatus 1196, Slg. Whiting 582, Sommer 206-1. 41,8 mm, 46,53 g. f.st 50,-

1639

1639 Silbermedaille 1817 (v. Loos) auf die 300-Jahrfeier der Reformation.
Brozatus 1206, Slg. Whiting 574, Schnell 272, Sommer 206-1. winz. Rf. 30,0 mm, 9,00 g. vz 60,-
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1640 1641

1640 Bronzemedaille 1817 (v. Depaulis) auf die 300-Jahrfeier der Reformation in Paris.
Brozatus 1239a, Slg. Whiting 567. 41,0 mm, 40,26 g. vz 40,-

1641 Bronzemedaille 1821 (v. König) auf die Errichtung des Luther-Denkmals in Wittenberg.
Brozatus -, Slg. Whiting 629, Slg. Merseburger 2720. 39,5 mm, 35,83 g. vz-st 40,-

1642
1643

1642 Eisenmedaille 1830 (v. Pfeuffer/Loos) auf das 300-jährige Jubiläum der Augsburger Konfession.
Brozatus 1307b, Slg. Whiting -, Schnell 307, Sommer P37/1. mit Gussresten am Rand. 44,6 mm, 33,70 g. gussfrisch 40,-

1643 Silbermedaille 1839 (v. Loos/Pfeuffer) auf das 300-jährige Reformationsjubiläum in Leipzig.
Brozatus 1371, Slg. Whiting 709, Slg. Merseburger 2578, Sommer P62. kl. Rf. u. Kr. 38,9 mm, 18,70 g. f.vz 80,-

1644 1645

1644 Holzmedaille nach frz. Art auf Johannes Calvin 1509-1564. Brozatus -, Slg. Whiting vgl. 2. 42,2 mm, 16,53 g. vz 40,-

1645 Eisenmedaille 1917 (v. Georg Römer) auf die 400-Jahrfeier der Reformation, herausgegeben vom Thüringer
Museum Eisenach. Brozatus 1482, Slg. Whiting 845, G.P.H. 101. kl. Bohrlochversuch 70,0 mm, 94,74 g. f.vz 40,-

1646

1646 Geschwärzte Eisengussmedaille 1917 (unsign. v. Weidanz) auf die 400-Jahrfeier der Reformation,
herausgegeben von der Museumsgesellschaft Halle. Brozatus 1489, Slg. Whiting 850, Opitz 3792.
Auflage 400 Exemplare. 66,5 mm, 99,92 g. vz 90,-
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1647
1648

Religion

1647 Silbermedaille o.J. (unsign. v. Loos) ER WIRD MIT DEM GEISTE TAUFEN.
Sommer B14. kl.Fleck 36,6 mm, 13,94 g. ss-vz 40,-

1648 Silbermedaille o.J. (v. Pfeuffer) auf die Taufe. Sommer P138. berieben 42,4 mm, 29,18 g. ss-vz 40,-

1649

1649 Silbermedaille o.J. (v. Bosselt) LASSET DIE KINDLEIN ZU MIR KOMMEN.
Losse 21. In Silber sehr selten. 60,0 mm, 90,52 g. ss-vz 150,-

1650 1651

1650 Silbermedaille o.J. (v. Lorenz/Loos) auf die Taufe. Sommer -. 42,5 mm, 27,97 g. vz+ 60,-

1651 Silbermedaille o.J. (v. Loos) auf die Taufe. 42,0 mm, 27,60 g. vz 50,-

1652
1653

1652 Silbermedaille o.J. (v. Loos) auf die Taufe. 39,2 mm, 17,25 g. f.vz 40,-

1653 Bronzemedaille (v. Loos/Lorenz) auf die Taufe. GPH 1092. 42,6 mm, 52,35 g. f.st 40,-
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1654

1654 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Bubert) auf die Taufe. GPH -, Slg. Fassb. 124. 36,7 mm, 14,20 g. vz+ 40,-

1655 Lot von 3 Stücken: (v. Loos) Bronzemedaille o.J. auf die Taufe (32,4mm 9,79g) und zwei Silbermedaillen
gleicher Anlass (36,6mm 14,04g) u. (39,4mm 19,12g). Sommer B16 var.,B14,B13. ss-vz 70,-

1656

1656 Lot von 3 Silbermedaillen: (v. Loos, um 1830) ICH BIN DAS LICHT DER WELT., i.Rd: AUS DER MEDAILLEN MUNZ
ANSTALT V G. LOOS DAN. LOOS SOHN IN BERLIN (winz. Rf. 42,2mm 28,5g), (unsign., um 1850) auf die
Taufe (39,1mm 18,8g) und (v. Lorenz/Loos,um 1870) gleicher Anlass (39,1mm 18,8g). GPH 1097,4496. ss-vz und vz 100,-

1657 Lot von 2 Bronzemedaillen: o.J. (v. Lorenz) auf die Taufe (39,0mm 29,69g) und 1874 (v. Loos)
auf die altkatholische Taufe in Berlin (39,1mm 25,55g). vz 50,-

1658 1660

1658 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Pfeuffer) auf die Firmung. Sommer P142/2. 42,4 mm, 28,50 g. vz 60,-

1659 Bronzemedaille o.J. (v. Loos/Pfeuffer) auf die Firmung. Sommer P142/2. 42,2 mm, 52,41 g. vz- 40,-

1660 Neusilbermedaille o.J. (v. Wadere) auf die Firmung, i.Rd: HITL. Heidemann 1096. 45,1 mm, 36,68 g. vz-st 40,-

1661 1662

1661 Silbermedaille o.J. (v. Held/Loos) auf die Konfirmation. Sommer B3. herrliche Patina 36,7 mm, 13,63 g. f.st 40,-

1662 Silbermedaille o.J. (v. Loos) auf die Konfirmation. Sommer vgl. B9/B10. 36,7 mm, 13,70 g. vz 50,-
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1663

1664

1663 Silbermedaille o.J. (v. Held) auf die Konfirmation. GPH -. 44,2 mm, 28,50 g. vz 40,-

1664 Eisenmedaille o.J. (v. Loos) DEN FLEISSIGEN ALLEIN LOHNT RUH. Sommer B 37/1.
In Eisen selten 35,7 mm, 10,40 g. vz 40,-

1665 1666

1665 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Pfeuffer) SIEHE DAS IST GOTTES LAMM. Sommer P135. 42,4 mm, 28,25 g. ss-vz 60,-

1666 Eisenmedaille o.J. (v. Loos/Pfeuffer) SIEHE DAS IST GOTTES LAMM. Sommer P135.
Korpus- und Randfehler 41,9 mm, 32,53 g. ss 30,-

1667

1668

1667 Silbermedaille o.J. (v. Pfeuffer) Christus-Medaille. Sommer P139. 25,2 mm, 4,46 g. f.vz 30,-

1668 Silbermedaille o.J. (v. Loos/Hofmann) AUF ZU DER STERNE LEUCHTENDER FERNE. 42,1 mm, 26,49 g. vz- 50,-

1669
1670

1669 Bronzemedaille o.J. (v. Loos) auf die Gebote Gottes. 47,5 mm, 39,10 g. vz-st 40,-

1670 Lot von 2 Silbermedaillen: (v. Loos) FÜRCHTE GOTT THUE RECHT SCHEUE NIEMAND (36,5mm 13,54g)
und SEY GEREU BIS AN DEN TOD . (39,5mm 18,92g). Sommer B8, B1. f.vz und ss-vz 60,-
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1671

1672

1671 Lot von 2 Silbermedaillen: o.J. (v. Loos) DU SOLLST VATER UND MUTTER EHREN. (30,0mm 9,43g) und
WIE WIRD EIN JÜNGLING SEINEN WEG UNSTRÄFLICH GEHEN. (29,9mm 8,98g). Sommer B19,B74.1. vz- und vz 60,-

1672 Lot von 6 kleinen Silbermedaillen: auf die 10 Gebote, das Glaubensbekenntnis, auf das Vaterunser,
auf die Taufe, auf das hlg. Abendmahl und auf das Bußsakrament. Brozatus 1181-1186.
je 26,5 mm, alle altpoliert mit herrlicher Patina vz 160,-

1673
1674 1675

1673 Lot von 2 Stücken: Silbermedaille o.J. (v. Loos/Lorenz) SELIG SIND DIE GOTTES WORT HÖREN .
(39,3mm 17,04g) und gleiches Stück in Bronze (39,3mm 31,97g). f.vz u. vz 60,-

Wallfahrt

1674 Ovale, versilberte Medaille o.J. Ursberg bei Krumbach - Kruzifix / S. MARIAE M IORIS.
Slg. Peus 995, Beierlein 247. 25,8x30,0 mm, mit Öse 8,11 g. ss+ 80,-

Schützenmedaillen

Frankfurt/Main

1675 Vergoldetes, emailliertes Abzeichen 1912 auf das 17. Deutsche Bundesschießen und goldene Jubiläumsschießen.
Steulmann -. min. Verfärbung, mit Nadel, ca. 36,5x34,0mm 8,21 g. f.vz 50,-

1676
1677

Gengenbach

1676 Mattierte Silbermedaille 1925 (unsign.) auf das Gründungsschießen der Schützengesellschaft und
1. Gaumeisterschaft 'Mittelbaden', mit Punze 990. Slg. Beil -, Slg. Zeitz -. Öse entfernt 40,4 mm, 22,60 g. f.vz 40,-

Halle / Saale

1677 Silbermedaille 1888 (v. M.&W.) auf das 11. Mitteldeutsche Bundesschießen, mit Büste Kaiser Friedrich III.
Slg. Peltzer -, Slg. Blank -, Kaiser 1a. Rf., mit Öse 39,2 mm, 20,50 g. vz 100,-
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1678 1679

1680

1678 Silbermedaille 1888 (v. M.&W.) auf das 11. Mitteldeutsche Bundesschießen, mit Büste Kaiser Wilhelm II.
Slg. Peltzer 1226, Slg. Blank -, Kaiser 3b. min. Rf. 39,2 mm, 19,50 g. ss/f.vz 65,-

Hamburg

1679 Silbernes Abzeichen 1909 des 16. Deutschen Bundesschießens, teilweise emailliert, rückseitig Silberstempel '900'.
Steulmann -. min. Emailleschäden, mit Nadel, ca. 29,6x37,2mm 10,80 g. vz 65,-

1680 Versilbertes Abzeichen 1909 des 16. Deutschen Bundesschießens, mit olivgrünem Plüschrand.
Steulmann -. mit Nadel, ca. 45,2x43,6mm 16,70 g. ss-vz 50,-

1681

1682

Hannover

1681 Schützenstern 1903 des 14. Deutschen Bundesschießens, teilemailliert, an kunstvollem Tragering und Öse
mit grünemailliertem Kleeblatt an rot/weißem Band, rückseitig Gravur 28. Stand-Meisterserie XIV. D. B. Sch.'.
Steulmann -. mit Emailleschäden, ca. 49x73,6mm 36,89 g. f. vz 60,-

Köln

1682 Messingmedaille 1930 (unsign.) auf das 19. Deutsche Bundesschießen, mit Firmenlogo '4711'.
Steulmann 7, Weiler 388. Patinamangel durch entf. Klebeetikett, mit Öse 36,1 mm, 12,40 g. f.vz 60,-

1683

Leipzig

1683 Silbermedaille 1897 (unsign.) auf das Festschießen der Schützengesellschaft zum 100. Geburtstag von
Kaiser Wilhelm I. Slg. Peltzer 1391, Gebauer 1897.11, Slg. Marienburg -. sauber entf. Öse 33,5 mm, 16,30 g. f. st 50,-
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1684 1685

Lörrach

1684 Mattierte Silbermedaille 1926 (unsign.) auf das 7. Gauschießen des Wiesentäler Gau-Schützenverbandes,
mit Punze 990. Slg. Zeitz -. mit Öse u. Ring 34,0 mm, 13,17 g. vz 40,-

Memmingen

1685 Lot von 2 Stücken: 1930 (v. R. Morisse & Co.) Gesticktes, mehrfarbiges Abzeichen auf das 11. Schwäbisch-
Bayerische Bundesschießen, mit vergoldetem, kordelierten Rand (Nadel fehlt) und 1939 (ohne Herstellerangabe)
auf das 525-jährige Jubiläumsschießen, mit versilbertem, kordeliertem Rand.
Lamperstorfer -. Frische Farben, beide ca. 35x45mm vz 80,-

1686
1687

Nürnberg

1686 Messingmedaille 1897 (v. Lauer) auf das 12. Deutsche Bundesschießen.
Steulmann 3, Erlanger 445. Versilberungsreste, mit Öse 40,6 mm, 26,38 g. vz 50,-

Pforzheim

1687 Silbermedaille 1929 (unsign.) Zur Erinnerung an das Hochzeitsschießen unseres Oberschützenmeisters Otto
Bulwer, gewidmet von der Zimmerschützen-Gesellschaft, mit Punze 990. Slg. Zeitz -. mit Öse 34,4 mm, 13,20 g. vz 65,-

1688 1689

Rastatt

1688 Mattierte Silbermedaille 1932 (unsign.) auf das Mittelgauschießen, mit Punze 990. Slg. Zeitz -.
mit Orig.Öse 34,2 mm, 12,93 g. vz 40,-

Steinen

1689 Mattierte Silbermedaille 1924 (unsign.) auf das Gauschießen, mit Punze 990. Slg. Zeitz -.
mit Orig.Öse u. Ring 33,9 mm, 13,29 g. vz 40,-
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1690

1691 1692

Stuttgart

1690 Einseitiges Festabzeichen 1875 (v. Paul Holder) des 5. Deutschen Bundesschießens, teilweise bemalt
mit Nadel an schwarz/weiß/rotem Band mit zwei verzierten Metallbordüren. Steulmann 5. 44,7 mm, 12,64 g. ss+ 50,-

Suhl

1691 Silbermedaille 1905 (v. Lauer) auf die Fahnenweihe anlässlich der 200-Jahrfeier der Privilegierten Schützengilde,
i.Rd: SILBER 0,990. Slg. Peltzer -. mit Öse 33,4 mm, 15,50 g. vz 65,-

Württemberg

1692 Silbermedaille o.J. um 1890 (v. A. Schwerdt) mit Gravur: DEM BESTEN SCHÜTZEN.
min. Rf., mit Öse u. Ring 33,4 mm, 17,60 g. f.vz 65,-

Lots

1693 Lot von 7 Stücken: FELDKIRCH/Vorarlberg: Versilbertes Abzeichen 1911 des 'Kaiser-Jubiläumsschieß-Stand Franz
Joseph I., rückseitig Hersteller: Deschler & Sohn, München (mit Nadel) und emailliertes Abzeichen 1968 auf das
Vorarlberger Landesschießen und 750 Jahre Stadt Feldkirch, rückseitig Hersteller: K. Reich, Innsbruck (mit Nadel),
GRIES bei Bozen: 3 verschiedene, z. T. farbig emaillierte Abzeichen 1956, 1960 u. 1962 (alle mit Nadel) und
INNSBRUCK: Tragbares Stoffabzeichen 1885 auf das 2. Österreichische Bundesschießen, grün/weißes Band
mit goldenen Fransen (Schrift stark verblasst, ss) und Silbermedaille 1963 (unsign.) auf das 9. Österreichische
Bundesschießen und die 600-Jahrfeier der Zugehörigkeit Tirols zu Österreich, mit Punzen 'A 835'. vz 75,-

1694 Lot von 3 Stücken: Silbermedaille 1927 (unsign.) auf das 21. Meckl. Landesschützenfest in Neubrandenburg,
mit Punze 900 (m. Öse 40,1mm 24,45g), einseitige Bronzemedaille o.J. (unsign.) auf das Talerschießen der
Schützenabteilung des Kriegervereins Bretten (m. Öse u. Ring 36,0mm 19,69g) und vergoldete Bronzemedaille
1929 (unsign.) auf die 50-Jahrfeier des Nördlichen Dortmunder Schützenbundes (m. Öse u. Ring 32,9mm 13,86g) vz 60,-

Sport

1695 Lot von 8 Stücken: Versilberte Plakette (unsign.) mit Gravur 'PSB/Lok.Sportf. 23.6.29/2. Preis/10m Vorgef. Tun'
(f.vz, mit Trageloch, 40,4x60,6mm 60,5g), Bronzemedaille (v. Rungas) der Deutschen Sportbehörde für Athletik
mit Gravur 'S.L.V.f.L.A./ Staffellauf 1920 /Klasse II/ II. Preis' (vz, 50,3mm 43,74g), Silbermedaille mit Gravur
'G. L. A. F. 1927 Lauterbach', mit Punze 990 (vz, an beige/rotem Dreiecksband, 35,4mm 19,2g),
Bronzemedaille 1934 des Deutschen Leichtathletik-Verbandes, Gau XV Württemberg Kreismeisterschaften
(vz, 29,8mm 10,23g), Bronzemedaille o.J. (v. H. Diller) Zwei Ringkämpfer beim Wurf / Doppelreihiger Eichenkranz
mit leerem Gravurfeld (vz+, m. Bandöse, min. Rf. 45,4mm 33,94g), versilberte Medaille 1873 auf das 25-jährige
Jubiläum des Turnvereins Oberstein (ss, m. Öse 28,4mm 10,59g), schildförmiges Papp-Abzeichen (um 1900)
des Turnvereins Gauting e.V. (ss, mit Nadel, ca. 39x47mm) und Silbermedaille (v. H. Diller) Skilangläufer /
Doppelreihiger Eichenkranz mit leerem Gravurfeld (vz, etwas Belag am Rand der Rs., 45,4mm 33,6g). 100,-
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1696

1697

Universitäten
1696 Bronzemedaille 1877 (v. Lindberg) auf die Universität Uppsala. Slg. Finn 674. 56,3 mm, 80,25 g. vz 40,-

1697 Lot von 8 Stücken: Bronzeplakette, Eisenmedaille und 6 große Bronzemedaillen (1x versilbert)
auf verschiedene Universitäten. vz und besser 150,-

1698

1698 Bronzemedaille 1947 (v. Guiraud) auf Professor Auguste Chevalier, von der französischen Akademie der
Wissenschaften. Slg. Finn 674. 59,0 mm, 119,47 g. vz 40,-

Lots
1699 Lot von 3 Stücken: Vergoldete Bronzemedaille (v. M.&W., um 1927) auf den Reichspräsidenten Paul v. Hindenburg,

mit Jägerhut, mit rückseitigem leeren Gravurfeld (mit Öse u. Ring an grün/weißer Bandschleife, 40,4mm 28,41g),
Messingmedaille 1817 (unsign. v. Stettner) auf das Reformationsjubiläum in Lauf/Pegnitz (min. Rf., 33,7mm 14,8g)
und versilbertes Abzeichen 1933 des Deutschen Luthertages am 10. November,
rückseitig Hersteller: Brehmer, Markneukirchen (entf. Nadel, 34,5mm 13,86g). ss-vz und vz 50,-

1700 Lot von 4 Stücken: Silbergussmedaille (unsign., um 1700) auf die Vergänglichkeit und Werte des Lebens
(34,3mm 15,2g, alter Guss, Hklsp, i.F. poliert, ss), Eisengussmedaille (v. Abramson, um 1800) auf das
Kartenspiel (38,7mm 13,83g, späterer Guss, ss), Silberabschlag vom Dukaten o.J. (18. Jh.) Zwei sich reichende
Hände über Altar und zwei Schilden mit 'JONAT'-'DAVID' (21,8mm 3,3g, ss) und Silbermedaille (unsign. um 1700)
Jonathan und König David (34,9mm 10,8g, alte Öse, ss). 70,-

1701 Lot von 3 Stücken: Einseitige Bronzeplakette (unsign.) um 1920/25. Mädchenkopf n. l., seitlich DIEZ
(37,7x40,6mm 20,05g) und 2x versilberte Messingmedaille (unsign., nach Stettner) 1816/1817 auf die
Not und Teuerung von Bier und Brot (je 35,0mm 12,0g). Slg. Brettauer 2007. f.vz bis vz-st 50,-

1702

Varia
1702 Stiftablage aus Zink (unsign.) mit Luftfahrtmotiv. ca. 270x79mm 304,00 g. 40,-
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1703
1704

Waagen und Gewichte
1703 Münzwaage zum festen Aufbau im Holzetui, ohne Herstellerangabe, mit 7 Gewichten und Ausgleichsgewicht.

260 x 145 mm 40,-

1704 Metallkassette o.J. mit 10 Gewichten von 100 bis 1 Gramm und 7 Ausgleichsgewichte, mit Pinzette. vz 40,-

Literatur
Bitte beachten Sie: Für den Literaturteil ist kein Live-Bieten möglich.
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(4. Jahrhundert v. Chr. bis 31. v Chr.) 2. Auflage, Regenstauf: Gietl [u.a.], 2011. 304 Seiten, illus., Hardcover. I 10,-

1706 Förschner, Gisela. Die Münzen der Kelten. Ausstellung der Bestände des Münzkabinetts.
Historisches Museum Frankfurt am Main 1983. 88 Seiten, zahlreiche Abb., brosch. II 5,-

1707 Hultsch, Friedrich. Die Ptolemäischen Münz- und Rechnungswerte. Des XXII. Bandes der Abhandlungen der
philologisch-historischen Klasse der Königl. Sächsischen Gesellschaft der Wissenschaften - No. III. Leipzig 1903.
60 Seiten, nachträglich gebunden in Halbleineneinband, Bleistiftnotizen im Vorsatz II 5,-

1708 Jenkins, G.K. / Lewis, R.B. Carthaginian Gold and Electrum Coins. RNS Special Publication No. 2. London 1963.
140 Seiten, 38 Tafeln, Leineneinband mit Schutzumschlag, dieser etwas beschädigt II 20,-

1709 Kampmann, Ursula. Die Münzen der römischen Kaiserzeit, 2. Auflage, Regenstauf: Gietl [u.a.], 2011.
544 Seiten, illus., Hardcover. I 10,-

1710 Sear, David R. Byzantine Coins and their values. London 1974. 415 Seiten, illus., Leineneinband, dieser etw. fleckig II 10,-

Mittelalter und Neuzeit
1711 Ahlström / Almer / Jonsson. Sveriges Besittningsmynt - Die Münzen der schwedischen Besitzungen - Coins of the

Swedish Possessions. 2. Auflage, Stockholm 1980. 205 Seiten, mit Abbildungen, Festeinband, Ecken leicht bestoßen II 10,-

1712 Arnold, P. / Quellmalz, W. Sächsisch-thüringische Bergbaugepräge. Gewinnung und Verhüttung von Gold, Silber
und Kupfer im Spiegel der Münzen und Medaillen. Leipzig 1978. 239 Seiten, mit zahlreichen Abbildungen.
Leineneinband mit Schutzumschlag. Dazu: PREUSSAG - Münzsammlung von Bergbaugeprägen.
Hannover 1975. Unpaginiert, 910 Nummern, zahlreiche Abb. II 10,-

1713 Babelon, J. / Roubier, J. Dauernder als Erz. Das Menschenbild auf Münzen und Medaillen. Wien/München 1958.
38 Seiten, 167 Tafeln, Festeinband mit Schutzfolie, Ecken des Einbands leicht bestoßen II 5,-

1714 Bernhart, M. / Kroha, T. Medaillen und Plaketten. Ein Handbuch für Sammler und Liebhaber. 3. von Tyll Kroha
völlig neubearbeitete Aufl., Sonderausgabe, München 1984. 245 Seiten, 246 Abb., 2 Farbtafeln II 5,-

1715 Medaillen und Plaketten. Ein Handbuch für Sammler und Liebhaber. 3. von Tyll Kroha völlig neubearbeitete Aufl.,
Braunschweig 1966. 245 Seiten, 246 Abb., 2 Farbtafeln, Leineneinband II 5,-

1716 Binder, C. / Ebner, J. Württembergische Münz- und Medaillen-Kunde. Unter Mitwirkung der Stuttgarter
Numismatischen Vereinigung. I. Band. Stuttgart 1910. 292 Seiten, 20 Doppeltafeln.
Leineneinband mit goldbedrucktem Rücken. Einband etwas fleckig, kleine Bleistiftnotiz im Vorsatz II 30,-

1717 Württembergische Münz- und Medaillen-Kunde. Unter Mitwirkung der Stuttgarter Numismatischen Vereinigung.
Faksimileausgabe der Hefte I-VI von Band I (1904-1907,1910) und 1-2 (1912-1915) von Band II. Stuttgart 1969.
292 Seiten, 20 Doppeltafeln + 164 Seiten, 8 Doppeltafeln, Leineneinband, Besitzerstempel und kleine
Bleistiftnotiz im Vorsatz I-II 30,-

1718 Bonner Münzfreunde (Hrsg.). Bonner Numismatische Studien, Band 1. Bonn 2008. 514 Seiten, illus. I 5,-

1719 Bowdoin College Museum of Art. The Salton Collection. Renaissance & Baroque Medals & Plaquettes. 2. Auflage,
Brunswick 1969. Unnummerierte Seiten, 187 Nummern mit zahlreichen Abbildungen, brosch., Papier leicht gebräunt II 10,-

203



1720 Bronny, Klaus. The Coinage of Bhutan. An overview from the earliest times about 1790 until the first
machine struck coins in 1928. Essen 2014. 179 Seiten, illus., Festeinband I-II 30,-

1721 Cahn, Julius. Der Rappenmünzbund. Eine Studie zur Münz- und Geldgeschichte des oberen Rheinthales.
Heidelberg 1901. 218 Seiten, 4 Tafeln, Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier, Rücken eingerissen II-III 20,-

1722 Der Brakteatenfund von Freckleben in Anhalt. Neubearbeitung auf Grund des Bestandes im herzoglichen
Münzkabinett zu Dessau. Sonderdruck, Eigenverlag, Frankfurt am Main 1931.
24 Seiten, 4 Tafeln. Orig.-Broschur., Seite 13/14 eingerissen/geknickt II 5,-

1723 Clain-Stefanelli, Vladimir und Elvira Eliza. Contributions from the Museum of History and Technology.
Papers 31-33: On numismatics. Smithsonian Institution, Washington D.C. 1970. 31: History of the National
Numismatic Collections. 32: Numismatics - an Ancient Science. 33: Italian Coin Engravers Since 1800.
108, 102, 68 Seiten, illus., Leineneinband II 5,-

1724 Dannenberg, H. Grundzüge der Münzkunde. Reprint der Originalausgabe 1912, Leipzig 1976.
334 Seiten, 11 Tafeln, Festeinband II 5,-

1725 Davenport, John S. European Crowns and Talers since 1800. 2. Auflage, London,1964.
423 Seiten, mit Abbildungen, Festeinband, mit Bewertungsliste I-II 30,-

1726 The Talers of the Austrian Noble Houses. Galesburg, 1972. 64 Seiten, Original-Brosch., Ränder leicht verfärbt II 10,-

1727 German Church and City Talers 1600-1700. 2. Auflage, Galesburg, 1975.
349 Seiten mit Abbildungen, Festeinband, Ecken minimal bestoßen, Original-Preisliste I-II 30,-

1728 German Secular Talers 1600-1700. Frankfurt/M., 1976.
488 Seiten mit Abbildungen, Festeinband, Ecken minimal bestoßen, 1 Supplement-Tafel I-II 30,-

1729 European Crowns 1484-1600. Frankfurt, 1977. 330 Seiten mit Abbildungen, Festeinband I-II 30,-

1730 German Talers 1500-1600. Frankfurt/M., 1979. 422 Seiten mit Abbildungen, Festeinband, Ecken minimal bestoßen I-II 30,-

1731 German Talers 1700-1800. 3. Auflage, London 1979.
416 Seiten mit Abbildungen, Festeinband, Ecken minimal bestoßen, Original-Preisliste I-II 30,-

1732 Silver Gulden 1559-1763. Frankfurt/M., 1982. 383 Seiten mit Abbildungen, Festeinband I-II 30,-

1733 Deutsche Bundesbank. Zwei Bände: Deutsche Taler. I. Von den Anfängen der Talerprägung bis zum
Dreißigjährigen Krieg. II. Vom Dreißigjährigen Krieg bis zum Ende der Talerprägung. Aus der Münzensammlung
der Deutschen Bundesbank. Frankfurt, 1966. Etwa 150/200 Seiten, davon 60/69 Tafeln mit großformatigen
Abbildungen, je mit 1 Faltkarte, Leineneinband mit Schutzumschlag II 20,-

1734 Divo, J.-P. / Tobler E. Die Münzen der Schweiz im 19. und 20. Jahrhundert. Helvetische Republik (1798-1803),
Kantonale Münzen (1803-1848), Bundesmünzen (1850-1966). Zürich/Luzern 1967. 212 Seiten, zahlreiche Abb.,
Festeinband mit Schutzumschlag, dieser mit mehreren Einrissen, Umschlag leicht beschmutzt II 5,-

1735 Döry, Baron Ludwig / Kubinszky, Mihály. Die Eisenbahn auf der Medaille in Mitteleuropa von den Anfängen
bis 1945. Ikonographische Studie. Frankfurt/Main 1985. 192 Seiten, zahlreiche Abb., illustrierter Festeinband I-II 10,-

1736 Draskovic, F. / Rubenfeld S. Standard Price Guide to World Crowns & Talers 1484-1968 as cataloged by
Dr. John S. Davenport. 2. Auflage, Iola 1984. 560 Seiten, mit Abbildungen, Original-Brosch. II 10,-

1737 Elmer, Georg. Verzeichnis der römischen Reichsprägungen von Augustus bis Anastasius. Zweite verbesserte
und vermehrte Auflage. Graz 1956. 30 Seiten, mit Frontispiz und zahlreichen Übersichtstabellen.
Broschiert, in Schutzfolie eingeschlagen II 5,-

1738 Evers, C.F. Mecklenburgische Münzverfassung. Besonders die Geschichte derselben. Mit einer wissenschaftlichen
Einleitung von Niklot Klüßendorf. Reprint der Originalausgaben Schwerin 1798-99 nach den Exemplaren der
Universitäts- und Landesbibliothek Halle. 2 Bände, Wien 1983. XXVI, XXII, 462 + XXII 532 Seiten, Festeinband II 10,-

1739 von Fabriczy, Cornelius. Medaillen der italienischen Renaissance. Leipzig, o.J.
108 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband, fleckig II 5,-

1740 Flämig, Otto C. Monogramme auf Münzen, Medaillen, Marken, Zeichen und Urkunden. 2. Auflage, Braunschweig,
Klinkhardt & Biermann, 1968. 184 Seiten, Leineneinband mit Golddruck, leichte Stockflecken im Schnitt. II 5,-

204



1741

1741 Fliessbach, Ferdinand. Münzsammlung enthaltend die wichtigsten seit dem Westphälischen Frieden bis zum
Jahre 1800 geprägten Gold- und Silbermünzen sämmtlicher Länder und Städte. Mit geographischen,
geschichtlichen, statistischen, heraldischen und numismatischen Erläuterungen. Leipzig, Schäfer, 1853.
300 Seiten mit 120 Tafeln, zahlreiche in Gold und Silber lith. u. geprägt. 2-5 Seiten erklärender Text
zu den Tafeln, Leineneinband mit goldgeprägten Rückenbild, Stockflecken, vorne Bleistifteintragungen. II 50,-

1742 Forster A. / Schmid R. Die Münzen der freien Reichsstadt Augsburg von erlangtem Münzrecht (1521) an bis
zum Verluste der Reichsfreiheit (1805). Nachdruck der Ausgabe Augsburg 1897, ohne Ortsangabe 1977.
50 Seiten, 4 Doppeltafeln, Original-Brosch., Umschlag an den Rändern leicht gebräunt II 20,-

1743 Friedensburg, F. Monety Slaskie Sredniowiecza - Tablice (I-XLVI) - Die schlesischen Münzen des Mittelalters -
Wroclaw 1931, Tabl. 1-15. Neufassung, zusammengestellt und mit einer Einführung versehen von Marian Haisig,
Warschau 1968. 19 Seiten 46 Tafeln, brosch., Ränder fleckig II 5,-

1744 Funck, Walter. Die Notmünzen der deutschen Städte, Gemeinden, Kreise, Länder usw. (amtliche Ausgaben)
1916-1921 mit Anhang: Notmünzen 1922-1924, Notmünzen nach dem 2. Weltkrieg sowie Notmünzen
ungewöhnlicher Art. 4. Auflage, Neuenburg 1963. 230 Seiten, Original-Brosch., kleine Bleistifteintragungen II-III 10,-

1745 Sammelband: Die Notmünzen der deutschen und österreichisch-ungarischen Kriegsgefangenenlager 1914-1918. I.
Amtliche Ausgaben. 3. Auflage, Neuenburg 1964. | Die Notmünzen der deutschen Kriegsgefangenenlager 1914-1918.
II. Private Ausgaben (von Firmen, Zechen und Gruben) Neuenburg, 1964. | Deutsche Privatnotmünzen ab 1916
sowie Münzen und Marken der Konsumvereine, der militärischen Ausgabestellen usw. 3. Auflage, Neuenburg 1964. |
Münzen und Marken der deutschen Straßenbahnen sowie Pferde-Eisenbahnen, Omnibusse, Fähr- Brücken- und
Zollmarken, dazu im Anhang: Münzen der Verkehrsunternehmen der Niederlande. 1965.
10, 44, 106, 20 Seiten, Original-Brosch., kleine Bleistifteintragungen II-III 10,-

1746 Göbl, Robert (Hrsg.). Litterae Numismaticae Vindobonenses. 2. Band, Wien 1983.
402 Seiten, 35 Tafeln, brosch., leichte Gebrauchsspuren II 5,-

1747 HMZ. Schweiz-Liechtenstein. 15. Jahrhundert bis Gegenwart. Hilterfingen/CH 1972. 239 Seiten, illus., Festeinband II-III 5,-

1748 Hobson, B. / Nathorst-Böös, Dr. E. Münzkatalog Skandinavien von 1534 bis heute. München 1971.
137 Seiten, mit zahlreichen Abbildungen, Leineneinband mit Schutzumschlag II 5,-

1749 Jaeger, Kurt. Die Münzprägung der deutschen Staaten vor Einführung der Reichswährung. Band 1: Königreich
Württemberg - Fürstentümer Hohenzollern. Band 2: Baden, Frankfurt, Kurhessen, Hessen-Darmstadt,
Hessen-Homburg. Band 3: Peter Jaeckel. Die Münzprägungen des Hauses Habsburg und der Republik Österreich.
Band 4: Mecklenburg-Schwerin - Städte in Mecklenburg (Rostock und Wismar) - Mecklenburg-Strelitz. Band 5:
Königreich Bayern - mit Berg und Würzburg. Band 8: Hannover - Braunschweig. Band 9: Königreich Preußen.
Band 10: Königreich Sachsen und Herzogtum Warschau. Band 11: Die Sächsischen Herzogtümer.
Band 12: Mitteldeutsche Kleinstaaten. Basel 1966-1972. II 20,-

1750 Die Münzprägung der deutschen Staaten vor Einführung der Reichswährung.
Band 9: Königreich Preußen 1797-1873. Basel 1967. 79 Seiten, illus., Festeinband II-III 5,-

1751 Jungk, H. Die Bremischen Münzen. Münzen und Medaillen des Erzbisthums und der Stadt Bremen mit
geschichtlicher Einleitung. Faksimile Ausgabe 1967 der Originalausgabe von 1875 Bremen.
408 Seiten, 39 Tafeln, Festeinband mit Schutzumschlag II 60,-

1752 Jungmann-Stadler, Franziska und Devrient, Ludwig. Giesecke & Devrient Banknotendruck 1854 - 1943
Banknote Printing 1854 - 1943. München/Regenstauf 2009. 265 Seiten, zahlreiche Abb.,
Leineneinband mit Schutzumschlag (kleiner Einriss) I 20,-

205



1753 Kaim, R. Die altrussische Münzgeschichte und die Prägungen von 1350-1700. 2 Bände, Hagen 1979-1980.
206 + 400 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband I-II 10,-

1754 Kennepohl, Karl. Die Münzen der Grafschaften Bentheim und Tecklenburg sowie der Herrschaft Rheda.
Reprint der Ausgabe Frankfurt/M. 1927, mit einem Nachtrag von Prof. Dr. Karl Döhmann, Osnabrück 1972.
77 Seiten, 5 Tafeln + 1 Tafel Nachtrag, 1 Karte, brosch., Ränder etwas bestoßen II 5,-

1755 Kienast, G.W. The Medals of Karl Goetz. Cleveland, OH, Reprint 1980.
284 Seiten, mit zahlreichen Abb., goldbedruckter Festeinband, Kanten etwas bestoßen II 50,-

1756 Menzel, Peter. Deutschsprachige Notmünzen und Geldersatzmarken im In- und Ausland 1840-2002. 2 Bände.
2. aktualisierte Auflage Gütersloh 2005. 1614 S. Orig.-Pappbände, Kanten leicht bestoßen.
Beigefügt: Manfred Mehl. Deutsche Serienscheine von 1918-1922. Regenstauf 1998. II 10,-

1757 Metcalf, D.M. The Coinage of South Germany in the Thirteenth Century. London 1961.
76 Seiten, zahlreiche Abb., brosch. Kanten etwas bestoßen und Einband teilweise beschmutzt II 5,-

1758 Nau, Elisabeth. Die Münzen und Medaillen der oberschwäbischen Städte. 33 Münztafeln und 16 Städteansichten
nach alten Stichen und Zeichnungen sowie Abbildung eines Glasfensters aus der ehemaligen Münze zu Konstanz.
Freiburg 1964. 186 Seiten, 36 Tafeln, Festeinband, kleine Bleistiftnotizen auf Vorblatt I-II 40,-

1759 Pope-Hennessy, J. / Hill, G.F. / Pollard, G. 2 Bände: 1. Renaissance Bronzes from the Samuel H. Kress
Collection. Reliefs - Plaquettes - Statuettes - Utensils and Mortars. 2. Renaissance Medals from the
Samuel H. Kress collection at the National Gallery of Art. London 1965-1967.
333 & 307 Seiten inkl. zahlreicher Tafeln, einheitliche Leineneinbände mit goldbedruckten Rücken I-II 20,-

1760 Probszt, Günther. Die Münzen Salzburgs. Basel, Graz 1959. 289 Seiten, 27 Tafeln, Leineneinband II 5,-

1761 Rentzmann, Wilhelm. Numismatisches Legenden-Lexikon des Mittelalters und der Neuzeit.
Neudruck der Ausgabe Berlin 1865, Osnabrück 1969.
191 (Erster Theil), 247 (Zweiter Theil), 46 (Nachtrag) Seiten, Festeinband, kleine Flecken II 10,-

1762 Schaaf, Rudolf. Die Proben der deutschen Münzen seit 1871. Versuch einer Katalogisierung. Basel, 1979.
399 Seiten, mit zahlreichen Abb., Leineneinband mit Schutzumschlag, kleine Bleistiftnotiz im Vorsatz. I 20,-

1763 Schulten, Wolfgang. Wuppertaler Medaillen - mit einem Anhang - H. Kimpel: Das Notgeld von Wuppertal.
Frankfurt/M. 1977. 264 Seiten, illus., Leineneinband mit Schutzumschlag II 5,-

1764 Seidel, Paul (Hrsg.). Hohenzollern-Jahrbuch. Beilage-Mappe. Abbildungen zur Geschichte der Hohenzollern in
Brandenburg-Preußen. Vierter Jahrgang, Berlin/Leipzig 1900. 44 Seiten Folio, Hardcover in Leder mit montiertem
Deckeltitel. Einband mehrfach eingerissen, die Tafeln überwiegend sauber und frisch, vollständig II-III 5,-

1765 von Steinbüchel, A. Notice sur les médaillons romains en or du Musée Impérial et Royal de Vienne trouvés en
Hongrie dans les années MDCCXCVII et MDCCCV Wien 1826. 30 Seiten, 4 Tafeln, Original-Broschur III 10,-

1766 Weber, Ingrid. Deutsche, niederländische und französische Renaissanceplaketten 1500-1650.
Modelle für Reliefs an Kult-, Prunk- und Gebrauchsgegenständen. 2 Bände (Text & Bildband), München 1975.
443 Seiten, 302 Tafeln, 1062 Nummern, ca. 2000 abgebildete Plaketten, Leinen mit Schutzumschlag,
dieser mit kleinen Einrissen, Bleistiftnotizen im Rückdeckel I-II 40,-

1767 Weiler, Hanno. Bonner Belagerung im Spiegel der Medaillen. Kempen-Hüls 1971.
104 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband mit Schutzumschlag, Exlibris Herbert B. Blank II 5,-

1768 Weingärtner, Joseph. Beschreibung der Kupfer-Münzen Westfalens nebst historischen Nachrichten, Heft 1, 2, 3,
Reprint Gütersloh 1999 nach den Originalausgaben Paderborn 1872, 1873, 1875, 1881. 441 Seiten, 8 Tafeln, brosch. II 10,-

1769 Wilberg, Max. Regenten - Tabellen. Unveränderter Abdruck der Ausgabe Frankfurt/Oder 1906, Graz 1962.
336 Seiten, Festeinband, Rücken leicht verblichen 10,-

Belgien

1770 Mailliet, Prosper. Catalogue descriptif des monnaies obsidionales et de nécessité avec atlas.
Nachdruck Berlin o.J. der Ausgaben Brüssel 1868-1873, (inkl. premier et deuxième supplément).
535/286 Seiten, goldbedruckter Leineneinband II 20,-

Frankreich

1771 Administration des Monnaies et Médailles. Rapport au Ministre des Finances. Treizième Année 1908. Paris,
Imprimerie Nationale 1908. 303 Seiten, 4 Tafeln, zahlreiche Tabellen, Halbleineneinband, Ecken leicht bestoßen II 5,-

1772 d'Affry de la Monnoye, A. Histoire générale de Paris. Les jetons de l'échevinage Parisien. Documents pour servir
à une histoire métallique du Bureau de la Ville et de diverses institutions Parisiennes. Paris 1878.
416 Seiten, mit zahlreichen Abb., kartoniert, Ränder gestaucht, Papier gebräunt, fleckig III 50,-

1773 Armand Alfred. Les médailleurs italiens des quinzième et seizième siècles. 3 Bände. Forni Nachdruck Bologna 1966
der Ausgabe Paris 1883-1887. 308, 368, 356 Seiten. Dazu: HILL, G. 'Not in Armand'. A supplement to: Alfred
Armand, 'Les médailleurs italiens des quinzième et seizième siècles'. Forni Nachdruck Bologna o.J. des SD Halle
(Saale) 1920/21. 30 Seiten, 4 Tafeln. Einheitlich in Halbleder gebunden. II 10,-

1774 Babelon, Jean. La Médaille et les Médailleurs, Paris 1927. Exlibris Alain Bouny.
234 Seiten, 32 Tafeln, nachträglich in Leder gebunden, stockfleckig II 10,-

1775 Blanchet, A. / Dieudonne, A. Manuel de Numismatique Française. Bände I und II, Forni Reprint Bologna 1969 der
Ausgabe Paris 1912 und 1916. 431, 468 Seiten, 3, 9 Tafeln, Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier II 10,-

206



1776 Manuel de Numismatique Françaises. Band III - Médailles, jetons, Méreaux. Paris 1930.
610 Seiten, 8 Tafeln, Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier II 10,-

1777 Manuel de Numismatique Française. Band IV - Monnaies Féodales Francaises. Paris 1936.
462 Seiten, 8 Tafeln, Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier II 10,-

1778 Boudeau, E. Catalogue général illustré et a prix marqué en francs or de monnaies françaises (provinciales). 2.Auflage,
Reprint Maastricht 1970. 313 Seiten, zahlreiche Abb., 6 Faltkarten, Festeinband, Rücken leicht eingerissen II 10,-

1779 Ciani, Louis. Les monnaies royales françaises de Hugues Capet a Louis XVI. avec indication de leur valeur actuelle.
Nachdruck van der Dussen, Maastricht 1969 der Ausgabe Paris 1926. 502 Seiten mit vielen Abb., brosch.,
Umschlag stark bestoßen und teilweise mit Klebeband repariert, einige Markierungen auf Umschlag und Vorsatz. III 10,-

1780 Les monnaies royales françaises de Hugues Capet a Louis XVI. avec indication de leur valeur actuelle.
Nachdruck van der Dussen, Maastricht 1969 der Ausgabe Paris 1926. 502 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband II 10,-

1781 Les monnaies françaises de la révolution a la fin du premier empire 1789-1815. Paris 1931. 168 Seiten,
mit zahlreichen Abb., 1 Falttafel, Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier, 'sur papier Simili Japon',
winzige Bleistifteintragung auf Vorsatz I-II 20,-

1782 Corre, Pierre. Corpus Des Jetons Armoriés De Personnages Français. Paris, 1980. Zwei Bände.
525 Seiten, 4 Tafeln, brosch., etwas fleckig II-III 10,-

1783 Divo, J.-P. Médailles de Louis XIV. Zürich 1982. 125 Seiten, mit zahlreichen Abb., Festeinband I-II 5,-

1784 Dumas-Dubourg, F. Le trésor de Fécamp et le monnayage en France occidentale pendant la seconde moitié
du Xe siècle. (Mémoires de la Section d'Archéologie 1). Paris 1971.
303 Seiten, 30 Tafeln, Leineneinband in Schutzumschlag, dieser mit einigen Einrissen II 10,-

1785 Duplessy, Jean. Les monnaies Françaises royales de Hugues Capet à Louis XVI (987-1793). 2 Bände,
Paris/Maastricht 1988/1989. 325, 350 Seiten, jeweils mit zahlreichen Textabbildungen und Bewertungsliste,
goldbedruckte Leineneinbände II 10,-

1786

1786 Engel. A. / Serrure, R. Répertoire des Sources imprimées de la numismatique française. Tome Premier.
Paris 1891. 352 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband, verzierter Schnitt II 50,-

1787 Feuardent, F. Jetons et Méreaux depuis Louis IX jusqu'à la fin du Consulat de Bonaparte. Nachdruck der
Originalausgaben Paris 1904-1915. Maastricht [1990]. 3 Bände + Tafelband,
502, 516, 506 und 16 Seiten + 22 Tafeln, broschiert II 40,-

1788 Florange, Ch. Étude sur les Messageries et les Postes d’après des documents métalliques et imprimés.
Précédée d’un essai numismatique sur les ponts et chaussées, Paris 1925. 540 Seiten, zahlreiche Textabb.,
4 Tafeln, Halbleineneinband mit goldgeprägtem Rücken, außen bezogen mit gelbem Marmorpapier.
Leichter Knick im unteren Buchblock II 20,-

1789 de Fontenay, J. Nouvelle Étude de Jetons. Autun 1850. 184 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband,
Papier stark gebräunt, Rücken und Kanten bestoßen II 10,-

1790 Gadoury, Victor. Monnaies royales françaises Louis XIII à Louis XVI 1610-1792. Monaco 1986. 654 Seiten,
zahlreiche Abbildungen, Büroklammern als Lesezeichen jeweils am Abschnittsbeginn. Festeinband,
Ecken bestoßen, etwas fleckig II- 5,-

1791 Monnaies royales françaises Louis XIII à Louis XVI 1610-1792. Monaco 2001. 624 Seiten, zahlreiche Abb.,
Festeinband, etwas fleckig I-II 5,-

1792 Gadoury, V. / Cousinié, G. Monnaies coloniales françaises. Monaco 1988.
552 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband II 5,-

1793 Gadoury, V. / Elie, R. Monnaies de Nécessité Françaises 1789-1990. Monaco 1990.
688 Seiten, zahlreiche Abb. Festeinband, Rücken etwas bestoßen II 5,-

1794 Guilloteau, Victor. Monnaies Françaises Colonies 1670-1942 Métropole 1774-1942.Versailles 1937-1942.
835 Seiten, davon 330 Tafeln, Festeinband, Ränder etwas bestoßen II 10,-

1795 Hennin, M. Histoire numismatique de la Révolution Française, ou description raisonnée des médailles, monnaies,
et autres monumens numismatiques relatifs aux affaires de la France, depuis l'ouverture des Etats-généraux
jusqu'a l'établissement du gouvernement consulaire. Nachdruck Maastricht o.J. der Ausgabe Paris 1826.
705 Seiten, 95 Tafeln, Text- und Tafelband separat, Kunstledereinband, Ecken bestoßen 30,-

1796 Jolivot, C. Médailles et monnaies de Monaco. Nachdruck der Ausgabe Monaco 1885, Bologna, 1967.
98 Seiten, einige Abb., broschiert, etwas fleckig II 5,-

1797 Lafaurie, Jean. Les monnaies des rois de France. Hugues Capet a Louis XII. Band I, Paris/Basel 1951.
146 Seiten, 30 Tafeln | mit Co-Autor P. Prieur: Les monnaies des rois de France. François Ier a Henri IV.
Band II, Paris Basel 1956. 175 Seiten, Tafeln 31-61. Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier I-II 50,-
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1798 Lecompte, Jean. Monnaies et jetons des colonies françaises. 2. Auflage, Monaco 2007.
736 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband I-II 10,-

1799 Mayhew, N.J. The Gros Tournois: Proceedings of the Fourteenth Oxford Symposium of Coinage and Monetary
History. Oxford 1997. Ein Sammelband mit 17 Beiträgen renommierter Numismatiker.
520 Seiten, 42 Tafeln, Leineneinband mit Schutzumschlag I-II 10,-

1800 Mazard, Jean. Histoire monétaire et numismatique contemporaine 1790-1967. 2 Bände, Paris/Basel 1965-1968.
294, 310 Seiten, jeweils mit zahlreichen Abb., Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier,
etwas bestoßene Ecken II 50,-

1801 Histoire monétaire et numismatique contemporaine 1790-1967. 2 Bände, Paris/Basel 1965-1968.
294, 310 Seiten, jeweils mit zahlreichen Abb., brosch., etwas fleckig. Band 1: kleine Bleistiftnotiz im Vorsatz. II 40,-

1802 Mey, J. de / Poindessault, B. Répertoire de la numismatique française contemporaine. 1793 à nos jours.
2. Auflage, Brüssel/Paris 1972. 281 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband II 10,-

1803 Répertoire de la numismatique française contemporaine II: Répertoire des monnaies napoléonides.
Brüssel/Paris 1971. 551 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband II 10,-

1804 Pastrone, F. Monnaies françaises 1789 - 2007 - 18. Auflage, Monaco 2007.
456 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband, Kanten leicht bestoßen II 5,-

1805 Prou, Maurice. Catalogue des monnaies françaises de la Bibliothèque nationale. Les Monnaies mérovingiennes.
Graz, 1969, unveränderter Nachdruck der Ausgabe Paris, 1896. 630 Seiten, 36 Tafeln, 1 Faltkarte der
merowingischen Münzstätten. Leineneinband (etwas beschmutzt und Rücken ausgeblichen) I-II 20,-

1806 Catalogue des monnaies françaises de la Bibliothèque nationale. Les Monnaies carolingiennes. Graz, 1969,
unveränderter Nachdruck der Ausgabe Paris, 1892. 180 Seiten, 23 Tafeln, Leineneinband etwas fleckig I-II 20,-

1807 Saulcy, F. de. Souvenirs Numismatiques de la Revolution de 1848. Reprint, London 1973. 160 Seiten, darunter
viele Tafeln. Festeinband. Dazu: Monnoies des barons François, qui après la prise de Constantinople en 1204,
fondèrent des états héréditaires dans les provinces démembrées de l'empire Grec. Extrait de la Revue
Numismatique 1841. 39 Seiten, 1 Tafel, Festeinband. II 10,-

1808 Recherches sur Le Monnaies des ducs Héréditaires de Lorraine. Maastricht, van der Dussen, um 1980.
Reprint der Ausgabe Metz, 1841. 247 Seiten, 36 Tafeln, goldgeprägter Leineneinband, Ecken leicht bestoßen II 5,-

1809 Sobin Jr., George. The Silver Crowns of France 1641-1973. Teaneck, New Jersey, 1974. 259 Seiten mit zahlreichen
Abbildungen und Tabellen, Leineneinband mit Schutzumschlag, dieser an Rücken und Ecken eingerissen II 10,-

1810 de La Tour, Henri. Atlas de monnaies gauloises. Nachdruck London 1965 der Ausgabe Paris 1892.
12 Seiten, 55 Tafeln, 1 Karte, Leineneinband II 10,-

1811 Jean de Candida. Médailleur, Sculpteur, Diplomate, Historin. Paris 1895 (Auszug aus Revue Numismatique 1894).
163 Seiten, Tafeln 6, 7, 8 und 12, Festeinband II 10,-

Italien

1812 CNI. Volume II. Piemonte - Sardegna (zecche d'oltremonti di Casa Savoia). Rom 1911.
506 Seiten, 43 Tafeln, goldbedruckter Einband, goldener Kopfschnitt, Exlibris Karel Chaura,
Einband am Übergang zum Rücken gebrochen, die Tafelseiten teilweise etwas fleckig II 40,-

1813 Volume IV. Lombardia (zecche minori). Rom 1913. 588 Seiten, 45+3 Tafeln, goldbedruckter Einband,
goldener Kopfschnitt, Exlibris Karel Chaura, Einband mit Gebrauchsspuren, die letzten Seiten etwas fleckig II 40,-

1814 Volume V. Lombardia (Milano). Rom 1914. 474 Seiten, 32+1 Tafeln, goldbedruckter Einband,
goldener Kopfschnitt, Exlibris Karel Chaura II 40,-

1815 Volume IX. Emilia (Parte 1a) Parma e Piacenza - Modena e Reggio. Rom 1925.
792 Seiten, 46 Tafeln, goldbedruckter Einband, goldener Kopfschnitt, Aufkleber im Vorsatz II 40,-

1816 Volume X. Emilia (Parte 2a). Bologna e Ferrara - Ravenna e Rimini. Rom 1927.
753 Seiten, 48 Tafeln, Silberbedruckter Rücken II 40,-

1817 Volume XIV Umbria - Lazio (zecche minori). Rom 1933. 295 Seiten, 20 Tafeln, Silberbedruckter Rücken II 40,-

1818 Volume XIX. Italia Meridionale Continentale. Napoli. Parte I. Dal ducato napoletano a Carlo V. Rom 1940.
423 Seiten, 16 Tafeln, Silberbedruckter Rücken II 40,-

1819 Volume XX. Italia Meridionale Continentale. Napoli. Parte II. Da Filippo II alla chiusura della Zecca.
Reprint Bologna 1971 der Originalausgabe Rom 1943. 699 Seiten, 32 Tafeln, Silberbedruckter Rücken, Halbledereinband, an den Kanten
stark bestoßen II 40,-

Auktionskataloge
1820 Robert Ball Nachf., Berlin. Auktion 1 vom 1.10.1917. Universal-Sammlung des Professors J. Knoblauch, Berlin.

Raritäten aus der Sammlung des Geh. Kommerzienrats L. Stupp, Gotha. u.A. 156 Seiten, 1825 Nummern.
Anschließend mit im Buch gebunden: Adolph E. Cahn. Auktion vom 7.3.1918. I. Sammlung von Kunstmedaillen
des XV.-XVII. Jahrhunderts. II. Münzen und Medaillen verschiedener Länder - u.a. Dubletten eines deutschen
staatlichen Münzkabinetts. III. Goldmünzen und Medaillen aus norddeutschem Privatbesitz.
47 Seiten, 12 Tafeln, 831 Nummern. Festeinband II-III 5,-

1821 Auktion 4 vom 23.3.1931. Antike - Mittelalter - Neuzeit. 76 Seiten, 16 Tafeln, 1791 Nummern.
Original-Broschur, Ecken teilweise geknickt, Umschlag etwas fleckig, Orig.-Schätzpreisliste beiliegend II-III 5,-
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1822 Auktion 8 vom 5.12.1932. Mittelalter, England, Bremen, besonders reiche Serien von Brandenburg - Preußen /
Ulrichskreuze - Regensburg / Gegenstempel - Freimaurer / Orden und Ehrenzeichen / ein Fund von Istrus-Münzen.
74 Seiten, 32 Tafeln, 2114 Nummern. Original-Broschur, Ecken teilweise geknickt, Umschlag etwas fleckig II-III 5,-

1823 Bank Leu & Co. AG, Zürich / Adolph Hess AG, Luzern. Sammlung Herbert J. Erlanger. Nürnberg. Münzen,
Marken und Medaillen von Nürnberg, Medaillen der Universität Altdorf, 2/3 Taler mit Gegenstempeln des
Fränkischen Kreises, Münzen und Medaillen in fremdem Auftrag, von Nürnberger Münzmeistern,
Stempelschneidern und Medailleuren. Mit Ergebnisliste, 2458 Nummern, 123 Tafeln, 2 Bände, brosch. I-II 20,-

1824 Bermann et Sohn, Wien. Auktion vom 10.2.1845 u.f.T., Wien. Verzeichniss der Münz- und Medaillen-Sammlung
des kaiserl. königl. Hofrathes und Mitgliedes mehrerer gelehrter Gesellschaften, Herrn Leopold Welzl von Wellenheim, nebst einem
Verzeichnisse von werthvollen numismatischen, archäologischen und anderen Büchern. II.
Band, I. Abtheilung. Wien 1844. 604+47 Seiten, 12428+861 Nummern, sowie gefaltete Tafel mit Münzmesser, Leineneinband mit
Lederrücken, verblichen, Papier stockfleckig, beigeschriebene Bleistiftpreise II-III 30,-

1825 Adolph E. Cahn, Frankfurt/M. Auktion [31] vom 24.10.1912. Katalog der Sammlungen I. des Herrn Ernst Dietel -
Eisenach: Münzen und Medaillen von Sachsen, Ernest. Linie, und numismatische Bücher. II. Münzen und Medaillen
verschiedener Länder. 37 Seiten, 2 Tafeln, 800 Nummern, Festeinband, mitgebundene Orig.-Preisliste II 5,-

1826 Auktion 58 vom 23 Mai 1927. I. Sammlung Z. in D.: Münzen und Medaillen des Mittelalters und der Neuzeit,
darunter hervorragende Serie von Fulda. II. Spezialsammlung von Münzen und Medaillen von Elsass und
Lothringen. 118 Seiten, 1951 Nummern, ohne Tafeln., Original-Brosch, Umschlag, Rücken und Ränder leicht
beschädigt/beschmutzt, Rücken von Hand beschrieben, Notiz auf Titelblatt II-III 10,-

1827 Auktion 72 vom 30. November 1931. Teil III des herzoglich-anhaltischen Münzkabinetts und aus
anderem Besitz. Münzen und Medaillen des Römisch-deutschen Reiches und seiner Länder-
darunter viele Seltenheiten und Inedita. 76 Seiten, 19 Tafeln, 1482 Nummern,
Original-Brosch, Seiten teilweise leicht eingeknickt, Umschlag etwas beschmutzt II-III 10,-

1828 Auktion 74 vom 4. April 1932. Norddeutsche Sammlung Neuzeitlicher Münzen und Medaillen I. Teil. - Serien
des Römisch-Deutschen Reiches der Geistlichen und der Altfürsten darunter viele Seltenheiten.
93 Seiten, 20 Tafeln, 1923 Nummern, Original-Brosch, Kanten leicht bestoßen, Umschlag etwas beschmutzt,
Seiten 2-5 der Preisliste liegen lose bei. II-III 10,-

1829 Auktion 76 vom 2.6.1932. Norddeutsche Sammlung neuzeitlicher Münzen u. Medaillen, II. Teil: Serien der
Neufürsten u. Städte, Italien, Schweiz, Niederlande u. Personenmedaillen. 111 Seiten, 20 Tafeln, 2265 Nummern,
Original-Broschur, mit beigeschriebenen Preisen, etwas fleckig, Kanten bestoßen II 5,-

1830 Florange, J., Paris. Verkaufskatalog 1925. Monnaies, Médailles et Jetons du Dauphiné.
38 Seiten, 627 Nummern, 7 Tafeln, Preisliste mit eingebunden,
Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier, wenige Notizen im Vorsatz II 5,-

1831 Florange,J. / Ciani, L., Paris. Verkaufskatalog 1928. Prix courants des monnaies royales françaises de
Hugues Capet à Louis XVI. 97 Seiten, 2267 Nummern, Festeinband II 5,-

1832 Auktion vom 22.4.1929. Catalogue de Monnaies Françaises. Henri II a Henri IV (IIIe Partie).
Seiten 161-201, Tafeln 65-112, Nummern 2759-3165, Festeinband, Schätzpreisliste mit eingebunden I-II 10,-

1833 Richard Gaettens jun., Heidelberg. Auktion 2 vom 4. Dez. 1954. Deutschland - Ausland - Antike. Schweden /
Personenmedaillen / Schwalbach- u. Reichsmünzen / Antike / Literatur.
567 Nummern, 3 Tafeln, Original-Brosch., vergilbt II 5,-

1834 Nummern 6+8. Auktion 6 vom 7.-8.7.1958, Heidelberg. Sammlung Julius. Krieg und Frieden in der Medaille und in
der Gedenkmünze. I. Teil: bis 1740. 69 Seiten, 27 Tafeln. 1443 Nummern. Auktion 8 vom 6.-8.11.1958, Heidelberg.
Sammlung Julius. Krieg und Frieden in der Medaille und in der Gedenkmünze. II. Teil: 1740-1804. Österreichische
Medaillen 1804-1917. 57 Seiten, 21 Tafeln. Nummern 1444-3292. In einem Band sauber zusammengebunden,
mit Preislisten, Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier, am Rücken leicht bestoßen I-II 20,-

1835 Auktion 6 vom 7.-8.7.1958, Heidelberg. Sammlung Julius. Krieg und Frieden in der Medaille und in der
Gedenkmünze. I. Teil: bis 1740. brosch., 69 Seiten, 1443 Nummern, ohne Tafeln, mit Original-Schätzliste II-III 5,-

1836 Nummern 10-11. Auktion 10 vom 21.-23.4.1959, Heidelberg. Sammlung Julius. Französische Revolution,
Napoleon I. und seine Zeit. Medaillen, Orden und Ehrenzeichen, Münzen. 1. Teil: 1789-1808. 70 Seiten,
30 Tafeln. 2054 Nummern. Auktion 11 vom 14.-16.9.1959, Heidelberg. Sammlung Julius. Französische
Revolution, Napoleon I. und seine Zeit. Medaillen, Orden und Ehrenzeichen, Münzen. II. Teil: 1809-1815.
66 Seiten, Tafeln 31-59. Nummern 2055-4367. In einem Band sauber zusammengebunden,
mit Preislisten, Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier, am Rücken leicht bestoßen I-II 20,-

1837 Auktion 10 vom 21.-23.4.1959, Heidelberg. Sammlung Julius. Französische Revolution, Napoleon I. und seine Zeit.
Medaillen, Orden und Ehrenzeichen, Münzen. 1. Teil: 1789-1808. brosch., 70 Seiten, 2054 Nummern, ohne Tafeln II-III 5,-

1838 Auktion 19 vom 26. Juni 1964. Antike Goldmünzen, römische Münzen. Goldmünzen, Mittelalter u. Neuzeit.
780 Nummern, 14 Tafeln, Original-Brosch. II 5,-

1839 Ludwig Grabow, Rostock. Auktion 8 vom 11.12.1935. Münzen und Medaillen aus deutschem Museumsbesitz.
[Museum Neustrelitz] Aus anderem Besitz (W. in E.) Nr. 1372 des Kataloges. 72 Seiten, 10 Tafeln, 1940 Nummern,
Orig.-Schätzpreisliste beiliegend, gebunden in Festeinband mit je einem Trennblatt zwischen den Seiten,
beigeschriebene Preise II 5,-
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1840 Auktion 9 vom 10.12.1936. Sammlung Kaufmann Alexander Roeper sen., Lübeck. I. Teil: Münzen von Lauenburg,
Mecklenburg, Rostock, Wismar, Anhalt, Magdeburg, Barby, Halberstadt, Quedlinburg, Arnstein, Regenstein,
Hohnstein, Walkenried, Nordhausen, Hildesheim, Bistum. 54 Seiten, 24 Tafeln, 1293 Nummern,
Orig.-Schätzpreisliste beiliegend, Original-Broschur, Bleistiftnotizen auf Umschlag, Vorbesitzerstempel im Vorsatz II 5,-

1841 Auktion 10 vom 22.4.1937. Sammlung Kaufmann Alexander Roeper sen., Lübeck. II. Teil: Münzen von Stolberg,
Königreich Westfalen, Sayn-Wittgenstein, Wied, Waldeck, Herzogtum Westfalen, Grafschaft Mark, Stadt Dortmund,
Bistum Paderborn, Abtei Corvey, Rietberg, Ravensberg, Lippe, Bistum Minden, Herford, Bistum Osnabrück, Bistum
Münster, Bentheim, Ostfriesland, Emden, Jever, Oldenburg, Diepholz, Hoya, Knyphausen, Erzbistum Bremen,
Bremen und Verden, Bistum Verden, Stadt Bremen, Pommern, Stralsund. Seiten 55-108, Tafeln 25-45,
Nummern 1294-2687, Original-Broschur, Bleistiftnotiz auf Umschlag, Exlibris Erwin Buchwald II 5,-

1842 Auktion 11 vom 14.9.1938. I. Sammlung Wewer, Paderborn: Spezialsammlung Paderborn und Corvey usw. II.
Münzen und Medaillen des Mittelalters und der Neuzeit aus dem Besitz von A. 79 Seiten, 28 Tafeln,
1915 Nummern, Original-Broschur, mit beigeschriebenen Preisen und Orig.-Schätzpreisliste beiliegend II 5,-

1843 Auktion 12 vom 19.10.1938. Sammlung Ökonomierat Hinrich Müller, Alinenhof. I. Teil: Gold- und Silber-Münzen
und -Medaillen. Dänemark, Schweden, Russland, Erzbistum und Stadt Bremen, Herzogtum Bremen und Verden,
Rantzau, Lauenburg, Bistum und Stadt Lübeck, Mecklenburg, Stolberg, Niedersächsische Städte, Schraubtaler
und Schraubmedaillen mit Bildeinlagen. 52 Seiten, 21 Tafeln, 1206 Nummern, Original-Broschur,
mit beigeschriebenen Preisen und Orig.-Schätzpreisliste beiliegend, Rücken von Hand beschriftet II 5,-

1844 Ludwig Grabow, Berlin. Auktion 19. vom 9.10.1964. Münzen und Medaillen - insbesondere - Goldmünzen -
Braunschweig-Lüneburg - Münzen nach Schwalbach - Proben. 23 Seiten, 8 Tafeln, 487 Nummern,
Original-Broschur, gelocht, Orig.-Ergebnisliste beiliegend II-III 5,-

1845 Leo Hamburger, Frankfurt/M. Joseph Baer, Sotheran & Co. (Auktionsleitung) und Leopold Hamburger (Experte)
Auktion vom 7.10.1872 in Frankfurt/M. Catalog der reichhaltigen Sammlung von antiken, modernen und
Mittelalter-Münzen, sowie der numismatischen Bibliothek des seel. Herrn Rentier Heimbürge in Jena, vereinigt
mit der Serie der geistlichen und mediatisierten weltlichen Fürsten, sowie der französischen Revolution und der
Francofurtensien aus der berühmten Sammlung des seel. Herrn Generaldirectors Freiherrn Julius von Wellens.
Handexemplar/Protokoll, mit handschriftlichen internen Informationen und Notizen angereichert. 107 Seiten,
ohne Tafel, 2986 Nummern, beschädigter Festeinband, Bindung gelockert, Papier stark gebräunt, Tintenflecke III- 30,-

1846 Auktion vom 17.11.1873. Catalog der Sammlung schön erhaltener Thaler, Goldmünzen und Medaillen des Cavaliere
Giov. Bapt. Bursio aus Turin (z. Z. in Paris), ferner der bedeutenden Sammlung polnischer Münzen des Grafen
Heinrich Stecki, der seltenen Mittelaltermünzen und der kleinen Serie guter antiker Münzen aus der Sammlung
des Freiherrn von Vogelstein und endlich der gewählten Sammlung seltener Thaler mit gothischer Schrift und
Portrait-Medaillen (aus dem 15. u. 16. Jahrhundert) des seel. Bibliothekar Zeisberg in Wernigerode a. H.
Handexemplar, mit handschriftlichen internen Informationen und Notizen angereichert. Exemplar No. 10 der,
nur in 10 Exemplaren gedruckten Ausgabe auf Schreibpapier. 200 Seiten, 1 Tafel, 4573 Nummern,
beschädigter Festeinband, Papier gebräunt, Tintenflecke III 50,-

1847 Auktion vom 25.10.1875. Catalog der Sammlung von Mittelalter- und modernen Münzen und Medaillen des sel.
Herrn Hauptmann v. Löhr in Darmstadt-Bessungen - ferner der bedeutenden Sammlung polnischer Münzen
des Herrn Grafen Heinrich Stecki, (II. Abtheilung) - sowie der reichhaltigen Sammlung von Münzen Italiens,
der Päpste, des Johanniter-Ordens, schöner Probemünzen etc. etc. des Herrns Henri Régnault in Noisy-le-roi
(bei Versailles). 200 Seiten, 1 Tafel, 4573 Nummern, Festeinband, Kanten bestoßen, Exlibris Siegmund
Werkner, Innsbruck, Papier gebräunt, beigeschriebene Preise, miteingebundenes Preisverzeichnis III 5,-

1848 Auktion [29] vom 20. Januar 1902. Catalog der Münzen- und Medaillensammlung des Herrn Paul Ch. Stroehlin -
Präsidenten der Schweizer numismatischen Gesellschaft in Genf. I. Abtheilung. Viele Seltenheiten aller Länder.
Handexemplar, mit handschriftlichen internen Informationen und Notizen angereichert. 49 Seiten + je 1 Zusatzseite
für Notizen, 3 Tafeln, 870 Nummern, beschädigter Festeinband, Papier gebräunt, Tintenflecke II-III 30,-

1849 Auktion [49] vom 26.2.1912. Sammlung des Herrn Paul Joseph in Frankfurt a. M. I. Abteilung: Münzen und
Medaillen von Süddeutschland und Luxemburg. Nebst einem Anhang Sammlung eines französischen Amateurs:
Medaillen und Plaketten, hauptsächlich aus dem 19. Jahrhundert. Handexemplar von Leo Hamburger,
mit handschriftlichen internen Informationen und Notizen angereichert.
212 Seiten, 12 Tafeln, 4665 Nummern. Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier II-III 50,-

1850 Sammelband. Auktion [55] vom 22. und 23. September 1913. Sammlung des Herrn Maurice Faure, Paris - u. A.
Florentiner und sonstige Italienische Münzen und Medaillen. Alte Kunstmedaillen und Plaketten. 61 Seiten + je eine
Zusatzseite für Notizen, 28 Tafeln, 733 Nummern | Auktion [56] vom 24. September 1913. Münzen und Medaillen,
Mittelalter und Neuzeit aus verschiedenem Besitz. Viele Seltenheiten allerersten Ranges. Sammlung des Herrn
Johannes Uhrmacher in Obercassel: Varia, darunter reiche Serie Schwalbach-Münzen, Braunschweig, Cöln u. A.
73 Seiten + je eine Zusatzseite für Notizen, 17 Tafeln, 1001-2141 Nummern. Je 'Separatausgabe auf
Schreibpapier in nur 40 Exemplaren'. Handexemplar, mit handschriftlichen internen Informationen und
Notizen angereichert. Beschädigter Festeinband, Rücken lose, Bindung intakt, fleckig II-III 50,-
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1851

1851 Auktion [58] vom 4.9.1917. Sammlung des Herrn Dr. J. Ebner, Kirchheim u. Teck, u. A. Württembergische Münzen
und Medaillen. Universalsammlung, namentlich reichhaltig in den Serien Baden, Rottweil, Kunstmedaillen. Handexemplar von Leo
Hamburger, mit handschriftlichen internen Informationen und Notizen angereichert.
120 Seiten + je 1 Zusatzseite für Notizen, 15 Tafeln, 1819 Nummern. Halbledereinband mit Abnutzungsspuren,
Seiten am Rand gebräunt und teilweise an den Ecken geknickt II-III 50,-

1852 Auktion [59] vom 10.9.1917. Spezialsammlung Elsässer Münzen und Medaillen des Herrn E. Sch. in K. [Schneider].
78 Seiten, 23 Tafeln, 1281 Nummern, Halbledereinband bezogen mit gelbem Marmorpapier, Bindung etwas lose,
zahlreiche Notizen (Verkaufspreise, Namen, etc.) II-III 10,-

1853 Auktion [63] vom 1.6.1920. Münzen u. Medaillen. Sammlungen B. von C. in St. [von Claer] / Hofmarschall von A.
in W. / u. A., darin namentlich hervorzuheben: Römische Kaisermünzen, Kunstmedaillen, Serien von Hanau,
Hessen, Württemberg, sowie eine Sammlung von Kriegsmedaillen, Orden und Ehrenzeichen. Handexemplar,
mit handschriftlichen internen Informationen und Notizen angereichert.
56 Seiten + je eine Zusatzseite, 12 Tafeln, 791 Nummern, leicht beschädigter Festeinband, III 50,-

1854 Auktion [69] vom 12. September 1922 / 27. November 1922. Bedeutende Universalsammlung, besonders reich an
Goldmünzen aller Art. Handexemplar von Leo Hamburger, mit handschriftlichen internen Informationen und Notizen
angereichert. 71 Seiten + je 1 Zusatzseite für Notizen, 27 Tafeln, 1036 Nummern. Halbledereinband mit starken
Abnutzungsspuren, Seiten stark gebräunt und an den Ecken geknickt, Tintenfleck auf Tafel XX II-III 50,-

1855 Auktion [84] vom 20.2.1928. Münzen-Sammlung Prinz Philipp von Sachsen-Coburg-Gotha in Wien u. A.: Universell.
Bedeutende Serien von Antiken, Oesterreich-Ungarn, England, Frankreich, Lothringen, Salzburg, Notmünzen,
Numism. Bibliothek. 274 Seiten, 40 Tafeln, 6364 Nummern, Text- und Tafelteil einzeln gebunden,
Exlibris J. Erkeling, 1 Abbildung auf Tafel 29 fehlt II 5,-

1856 Auktion [85] vom 15.10.1928. Sammlung Adolf Iklé, St. Gallen: Schweizer Münzen. Frontispiz mit einer
Porträtaufnahme des Sammlers. 122 Seiten, 34 Tafeln, 2633 Nummern, broschiert, Umschlag fleckig II-III 5,-

1857 Auktion [90] vom 27. Mai 1929 Sammlung Geheimrat von Kaufmann - Antike Münzen - Griechen - Römer - Barbaren.
78 Seiten, 1707 Nummern, 22 Tafeln, broschiert, Rücken gelöst, Umschlag fleckig Original Schätzliste II-III 10,-

1858 Auktion [91] vom 29. Mai 1929 Sammlung eines deutschen Industriellen [Slg. Unger]. Dubletten des Berliner
Münzkabinetts. Antike - Barabaren - Württemberg und angrenzende Gebiete - Oldenburg - Kunstmedaillen /
Allgemeines, dabei viele Goldmünzen. 80 Seiten, 1705 Nummern, 34 Tafeln, broschiert, Vorblatt eingerissen,
Umschlag fleckig, Original Schätzliste II-III 10,-

1859 Auktion 97 vom 12.12.1932. Sammlung Schweizerischer Münzen und Medaillen aus schweizerischem Besitz. 42
Seiten, 19 Tafeln, 1029 Nummern, broschiert, Orig.-Schätzliste, einige Bleistiftnotizen auf Umschlag und im Text II-III 5,-

1860 Otto Helbing, München. [Sammlung Joseph Rainer] Auktion [21] vom 10.3.1902. Catalog eines berühmten alten
Münzen- und Medaillen-Cabinets. I. Abtheilung: Gold-Münzen und -Medaillen. 74 Seiten, 1484 Nummern |
Auktion [22] vom 17.11.1902. II. Abtheilung: Münzen und Medaillen aus Silber und unedlen Metallen, Kaiser-
und Königreiche und geistliche Prägungen. Seiten 75-376, Nummern 1485-8326 | Auktion [23] vom 20.4.1903.
III. Abtheilung: Münzen und Medaillen aus Silber und unedlen Metallen. Alt- und Neufürstliche Häuser.
Seiten 377-538, Nummern 8327-12257 | Auktion [24] vom 2.11.1903. IV. Abtheilung: Münzen und Medaillen
aus Silber und unedlen Metallen. Italien, Schweiz, Städte, Privatpersonen, Miscellanea, Numismatische Bücher.
Seiten 539-693, Nummern 12258-15839. alle Original-Broschur, ohne Tafeln II-III 10,-

1861 Auktion [23] vom 20.4.1903. Catalog eines berühmten alten Münzen- und Medaillen-Cabinets [Sammlung Rainer].
III. Abtheilung: Münzen und Medaillen aus Silber und unedlen Metallen. Alt- und Neufürstliche Häuser.
Seiten 377-538, 9 Tafeln, Nummern 8327-12257, Original-Broschur, Rücken eingerissen, wenige Bleistiftnotizen II 5,-

1862 Otto Helbing Nachf., München. Auktion [49] vom 22.3.1926. Griechische u. römische Münzen. Münzen und
Medaillen des Mittelalters und der Neuzeit. Besonders reiche Serien von Böhmen, des Erzbistums und der
Stadt Magdeburg und sonstiger Städte, St. Georgsmünzen u. -Medaillen (Mansfeld, Kremnitz etc.) sowie viele
Seltenheiten auf allen Gebieten. Ehrenzeichen, Verdienst-Kreuze und -Medaillen, Kriegsgedenkzeichen:
Sammlung Hauptmann Phaland. 292 Seiten, ohne Tafeln, 3764 Nummern, Original-Broschur,
Bleistiftnotizen auf Umschlag, Kanten bestoßen, beigeschriebene Preise II 5,-
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1863 Auktion [50] vom 12.10.1926. Sammlung des Regierungsrats Dr. Josef Hinterstoisser, Salzburg: Münzen u.
Medaillen des Erzstiftes Salzburg. Bayerische Münzen und Medaillen aus dem Besitz eines bayerischen Münzfreundes. Ungarische
Mittelaltermünzen. Römische Münzen - Barbarische Prägungen nach römisch.
Vorbildern u. Völkerwanderungszeit. Münzen und Medaillen vieler Zeiten und Länder. Neuere Prägungen, numismatische Bücher. Frontispiz
mit Abbild eines Porträtfotos des Sammlers Dr. Hinterstoisser.
200 Seiten, 38 Tafeln, 2904 Nummern, Original-Broschur, Notizen und Vorbesitzerstempel auf Umschlag,
Kanten bestoßen, beigeschriebene Preise, Rücken beschriftet II 5,-

1864 Auktion [51] vom 12.04.1927. Sammlung B. in M. [Brunner in Magdeburg]: Münzen u. Medaillen von Brandenburg
in den Marken. Münzen u. Medaillen vieler Zeiten und Länder, mit vielen Seltenheiten auf allen Gebieten.
Sammlung Prof. H.: Griechische und römische Münzen. 162 Seiten, ohne Tafeln, 1973 Nummern,
Original-Broschur, Bleistiftnotizen auf Umschlag und im Text, Kanten bestoßen II 5,-

1865 Auktion [51] vom 12.04.1927. Sammlung B. in M. [Brunner in Magdeburg]: Münzen u. Medaillen von Brandenburg in
den Marken. Münzen u. Medaillen vieler Zeiten und Länder, mit vielen Seltenheiten auf allen Gebieten. [OHNE
Sammlung Prof. H.: Griechische und römische Münzen.]. 123 Seiten, 46 Tafeln, 1521 Nummern, Original-Broschur,
Notizen und Vorbesitzerstempel auf Umschlag, Kanten bestoßen, beigeschriebene Preise, Rücken beschriftet II 5,-

1866 Auktion [52] vom 24.10.1927. Sammlung Ludwig Jäger, Freiburg im Breisgau: Baden-Elsass - Sammlung Geh.-Rat
Prof. Robert Piloty, Würzburg: Bistum Würzburg - Münzen u. Medaillen vieler Zeiten und Länder [.] - Mittelaltermünzen
- Sammlung Hofrat Hermann etc.: Griechische Münzen u. römische Münzen - Numismatische Bücher und
Münzschränke. 255 Seiten, ohne Tafeln, 3890 Nummern, Original-Broschur, Rücken abgeklebt, beigeschriebene
Preise, Umschlag beschädigt, Vorbesitzerstempel auf Vorsatz III 5,-

1867 Auktion [53] vom 20.3.1928. Aus dem Besitz eines bekannten norddeutschen Sammlers. Griechische Münzen u.
römische Münzen. Drei emaillierte Goldkleinodien. Münzen u. Medaillen vieler Zeiten und Länder mit vielen
Seltenheiten auf allen Gebieten, Ausbeute-Goldmünzen, Brandenburg-Preussen, Schlesien. - Russische Gold- u.
Platina-Münzen aus dem Besitz eines französischen Sammlers. - Schwalbach- und Reichs-Münzen, Sammlung des
Herrn Lehrer J. Beyl, Würzburg. - Die numismatische Bibliothek eines rheinischen Sammlers. 178 Seiten,
ohne Tafeln, 2457 Nummern, Original-Broschur, einige Bleistiftnotizen, Vorbesitzerstempel auf Umschlag,
Kanten bestoßen, Rücken geklebt II-III 5,-

1868 Auktion [54] vom 5.11.1928. Bedeutende Sammlung von Münzen und Medaillen der gefürsteten Grafschaft Tirol des
Ingenieurs Franz Seif, München - Sammlung Geheimrat von K., Französische Revolution und Napoleon – Münzen
u. Medaillen vieler Zeiten und Länder mit vielen Seltenheiten auf allen Gebieten darunter Sammlung Oberstleutnant
Sch., Münzen und Medaillen von Baden - Im Anschluß an vorstehende Auktion: Bedeutende Sammlung von
griechischen Münzen aus ausländischem Privatbesitz. 215 Seiten, ohne Tafeln, 3160 Nummern, Original-Broschur,
beigeschriebene Preise, Vorbesitzerstempel auf Umschlag, Kanten bestoßen, Rücken beschriftet II-III 5,-

1869 Auktion [54] vom 5.11.1928. Bedeutende Sammlung von Münzen und Medaillen der gefürsteten Grafschaft Tirol des
Ingenieurs Franz Seif, München - Sammlung Geheimrat von K., Französische Revolution und Napoleon - Münzen
u. Medaillen vieler Zeiten und Länder mit vielen Seltenheiten auf allen Gebieten darunter Sammlung Oberstleutnant
Sch., Münzen und Medaillen von Baden - Im Anschluß an vorstehende Auktion: Bedeutende Sammlung von
griechischen Münzen aus ausländischem Privatbesitz. 215 Seiten, 44 Tafeln, 3160 Nummern, Original-Broschur,
Bleistiftnotizen auf Umschlag, Kanten bestoßen, Rücken beschriftet, Kopie der Schätzpreisliste beiliegend II-III 5,-

1870 Auktion [56] vom 17.6.1929. Münzen von Köln, Sammlung eines deutschen Gelehrten. II Münzen und Medaillen der
Pfalz, Sammlung eines pfälzer Münzfreundes. III Bedeutende Sammlung von Gold-Münzen und Gold-Medaillen in
hervorragender Erhaltung aus dem Besitz eines süddeutschen Sammlers. IV Münzen und Medaillen vieler Zeiten
und Länder, mit vielen Seltenheiten auf allen Gebieten aus verschiedenem Besitz. V Neuere Prägungen: Taler,
Doppeltaler, Doppelgulden etc. nach Schwalbach, Reichsmünzen. 212 Seiten, 38 Tafeln, 3712 Nummern,
Original-Broschur, Rücken beschriftet, Orig.-Schätzpreisliste beiliegend, teilweise beigeschriebene Preise II-III 5,-

1871 Auktion [58] vom 5.12.1929. I Bedeutende Sammlung von Orden u. Ehrenzeichen des In- und Auslands, darunter
auch solche des Weltkrieges. II Münzen und Medaillen vieler Zeiten u. Länder. Große Reihe von Prägungen weltlicher
Herren. Umfassende Serie von Venetianer Osellen. Viele Seltenheiten auf allen Gebieten. III Numismatische Bücher.
140 Seiten, ohne Tafeln, 2217 Nummern, Original-Broschur, beigeschriebene Preise, Vorbesitzerstempel auf
Umschlag, Kanten bestoßen, Rücken beschriftet, Orig.-Schätzpreisliste beiliegend II-III 5,-

1872 Auktion 60 vom 12.06.1930. Im Auftrag der Besitzer: I. Sammlung des Herrn Staatsministers Dr. von Ringelmann:
Bistum Würzburg, II. Sammlung eines Pfälzer Münzfreundes und aus ausländischem Besitz: Münzen und Medaillen
verschiedener Zeiten u. Länder [.], III. Goldmünzen des Deutschen Reiches. 134 Seiten, 34 Tafeln, 2092 Nummern,
Orig.-Schätzpreisliste mit eingebunden. Halbleineneinband II 5,-

1873 Auktion 60 vom 12.06.1930. Im Auftrag der Besitzer: I. Sammlung des Herrn Staatsministers Dr. von Ringelmann:
Bistum Würzburg, II. Sammlung eines Pfälzer Münzfreundes und aus ausländischem Besitz: Münzen und Medaillen
verschiedener Zeiten u. Länder [.], III. Goldmünzen des Deutschen Reiches. 134 Seiten, 34 Tafeln, 2092 Nummern,
Orig.-Schätzpreisliste beiliegend. Original-Broschur, Rücken gelöst II-III 5,-

1874 Auktion 62 vom 16.10.1930. I Sammlung Fr. Klages, Bad Harzburg. Münzen und Medaillen von
Braunschweig-Lüneburg. II Sammlung von Goldgulden des 14.-16. Jahrhunderts. III Münzen und Medaillen aller
Zeiten und Länder. Seiten 95-204, Tafeln 33-55, Nummern 1578-3411, Original-Brosch., Kanten bestoßen, Rücken
leicht eingerissen, etwas fleckig, Orig.-Schätzpreisliste beiliegend II 5,-

1875 Auktion 65 vom 10.12.1931. Im Auftrag der Erben: Nachlaß Professor Dr. H. Buchenau, München und aus anderem
Besitz. Münzen des Mittelalters, Münzen und Medaillen vieler Zeiten und Länder, numismatische Bibliothek.
132Seiten, ohne Tafeln, 2422 Nummern, Original-Brosch., Kanten minimal bestoßen, teilweise rote Anstreichungen II 5,-
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1876 Auktion 67 vom 7.6.1932. Im Auftrag des Fürstlich Fürstenbergischen Münzkabinettes Donaueschingen: Münzen und
Medaillen des historischen und heutigen rechtsrheinischen Bayerns (nach Kulls Repertorium zur Münzkunde Bayerns).
Haus Wittelsbach, Salzburg und Suffraganate, Augsburg, Bamberg, Eichstätt, Würzburg, Deutscher Orden,
Brandenburg-Franken, Fugger, Hohenlohe, Löwenstein, Montfort, Oettingen, Schwarzenberg, Städte, Personen u. A.
120 Seiten, 28 Tafeln, 1940 Nummern, Original-Brosch., Kanten bestoßen, Rücken eingerissen, Notiz auf Umschlag II 5,-

1877 Sammelband 67-70: Auktion 67 vom 7.6.1932. Im Auftrag des Fürstlich Fürstenbergischen Münzkabinettes
Donaueschingen: Münzen und Medaillen des historischen und heutigen rechtsrheinischen Bayerns (nach Kulls
Repertorium zur Münzkunde Bayerns). Haus Wittelsbach, Salzburg und Suffraganate, Augsburg, Bamberg,
Eichstätt, Würzburg, Deutscher Orden, Brandenburg-Franken, Fugger, Hohenlohe, Löwenstein, Montfort,
Oettingen, Schwarzenberg, Städte, Personen u. A. 120 Seiten, 28 Tafeln, 1940 Nummern, beigeschriebene Preise,
Orig.-Schätzungsliste | Auktion 68 vom 11. Oktober 1932. Im Auftrag des Fürstlich Fürstenbergischen Münzkabinettes
Donaueschingen: I. Münzen u. Medaillen der rheinischen Kurfürstentümer Köln, Mainz, Trier, Pfalz sowie Bistum
Speier. II. Aus verschiedenem Besitz Münzen u. Medaillen aller Länder u. Zeiten. III. Neuere Doppeltaler,
Doppelgulden und Taler aus dem Besitz eines mitteldeutschen Sammlers. 119 Seiten, 30 Tafeln, 2131 Nummern,
beigeschriebene Preise, Orig.-Schätzungsliste | Auktion 69 vom 5.12.1932. Im Auftrag des Fürstlich
Fürstenbergischen Münzkabinetts Donaueschingen: Westfalen. Münzen und Medaillen von Münster, Osnabrück,
Bentheim-Tecklenburg, Mark, Limburg, Dortmund, Paderborn, Minden, Corvey, Ravensberg, Herford, Rietberg,
Lippe, Holstein-Schauenburg, Schwalenberg, Sternberg, Waldeck, Ostfriesland, Oldenburg und anderen Herren
und Städten. Niederrhein. Münzen und Medaillen von Jülich, Kleve, Berg, Heinsberg, Randerath, Arenberg,
Sayn-Wittgenstein, Wied, Essen, Aachen und anderen Herren und Städten. Hessen und Nachbargebiete. Münzen
und Medaillen von Hessen, Nassau, Hanau, Eppstein, Friedberg, Hatzfeld, Isenburg, Solms, Fulda, Frankfurt,
Worms und anderen Herren und Städten. Ferner: Sammlung von Münzen des Mittelalters, Bücher. 118 Seiten,
27 Tafeln, 1859 Nummern, beigeschriebene Preise, Orig.-Schätzungsliste | Auktion 70 vom 9.12.1932. Antike
Münzen. 46 Seiten, 29 Tafeln, 715 Nummern, beigeschriebene Preise. Sauber in Festeinband gebunden I-II 10,-

1878 Auktion 72 vom 19.07.1933. Im Auftrage des Fürstlich Fürstenbergischen Münzkabinetts Donaueschingen:
Niedersachsen. Braunschweig, Geistlichkeit, Herren, Städte. Obersachsen I. Teil. Magdeburg (Erzbistum), Anhalt,
Mansfeld, Reuß, Magdeburg (Stadt), Mühlhausen, Nordhausen. Aus verschiedenem Besitz: Münzen und Medaillen
aller Länder und Zeiten, darunter eine große Anzahl erstklassiger Seltenheiten. 147 Seiten, 40 Tafeln, 2277 Nummern,
Original-Brosch., Kanten bestoßen, durchgestrichener Stempel auf Titelblatt, Rücken von Hand beschriftet und leicht
eingerissen, etwas fleckig, Kopie der Schätzpreisliste beiliegend II 5,-

1879 Auktion 73 vom 24.10.1933. Im Auftrage des Fürstlich Fürstenbergischen Münzkabinetts Donaueschingen:
Obersachsen II. Teil. Sachsen (Ernestiner u. Albertiner), Erfurt, Schwarzburg, Stolberg u.a. Italien mit besonders
schönen Serien von Mailand und Päpsten. Aus verschiedenem Besitz: Münzen u. Medaillen aller Länder u. Zeiten.
Ferner: Bedeutende Sammlung von Kunstmedaillen. 144 Seiten, 27 Tafeln, 2353 Nummern, Original-Brosch.,
Kanten bestoßen, beigeschriebene Preise, Besitzerstempel auf Umschlag, Rücken von Hand beschriftet,
Orig.-Schätzpreisliste beiliegend II 5,-

1880 Auktion 74 vom 14.12.1933. Im Auftrage des Fürstlich Fürstenbergischen Münzkabinetts Donaueschingen: Münzen
und Medaillen von England. Im Anschluss: Bedeutende Sammlung von Münzen und Medaillen des Erzbistums
Würzburg. Ferner Münzen u. Medaillen aller Länder u. Zeiten. 96 Seiten, 18 Tafeln, 1686 Nummern, Original-Brosch.,
Ränder bestoßen, Umschlag etwas fleckig II 10,-

1881 Auktion 75 vom 25.04.1934. Im Auftrage des Fürstlich Fürstenbergischen Münzkabinetts Donaueschingen:
Personenmedaillen [.], Medaillen u. Münzen auf die Reformation, Ausbeutemünzen, Religiöse Medaillen [.],
Miscellanea [.], Freimaurermedaillen, Orden u. Ehrenzeichen, Münzen u. Medaillen vieler Länder u. Zeiten,
Außereuropäer, Bücher. 136 Seiten, 20 Tafeln, 1880 Nummern, Original-Brosch., Kanten bestoßen, mit Bleistift
beigeschriebene Preise, Besitzerstempel auf Umschlag, Rücken von Hand beschriftet II 5,-

1882 Auktion 75 vom 25.04.1934. Im Auftrage des Fürstlich Fürstenbergischen Münzkabinetts Donaueschingen:
Personenmedaillen [.], Medaillen u. Münzen auf die Reformation, Ausbeutemünzen, Religiöse Medaillen [.],
Miscellanea [.], Freimaurermedaillen, Orden u. Ehrenzeichen, Münzen u. Medaillen vieler Länder u. Zeiten,
Außereuropäer, Bücher. 136 Seiten, 20 Tafeln, 1880 Nummern, Original-Brosch., Kanten minimal bestoßen,
wenige rot angestrichene Nummern II 5,-

1883 Auktion 76 vom 18.07.1934. Aus verschiedenem Besitz: Münzen und Medaillen aller Länder und Zeiten. Raritäten
ersten Ranges. Neuere deutsche Prägungen nach dem Vereinsfuße (Schwalbach). 78 Seiten, 30 Tafeln,
1667 Nummern, Original-Brosch., Kanten bestoßen, mit Bleistift beigeschriebene Preise II 5,-

1884 Auktion 77 vom 12.12.1934. Aus verschiedenem Besitz: Münzen und Medaillen aller Länder und Zeiten. Besondere
Serien Mittelalter / Pfalz, neuere Deutsche Prägungen (Schwalbach). 75 Seiten, 12 Tafeln, 1855 Nummern,
Original-Brosch., Rücken bestoßen und leicht eingerissen, beiliegende Orig.-Schätzpreisliste II 5,-

1885 Auktion 77 vom 12.12.1934. Aus verschiedenem Besitz: Münzen und Medaillen aller Länder und Zeiten. Besondere
Serien Mittelalter / Pfalz, neuere Deutsche Prägungen (Schwalbach). 75 Seiten, 12 Tafeln (Kopie), 1855 Nummern,
Festeinband, beiliegende Orig.-Schätzpreisliste II 5,-

1886 Auktion 78 vom 20.03.1935. Im Auftrag der Erben - Sammlung Forstrat Otto Lanz, Stuttgart - Münzen und Medaillen
von Schwaben, mit besonderen Reihen von Württemberg, Augsburg, Hall, Isny, Kaufbeuren, Kempten, Konstanz,
Rottweil, Ulm sowie von sonstigen schwäbischen geistlichen und weltlichen Herren, Städten und Personen. 83 Seiten,
18 Tafeln, 1700 Nummern, Original-Brosch., mit Bleistift beigeschriebene Preise, Ränder bestoßen und leicht
eingerissen, Umschlag etwas fleckig II 5,-

1887 (Inhaber: Karl Kreß) Auktion 80 vom 16.09.1940. Goldmünzen aller Zeiten und Länder. Antike Münzen,
Römisch-Deutsches Reich, Geistlichkeit, Weltliche Herren, Städte: Besonders reiche Reihen von Sachsen und
Württemberg. 160 Seiten, 30 Tafeln, 4444 Nummern, Original-Brosch., beiliegend Schätzpreis- und Ergebnisliste,
einige handschriftliche Notizen, Rücken etwas eingerissen und von Hand beschriftet II 5,-
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1888 (Inhaber: Karl Kreß) Auktion 80 vom 16.09.1940. Goldmünzen aller Zeiten und Länder. Antike Münzen,
Römisch-Deutsches Reich, Geistlichkeit, Weltliche Herren, Städte: Besonders reiche Reihen von Sachsen und
Württemberg. 160 Seiten, 30 Tafeln, 4444 Nummern, Original-Brosch., beiliegend Schätzpreis- und Ergebnisliste
(Kopie), Kanten bestoßen, Rücken etwas eingerissen II 5,-

1889 (Inhaber: Karl Kreß) Auktion 81 vom 03.12.1940. Antike Münzen. Spanien und Spanisch-Amerika,
Römisch- Deutsches Reich, Österreich, Geistlichkeit (Salzburg). Weltliche Herren, Städte. Große Seltenheiten.
Literatur. 104 Seiten, 32 Tafeln, 2196 Nummern, Festeinband, beiliegend Schätzpreisliste, handschriftliche Notiz
 im Vorsatz, Rücken etwas eingerissen, Kanten bestoßen II 5,-

1890 (Inhaber: Karl Kreß) Auktion 81 vom 03.12.1940. Antike Münzen. Spanien und Spanisch-Amerika,
Römisch-Deutsches Reich, Österreich, Geistlichkeit (Salzburg). Weltliche Herren, Städte. Große Seltenheiten.
Literatur. 104 Seiten, 32 Tafeln, 2196 Nummern, Festeinband, etwas verbogen II 5,-

1891 (Inhaber: Karl Kreß) Auktion 82 vom 22.04.1941. Münzen aller Länder. Italien, Frankreich, Niederlande, England,
Rußland, Afrika, Asien, Amerika, Australien. Antike Münzen, Goldmünzen, Römisch-Deutsches Reich, Salzburg,
Literatur. Frontispiz (Abbildung einer Porträtaufnahme des Sammlers Hans Kohlmann). 112 Seiten, 32 Tafeln,
 2978 Nummern, Original-Broschur, beiliegend Schätzpreis- und Verkaufspreisliste, handschriftliche Notiz auf
Umschlag und im Vorsatz II 5,-

1892 (Inhaber: Karl Kreß) Auktion 83 vom 19.8.1941. Griechische und römische Münzen, Römisch-Deutsches Reich,
Österreich etc. Geistlichkeit, Mittelalter, China. Orden und Ehrenzeichen. Literatur. 104 Seiten, 44 Tafeln,
 2640 Nummern, Festeinband, beiliegend Kopie der Schätzpreisliste, Druckstelle im Schnitt II 5,-

1893 (Inhaber: Karl Kreß) Auktion 85 vom 24.3.1942. 800 Goldmünzen, Römisch-Deutsches Reich, Österreich etc.
Münzen und Medaillen des In- und Auslandes. Geistlichkeit, Braunschweig, Personenmedaillen, Marken und
Rechenpfennige. Literatur. Original-Broschur, Papier gebräunt, Schätzpreisliste beiliegend II 5,-

1894 (Inhaber: Karl Kreß) Doppelauktion 86 und 87 vom 25.11.1942. Antike Münzen. 62 Seiten, 28 Tafeln. 3426 Nummern.
Im gleichen Band: Versteigerungs-Katalog 87. Mittelalter, Weltliche und Geistliche Herren, Rechenpfennige, Marken,
Token, Ausland, Orden, Schwalbach, Reichsmünzen, Literatur. Seiten 63-180, Tafeln 29-48. Nummern 3427-9590.
Original-Broschur, etwas fleckig, Papier gebräunt II 5,-

1895 Adolph Hess AG, Luzern. Auktion [227] vom 19.3.1935. Münzensammlung Arthur Graf Enzenberg. Abteilungen:
Münzen und Medaillen des Hauses Habsburg, enthaltend eine hervorragende Serie Karls V. Oesterreichische
Prägungen im Elsass, Erzbistum Salzburg, Italien, Niederlande, Miszellan-Medaillen. Antike Münzen und viele
andere Gebiete. 38 Seiten, 14 Tafeln, 1330 Nummern. Original-Brosch., angebräunt II 10,-

1896 Adolph Hess Nachf., Frankfurt/M. Sammelband Auktion [80] vom 26.3.1900. Badische Münzen und Medaillen.
Sammlung des Herrn Georg Hartmann in Mannheim. Münzen und Medaillen von Hessen-Cassel, Fulda, Hanau etc.
Doubletten des kgl. Museums zu Cassel. Münzen und Medaillen verschiedener Länder. Frontispiz (Tf. mit Abb. von
Münzen und Medaillen der Sammlung Hartmann) 57 Seiten, 1643 Nummern | Auktion [83] vom 14.11.1900. Münzen
und Medaillen von Frankfurt am Main. Doubletten der städtischen Münzsammlung. 45 Seiten, 1293 Nummern |
Auktion [86] vom 14.10.1901. Münzen und Medaillen von Frankfurt am Main. Zweite Doubletten-Auction der
städtischen Münzsammlung. 59 Seiten, 1747 Nummern | L. & L. HAMBURGER Auktion [24] vom 18.2.1901. Catalog
des berühmten Cabinets Frankfurter Münzen und Medaillen des Herrn Geh. Hofrath Dr. Carl Ruland in Weimar.
47 Seiten, 4 Tafeln, 939 Nummern. Orig.-Preislisten jeweils mitgebunden II 10,-

1897 Auktion [82] vom 22.10.1900. Die Eduard Suchsland'sche Thaler-Sammlung: Deutsche Thaler und Doppelthaler des
16.-19. Jahrhunderts, sowie Medaillen der Neuzeit. 195 Seiten, 4 Tafeln, 3899 Nummern, broschiert, Bleistiftnotizen,
Ränder und Kanten bestoßen und teilweise gerissen III 5,-

1898 Auktion [91] vom 4.-12.5.1903. Münzen und Medaillen verschiedener Länder. Aus dem Besitz eines norddeutschen
Händlers. Medaillen aus der Zeit der französischen Revolution und des ersten Kaiserreichs. Brandenburg-preussische
Thaler, neuere deutsche und ausländische Prägungen in vorzüglichster Erhaltung. Sammlung des Herrn Carl Herzog
in Berlin. Reichhaltige Sammlung von Medaillen auf Privatpersonen aus altem Besitz. Numismatische Bücher.
238 Seiten, 2 Tafeln, 5145 Nummern, broschiert, wenige Bleistiftnotizen II 5,-

1899 Auktion [94] vom 19.10.1903. Auctions-Catalog von Münzen und Medaillen der Neuzeit. Doubletten des kgl.
Münzcabinets zu Berlin, eine universelle Sammlung aus altem Besitz u. A. 261 Seiten, 6 Tafeln, Nummern 1621-7289,
broschiert, wenige Bleistiftnotizen, Ränder und Kanten bestoßen und teilweise gerissen III 5,-

1900 Auktion [99] vom 17.10.1904. Sammlung des Herrn August von der Heyden, Berlin. Medaillen und Münzen von
Brandenburg-Preussen. Reformations-Prägungen, Freimaurer-Medaillen, Schiess- und Jagdmünzen, Medaillen auf
berühmte Personen. 138 Seiten, 6 Tafeln, 2422 Nummern, broschiert, wenige Bleistiftnotizen II 5,-

1901 Auktion [123] vom 9.2.1910. Sammlung des Herrn General von Graba - Dresden. Bracteaten. Münzen unter
Thalergrösse bis zur Kipperzeit. Numismatische Bücher. 88 Seiten, 2 Tafeln, 2286 Nummern, Festeinband,
Orig.-Preisliste mitgebunden II 5,-

1902 Auktion [127] vom 6.6.1910. Münzen und Medaillen von Pommern und Schweden. Miscellanea. Numismatische
Bücher. Sammlung des Herrn A. Freybourg in Berlin. 70 Seiten, 10 Tafeln, 1496 Nummern, broschiert, wenige
Bleistiftnotizen II 5,-

1903 Auktion [132] vom 29.05.1911. Doubletten des Kaiserlichen Münzcabinets der Eremitage in St. Petersburg. Münzen
und Medaillen verschiedener Länder. 2835 Nummern, 14 Tafeln. Orig.-Broschur, Einband leicht beschmutzt, Seiten
gebräunt, mit Bleistift beigeschriebene Preise II-III 30,-
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1904 Festpreiskatalog [181] vom August 1925. Verzeichnis verkäuflicher Münzen und Medaillen des Mittelalters und der
Neuzeit sowie numismatischer Bücher. Frankfurt am Main, 1925. 252 Seiten, 9400 Nummern. Dazu: Verzeichnis
verkäuflicher Antiker Münzen - Griechen / Römer / Byzantiner. Frankfurt am Main, 1926. 44 Seiten, 1550 Nummern.
Einband jeweils bestoßen, gebräunt und mit kleinen Einrissen. Inhalt sauber II-III 10,-

1905 Festpreiskatalog [185] vom September 1926. Verzeichnis verkäuflicher Mittelalter-Münzen: Denare, Brakteaten,
Goldmünzen. Numismatische Literatur. 37 Seiten, 2436 Nummern, Orig.-Brosch., Einband leicht beschmutzt,
Bindung gelöst II-III 5,-

1906 Auktion [190] vom 25.6.1928. Neuere Taler. Goldmünzen. Löser. Numismatische Literatur. 42 Seiten, 1 Tafeln,
1095 Nummern, Orig.-Brosch., Einband leicht beschmutzt, handschriftliche Ergebnisliste (Kopie) II 5,-

1907 Auktion 193 vom 18.3.1929. Sammlung Hans Schwalbe, Werdau u. A.: Münzen und Medaillen aus älterer und neuerer
Zeit. 202 Seiten, 32 Tafeln, 4233 Nummern, Original-Broschur, Einband leicht beschmutzt, Rücken und Ränder mit
Klebeband begradigt, Orig.-Schätzpreisliste beiliegend II 5,-

1908 Festpreiskatalog 198 vom Februar 1930. Verzeichnis verkäuflicher Münzen und Medaillen: Kaiser, Könige, Geistliche,
Altfürstliche Häuser. 125 Seiten, 4438 Nummern, Orig.-Brosch., Einband leicht beschmutzt, Rücken etwas eingerissen
 II-III 5,-

1909 Auktion 199 vom 20.5.1930. Neuere Doppeltaler, Doppelgulden, Taler und Gulden. Reichsgeld. Münzen aus einer
alten rheinischen Sammlung. 32 Seiten, 3 Tafeln, 836 Nummern, Orig.-Brosch., Einband leicht beschmutzt, wenige
Bleistiftnotizen II 5,-

1910 Auktion 201 vom 23. Juni 1930. Sammlung Franz Seeger, Öhringen - Fränkische und schwäbische Münzen und
Medaillen - Religiöse Medaillen, Tauf- und Patenpfennige, Bücher. 144 Seiten, 23 Tafeln, 4033 Nummern,
Orig.-Brosch., Einband leicht beschmutzt, Seiten gebräunt, Rücken und Frontispiz von der Bindung gelöst II-III 10,-

1911 Auktion 202 vom 28.10.1930. Universal-Sammlung. Münzen von Hessen und Nassau. Griechen und Römer. Literatur.
108 Seiten, 30 Tafeln, 3141 Nummern, Orig.-Brosch., Einband leicht beschmutzt, Seiten gebräunt, Rücken leicht
eingerissen und von Hand beschriftet II 5,-

1912 Auktion 209 vom 12.4.1932. Gold- und Silber-Münzen aus älterer und neuerer Zeit. 40 Seiten, 20 Tafeln,
1203 Nummern, Orig.-Brosch., wenige Bleistiftnotizen, Rücken von Hand beschriftet und etwas eingerissen, Kanten
leicht bestoßen II-III 5,-

1913 Auktion 213 vom 10.11.1932. Münzen und Medaillen aus älterer und neuerer Zeit aus verschiedenem Besitz.
71 Seiten, 9 Tafeln, 2310 Nummern, Festeinband, Orig.-Schätzpreisliste mit eingebunden, wenige Bleistiftnotizen II 5,-

1914 Festpreiskatalog 223 o.J. Verzeichnis verkäuflicher Münzen und Medaillen. 168 Seiten, 4825 Nummern,
Original-Broschur, Kanten bestoßen II-III 5,-

1915 KATALOG 226 (Februar 1937). Antike Münzen: Griechen und Römer. Mittelalter-Münzen: Rheinland, Westfalen,
Niedersachsen, Obersachsen, Thüringen, Fund von Mosa. Gold-Münzen. 56 Seiten, 5 Tafeln, 1470 Nummern |
KATALOG 227 (April 1937). Münzen und Medaillen der Neuzeit. Kaiser und Könige, geistliche und weltliche Fürsten,
Städte, Niedersachsen. 48 Seiten, 3 Tafeln, 1427 Nummern | KATALOG 228, Frankfurt/Main o.J. (September 1937).
Goldmünzen und -Medaillen. Münzen und Medaillen der Neuzeit: Kaiser und Könige, geistliche und weltliche
Fürsten, Städte, Niederlande, Personenmedaillen. 44 Seiten, 1263 Nummern. alle Original-Broschur II-III 5,-

1916 Auktion 230 vom 23.2.1938. Sammlung Kommerzienrat H. Otto, Stuttgart, 2. Teil. Münzen und Medaillen von
Schwaben: Württemberg, geistliche und weltliche Fürsten und Städte in Württemberg, Schwäbische Städte,
Augsburg, Nürnberg, Regensburg. Verschiedenes, Schützen-Medaillen, Neuere Taler und Reichsmünzen,
Kunstmedaillen. 61 Seiten, 15 Tafeln, 1827 Nummern, Orig.-Broschur, Orig.-Schätzpreisliste beiliegend,
Kleberest auf Umschlag, Rücken leicht eingerissen und von Hand beschriftet II 5,-

1917 KATALOG 231 (April 1938). Goldmünzen und -Medaillen, Antike, Münzfunde: Brakteatenfund von Bokel,
Goldgulden- u. Groschenfunde von Palmersheim (Rhld.) und Behrungen (Thür.), Fund von Sendenhorst.
Münzen und Medaillen der Neuzeit: Kaiser und Könige, geistliche und weltliche Fürsten, Städte. Neuerscheinungen
numismatischer Literatur. 46 Seiten, 1312 Nummern | KATALOG 232 (Druckfehler auf Titel '332', Juni 1938).
Münzen von Brandenburg-Preußen. 33 Seiten, 1221 Nummern, wenige Notizen im Text.
beide Original-Broschur, handschriftliche Notizen auf Umschlag II-III 5,-

1918 Auktion 233 vom 14.7.1938. Münzen und Medaillen aus süddeutschem Besitz. 33 Seiten, 731 Nummern,
10 Tafeln (die Mitte von Tafel 6 wurde ausgeschnitten) Orig.-Broschur, Orig.-Schätzpreisliste. II-III 5,-

1919 Auktion 233 vom 14.7.1938. Münzen und Medaillen aus süddeutschem Besitz. 33 Seiten, 731 Nummern,
10 Tafeln, Orig.-Broschur, Orig.-Schätzpreisliste, fleckig, Ränder bestoßen und Umschlag teilweise eingerissen II-III 5,-

1920 KATALOG 235 (Januar 1939). Deutsche Münzen u. Medaillen. Mittelalter und Neuzeit. 168 Seiten, 5836 Nummern,
Original-Broschur | KATALOG 237 (Mai 1939). Numismatische Literatur. Antike, Mittelalter und Neuzeit. Kataloge,
Zeitschriften, Neuerscheinungen. 24 Seiten, 703 Nummern, geknickt, neu broschiert, einige Notizen | KATALOG 239
(November 1939). Westfalen, Eichstätt, Hessen, Verschiedenes. 56 Seiten, 1640 Nummern, Original-Broschur. II-III 5,-

1921 Auktion 240 vom 30.5.1940. Münzen von Jülich, Kleve, Berg, Jülicher Dynasten, Neuß, Aachen, übrig.
Rheinland, Königreich Westfalen, Rheingoldmünzen, Flußgoldmünzen, Verschiedenes. Aus rheinischem Besitz.
32 Seiten, 12 Tafeln, 1049 Nummern, Orig.-Broschur, Orig.-Schätzpreisliste, fleckig, Ränder bestoßen und
Umschlag teilweise eingerissen, Bindung defekt III 5,-

1922 Karl Kreß, München. Auktion 121 vom 4. Dezember 1961. Ausgrabungen, Münzen des Altertums, der Neuzeit,
des Auslandes - darunter billige Taler und preiswerte Goldmünzen - Medaillen in großer Auswahl - Schützentaler
des In- und Auslandes - Neuere deutsche Münzen in großer Auswahl. Literatur. 86 Seiten, 16 Tafeln,
Original-Brosch., Einband etwas fleckig, gebräunt II 5,-
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1923 Konvolut Auktion 97 vom 24. November 1954. Römisch-Deutsches Reich, Geistlichkeit, Weltliche Herren, Weltliche
Herren, Neufürsten, Städte, Ausland, Antike, Literatur. 58 Seiten, 19 Tafeln, 2680 Nummern | Auktion 104 vom
29 April 1957. Münzen in Gold und Silber, Antike bis Geistlichkeit, Weltliche Herren, Städte, Ausland, Neuere
deutsche Münzen, Literatur. 54 Seiten, 14 Tafeln, 2383 Nummern | Auktion 108 vom 10 Juni 1958. Antike Münzen -
Griechen, Juden, Parther, Ausgrabungen, Gemmen, Ringe, Kelten, Germanen, Römer, Byzantiner. Münzen und
Medaillen vieler Länder - Römisch-Deutsches Reich, Ungarn etc. Mittelalter, Geistliche, Weltliche Herren, Darunter
große Seltenheiten von Bayern. Stattliche Reihen von Hessen und große Seltenheiten von Montfort, Städte,
Ausland, Historische Medaillen Orden. Neuere Deutsche Prägungen, Reichsgoldmünzen, Literatur. 47 Seiten,
18 Tafeln, 2604 Nummern. alle Original-Brosch., Papier gebräunt, Nr. 108 am Rücken leicht eingerissen II-III 10,-

1924 Sammlung Goppel / Plum / Holler Sammlung Marie Luise Goppel, Dr. Plum, Holler: Joachimsthaler, Medaillen,
Reformation, Liebe und Ehe, Krieg und Frieden, Münzen von Baden und vielen Ländern, Literatur. VIII, Katalog
der 115. Versteigerung München 3. Okt. 1960. 198 Seiten, 72 Tafeln, 5922 Nrn. Leineneinband leicht beschmutzt II 5,-

1925 Sammlung Goppel / Plum / Holler Sammlung Marie Luise Goppel, Dr. Plum, Holler: Joachimsthaler, Medaillen,
Reformation, Liebe und Ehe, Krieg und Frieden, Münzen von Baden und vielen Ländern, Literatur. VIII, Katalog der
115. Versteigerung München 3. Okt. 1960. 198 Seiten, 72 Tafeln, 5922 Nrn. Leineneinband gebrochen und leicht
beschmutzt, mit Kopie der Ergebnisliste II 5,-

1926 Lepczyk, J., East Lansing, MI. Auktion vom 7.3.1977 in Chicago. Public auction and mail big sale, The George
Sobin collection of French Ecus. 213 Seiten, 1336 Nummern, zahlreiche Abb., Original-Broschur,
Orig.-Ergebnisliste beiliegend II 5,-

1927 Hans Meuss, Hamburg. Auktion 15 vom 27.11.1940. Universalsammlung. Goldmünzen, Taler, Medaillen usw.
56 Seiten, 10 Tafeln, 1570 Nummern, Orig.-Broschur, Orig.-Schätzpreisliste beiliegend II 5,-

1928 Auktion 18 vom 17.4.1942. Universalsammlung. Goldmünzen, Taler, Medaillen usw. 18 Seiten, 1 Tafel,
536 Nummern, Orig.-Broschur, Kanten etwas bestoßen II 5,-

1929 Auktion 19 vom 30.11.1942. Goldmünzen, Doppeltaler / Taler, Medaillen usw. Besitzerverzeichnis der zur
Versteigerung kommenden Münzen und Medaillen: A: A. in B Nr. 1-1452, B: Dr. W. in A. Nr. 1452, C: L. in T.
Nr. 1454-1476. 48 Seiten, 1476 Nummern, Orig.-Broschur II 5,-

1930 Numismatic Fine Arts, Inc. / Bank Leu AG, Zürich. By Order of The Johns Hopkins University - public auction of
Ancient & Foreign Coins - Featuring - The Garrett Collection - Part I. Beverly Hills, California 1984. 1427 Nummern,
zahlreiche s/w.- Abbildungen, brosch. II 10,-

1931 Peus Nachf., Frankfurt/M. Nr. 306 vom 13.12.1982. Slg. Dr. Busso Peus. Wallfahrtsmedaillen des deutschen
Sprachgebiets. 2778 Nummern, 68 Tafeln, brosch., mit Ergebnisliste, leicht vergilbt II 5,-

1932 Nr. 311 vom 31.10.-01.11.1984. Antike, Ausland, Byzantinische Goldmünzen, Deutsche Gold- und Silbermünzen,
Heiligen-Medaillen, Reichs-Münzen. 2294 Nummern, 112 Tafeln, brosch., leicht vergilbt II 5,-

1933 Mario Ratto, Paris. Festpreiskatalog 1939. Monnaies d'or. 15 Seiten, 16 Tafeln, 517 Nummern. Original-Broschur II 5,-

1934 Riechmann & Co., Halle/S. Numismatische Literatur. Verlagskatalog. 1913-1928. Beiliegend Nachtrag I und II,
1929-1931 (je 4 Seiten). 48 Seiten, Festeinband, etwas beschmutzt II-III 5,-

1935 H.S. Rosenberg, Hannover. Auktion [14] vom 12.12.1910. Die nachgelassene Sammlung des Herrn Professor
Dr. A. Düning in Quedlinburg: Münzen des Mittelalters und der neueren Zeit. 149 Seiten, 2 Tafeln, 3738 Nummern,
Original-Broschur, etwas fleckig II 5,-

1936 Nr. XVII. Verzeichnis verkäuflicher Münzen und Medaillen 1928. 268 Seiten, 7752 Nummern, Original-Broschur,
Kanten minimal bestoßen II 5,-

1937 Sally Rosenberg, Frankfurt/M. Sammelband SALLY ROSENBERG Auktion [3] vom 19.3.1900. Catalog der
nachgelassenen Sammlung des Herrn Regierungsrath A. Hellweg, Frankfurt a. M.: Münzen und Medaillen
verschiedener Länder, darunter besonders reiche Serien auf Sedisvacanzen, d. westfäl. Frieden, Schraubthaler etc.
Münzen und Medaillen aus der Sammlung des Herrn C. H. in L., sowie eines norddeutschen Sammlers. 83 Seiten,
1668 Nummern | Auktion [2] vom 2.10.1899. Sammlung des Herrn Rupert Walter-Stuttgart u. A.: Seltenheiten aus
verschiedenen Gebieten, besonders reiche Serien der Pfalz und Schweiz. 75 Seiten, 4 Tafeln, 1194 Nummern |
Auktion [4] vom 25.11.1901. Die nachgelassene Sammlung des Herrn Geh. Regierungsrathes Gymnasialdir.
Dr. Buchenau, Marburg: Münzen und Medaillen von Hessen-Cassel, Fulda, Hanau etc., Münzen und Medaillen
verschiedener Länder. Sammlung von 5 Markstücken, aus dem Besitze des Herrn A. S. in E. 46 Seiten,
1006 Nummern | Auktion [5] vom 8.10.1902. Sammlung des Herrn Emil Heuser in Speyer. Münzen und Medaillen der
Pfalz, Neuere deutsche Thaler. Frontispiz mit Abb. einer Plakette mit dem Porträt des Sammlers, 58 Seiten, einige
Textabb., 3 Tafeln (Ränder beschnitten) 678 Nummern | Auktion [6] vom 15.4.1903. Münzen und Medaillen
verschiedener Länder. Münzen und Medaillen auf Bundesschiessen, Schützenfesten etc., Neuere Doppelthaler,
Thaler etc. 39 Seiten, 605 Nummern. | Auktion [7] vom 29.2.1904. Münzen und Medaillen verschiedener Länder,
hauptsächlich aus altem Besitz. Ferner eine reiche Serie Städtemünzen, speciell von Augsburg, Hamburg, Nürnberg,
Regensburg und Danzig, Elbing und Thorn, letztere aus dem Besitze des Herrn John Philipp in Danzig. 126 Seiten,
2002 Nummern, 3 Tafeln, Orig.-Preisliste | H.S. ROSENBERG Auktion [2] vom 30.10.1899. Medaillen auf Kaiser
Wilhelm I. Münzen und Medaillen verschiedener Länder. Numismatische Bücher. Sammlung des Herrn
Dr. Ludwig Schultze in Hamburg u. A. 82 Seiten, 1780 Nummern | Auktion [4] vom 28.10.1901. Die Sammlung des
Herrn Richard Neubauer, Hamburg u. A.: Münzen und Medaillen verschiedener Länder. 49 Seiten, 1607 Nummern |
Auktion [5] vom 3.-10.11.1902. Sammlung Theodor Koenig. Brandenburg-preussische Münzen und Medaillen.
Sammlung Hermann Schlüter. Braunschweiger Münzen und Medaillen. 170 Seiten, 3911 Nummern | Auktion [6] vom
7.-10.12.1903. Die Sammlung des Herrn Dr. Martin Praussnitz, Berlin u. A.: Münzen und Medaillen verschiedener
Länder. 58 Seiten, 1659 Nummern. alle zusammen in Festeinband, von außen etwas fleckig, Inhalt sauber II 20,-
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1938 Auktion [26] vom 22.11.1909. I. Sammlung der 'Adeligen Uralten Gesellschaft des Hauses Frauenstein':
Münzen und Medaillen von Frankfurt a. M. Deutsche Reichsmünzen etc. II. Münzen und Medaillen verschiedener
Länder, vorwiegend Prägungen aus süddeutschen Münzgebieten. III. Sammlung des Herrn Carl Kessler,
Blankenburg: Münzen und Medaillen von Magdeburg. 96 Seiten, 2 Tafeln, 1845 Nummern, Festeinband,
die ersten 1000 Nummern mit beigeschriebenen Preisen II 5,-

1939 Sammelband SALLY ROSENBERG Auktion [29] vom 20.2.1911. Sammlung des Herrn Dr. A. E. Ahrens-Hamburg:
Neufürstliche, gräfliche und freiherrliche Häuser. 131 Seiten, 6 Tafeln, 1974 Nummern, mit Preisliste und
beigeschriebenen Preisen | Auktion [30] vom 6.3.1911. I. Sammlung des Herrn Dr. H. in W.: Conventionstaler, neuere
Taler, Doppeltaler und Doppelgulden, Reichsmünzen, meist von besonders schöner Erhaltung. II. Münzen und
Medaillen verschiedener Länder. 76 Seiten, 1 Tafeln, 1720 Nummern, mit Preisliste und teilweise beigeschriebenen
Preisen | Auktion [31] vom 11.12.1911. I. Neuere Taler, Doppeltaler und Doppelgulden, aus dem Besitze eines
süddeutschen Sammlers. II. Münzen und Medaillen verschiedener Länder, aus dem Besitze eines norddeutschen
Sammlers u. A. 88 Seiten, 1939 Nummern | [Zwischengeheftet: OTTO HELBING NACHF. Römische Münzen.
Verzeichnis verkäufliche Münzen aus meinem Lager. 12 Seiten, 1312 Nummern] | Auktion [32] vom 3. Juni 1912. I.
Münzen der Vereinigten Staaten von Nord-Amerika. II. Neuere Taler, Doppelgulden und Gulden, aus dem Besitze
eines rheinischen Sammlers. III. Münzen und Medaillen von Cöln, aus dem Besitze eines rheinischen Sammlers.
IV. Münzen und Medaillen verschiedener Länder. 95 Seiten, 4 Tafeln, 2106 Nummern, mit Preisliste und teilweise
beigeschriebenen Preisen | Auktion [33] vom 14.10.1912. I. Münzen und Medaillen von Hessen. II. Münzen und
Medaillen von Baden. III. Münzen und Medaillen verschiedener Länder. IV. Neuere Taler, Doppeltaler und
Doppelgulden. V. Reichsmünzen. 104 Seiten, 3 Tafeln, 2448 Nummern, mit Preisliste und teilweise beigeschriebenen
Preisen. alle zusammen in Festeinband II 10,-

1940 Auktion [35] vom 20.5.1913. Münzen und Medaillen verschiedener Länder, hauptsächlich aus dem Besitz eines
rheinischen Sammlers. 81 Seiten, 2 Tafeln, 1368 Nummern, Original-Broschur, wenige Bleistiftnotizen II-III 5,-

1941 Auktion [44] vom 27.5.1918. I. Sammlung des Herrn Sanitätsrat Dr. R. Hildebrand, Frankfurt a. M.: Deutsche Taler
und Doppeltaler des 18. und 19. Jahrhunderts, meist von schönster Erhaltung. II. Sammlung des Herrn Wilhelm
Schüssler, Cassel: Münzen und Medaillen von Hessen-Cassel usw. III. Münzen und Medaillen verschiedener Länder.
IV. Westfälische Kupfermünzen. Handexemplar von Sally Rosenberg, mit handschriftlichen internen Informationen
und Notizen angereichert. 156 Seiten + je 1 Zusatzseite für Notizen, 3 Tafeln, 2979 Nummern, Festeinband II 30,-

1942 Auktion [49] vom 8.11.1920. Münzen und Medaillen alt- und neufürstlicher Häuser sowie eine hervorragende
Serie von Städtemünzen. 142 Seiten, 20 Tafeln, 1787 Nummern, Original-Broschur, Rücken beklebt II 5,-

1943 Auktion 50 vom 9.5.1921. I. Pfälzische Münzen und Medaillen aus altem Familienbesitz. II. Münzen u. Medaillen
verschiedener Länder, darunter größere Reihen von Würzburg und Bayern. III. Neuere Taler, Doppeltaler u.
Doppelgulden. IV. Deutsche Reichsmünzen. 117 Seiten, 9 Tafeln, 2124 Nummern, Original-Broschur,
Notizen auf Umschlag II 5,-

1944 Auktion 57 vom 26.5.1925. Taler des 16. bis 19. Jahrhunderts, Goldmünzen. 126 Seiten, 33 Tafeln, 1916 Nummern,
Original-Broschur, Umschlag mit kleineren Ausrissen II 5,-

1945 Auktion 58 [59] vom 18.1.1926. Münzen und Medaillen verschiedener Länder, darunter größere Serien von Hessen,
Sachsen und Mansfeld. 146 Seiten, 2588 Nummern, Original-Broschur, Vorbesitzerstempel auf Titelblatt,
Umschlag mit kleinen Einrissen II-III 5,-

1946 Auktion 58 [59] vom 18.1.1926. Münzen und Medaillen verschiedener Länder, darunter größere Serien von Hessen,
Sachsen und Mansfeld. 146 Seiten, 23 Tafeln, 2588 Nummern, Original-Broschur, Umschlag mit kleinem Ausriss II-III 5,-

1947 Auktion 60 vom 19.4.1926. Münzen und Medaillen aus mitteldeutschem Museumsbesitz.
116 Seiten, 6 Tafeln, 2140 Nummern, Festeinband, Zuschlagpreise beigeschrieben II 5,-

1948 Auktion 63 vom 2.4.1928. Sammlung von Gold- und Silbermünzen und Medaillen mit vielen Seltenheiten
auf allen Gebieten. 68 Seiten, 13 Tafeln, 990 Nummern, Original-Broschur,
Nr. 641 sowohl im Text, als auch von Tafel 12 ausgeschnitten III 5,-

1949 Auktion 68 vom 25.11.1929. Sammlung von mittelrheinischen Münzen und Medaillen. Deutsche Ehrenzeichen.
188 Seiten, 23 Tafeln, 3549 Nummern, Original-Broschur, Orig.-Schätzpreisliste beiliegend II 5,-

1950 Auktion 69 vom 2.12.1930. Sammlung Rev. Ernest Ellman, Bath u.A. Mittelalter u. Neuzeit - Spezialsammlung
von Jülich-Cleve-Berg. Münzen und Medaillen der Schweiz, von Frankreich, Italien und anderen Gebieten -
Antike Münzen. 111 Seiten, 12 Tafeln, 2677 Nummern, Original-Broschur, einige rote Anstreichungen im Text,
Bleistiftnotiz auf Umschlag, einige Flecken II-III 5,-

1951 Felix Schlessinger, Berlin. Auktion [3] vom 11.11.1929. Sammlung aus norddeutschem Besitz [Edmund Nordheim].
I. Abteilung: Kaiser- und Königreiche, Geistliche und Städte. Polnische Münzen und Medaillen. 58 Seiten, 18 Tafeln,
1451 Nummern, Original-Broschur, Rücken leicht eingerissen, Orig.-Schätzpreisliste beiliegend, Bleistiftnotiz auf
Umschlag, kleines Loch in Tafel 18 und rückseitigem Umschlag II 5,-

1952 Auktion [4] vom 31.3.1930. II. Abteilung: Merovinger - Karolinger - England - Frankreich - Niederlande -
Altfürstliche und Neufürstliche Herren. 69 Seiten, Tafeln 19-37, Nummern 1452-3512, Original-Broschur,
Rücken leicht eingerissen, Orig.-Schätzpreisliste beiliegend II 5,-

1953 Schulman, Amsterdam. Festpreiskatalog 71. Jetons - Méreaux - Médailles. 184 Seiten, 2658 Nummern,
Original-Broschur, Rücken mit Klebeband verstärkt II-III 5,-

1954 René Simmermacher AG, Zürich. Verkaufskatalog. Schraubtaler - Schraub- und Steckmedaillen aus
3 Jahrhunderten. Katalog 1. Zürich 1981. 21 Seiten, 40 Tafeln, illustrierter Festeinband I-II 5,-

1955 Sotheby's, London. A Collection of Renaissance and Later Medals. Zürich 1974. 272 Nummern, 32 Tafeln, brosch. II 5,-

217



1956 Konvolute. 7 Stücke: ADOLPH E. CAHN Auktionskatalog 59, 66, 72 | OTTO HELBING NACHF. Auktion vom
12. Juni 1930 - u.a. Sammlung Ringelmann. Vollständiges aber stark abgenutztes Exemplar. | ADOLPH HESS
NACHF. Auktionskatalog 202 | MÜNCHNER MÜNZHANDLUNG KARL KREß Auktionskatalog 99 |
SALLY ROSENBERG Verkaufsliste 26 von 1930. meist III 15,-

Konvolute
1957 6 Bücher: FAVIER/KOLSKY/MARQUIGNY/MARSAUDON[.] Numéro Spécial de l'Information Numismatique.

Fascicule1. Les 'Monnaies Coloniales Francaises' de 1815 à nos jours. 92 Seiten, zahlreiche Abb. | TARDY
Les Poincons de Garantie Internationaux pour l'or. 6. Édition. Paris 1967. Original-Broschur, 324 Seiten, zahlreiche
Abb. | GADOURY 1989. No. 63 Liste à Prix Fixes 'Spécial France-Colonies'. Brosch., 124 Seiten, zahlreiche Abb.
| FAVIER/KOLSKY Essais et Pieforts Francais 1943-1972. Paris 1973. Festeinband, 116 Seiten, zahlreiche Abb. |
BOUDEAU Catalogue général illustré et à prix marqués de monnaies françaises (nationales), Nouvelle édition.
Festeinband, 394 Seiten (die Seiten 43 bis 78 fehlen aufgrund eines Paginierungsfehlers, ein Erratum wurde auf
Seite 43 angeheftet) zahlreiche Abb. | LIBRAIRIE ERNEST LEROUX Bibliothèque Nationale - Cabinet des Médailles
 et Antiques - Les Monnaies - Guide du Visiteur. Paris 1929. Brosch, 159 Seiten, 32 Tafeln, gebräunt. II-III 20,-

1958 6 Bücher: FREDE, L. Geld und Münzwesen im Herzogtum Sachsen-Jena. Zeitschrift des Vereins für thüringische
Geschichte. Beiheft 25. Jena 1942. 94 Seiten, 6 Tafeln, Orig.-Broschur, unbeschnitten | RAHNENFÜHRER, E.
Die kursächsischen Kippermünzen. 2. Auflage, Berlin 1971. 137 Seiten, 77 Tafeln, 1 Karte | KRUG, G.
Die kursächsischen Kippermünzen II (Ergänzungen zu E. Rahnenführer). Berlin 1969. 90 Seiten, 60 Tafeln |
STEGUWEIT, W. Thüringische Brakteaten des Münzkabinetts Gotha. Gotha 1981. 84 Seiten, zahlreiche Abb. |
SCHWINKOWSKI, W. Die ersten sächsischen Goldgulden und die deutsche Goldprägung im Mittelalter. Dresden o.J.
Seiten 317-350 aus Zeitschrift für Numismatik XXVIII, Festeinband | ZSCHIESCHE & KÖDER Sammlung
Otto Merseburger umfassend Münzen und Medaillen von Sachsen - Albertinische und Ernestinische Linie.
Verkaufskatalog der Münzhandlung Zschiesche und Köder, Leipzig. Transpress Reprint, 1983. 198 Seiten, 1 Tafel. II 10,-

1959 4 Bücher: GADOURY, V. Monnaies Françaises 1789-1989. 9. Auflage, Monaco 1989. 543 Seiten, zahlreiche
Abb., Festeinband | PASTRONE, F. Monnaies Françaises 1789-2001. 15. Auflage, Monaco 2001. 478 Seiten,
zahlreiche Abb., Festeinband | LECOMPTE, J. Monnaies et jetons des colonies françaises. Monaco 2000.
624 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband | GUILLOTEAU, V. Monnaies Françaises Colonies 1670-1942
Métropole 1774-1942.Versailles 1937-1942. 835 Seiten, davon 330 Tafeln, Festeinband. I-III 5,-

1960 4 Bücher: DELAVENNE/LAFARGE/WEIL. La Revolution. Paris 5 et 6 Decembre 1988. Original-Broschur.
48 Seiten (ab Seite 25 Tafeln) | BOURGEY. Médailles artistiques. Monnaies, Vente à l'Hôtel Drouot, 2-4 juin 1988.
Original-Broschur, 719 Nummern, zahlreiche Abbildungen. | CHAMBELLAND/GIAFFERI. Monnaies de collection.
Vente aux emcheres publiques 22-23 - Juin 1983. Festeinband, 194 Seiten, 1873 Nummern, zahlreiche Abbildungen |
BABELON/ROUBIER. Encyclopédie alpina illustrée. Collection publiée sous la direction de M. Francois Gebelin.
Portraits en médaille. Paris 1946. Mappe mit 2 Bll. und 40 Fototafeln. Mappe beschädigt, Tafeln in gutem Zustand. II-III 10,-

1961 8 Bücher: FISCHER Katalog Monet Polskich 2008, 272 Seiten, brosch., Abbildungen im Text. | NUMEX-1970. Die
Münzen Europas nach 1945. Gesamt-Katalog. Bearbeitet von Oluf Fritz Zierl, Köln 1970. 216 Seiten, brosch., illus. |
JAEGER, KURT. 2x Band 5: Königreich Bayern 1806-1871 - mit Berg 1801-1807 und Würzburg 1806-1815,
Band 6: Frankfurt, Hessen und Isenburg. Basel 1957/1959/1968. 80 Seiten. illus., kartoniert, mit beigelegter
Bewertungstabelle,wenige Bleistiftnotizen | NUMISPOST. Das Schweizer Magazin für Münzen. Ausgabe 5/2022. |
ROSENBERG, HOLGER Die Banknoten des Deutschen Reiches ab 1871. 6. Auflage, Hamburg 1985/1986.
151 Seiten, brosch., illus. | GAETTENS, RICHARD. Inflationen: Das Drama der Geldentwertungen vom Altertum
bis zur Gegenwart. München 1955. 324 Seiten, Leineneinband. II 20,-

1962 KARL SCHEUCH, 6 Bände: Medaillen aus Porzellan Band I-IV, Spenden-Medaillen aus Porzellan und Ton,
Münzen aus Porzellan und Ton. Obereschbach/Krumbach 1965-1970. II-III 10,-

1963 6 Bücher: BERGHAUS, PETER (Hrsg.) Commentationes Numismaticae 1988. Festgabe für Gert und Vera Hatz
zum 4. Januar 1988 dargebracht. Hamburg 1988. 358 Seiten, zahlreiche Abb., Festeinband | HANSISCHER
GESCHICHTSVEREIN Hansische Geschichtsblätter, 108 Jahrgang. Köln /Wien 1990. 243 Seiten, Original-Broschur |
RÖBLITZ, G. Abriß der Münzgeschichte Arnstadts. Beiträge zur Heimatgeschichte 6/1986. Arnstadt 1986. 96 Seiten,
zahlreiche Abb., Original-Broschur | KLOSE, O. (Hrsg.) Zeitschrift der Gesellschaft für Schleswig-Holsteinische
Geschichte. Band 94. Neumünster 1969. 375 Seiten, Original-Broschur, etwas fleckig | BREMER BEITRÄGE ZUR
MÜNZ- UND GELDGESCHICHTE Band 1 und 4: Allgemeine Numismatik - Antike - Mittelalter - Neuzeit - Medaillen.
Bremen 1997/2005. 117 + 327 Seiten, zahlreiche Abb., beide Festeinband. I-III 10,-

1964 4 Bücher: B. HOBSON: Geliebte Münzen. Einführung in die Münzkunde. 5. Auflage, München 1973 | TYLL KROHA:
Münzen Sammeln. 6. Auflage, Braunschweig 1975 | JOHN PORTEOUS: Münzen - Geschichte und Bedeutung in
Wirtschaft, Politik und Kultur. Frankfurt/M. 1969 | JOHN PORTEOUS: Münzen - Erlesene Liebhabereien. Stuttgart o.J. II 30,-

1965 3 Bücher: German Tokens Part I. von Jerry Schimmel 1987 / Die Kriegsgefangenenmarken von
Deutsch-Südwestafrika, Teil 1: Marken und Abzeichen von Gordon McGregor 2003 / Die Eingeborenen
Passmarken von Deutsch Südwest Afrika Teil 1 von McGregor/Häberling 1991. II 25,-
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